


2 

 

Obsah:  str.  

Základní informace o podávání návrhu SP / žádosti o akreditaci SP a základní 

evidenční údaje o SP 
3 

Základní informace o podávání návrhu SP / žádosti o akreditaci SP 4 

Základní evidenční údaje o studijním programu  5 

Charakteristika studijního programu  7 

Doplňující informace pro uznávací orgán - MZ ČR  15 

Materiální, technické a prostorové zabezpečení studijního programu 16 

Materiální, technické a prostorové zabezpečení ošetřovatelské praxe 19 

Podmínky pro zařazení studenta na praxi, BOZP a požární ochrana 20 

Informační zabezpečení studijního programu 20 

Srovnávací tabulka studijních plánů a kvalifikačním standardem přípravy na výkon 

zdravotnického povolání Dětská sestra  
22 

Rekapitulace hodinových dotací  34 

Doplňující informace k personálnímu zajištění studijního programu 35 

Záznamník výkonů a jiných odborných aktivit dětské sestry - logbook 35 

Studijní plány 36 

Studijní plán pro prezenční formu studia  37 

Studijní plán pro kombinovanou formu studia  41 

Charakteristiky studijních předmětů  

(charakteristiky seřazeny abecedně, na str. 47-48 je uveden jejich seznam s č. stránky) 
46 

Personální zabezpečení  

(životopisy seřazeny abecedně, na str. 189 je uveden jejich seznam s č. stránky) 
188 

  

Přílohy:  
 

Dohoda o vzájemné spolupráci mezi 2. LF UK a FN Motol  279 

Smlouva o zabezpečení odborné praxe – vzor  287 

Harmonogram akademického roku 2018/2019 

(dle požadavku MZ ČR) 
290 

CD – ROM s elektronickou verzí žádosti  

 

 
 



3 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 

O PODÁVÁNÍ NÁVRHU SP / ŽÁDOSTI 

O AKREDITACI SP A ZÁKLADNÍ 

EVIDENČNÍ ÚDAJE O SP 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

Základní informace o podávání návrhu SP / žádosti o akreditaci SP 

 

Název vysoké školy:       UNIVERZITA KARLOVA 

 

 

Název fakulty / fakult, příp. vysokoškolského ústavu: 2. lékařská fakulta  

 

 

Název studijního programu:      Pediatrické ošetřovatelství  

 

 

Typy žádostí:   
žádost o udělení oprávnění uskutečňovat studijní program v rámci institucionální akreditace pro 

oblast nebo oblasti vzdělávání   
 
 

Datum vyjádření akademického senátu fakulty nebo fakult: 
18.04. 2018 

 

 

Datum schválení vědeckou radou fakulty nebo fakult příp. vysokoškolského ústavu:   
19.04. 2018 

 

 

 

Datum usnesení Rady pro vnitřní hodnocení o postoupení žádosti o akreditaci Národnímu 

akreditačnímu úřadu:   

 

 

 

Datum udělení oprávnění uskutečňovat studijní program Radou pro vnitřní hodnocení:   

 

 

 

ISCED F:    
 

0913  



5 

 

Základní evidenční údaje o studijním programu 

Název studijního programu v  

jazyce výuky 
Pediatrické ošetřovatelství      

Název studijního programu v  

jazyce výuky 
x-x-x    

Překlad názvu studijního 

programu do ČJ 
x-x-x    

Překlad názvu studijního 

programu do AJ 
Paediatric Nursing 

Typ studijního programu bakalářský studijní program  

Profil studijního programu profesně zaměřený bakalářský studijní program  

Názvy specializací v  jazyce výuky 

bez specializací  

 

 

 

 

Překlad názvů specializací do ČJ 

x-x-x      

 

 

 

 

Překlad názvů specializací do AJ 

x-x-x 

 

 

 

 

 

Sdružené studium Ne 

Forma studia prezenční a kombinovaná  

Standardní doba studia 3 roky  

Jazyk výuky studijního programu český jazyk 

Udělovaný akademický titul Bc.  

Typ diplomu pro meziuniverzitní 

studium 
x-x-x     

Státní rigorózní zkouška ne  Udělovaný akademický titul x-x-x     

Garant studijního programu prof. MUDr. Jan Lebl, CSc.    

Předpokládaný počet přijímaných 

uchazečů ke studiu ve studijním 

programu  

40  

Zaměření na přípravu k výkonu 

regulovaného povolání 
Ano 

Zaměření na přípravu odborníků z 

oblasti bezpečnosti České 

republiky 

Ne 



6 

 

Uznávací orgán Ministerstvo zdravotnictví ČR  

Oblast(i) vzdělávání   
(u více oblastí vzdělávání také podíl jednotlivých oblastí vzdělávání na výuce v %) 

 Oblast vzdělávání: 36, Zdravotnické obory, podíl 100 % 

 

Stávající studijní programy a obory, 

které nový studijní program 

nahrazuje, včetně počtu studentů 

název SP název SO počet studentů 

x-x-x x-x-x x-x-x 

   

   

   

   

Poznámka k vazbě nového 

studijního programu na stávající 

SP/SO 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CHARAKTERISTIKA  

STUDIJNÍHO PROGRAMU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



8 

 

Charakteristika studijního programu 

Cíle studia ve studijním programu  

Co je primárním cílem či účelem existence 

daného studijního programu?  

 

Studijní program je zpracován v souladu s příslušnými ust. zák. č. 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických 

povoláních, v platném znění, vyhl. č. 39/2005 Sb., kterou  se  stanoví  minimální požadavky na studijní programy 

k získání odborné způsobilosti k výkonu nelékařského zdravotnického povolání, v platném znění, vyhl. č. 55/2011 Sb., o 

činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků, ve znění vyhl. č. 2/2016 Sb. a vyhl. č. 391/2017 

Sb. a podle Kvalifikačního standardu přípravy na výkon zdravotnického povolání Dětská sestra zveřejněného na 

webových stránkách MZ ČR dne 16.03. 2018.   

Studijní program připravuje studenty k výkonu zdravotnického povolání Dětská sestra tak, aby byli schopni poskytovat 

ošetřovatelskou péči u dětí, včetně novorozenců a dále, aby byli schopni ve spolupráci s lékařem nebo zubním lékařem se 

podílet na preventivní, léčebné, diagnostické, rehabilitační, paliativní, neodkladné nebo dispenzární péči.  

 

Cíle studijního programu: 
 Cíle týkající se vzdělání a získání profesní kvalifikace k poskytování přímé ošetřovatelské péče orientované na 

individuální potřeby dětí všech věkových skupin, jejich rodin a komunit ve zdraví i nemoci založené na důkazech 

(Evidence Based Practice a Evidence Based Nursing, dále jen EBP a EBN). 

 Cíle směřující k získání znalosti právních předpisů v oblasti poskytování zdravotních služeb a zdravotní péče v České 

republice a se zaměřením např. na právo pacienta zvolit si poskytovatele zdravotních služeb oprávněného k 

poskytování zdravotních služeb, které odpovídají jeho zdravotním potřebám, pokud právní předpisy nestanoví 

jinak. 

 Cíle vedoucí k získání profesní kvalifikace zdravotnického pracovníka opravňující k výkonu zdravotnického 

povolání. 

 Cíle vedoucí k dosažení vzdělání ve zdravotnickém oboru jako základní předpoklad k celoživotnímu profesnímu 

vzdělávání. 

 

 

Cíle studia: 

 

Cíle týkající se přímého vztahu k dítěti, jeho rodině a komunitě 

 Absolvent/ka je schopen/schopna   samostatně poskytovat individuální ošetřovatelskou péči a podporu dětem 

všech věkových skupin (zdravým, nemocným, zdravotně znevýhodněným, s poruchami   duševního   zdraví,   

umírajícím),   jejich   rodinám   a   komunitám   v   souladu s přírodním a společenským prostředím, ve kterém žijí. 

Je schopna vykonávat návštěvní službu, hodnotit domácí prostředí z hlediska zajištění zdravého vývoje dítěte, 

poskytovat rady a  pomoc  v oblasti  hygieny,  kojení,  výživy,  vyprazdňování,  zajišťování  plánu  povinného 

očkování, preventivních prohlídek a dispenzární péče, prevence vzniku úrazů, domácího násilí, šikany a závislostí v 

dětském věku. 

 Absolvent/ka je schopen/schopna účastnit se porodů, provádět první ošetření novorozence, včetně případného 

zahájení resuscitace, sledovat termoneutrální prostředí a bezproblémovou adaptaci novorozence, edukovat matky v 

péči o novorozence. 

 Absolvent/ka  je  schopen/schopna  zhodnotit  aktuální  zdravotní  stav  a  biopsychosociální a spirituální potřeby 

dítěte ve všech věkových obdobích i v různých životních situacích, sledovat a vyhodnocovat psychomotorický 

vývoj dítěte ve zdravotnických i jiných dětských zařízeních, vytvářet stimulující prostředí pro zdravý vývoj 

dítěte, činit opatření k zamezení vzniku psychických deprivací, rozvíjet komunikační schopnosti dítěte, 

vyhledávat rizikové faktory ohrožující zdravý vývoj dítěte. 

 Absolvent/ka je schopen/schopna poskytnout a zajistit ošetřovatelskou péči o individuální potřeby dítěte všech 

věkových skupin. Tato péče směřuje k podpoře, posílení a udržení zdraví, k prevenci vzniku onemocnění a k 

prevenci komplikací. V případě nevyléčitelně nemocných a umírajících dětí je nedílnou součástí péče projevení 

úcty, podpory (dítěti i rodičům), zmírnění bolesti a utrpení a doprovázení. 

 Absolvent/ka je schopen/schopna metodicky vést a organizovat výchovnou péči o děti všech věkových skupin, 

vypracovávat programy výchovné péče a výchovných aktivit, doporučovat úpravu  prostředí,  vhodné  hračky a  

výchovné  pomůcky.  Je  schopen/schopna  komunikovat s dětmi i jejich rodinami, a to i s ohledem na další 

komunity žijící v České republice (dále jen „ČR“) a s ohledem na jejich kulturní zvyklosti. 

 Absolvent/ka je schopen/schopna edukovat dítě s ohledem na jeho věk, rodiče nebo jiného zákonného zástupce 

dítěte ve výchově a ošetřovatelské péči o dítě v jednotlivých vývojových obdobích, spolupracovat s ostatními 

institucemi v oblasti péče o dítě a rodinu, aktivně zvládat techniku rozhovoru s rodiči v náročné životní situaci. 

 Absolvent/ka je schopen/schopna samostatného rozhodování v oblasti ošetřovatelství, které se týká péče o 

zdraví, prevence vzniku onemocnění a úrazů, snižování negativního vlivu onemocnění na celkový stav dítěte všech 



9 

 

věkových skupin, poskytování odborné první pomoci, ošetřovatelské péče o nemocné děti, o děti se zdravotním 

znevýhodněním a umírající. Tato rozhodnutí dokáže zdůvodnit, obhájit a nést za ně osobní odpovědnost. 

 

 

Cíle týkající se rozvoje profese dětské sestry 

 Absolvent/ka je schopen/schopna na základě svých vědomostí, dovedností, sociální zralosti a přístupu k 

jednotlivcům, rodinám a komunitám přispívat k profesionalizaci oboru ošetřovatelství, zvyšování prestiže a 

postavení dětské sestry ve společnosti. 

 Absolvent/ka zná aktuální stav rozvoje ošetřovatelské praxe v ČR i v zahraničí a je schopen/schopna     kriticky 

posoudit jednotlivé etapy historického, současného i předpokládaného vývoje ošetřovatelství včetně kompetencí 

dětských sester při realizaci ošetřovatelské péče, výkonů a činností. 

 Absolvent/ka je schopen/schopna se v oblasti ošetřovatelství podílet na výzkumné činnosti, prezentovat její 

výsledky a aplikovat je do své práce. 

 

 

Cíle týkající se získání znalostí právního řádu v oblasti poskytování zdravotních služeb a navazujících sociálních 

služeb 

 Absolvent/ka se orientuje v právním  řádu  ČR,  který  upravuje  poskytování  zdravotních a sociálních služeb a 

kompetence státní správy v oblasti organizace zdravotních a sociálních služeb. 

 Absolvent/ka  chápe úlohu  WHO  ve  světě a  v  Evropě.   Respektuje právní   předpisy a doporučení Evropské 

unie (EU) týkající se zdravotní a sociální politiky v členských zemích. Je seznámen/a s mezinárodními dokumenty 

týkajícími se práv dětí, např. Úmluvou o právech dítěte a doporučení o stavu naplňování práv dětí v ČR. 

 

Charakteristika studijního programu 

ODBORNÁ A OBOROVÁ CHARAKTERISTIKA SP: 

Jaké je odborné zaměření SP? Z jakých vědních 

oborů či disciplín vychází a jak se toto zaměření 

projevuje v rámci související tvůrčí činnosti?  

Studijní program vychází z komplexu biomedicínských vědních disciplín, 

z ošetřovatelství, humanitních věd a z klinických lékařských oborů péče o 

děti a z ošetřovatelství v klinických oborech péče o děti.  

Pokud jsou součástí daného SP specializace, 

popište jejich odborné zaměření v rámci SP. 
Studijní program nemá specializace. 

V závislosti na označení popište, zdali se jedná 

spíše o akademicky či profesně zaměřený SP.   
Profesní studijní program.  

Jaké jsou záměry dalšího odborného rozvoje 

daného SP?  

Dlouhodobým záměrem 2. LF je udržet a nadále zvyšovat kvalitu výuky 

studentů. Nepředpokládáme další rozšíření studijního programu o 

magisterský nebo doktorský studijní program. 

CHARAKTERISTIKA SP Z HLEDISKA VZDĚLÁVACÍ ČINNOSTI  

Jaká je charakteristika SP v kontextu strategie 

vzdělávací činnosti na fakultě?   

Studijní program je v souladu se strategií vzdělávací činnosti 2. LF. 

Studijní program navazuje na dříve realizovaný bakalářský studijní 

program Ošetřovatelství, studijní obor Všeobecná sestra s rozšířenou 

výukou v pediatrickém ošetřovatelství. Po změně právních předpisů 

(novelizaci zák. č. 96/2004 Sb., účinné od 01.09. 2017) se 2. LF vrací 

k plnohodnotné přípravě studentů k výkonu zdravotnického povolání 

Dětské sestry, ke které má historicky nejlepší předpoklady a nejlepší 

klinické zázemí. Vznik nového studijního programu je podpořen 

z OPVVV a nový studijní program souvisí s dalšími rozvojovými 

programy fakulty i univerzity.  

Čím je daný SP jedinečný v kontextu vzdělávací 

činnosti na UK? Jaké jsou jeho obsahové 

odlišnosti nebo překryvy s jinými studijními 

programy na UK?    

Jedinečnost studijního programu spočívá v naplnění požadavků na 

vzdělávání dětských sester vyplývajících z právních předpisů ČR a 

z blanketních norem vydaných regulačním orgánem (MZ ČR). Splnění 

požadavků stanovených na obsahovou stránku studijního programu, na 

jeho rozsah a strukturu a na získávání profesních kompetencí v průběhu 

studia, umožňuje získání odborné způsobilosti k výkon u zdravotnického 

povolání Dětská sestra v ČR.   

Jakým způsobem zohledňuje daný SP 

společenskou poptávku a možnosti uplatnění 

absolventa v současné společnosti?    

Studijní program vede k získání odborné způsobilosti k výkonu 

zdravotnického povolání Dětská sestra podle zák. č. 96/2004 Sb., o 

nelékařských zdravotnických povoláních, v platném znění. Vzhledem 

k tomu, že zdravotnických pracovníků s touto odbornou způsobilostí je 

v ČR značný nedostatek (zejména v lůžkových zdravotnických 

zařízeních), je a bude společenská poptávka po této profesi vysoká. 



10 

 

Jaké jsou záměry dalšího rozvoje SP z hlediska 

vzdělávací činnosti na fakultě?   

Dlouhodobým záměrem 2. LF je udržet a nadále zvyšovat kvalitu výuky 

studentů. V současné době nepředpokládáme další rozšíření studijního 

programu o magisterský nebo doktorský studijní program. 

CHARAKTERISTIKA SP Z HLEDISKA ORGANIZACE STUDIA  

Popište obsahové změny oproti studijnímu 

programu či programům, nebo studijnímu oboru 

či oborům, na které tento SP obsahově navazuje.    

Jde o nový studijní program koncipovaný v souladu s doporučeními 

uvedenými v Kvalifikačním standardu přípravy na výkon zdravotnického 

povolání Dětská sestra, který zveřejnilo Ministerstvo zdravotnictví ČR na 

webových stránkách dne 18.03. 2018. 

V případě realizace SP společně s pracovištěm 

AV ČR popište důvody a okolnosti této 

spolupráce a podíl pracoviště na uskutečňování 

SP. 

x-x-x 

V případě realizace SP společně se zahraniční 

VŠ popište důvody a okolnosti této spolupráce.    
x-x-x 

Pokud jsou součástí SP specializace, popište 

stručně jejich význam, zaměření a členění 

v rámci SP, včetně struktury studijního plánu.    

x-x-x 

Pokud je součástí SP „sdružené studium“, 

popište strukturu studijních plánů, případné 

přidružené studijní plány jiných SP apod.    

x-x-x 

Zde můžete uvést další komentáře, poznámky, 

vysvětlení k organizaci studia či vypíchnout 

konkrétní specifika daného SP, které považujete 

za zajímavé.    

x-x-x 

Jaké jsou záměry rozvoje daného SP z hlediska 

organizace studia?    

Z hlediska organizace studia nepředpokládáme žádné změny oproti 

standardním postupům.   

Profil absolventa studijního programu, odborné znalosti, odborné dovednosti a obecné způsobilosti:  

Profil absolventa studijního programu Pediatrické ošetřovatelství je stanoven Kvalifikačním standardem přípravy na 

výkon zdravotnického povolání Dětská sestra, který zveřejnilo Ministerstvo zdravotnictví ČR na webových stránkách 

dne 18.03. 2018. 

 

Profesní kompetence dětských sester (jejich výstupní znalosti a dovednosti) jsou rozděleny na základní, specializované a 

vysoce specializované podle základních funkcí, které dětská sestra plní a vycházejí z platných právních předpisů ČR. 

Dětské sestry musí umět chránit, udržovat, navracet a podporovat zdraví dětí všech věkových skupin, jejich 

autonomii a soběstačnost v oblasti somatických a psychických životních funkcí, s přihlédnutím k psychologické, 

sociální, ekonomické, společensko-kulturní a duchovní odlišnosti způsobu jejich života, včetně uspokojování potřeb 

dětí s porušeným zdravím, zdravotně a sociálně znevýhodněných a nevyléčitelně nemocných. Absolvent/ka je 

schopen/schopna zvolit vhodnou komunikaci s ohledem na věkové zvláštnosti dítěte. 

Činnosti dětských sester, které odpovídají za ošetřovatelskou péči, zahrnují péči o děti všech věkových skupin, o 

které je pečováno ve zdravotnických nebo jiných dětských zařízeních nebo ve vlastním sociálním prostředí, při 

akutních a chronických poruchách zdraví a při somatických a psychických potížích. 

 

Profese dětské sestry zahrnuje čtyři základní oblasti kompetencí: 

nezávislé  –  autonomní,  závislé  –  kooperativní,  kompetence  dětské  sestry  v  oblasti  výzkumu a vývoje v 

ošetřovatelství a dále v oblasti managementu ošetřovatelské péče. 

 

1. Autonomní – nezávislé kompetence dětských sester 

1.1 Uspokojování potřeb vzniklých v souvislosti s onemocněním dítěte. Dětská sestra bez indikace lékaře, v rozsahu 

své odborné způsobilosti, zajišťuje základní ošetřovatelskou péči v souladu s právními předpisy a standardy: 

1.1.1 Identifikuje a hodnotí potřeby dětí všech věkových skupin v oblasti tělesné, psychické, společensko-kulturní a 

duchovní, které jsou změněné nebo vzniklé v souvislosti s poruchou fyzického nebo duševního stavu jednotlivců nebo 

skupin. 

1.1.2 Určuje vhodná opatření a sestavuje plán ošetřovatelské péče a dalších opatření pro uspokojování potřeb, 

rozvoj, zachování nebo navrácení soběstačnosti, pro zmírňování bolesti a utrpení a zajištění klidného umírání a 

důstojné smrti dítěte. 



11 

 

1.1.3 Vykonává ošetřovatelskou péči a další opatření nebo jejich vykonání zajišťuje prostřednictvím jiného člena 

týmu, případně jejich zajištění iniciuje. Provádí první ošetření novorozence včetně případného zahájení 

resuscitace, sledování termoneutrálního prostředí a bezproblémové adaptace novorozence. Zajišťuje preventivní 

a protiepidemiologická opatření včetně plánu povinného očkování. 

1.1.4 Vyhodnocuje výsledky a účinnost provedené ošetřovatelské péče a opatření a modifikuje další ošetřovatelskou 

péči. 

 

1.2 Podpora zdraví a prevence vzniku onemocnění 

1.2.1 Sleduje dítě, jeho rodinu i komunitu a pečuje o ně holistickým přístupem, bere v úvahu prostředí, ve kterém 

žijí a jejich způsob života. Zjišťuje všechny dostupné zdroje (lidské a jiné), které jsou nutné pro zvládnutí rizik 

a péče a využívá je. 

1.2.2 Určuje opatření, která podporují zdraví nebo prevenci onemocnění, a která mohou realizovat samotné děti, 

jejich rodiny a skupiny blízké dětem nebo s pomocí jiných osob. 

1.2.3 Vysvětluje dětem, jejich rodinám a skupinám, jak mohou sami své prostředí a životní styl ovlivnit, nebo jim 

doporučí, jak jej změnit. 

1.2.4 Podílí se na vyhodnocování výsledků provedených opatření nebo sama toto vyhodnocení provádí. 

 

1.3 Zdravotní výchova a poskytování informací  

1.3.1 Zprostředkovává dětem, jejich rodinám, skupinám i ostatním pečovatelům potřebné informace v přiměřené 

formě v rozsahu své způsobilosti i rozumových schopností dětí a stará se o to, aby tyto informace byly 

srozumitelné a aby mohla dosažené výsledky v informovanosti vyhodnotit. 

1.3.2 Metodicky vede a organizuje výchovnou péči o děti všech věkových skupin, vypracovává programy výchovné 

péče a doporučuje úpravu prostředí, vhodné hračky a výchovné pomůcky. 

1.3.3 Organizuje a účastní se kampaní na podporu zdraví a prevence onemocnění,  úrazů, šikany, domácího násilí a 

rizikového chování v dětském věku a hodnotí výsledky těchto programů. 

1.3.4 Podílí se na vzdělávání členů  ošetřovatelského  týmu  a jiných  odborných  pracovníků ve zdravotnictví. 

1.3.5 Podílí se na kvalifikačním a celoživotním vzdělávání zdravotnických pracovníků. 

1.3.6 Efektivně ovládá nové informační a komunikační technologie. 

 

1.4 Podpora a provázení osob v krizových situacích 

1.4.1 Spolupracuje s ostatními institucemi v oblasti péče o dítě a rodinu, aktivně zvládá techniku rozhovoru s rodiči 

(pečovateli) v náročné životní situaci. 

1.4.2 Hodnotí domácí prostředí z hlediska zajištění zdravého vývoje dítěte a prevence vzniku onemocnění, úrazů, 

týrání, zanedbávání nebo zneužívání. 

 

2. Kooperativní – závislé kompetence dětských sester 

2.1 Respektuje  role   jednotlivých   profesionálů   při   koordinaci   a   plnění   odborných   úkolů v 

multidisciplinárním týmu, zachovává  a  posiluje  vzájemný  partnerský  vztah  a  podílí se na všech 

společných opatřeních v zájmu zdraví dítěte. 

2.2 Provádí vyšetření a léčebná opatření, která indikuje lékař, s  ohledem na vývojové zvláštnosti dětského věku. 

2.3 Zná a dodržuje hranice své odborné způsobilosti, a pokud je to nutné, žádá o spolupráci příslušné 

kompetentní odborníky. 

 

3. Kompetence dětských sester ve výzkumu a vývoji v ošetřovatelství 

3.1 Kriticky reviduje svou každodenní praxi a při realizaci svých činností využívá výsledky 

ošetřovatelského výzkumu a praxe založené na důkazech. 

3.2 Získává  nové  vědomosti  tím,  že  se  podílí  na  výzkumné  práci  v  oblasti  ošetřovatelství a prezentuje její 

výsledky, přičemž využívá všech dostupných informačních zdrojů. 



12 

 

3.3 Podílí se systematicky a nepřetržitě na programech zajišťování kvality péče. 

3.4 Usiluje o svůj odborný růst v rámci celoživotního vzdělávání. 

 

4. Kompetence dětských sester v oblasti managementu ošetřovatelské péče 

4.1 Dovede  posoudit,  analyzovat  rizika  pro  zdraví  spadající  do  oblasti  ošetřovatelské  péče a plánovat, 

provést a kontrolovat nezbytná opatření k zamezení působení těchto rizik. 

4.2 Pracuje ve skupinách, kontroluje pracovní tým a kooperuje s jinými odborníky. 

4.3 Při výkonu odborných ošetřovatelských činností sleduje jejich efektivitu a náklady. 

4.4 Metodicky vede, motivuje, vzdělává, kontroluje a hodnotí podřízené pracovníky. 

4.5 Účastní  se  rozhodovacích  procesů  v  oblasti  zdravotní  politiky  a  řízení,  které  se  týkají ošetřovatelství v 

pediatrii/péči o děti. 

 

Všechny tyto kompetence musí být plněny v souladu s platnými právními předpisy, etickými principy a profesními 

standardy, které platí pro dětské sestry odpovídající za ošetřovatelskou péči v ČR. 

 

Absolvováním bakalářského studijního programu absolvent/ka bude schopen/a vykonávat činnosti stanovené v §§ 3 a 4b 

vyhl. č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků, ve znění vyhl. č. 2/2016 

Sb. a vyhl. č. 391/2017 Sb. 

 

K uplatňování shora uvedených kompetencí a činností bude absolvent/ka bakalářského studijního programu vybavena 

odpovídajícím etalonem odborných znalostí a praktických dovedností. Při jejich uplatňování bude přiměřeně využívat 

schopnosti analytického, syntetického a kritického myšlení.  

 

Předpokládaná uplatnitelnost absolventů na trhu práce 

Absolvent/ka studijního programu získá odbornou způsobilost k výkonu zdravotnického povolání Dětské sestry podle 

ustanovení § 5a, odst. 1), písm. a) zák. č. 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních, v platném znění.  

Absolvent/ka uplatní své vzdělávání při poskytování ošetřovatelské péče ve státních i v nestátních zdravotnických 

zařízeních poskytujících lůžkové, ambulantní nebo terénní zdravotní služby.  

Stanovisko regulačního (uznávacího) orgánu, Ministerstva zdravotnictví ČR, je přiloženo.  

 

  



13 

 

 

Pravidla a podmínky pro tvorbu studijních plánů (vyplněno) 

Bakalářské studium probíhá podle celouniverzitního kreditního systému, který je v souladu s pravidly European Credit 

Transfer System (ECTS). Povinně volitelné předměty jsou ve studijním plánu organizovány do jedné čí více skupin; 

student volí povinně volitelné předměty na základě stanoveného minimálního počtu kreditů v každé skupině. Počet 

kreditů za povinné spolu s minimálním počtem kreditů za povinně volitelné předměty nesmí činit více než 90% (95%) 

celkového počtu kreditů. Ostatní předměty vyučované na UK se pro daný studijní obor považují za předměty volitelné, 

jejichž výběr může být studentovi doporučen (doporučené volitelné předměty). Studijní a zkušební řád umožňuje volbu 

specializací prostřednictví volby skupin povinně volitelných předmětů a tematických okruhů státní závěrečné zkoušky. 

 Podmínky k přijetí ke studiu 
 

Podmínky k přijetí ke studiu, které je uchazeč/ka o studium povinen/a splnit: 

Ke studiu může být přijat/a uchazeč/ka, který/á úspěšně ukončil/a středoškolské vzdělání maturitní zkouškou 

opravňující ke vstupu na vysokou školu a splnil/a podmínky přijímacího řízení.  

Jeho/její zdravotní stav splňuje zdravotní kritéria stanovená pro studium, které jsou v souladu s platnými právními 

předpisy.  

Cizinci mohou studovat ve studijním programu po splnění požadavků, které na ně právní předpisy České republiky a 

mezinárodní smlouvy kladou. 

Návaznost na další typy studijních programů 

 
2. LF UK nepředpokládá uskutečňování studijních programů dalších typů, které by na studijní program navazovaly.  

 

  



14 

 

POUZE PRO RUK 

 

Profil absolventa pro dodatek k diplomu – český jazyk (750 znaků – plný studijní plán, 340 znaků sdružené studium) 

Profil absolventa pro plný studijní plán bez specializací – český jazyk 
Náplní bakalářského studia je kvalifikační příprava pro výkon zdravotnického povolání Dětská sestra. Absolvent/ka může 

pracovat ve státních i v nestátních zdravotnických a zdravotně - sociálních zařízeních. Bakalářský studijní program 

připravuje absolventa k odborné činnosti vykonávané samostatně v souladu s diagnózou a s indikací lékaře.  

Profil absolventa pro specializaci A – český jazyk 
 

x-x-x     

Profil absolventa pro specializaci B – český jazyk 

x-x-x 

Profil absolventa pro sdružené studium hlavní studijní plán (maior) – český jazyk 

x-x-x  

Profil absolventa pro sdružené studium přidružený studijní plán (minor) – český jazyk 

x-x-x 

Profil absolventa pro dodatek k diplomu – anglický jazyk (850 znaků - plný studijní plán, 375 sdružené studium) 

Profil absolventa pro plný studijní plán bez specializací – anglický jazyk 

The content of the Bachelor´s study programme is a qualified preparation for performing in the health care profession as a 

Paediatric nurse. The graduate can work both in the state and private health and social-health care sector facilities. Bachelor 

degree study program prepares the graduates for professional activities in the field of patient´s care performed 

indenpendently in accordance with a doagnosis and physician indication. 

Profil absolventa pro specializaci A – anglický jazyk 

x-x-x 

Profil absolventa pro specializaci B – anglický jazyk 

x-x-x 

Profil absolventa pro sdružené studium hlavní studijní plán – anglický jazyk 

x-x-x 

Profil absolventa pro sdružené studium přidružený studijní plán – anglický jazyk 

x-x-x 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



15 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE PRO 

UZNÁVACÍ ORGÁN - MZ ČR 
 

 
 
 
 

 
  



16 

 

Doplňující informace pro uznávací orgán – Ministerstvo zdravotnictví ČR 

 

 

Materiální, technické a prostorové zabezpečení studijního programu: 

 

Studijní program bude realizován v objektech, ke kterým má UK, 2. lékařská fakulta, právo na užívání. Posluchárny, 

učebny a laboratoře jsou dislokovány v areálu Fakultní nemocnice v Motole, V Úvalu 84/1, 150 06 Praha 5 - Motol a 

v areálu Teoretických ústavů 2. LF na Plzeňské ul. - v docházkové vzdálenosti z FN Motol do cca 10 – 15 min.  

 

Výukové prostory v areálu FN Motol:  

posluchárna / učebna / laboratoř:  poč. míst 

Velká posluchárna  300 

Malá pravá posluchárna  100 

Malá levá posluchárna  100 

Učebna SP-1 36 

Učebna SP-2 36 

Učebna S.2.1 22 

Učebna S.2.2 50 

Učebna S.2.3 22 

Internetová učebna 22 

Laboratorní učebny pro výuku ošetřovatelských postupů  (2x) 20 

Jazyková učebna  20 

Učebna pro výuku první pomoci  20 

Učebny na klinických pracovištích FN Motol (každá klinika disponuje učebnou)  20 - 40 

  

Výukové prostory v areálu na Plzeňské ul.  

posluchárna / učebna / laboratoř:  poč. míst 

Pelouchova posluchárna  88 

Učebna 109 40 

Učebna 110 40 

Učebna 111 20 

Učebna 112 20 

Učebna 113 20 

Učebna 114 20 

Laboratoře chemie a fyziky  40 

 

Všechny shora uvedené posluchárny, učebny a laboratoře jsou vybaveny odpovídající didaktickou technikou, tj. 

minimálně dataprojektorem, počítačem, promítacím plátnem, popisovací tabulí nebo flipchartem. Část učeben je 

vybavena interaktivními tabulemi a vizualizéry. Velká posluchárna je navíc vybavena zařízením pro přenos zvuku i 

obrazu a záznamovým audio-vizuálním zařízením.  

Kromě standardních didaktických prostředků pro výuku studentů studijního programu Všeobecné lékařství a 

Všeobecné ošetřovatelství, se v bakalářském studijním programu Pediatrické ošetřovatelství budou používat dvě 

laboratorní učebny k výuce ošetřovatelských postupů a intervencí a učebna pro výuku první pomoci. Laboratorní 

učebny Ústavu ošetřovatelství jsou vybaveny didaktickými prostředky – modely, trenažéry a simulátory, které 

umožňují demonstrace ve výuce a nácvik všech ošetřovatelských postupů a intervencí, které jsou v průběhu studia 

vyučovány.  Laboratorní učebny jsou vybaveny v podobě lůžkového nemocničního pokoje s lůžky Linet a se 

souvisejícím příslušenstvím. Počty modelů, trenažérů a simulátorů plně postačují pro nácvik ošetřovatelských postupů 

a intervencí studenty v dostatečné četnosti. Didaktické prostředky jsou péčí 2. LF průběžně obnovovány, např. v roce 

2017 bylo investováno cca 175 tis. Kč do výměny opotřebovaných didaktických prostředků (např. 70 venepunkčních 

moulage, tlakoměry, fonendoskopy, pulzní oxymetr apod.). Výčet nejčastěji používaných didaktických prostředků je 

uveden v následujícím tabelárním přehledu:  



17 

 

 

Inv. číslo Název ks 
Pořizovací 

cena za ks 

F1 3254 64 Abdominal Incisions 1 1 434,00 

F1 3254 65 Abdominal Incisions 1 1 434,00 

F1 3254 16-25 Additional Buttock injection site 10 1 434,00 

F1 3254 08 CPR monitor 1 22 689,60 

F1 3254 09 CPR monitor 1 22 689,60 

F1 3254 14 Deltoid Incisions 1 1 434,00 

F1 3254 15 Deltoid Incisions 1 1 434,00 

F1 3254 61 Fonendoskop oboustranný barevná hlavice, 10 ks 1 1 595,00 

F1 3254 62 Fonendoskop oboustranný novorozenecký, 10 ks 1 2 255,00 

F1 3254 63 Hrudní drenáž, dvoukomorová, 10 ks 1 5 170,00 

F1 3254 53 I.M. Simulátor 1 70 234,80 

F1 3254 54 I.M. Simulátor 1 70 234,80 

F1 3254 67 I.V. ruka, deluxe - dospěl. 1 4 737,60 

F1 3254 68 I.V. ruka, deluxe - dospěl. 1 4 737,60 

F1 3254 69 I.V. ruka, deluxe - dospěl. 1 4 737,60 

F1 3254 70 Injekční simulátor – hýždě 1 28 622,40 

F1 3254 71 Injekční simulátor – hýždě 1 28 622,40 

F1 3254 72 Injekční simulátor – hýždě 1 28 622,40 

F1 3254 73 Injekční simulátor – hýždě 1 28 622,40 

F219023 Injekční simulátor břicha 1 4 427,00 

F219024 Injekční simulátor břicha 1 4 427,00 

F219025 Injekční simulátor břicha 1 4 427,00 

F1 3254 46 Intradermální injekční paže 1 5 428,80 

F1 3254 47 Intradermální injekční paže 1 5 428,80 

F1 3254 48 Intradermální injekční paže 1 5 428,80 

F1 3254 49 Intradermální injekční paže 1 5 428,80 

F1 3343 METIman simulátor, ošetřovatelský – sada 1 1 637 832,00 

F1 3417 METIman simulátor, ošetřovatelský – sada 1 1 723 560,30 

F1 3254 39 Model I.V. ruka, deluxe - dospěl. 1 4 737,60 

F218787 Model imitace poranění, ošetřovatelská, pokročilá 1 19 222,00 

F1 3254 40 Model IV paže 1 7 183,20 

F1 3254 41 Model IV paže 1 7 183,20 

F1 3254 42 Model IV paže 1 7 183,20 

F1 3254 43 Model IV paže 1 7 183,20 

F1 3254 26 Model léčba dekubitů 1 40 204,80 

F1 3254 12 Model noha – vřed 1 2 636,40 

F1 3254 13 Model noha – vřed 1 2 636,40 

F1 3254 01 Model Novorozenec, holčička 1 8 101,20 

F1 3254 02 Model Novorozenec, holčička 1 8 101,20 

F1 3254 03 Model Nursing baby 49 cm, 3 kg 1 4 772,40 

F1 3254 04 Model Nursing baby 49 cm, 3 kg 1 4 772,40 

F1 3254 05 Model Nursing baby 49 cm, 3 kg 1 4 772,40 

F1 3254 38 Model péče o stomii 1 9 156,00 

F1 3254 37 Model péče o stomii 1 9 156,00 

F219355 Model Pokročilá venepunkční paže 1 25 748,80 



18 

 

F1 3521 01 Model Simulation kit IV-EMT- imitace poranění 1 29 497,38 

F1 3521 02 Model Simulation kit IV-EMT- imitace poranění 1 29 497,38 

F1 3254 59 Obvazový simulátor Sally 1 23 970,00 

F1 3254 60 Obvazový simulátor Sally 1 23 970,00 

F1 3254 44 Podložky pro venepunkci, 48 kusů 1 175 276,80 

F1 3254 45 Podložky pro venepunkci, tři žíly, 48 kusů 1 175 276,80 

F216371  0 Pokojík pro pacienty, hrazda, stolek 1 32 375,50 

F216370  0 Pokojík pro pacienty, hrazda, stolek 1 32 375,50 

F219026 Pokročilý simulátor klyzma 1 11 330,00 

F1 3254 10 Programovatelné paže pro měření krevního tlaku 1 18 309,60 

F1 3254 11 Programovatelné paže pro měření krevního tlaku 1 18 309,60 

F1 3344 Sada vybavení nemocničního pokoje 1 96 273,00 

F1 3418 Sada vybavení nemocničního pokoje 1 113 436,00 

F1 3254 27 Simulátor cévkování – ženský 1 17 074,80 

F1 3254 28 Simulátor cévkování – ženský 1 17 074,80 

F1 3254 29 Simulátor cévkování – ženský 1 17 074,80 

F1 3254 30 Simulátor cévkování – ženský 1 17 074,80 

F1 3254 31 Simulátor cévkování – ženský 1 17 074,80 

F1 3254 32 Simulátor cévkování – ženský 1 17 074,80 

F1 3254 55 Simulátor i.m. injektáže 1 51 836,40 

F1 3254 56 Simulátor i.m. injektáže 1 51 836,40 

F1 3254 57 Simulátor i.m. injektáže 1 51 836,40 

F1 3254 58 Simulátor i.m. injektáže 1 51 836,40 

F1 3254 33 Simulátor nácviku výplachu 1 16 704,00 

F1 3254 34 Simulátor nácviku výplachu 1 16 704,00 

F1 3254 35 Simulátor nácviku výplachu 1 16 704,00 

F1 3254 36 Simulátor nácviku výplachu 1 16 704,00 

F1 3254 66 Simulátor péče o dekubity 1 70 236,00 

F216373  0 Stojan infuzní k lůžku  1 2 661,00 

F216372  0 Stojan infuzní k lůžku  1 2 661,00 

F1 3410 Víceúčelová injekční paže 1 75 262,00 

F1 3411 Víceúčelová injekční paže 1 75 262,00 

F1 3412 Víceúčelová injekční paže 1 75 262,00 

F1 3413 Víceúčelová injekční paže 1 75 262,00 

F1 3254 50 Víceúčelová injekční paže 1 69 468,00 

F1 3254 51 Víceúčelová injekční paže 1 69 468,00 

F1 3254 52 Víceúčelová injekční paže 1 69 468,00 

F1 3254 07 Víceúčelový simulátor Code Blue 1 70 122,00 

F1 3254 06 Víceúčelový simulátor Code Blue 1 70 122,00 

Celkem:  5 794 548,06 

 

Ke dni 31.08. 2018 bude Ústav ošetřovatelství 2. LF UK a FN Motol dále vybaven sadou multifunkčních 

pediatrických simulátorů (pediatrický simulátor 5ti letého dítěte, simulátor donošeného novorozence a simulátor 

předčasně narozeného dítěte ve věku 27 + 3 týdny) v souhrnné předpokládané hodnotě 4.100.000,00 Kč (bez DPH). 

V současné době probíhá výběrové řízení. Zadání veřejné zakázky s názvem „Modernizace výuky na 2. LF UK“ je 

dostupné na profilu zadavatele od 21.03. 2018, včetně technické specifikace shora uvedených pediatrických 

simulátorů.  

 

 



19 

 

 

    
 

 

Materiální, technické a prostorové zabezpečení ošetřovatelské praxe 

 

Ošetřovatelská praxe studentů 2. LF UK probíhá na základě dohody o vzájemné spolupráci ze dne 01.10. 2007, ve 

znění pozdějších dodatků, výhradně ve Fakultní nemocnici v Motole a to povinně v rozsahu předmětů Ošetřovatelská 

praxe I. – VI. a volitelně v rozsahu předmětů Letní ošetřovatelská praxe I. a II. V rámci předmětu Letní ošetřovatelská 

praxe I. a II. má student možnost volby jiného zdravotnického zařízení při splnění typu pracoviště, rozsahu praxe a 

stanoveného počtu ošetřovatelských výkonů a intervencí uvedených v charakteristice studijního předmětu a 

v Záznamníku výkonů a jiných odborných aktivit Dětské sestry (v logbooku).  

 

Ošetřovatelská praxe I. – VI. probíhá ve Fakultní nemocnici v Motole, která je nemocnicí akreditovanou Spojenou 

akreditační komisí ČR (akreditace byla prodloužena v listopadu 2017). Fakultní nemocnice v Motole je zároveň 

akreditovaným zařízením pro specializační vzdělávání lékařů, zubních lékařů a farmaceutů (v naprosté většině oborů) 

a pro jejich vzdělávání v nástavbových oborech. Zároveň je akreditovaným zařízením pro realizaci specializačního 

vzdělávání všeobecných sester v oborech Intenzivní péče, Ošetřovatelská péče v pediatrii, Intenzivní péče v pediatrii, 

Perioperační péče, Ošetřovatelská péče v interních oborech a Ošetřovatelská péče v chirurgických oborech a dále 

akreditovaným zařízením s oprávněním realizovat celou řadu certifikovaných kurzů určených pro všeobecné sestry a 

další nelékařské zdravotnické pracovníky.  

Pracoviště Fakultní nemocnice v Motole, na kterých probíhá odborná praxe studentů, splňují materiální, technické a 

personální požadavky stanovené vyhl. č. 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s bodovými 

hodnotami, v platném znění a požadavky stanovené v dalších právních předpisech. Na každém pracovišti jsou k 

dispozici pomůcky potřebné pro prováděni ošetřovatelské praxe, pracoviště mají prostory pro studenty na převlékáni a 

odpočinek (ve FN Motol je řešeno centrální šatnou pro studenty).  



20 

 

Ošetřovatelská praxe je realizována pod odborným dohledem (přímým vedením) akademického pracovníka Ústavu 

ošetřovatelství 2. LF UK a FN Motol nebo pod vedením mentora ošetřovatelské praxe – dětské sestry nebo dětské 

sestry se specializovanou způsobilostí v oborech Ošetřovatelská péče v pediatrii nebo Intenzivní péče v pediatrii  

(příp. i porodní asistentky) zařazené na pracovišti, na kterém ošetřovatelská praxe probíhá za supervize akademického 

pracovníka Ústavu ošetřovatelství 2. LF UK a FN Motol.  

Mentor/ka ošetřovatelské praxe má odbornou způsobilost k výkonu zdravotnického povolání Dětské sestry nebo 

Všeobecné sestry se specializovanou způsobilostí v oboru Ošetřovatelská péče v pediatrii nebo Intenzivní péče 

v pediatrii (na Gynekologicko – porodnické klinice 2. LF UK a FN Motol Porodní asistentky, na pracovištích urgentní 

a resuscitační péče Zdravotnického záchranáře) podle zák. č. 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních, 

v pl. znění, má minimálně 2 roky praxe v oboru a absolvoval/a adekvátní přípravu pro roli vyučujícího praxe. 

Mentor/ka má pedagogickou způsobilost podle zák. č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně 

některých zákonů, v pl. znění, nebo zvláštní odbornou způsobilost získanou absolvováním příslušného certifikovaného 

kurzu podle zák. č. 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních, v pl. znění. Pokud je nutné některého ze 

mentora/ku nahradit (např. z důvodu jeho ukončení pracovního poměru, dlouhodobé nemoci, odchodu na MD / RD 

apod.), je vybrán zdravotnický pracovník s odpovídající kvalifikací, který v případě, že nemá pedagogickou nebo 

alespoň zvláštní odbornou způsobilost, musí absolvovat celodenní seminář zaměřený na realizaci výuky v klinické 

praxi (se zaměřením na didaktiku ošetřovatelství a organizační aspekty vedení ošetřovatelské praxe) a následně je 

zařazen do nejbližšího certifikovaného kurzu u FN Motol. Kromě odborné způsobilosti a pedagogické přípravy má 

většina motorů také specializovanou způsobilost na úseku činnosti, ve kterém ošetřovatelskou praxi vede. Na každém 

pracovišti je vždy nejméně jeden mentor/ka ošetřovatelské praxe, který/á má pedagogickou způsobilost podle zák. č. 

563/2004 Sb., v platném znění nebo zvláštní odbornou způsobilost podle zák. č. 96/2004 Sb., o nelékařských 

zdravotnických povoláních, v platném znění. K vedení odborné ošetřovatelské praxe jsou mentorům přidělováni max. 

3 studenti/ky, na JIP / ARO a OPS zpravidla 1 – 2 studenti/ky.  

Ústav ošetřovatelství 2. LF UK a FN Motol realizuje přípravu mentorů v certifikovaném kurzu (poslední kurz byl 

ukončen v 03/2018), realizuje pravidelné evaluační semináře pro mentory a studenty a inovační kurzy pro stávající 

mentory ošetřovatelské praxe.  

 

Podmínky pro zařazení studenta na praxi, BOZP a požární ochrana 

Podmínkou zařazení studenta na praxi je zdravotní způsobilost, platné očkování studenta/ky proti přenosným 

onemocněním v rozsahu, který stanoví zvláštní právní předpis (§ 9, odst. 1 a 2) vyhl. č. 537/2006 Sb., o očkování proti 

přenosným nemocem, v pl. znění) a proškolení z pravidel BOZP a požární ochrany. Proškolení z pravidel BOZP 

(včetně seznámení s pracovními riziky) a proškolení z pravidel požární ochrany zajišťuje bezpečnostní technik 2. LF 

UK po zápisu studenta/ky ke studiu, dále bezpečnostní technik FN Motol před nástupem studenta/ky na praxi do FN 

Motol. O školeních BOZP realizovaných bezpečnostními techniky se vedou písemné záznamy. Vedoucí zaměstnanec 

pracoviště, na kterém má být praxe vykonávána je rovněž povinen před začátkem praxe studenta/ku poučit o 

pracovních rizicích a o pravidlech BOZP a požární ochrany na pracovišti. 

 

Informační zabezpečení studijního programu 

Součástí 2. LF UK je Ústav vědeckých informací (dále jen ÚVI), který je integrovaným  knihovnicko – informačním 

pracovištěm 2. LF a Fakultní nemocnice v Motole. Informační gescí ÚVI jsou biomedicínské obory, speciální obory 

dětského lékařství, ošetřovatelství a zdravotnický management. ÚVI získává, zpracovává a zpřístupňuje odborné 

monografie, česká a zahraniční odborná periodika, denní tisk, bibliografické, referenční a plnotextové elektronické 

databáze s využitím moderních informačních technologií. ÚVI poskytuje výpůjční služby, službu dodávání dokumentů 

z České republiky i ze zahraničí, rešeršní služby z odborných databází.  

Následující základní statistické údaje o vybavení tohoto pracoviště jsou uvedeny se stavem k 31.12. 2017 a to pouze 

za 2. LF – ve statistice nejsou zahrnuty publikace a materiály, které jsou ve vlastnictví FN Motol, přestože studenti i 

zaměstnanci 2. LF UK tyto materiály mohou užívat za stejných podmínek jako publikace a další materiály, které ve 

vlastnictví 2. LF UK jsou.  

V evidenci ÚVI je celkem 69.470 svazků. Roční přírůstek knižních tištěných jednotek za rok 2017 činil 509. ÚVI 

odebírá cca 100 titulů odborných časopisů (včetně zahraničních), avšak několik tisíc periodik ÚVI zpřístupňuje 

prostřednictvím kolekcí elektronických časopiseckých databází. Rovněž tak jsou v síti ÚVI přístupné kolekce e-knih.   

Samozřejmostí je počítačové vybavení jak studoven, tak učeben. Ve studovnách je umístěno celkem 14 počítačových 

stanic, které jsou zároveň napojeny na Internet. Studenti mohou dále využít scanner a software Photoshop pro úpravu 

obrázků. ÚVI je pokryt bezdrátovou sítí WiFi, která umožňuje připojení vlastního notebooku nebo PDA (MDA) 

k internetu, pomocí účtu Eduroam. V učebně je umístěno 24 PC pro výuku. Samozřejmostí jsou také reprografické a 

digitalizační služby. 

Studenti mají také možnost si absenčně vypůjčit čtečky, na které si mohou nahrát texty dle vlastního výběru. Další 

možností je prezenční výpůjčka iPadů, na kterých jsou nahrány interaktivní anatomické i jiné databáze.  

http://uvt.cuni.cz/UVT-75.html


21 

 

Studenti též mohou využívat službu e-Prezenčka, která zpřístupňuje zdigitalizované knižní fondy knihovny, které již 

nejsou k dostání na trhu.  

V ÚVI jsou umístěny 4 prezenční studovny. Studovna A –ANATOMICA, ve které jsou k dispozici 3D anatomické 

modely, anatomická literatura a elektronické databáze na čtyřech PC; studovna B – BIOMEDICA - prezenční studovna 

biomedicínské – preklinické literatury; studovna C -  CLINICA - prezenční studovna klinické literatury a dále 

studovna českých a zahraničních odborných periodik. Studovny jsou otevřeny v pracovních dnech denně od 08:00 do 

18:00 hod., v pátek pouze do 15:00 hod. Provozní doba výpůjčního protokolu a rešeršních služeb je v pracovních 

dnech od 09:00 do 16:00 hod., v pátek pouze do 15:00 hod.   

Další informace o ÚVI jsou k dispozici na webových stránkách: http://knihovna.lf2.cuni.cz.  

http://knihovna.lf2.cuni.cz/


22 

 

Srovnávací tabulka  

studijních plánů prezenční a kombinované formy studia ke kvalifikačnímu standardu přípravy na výkon zdravotnického povolání Dětská sestra   
 

*U lomených počtů hodin vyjadřuje první číslice zleva počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin 

praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II. 
 

Kvalifikační standard 

přípravy na výkon 

zdravotnického povolání 

Dětská sestra:  

Studijní plán 2. LF:  

Prezenční forma studia 2. LF: Kombinovaná forma studia 2. LF***: 

C
el

k
em

  

z toho:  

C
el

k
em

 

z toho:  

Doporučený název 

předmětu: 

Min. 

počet 

hod. 

Název předmětu ve 

studijním plánu:  

ro
čn

ík
 a

 s
em

es
tr

 

P
o

če
t 

k
re

d
it

ů
 

Hodinový 

rozklad* 

T
eo

re
ti

ck
é 

v
y

u
čo

v
án

í 
ce

lk
em

 

P
ra

k
ti

ck
é 

v
y

u
čo

v
án

í 
ce

lk
em

  

Hodinový 

rozklad - 

kontaktní  

výuka +   

přímá  

praxe * 

Hodinový 

rozklad - 

nekontaktní 

výuka +                  

nepřímá 

praxe*  

K
o

n
ta

kt
n

í 
te

o
re

ti
ck

é 

vy
u

čo
vá

n
í 

 

N
ek

o
n

ta
kt

n
í 

te
o

re
ti

ck
é 

vy
u

čo
vá

n
í 

 

T
eo

re
ti

ck
é 

v
y

u
čo

v
án

í 

ce
lk

em
 

P
ra

kt
ic

ké
 v

yu
čo

vá
n

í,
 

p
ří

m
á

 p
ra

xe
  

P
ra

kt
ic

ké
 v

yu
čo

vá
n

í,
 

n
ep

ří
m

á
 p

ra
xe

  

P
ra

k
ti

ck
é 

v
y

u
čo

v
án

í 

ce
lk

em
  

Povinné základní předměty – kategorie A, Znalosti z oborů a věd tvořících základ pro poskytování ošetřovatelské péče 

Anatomie a 

fyziologie 
60 

Anatomie 
1. 

ZS 
3 

60 

30/4/0 34 0 

60 

10/4/0 20/0/0 14 20 34 0 0 0 

Fyziologie 
1. 

ZS 
2 18/8/0 26 0 10/4/0 8/4/0 14 12 26 0 0 0 

Odborná latinská 

terminologie 
16 

Odborná latinská 

terminologie 

1. 

LS 
2 18 0/18/0 18 0 18 0/10/0 0/8/0 10 8 18 0 0 0 

Farmakologie 16 Farmakologie 
2. 

ZS 
2 16 10/6/0 16 0 16 8/6/0 2/0/0 14 2 16 0 0 0 

Patologie a 

patologická 

fyziologie 
24 

Patologie 
1. 

LS 
2 18 14/4/0 18 0 18 10/4/0 4/0/0 14 4 18 0 0 0 

Patologická fyziologie 
1. 

LS 
2 14 14/0/0 14 0 14 14/0/0 0/0/0 14 0 14 0 0 0 

Mikrobiologie, 

imunologie, 

epidemiologie a 

hygiena 

24 

Mikrobiologie, 

imunologie, 

epidemiologie a 

hygiena 

2. 

ZS 
2 26 26/0/0 26 0 26 14/0/0 12/0/0 14 12 26 0 0 0 

Základy biofyziky, 

biochemie a 

hematologie 
24 

Základy biofyziky 
1. 

LS 
1 

38 

10/4/0 14 0 

38 

10/4/0 0/0/0 14 0 14 0 0 0 

Základy biochemie 
1. 

ZS 
1 10/4/0 14 0 10/4/0 0/0/0 14 0 14 0 0 0 

Základy hematologie 
1. 

LS 
1 4/6/0 10 0 2/4/0 2/2/0 6 4 10 0 0 0 

Základy genetiky a 

prenatální 

diagnostiky 
8 

Základy genetiky a 

prenatální diagnostiky 

1. 

ZS 
1 8 8/0/0 8 0 8 8/0/0 0/0/0 8 0 8 0 0 0 

Klinická 

propedeutika 
24 Klinická propedeutika 

1. 

LS 
2 24 8/8/8 16 8 24 6/6/4 2/2/4 12 4 16 4 4 8 



23 

 

Zobrazovací metody, 

radiační ochrana 
8 

Zobrazovací metody, 

radiační ochrana 

1. 

LS 
1 14 8/6/0 14 0 14 4/4/0 4/2/0 8 6 14 0 0 0 

Ochrana a podpora 

veřejného zdraví 
8 

Ochrana a podpora 

veřejného zdraví 

2. 

ZS 
1 10 6/4/0 10 0 10 4/2/0 2/2/0 6 4 10 0 0 0 

Výchova ke zdraví, 

zdravý životní styl 
16 

Výchova ke zdraví, 

zdravý životní styl 

1. 

LS 
1 16 10/6/0 16 0 16 4/6/0 6/0/0 10 6 16 0 0 0 

Výživa dítěte a 

dietetika 
24 

Výživa dítěte a 

dietetika 

2. 

ZS 
2 24 10/6/8 16 8 24 6/4/4 4/2/4 10 6 16 4 4 8 

Léčebně rehabilitační 

péče 
16 

Léčebně rehabilitační 

péče 

3. 

ZS 
3 28 10/10/8 20 8 28 6/8/4 4/2/4 14 6 20 4 4 8 

Povinné oborové předměty – kategorie A  - Znalosti z ošetřovatelství a klinických oborů 

1. Odborná první 

pomoc 
24 Odborná první pomoc 

1. 

ZS 
2 24 10/0/14 10 14 24 6/0/6 4/0/8 6 4 10 6 8 14 

2. Ošetřovatelství 

Ošetřovatelství 16 Ošetřovatelství 
1. 

ZS 
2 18 12/6/0 18 0 18 10/2/0 2/4/0 12 6 18 0 0 0 

Ošetřovatelský 

proces a potřeby 

dítěte 
40 

Ošetřovatelský proces 

a potřeby dítěte 

1. 

ZS 
3 42 12/30/0 42 0 42 8/6/0 4/24/0 14 28 42 0 0 0 

Ošetřovatelské 

postupy 
80 

Ošetřovatelské 

postupy 

1. 

ZS 
5 80 2/0/78 2 78 80 2/0/22 0/0/56 2 0 2 22 56 78 

Výzkum 

v ošetřovatelství 
16 

Výzkum v 

ošetřovatelství 

2. 

LS 
2 16 12/4/0 16 0 16 6/2/0 6/2/0 8 8 16 0 0 0 

Komunitní, primární 

ambulantní péče a 

domácí péče 
24 

Komunitní, primární 

ambulantní péče a 

domácí péče 

2. 

ZS 
2 24 10/6/8 16 8 24 6/6/8 4/0/0 12 4 16 8 0 8 

Multikulturní 

ošetřovatelství 
12 

Multikulturní 

ošetřovatelství 

1. 

LS 
1 12 10/2/0 12 0 12 6/2/0 4/0/0 8 4 12 0 0 0 

Etika v 

ošetřovatelství a 

filosofie 
28 Etika a filosofie 

1. 

ZS 
2 34 10/24/0 34 0 34 4/4/0 6/20/0 8 26 34 0 0 0 

3. Ošetřovatelství v klinických oborech 

Ošetřovatelská péče 

v pediatrii 
180 

Ošetřovatelská péče v 

pediatrii I. 

2. 

ZS 
3 

180 

28/14/24 42 24 

180 

16/8/8 12/6/16 24 18 42 8 16 24 

Ošetřovatelská péče v 

pediatrii II. 

2. 

LS 
3 20/8/32 28 32 16/4/8 4/4/24 20 8 28 8 24 32 

Ošetřovatelská péče v 

pediatrii III. 

3. 

ZS 
5 20/10/24 30 24 16/6/8 4/4/16 22 8 30 8 16 24 

Ošetřovatelská péče 

v neonatologii 
80 

Ošetřovatelská péče 

v neonatologii 

2. 

LS 
4 80 18/6/56 24 56 80 14/6/8 4/0/48 20 4 24 8 48 56 

Ošetřovatelská péče 

v dětské neurologii 
30 

Ošetřovatelská péče 

v dětské neurologii 

2. 

LS 
2 30 10/4/16 14 16 30 10/4/4 0/0/12 14 0 14 4 12 16 



24 

 

Ošetřovatelská péče 

o dítě 

v chirurgických 

oborech 

130 

Ošetřovatelská péče o 

dítě v chirurgických 

oborech I. 

2. 

LS 
4 

130 

20/14/48 34 48 

130 

20/6/16 0/8/32 26 8 34 16 32 48 

Ošetřovatelská péče o 

dítě v chirurgických 

oborech II. 

3. 

ZS 
4 20/12/16 32 16 16/8/8 4/4/8 24 8 32 8 8 16 

Ošetřovatelská péče 

v dětské a dorostové 

psychiatrii 
30 

Ošetřovatelská péče 

v dětské a dorostové 

psychiatrii 

3. 

ZS 
3 30 10/8/12 18 12 30 8/6/8 2/2/4 14 4 18 8 4 12 

Ošetřovatelská péče 

v dětské a dorostové 

gynekologii a 

v porodnictví 

30 

Ošetřovatelská péče 

v dětské a dorostové 

gynekologii a 

v porodnictví 

2. 

LS 
2 32 18/6/8 24 8 32 12/6/4 6/0/4 18 6 24 4 4 8 

Ošetřovatelská péče 

v dětské onkologii a 

hematoonkologii 
30 

Ošetřovatelská péče 

v dětské onkologii a 

hematoonkologii, 

paliativní péče                                       
(z toho 20 hod. paliativní péče) 

3. 

ZS 
5 50 

10/4/16 14 16 

50 

4/4/8 6/0/8 8 6 14 8 8 16 

Paliativní péče u dětí 

a dorostu 
20 

3. 

ZS 
8/4/8 12 8 2/4/8 6/0/0 6 6 12 8 0 8 

Intenzivní 

ošetřovatelská péče o 

děti 
24 

Intenzivní 

ošetřovatelská péče o 

děti 

3. 

ZS 
3 24 10/6/8 16 8 24 8/6/8 2/0/0 14 2 16 8 0 8 

Ošetřovatelská péče 

o děti v ORL 
12 

Ošetřovatelská péče o 

děti v ORL 

3. 

ZS 
1 12 8/4/0 12 0 12 2/4/0 6/0/0 6 6 12 0 0 0 

Ošetřovatelská péče 

o děti v oftalmologii 
12 

Ošetřovatelská péče o 

děti v oftalmologii 

3. 

ZS 
1 12 8/4/0 12 0 12 2/4/0 6/0/0 6 6 12 0 0 0 

Ošetřovatelská péče 

o děti v 

dermatovenerologii 
12 

Ošetřovatelská péče o 

děti 

v dermatovenerologii 

2. 

LS 
1 12 2/2/8 4 8 12 2/2/4 0/0/4 4 0 4 4 4 8 

Ošetřovatelská péče 

o děti ve stomatologii 
12 

Ošetřovatelská péče o 

děti ve stomatologii 

3. 

ZS 
1 12 8/4/0 12 0 12 2/4/0 6/0/0 6 6 12 0 0 0 

Ošetřovatelská péče 

o děti v infekčním 

lékařství 
12 

Ošetřovatelská péče o 

děti v infekčním 

lékařství 

3. 

ZS 
1 12 8/4/0 12 0 12 4/4/0 4/0/0 8 4 12 0 0 0 

Ošetřovatelská péče 

v zařízeních 

poskytujících péči 

dětským pacientům 

12 

Ošetřovatelská péče 

v zařízeních 

poskytujících péči 

dětským pacientům 

2. 

LS 
1 12 4/2/6 6 6 12 4/2/4 0/0/2 6 0 6 4 2 6 

Povinné základní předměty – kategorie A  - Znalosti z dalších oborů souvisejících s poskytováním ošetřovatelské péče 

Základy sociologie 8 Základy sociologie 
1. 

LS 
1 12 8/4/0 12 0 12 4/4/0 4/0/0 8 4 12 0 0 0 

Obecná a vývojová 

psychologie 
30 

Obecná a vývojová 

psychologie 

1. 

ZS 
2 30 16/14/0 30 0 30 10/4/0 6/10/0 14 16 30 0 0 0 

Sociální psychologie 12 Sociální psychologie 
2. 

ZS 
1 12 8/4/0 12 0 12 6/4/0 2/0/0 10 2 12 0 0 0 



25 

 

Psychologie ve 

zdravotnictví 
30 

Psychologie ve 

zdravotnictví 

1. 

LS 
2 30 20/10/0 30 0 30 8/6/0 12/4/0 14 16 30 0 0 0 

Základy 

managementu v 

ošetřovatelství 
36 

Základy managementu 

v ošetřovatelství 

3. 

ZS 
2 36 16/20/0 36 0 36 6/6/0 10/14/0 12 24 36 0 0 0 

Základy 

zdravotnického práva 

a legislativy 
16 

Základy 

zdravotnického práva a 

legislativy 

2. 

ZS 
1 16 6/10/0 16 0 16 4/6/0 2/4/0 10 6 16 0 0 0 

Informatika ve 

zdravotnictví 
12 

Informatika ve 

zdravotnictví 

2. 

LS 
1 18 6/12/0 18 0 18 4/6/0 2/6/0 10 8 18 0 0 0 

Komunikace 

v ošetřovatelství 
30 

Komunikace v 

ošetřovatelství 

2. 

ZS 
2 30 10/20/0 30 0 30 6/10/0 4/10/0 16 14 30 0 0 0 

Základy pedagogiky 12 Základy pedagogiky 
1. 

ZS 
1 12 4/8/0 12 0 12 2/4/0 2/4/0 6 6 12 0 0 0 

Speciální pedagogika 8 Speciální pedagogika 
2. 

ZS 
1 8 4/4/0 8 0 8 4/4/0 0/0/0 8 0 8 0 0 0 

Aktivizace dětí 30 Aktivizace dětí 
2. 

LS 
2 30 6/8/16 14 16 30 6/8/8 0/0/8 14 0 14 8 8 16 

Základy zdravotně 

sociální práce 
20 

Základy zdravotně 

sociální práce 

1. 

ZS 
2 20 12/8/0 20 0 20 12/8/0 0/0/0 20 0 20 0 0 0 

Edukace 

v ošetřovatelství 
24 

Edukace v 

ošetřovatelství 

1. 

LS 
2 24 4/20/0 24 0 24 2/8/0 2/12/0 10 14 24 0 0 0 

Ostatní povinné předměty 

x-x-x 
 

Anglický jazyk – 

odborný I. 

1. 

ZS 
2 20 0/20/0 20 0 20 0/14/0 0/6/0 14 6 20 0 0 0 

x-x-x 
 

Anglický jazyk – 

odborný II. 

1. 

LS 
2 18 0/18/0 18 0 18 0/14/0 0/4/0 14 4 18 0 0 0 

x-x-x 
 

Anglický jazyk – 

odborný III. 

2. 

ZS 
2 14 0/14/0 14 0 14 0/14/0 0/0/0 14 0 14 0 0 0 

x-x-x 
 

Ekonomika a 

pojišťovnictví 

3. 

ZS 
1 6 2/4/0 6 0 6 2/4/0 0/0/0 6 0 6 0 0 0 

x-x-x 
 

Seminář k bakalářské 

práci 

2. 

ZS 
1 6 0/6/0 6 0 6 0/4/0 0/2/0 4 2 6 0 0 0 

x-x-x 
 

Příprava a odevzdání 

bakalářské práce 

3. 

LS 
12 160 0/160/0 160 0 0 0/160/0 0/0/0 0 160 160 0 0 0 

Doporučené volitelné předměty 

x-x-x 
 

Bolest jako 

ošetřovatelský 

problém 

2. 

LS 
1 10 6/4/0 10 0 10 6/4/0 0/0/0 10 0 10 0 0 0 

x-x-x 
 

Očkování 
2. 

ZS 
2 12 4/8/0 12 0 12 4/8/0 0/0/0 12 0 12 0 0 0 

x-x-x 
 

Psychohygiena v 

ošetřovatelství 

1. 

LS 
1 10 6/4/0 10 0 10 6/4/0 0/0/0 10 0 10 0 0 0 



26 

 

x-x-x 
 

Prevence a léčba 

zdravotních problémů 

při cestách do 

zahraničí 

2. 

LS 
2 12 4/8/0 12 0 12 4/8/0 0/0/0 12 0 12 0 0 0 

x-x-x 
 

Standardy v 

ošetřovatelství 

2. 

LS 
2 10 2/8/0 10 0 10 2/8/0 0/0/0 10 0 10 0 0 0 

x-x-x 
 

Zpracování dat z 

ošetřovatelského 

výzkumu a jejich 

analýza 

3. 

ZS 
1 10 0/10/0 10 0 10 0/6/0 0/4/0 6 4 10 0 0 0 

Předměty prakt. vyučování - praxe 

x-x-x 
 

Ošetřovatelská praxe  

I. 

1. 

ZS 
4 140 0/0/140 0 140 140 0/0/20 0/0/120 0 0 0 20 120 140 

x-x-x 
 

Ošetřovatelská praxe 

II. 

1. 

LS 
4 152 0/0/152 0 152 152 0/0/20 0/0/132 0 0 0 20 132 152 

x-x-x 
 

Ošetřovatelská praxe 

III. 

2. 

ZS 
4 200 0/0/200 0 200 200 0/0/28 0/0/172 0 0 0 28 172 200 

x-x-x 
 

Ošetřovatelská praxe 

IV. 

2. 

LS 
4 90 0/0/90 0 90 90 0/0/24 0/0/66 0 0 0 24 66 90 

x-x-x 
 

Ošetřovatelská praxe 

V. 

3. 

ZS 
7 244 0/0/244 0 244 244 0/0/28 0/0/216 0 0 0 28 216 244 

x-x-x 
 

Ošetřovatelská praxe 

VI. 

3. 

LS 
10 440 0/0/440 0 440 440 0/0/160 0/0/280 0 0 0 160 280 440 

x-x-x 
 

Letní ošetřovatelská 

praxe I. 

1. 

LS 
3 120 0/0/120 0 120 120 0/0/40 0/0/80 0 0 0 40 80 120 

x-x-x 
 

Letní ošetřovatelská 

praxe II. 

2. 

LS 
3 200 0/0/200 0 200 200 0/0/80 0/0/120 0 0 0 80 120 200 

Celkem: 180 3.344 648/688**/2.008 1.336** 2.008 3.344 430/506**/560 218/182/1.448 936** 400 1.336** 560 1.448 2.008 

** včetně přípravy a odevzdání bakalářské práce, tj. 160 hodin  

*** u praktického vyučování v kombinované formě studia uvedeny hodinové dotace odpovídající zkrácenému praktickému vyučování o dobu výkonu příslušného nebo obdobného  

zdravotnického povolání podle ust. § 3, odst. 7) vyhlášky č. 39/2005 Sb., v platném znění, při splnění podmínek uvedených na str. č. 34 a v charakteristikách studijních předmětů.  

 

 

 

 



27 

 

SROVNÁVACÍ TABULKA KE KVALIFIKAČNÍMU STANDARDU PŘÍPRAVY NA VÝKON  

ZDRAVOTNICKÉHO POVOLÁNÍ DĚTSKÁ SESTRA,  

PRAKTICKÉ VYUČOVÁNÍ:  
 

Typ pracoviště a min. počet hodin  

(dle standardu):  

Prezenční forma studia Kombinovaná forma studia 

Přímá 

ošetřovat. 

praxe* 

Nepřímá 

ošetřovat. 

praxe  
Celkem  

Přímá 

ošetřovat. 

praxe* 

Nepřímá 

ošetřovat. 

praxe  
Celkem  

dětská oddělení (220 hodin) 758 0 758 184 574 758 

chirurgická oddělení a ambulance pečující o děti, vč. 

ortopedie a traumatologie (min. 220 hodin) 
540 0 540 120 420 540 

gynekologicko-porodnické oddělení (min. 80 hodin) 80 0 80 16 64 80 

novorozenecké oddělení (min. 100 hodin) 140 0 140 56 84 140 

jednotky intenzivní péče pro děti (min. 80 hodin) 80 0 80 40 40 80 

ambulance praktického lékaře pro děti a dorost (min. 

80 hodin) 
80 0 80 16 64 80 

dětská a dorostová psychiatrie (min. 40 hodin) 40 0 40 12 28 40 

zařízení poskytující péči dětským pacientům (min. 80 

hodin) 
86 0 86 24 62 86 

další lékařské obory (ORL, stomatologie, 

dermatovenerologie, oftalmologie, infekční, 

kardiologie, diabetologie, apod.) (min. 80 hodin) 

128 0 128 52 76 128 

jiná praxe (komunitní zařízení + výchovné zařízení 

Motoláček cvičení v aktivizaci dětí ) 
24 0 24 16 8 24 

Celkem:  1 956 0 1 956 536 1 420 1 956 

       

Praktická cvičení v laboratorní učebně 

Prezenční forma studia Kombinovaná forma studia 

Kontakt. 

- přímé 

PV 

Nekontakt. 

- nepřímé 

PV 

Celkem  
Kontakt. - 

přímé PV 

Nekontakt. 

- nepřímé 

PV 

Celkem  

Cvičení na modelech, trenažérech a simulátorech v 

předmětech Odborná první pomoc a Ošetřovatelské 

postupy 
52 0 52 24 28 52 

       

Souhrn: 

Prezenční forma studia Kombinovaná forma studia 

Kontakt. 

- přímé 

PV 

Nekontakt. 

- nepřímé 

PV 

Celkem  
Kontakt. - 

přímé PV 

Nekontakt. 

- nepřímé 

PV 

Celkem  

Praktické vyučování celkem:  2 008 0 2 008 560 1 448 2 008 

 
* včetně praktických cvičení v kl. praxi v rámci jednotlivých předmětů (viz následující tabelární přehledy) 

 



28 

 

P Ř E H L E D  

praktického vyučování na klinikách a odděleních FN Motol, příp. v dalších zařízeních 

v rámci jednotlivých předmětů a Ošetřovatelské praxe I. – VI. a  

Letní ošetřovatelské praxe I. a II. 
 

(prezenční forma studia) 
 

Předmět 

ro
čn

ík
  

se
m

es
tr

  

p
ra

k
ti

ck
á

 c
v

ič
en

í 
 

(p
ra

x
e 

v
 r

á
m

ci
 p

ře
d

m
ět

ů
) 

  

O
še

tř
. 

p
ra

x
e 

I.
 -

 V
I.

 a
 

L
et

n
í 

o
še

tř
. 

p
ra

x
e 

I.
 a

 I
I.

 

místo realizace  

p
o

če
t 

h
o

d
in

 n
a

  

p
ra

co
v

iš
tě

 

Ošetřovatelské postupy  1 ZS 40 0 

Ambulantní pracoviště dětské části FN 

Motol interního nebo chirurgického 

typu (vč. centrálního odběrového 

místa) 

40 

Ošetřovatelská praxe I.  1 ZS 0 140 

Ambulantní pracoviště dětské části FN 

Motol interního nebo chirurgického 

typu (vč. centrálního odběrového 

místa) 

140 

Klinická propedeutika 1 LS 8 0 
Pediatrická klinika 2. LF UK a FN 

Motol  
8 

Ošetřovatelská praxe II.  1 LS 0 152  

Pediatrická klinika 2. LF UK a FN 

Motol  
72 

Klinika dětské chirurgie 2. LF UK a 

FN Motol nebo Klinika dětské a 

dospělé ortopedie a traumatologie 2. 

LF UK a FN Motol (dětská část) 

80 

Letní ošetřovatelská praxe I.  1 LS 0 120  

Dětské lůžkové oddělení  80 

Lůžkové oddělení chirurgického typu 

poskytující péči o děti  
40 

Komunitní, primární ambulantní 

péče a domácí péče 
2 ZS 8 0 Agentura domácí zdravotní péče  8 

Ošetřovatelská péče v pediatrii I.  2 ZS 24 0 
Pediatrická klinika 2. LF UK a FN 

Motol  
24 

Výživa dítěte a dietetika 2 ZS 8 0 
Pediatrická klinika 2. LF UK a FN 

Motol, Odd. mléčné kuchyně FN Motol 
8 

Ošetřovatelská praxe III. 2 ZS 0 200 

Pediatrická klinika 2. LF UK a FN 

Motol nebo Dětské kardiocentrum 2. 

LF UK a FN Motol (kardiologická 

část) 

120 

Klinika dětské chirurgie 2. LF UK a 

FN Motol nebo Klinika dětské a 

dospělé ortopedie a traumatologie 2. 

LF UK a FN Motol (dětská část) 

80 

Aktivizace dětí 2 LS 16 0 
Motoláček  

(výchovné zařízení pro děti od 2 let) 
16 

Ošetřovatelská péče o děti 

v dermatovenerologii  
2 LS 8 0 

Dermatovenerologické oddělení FN 

Motol  
8 



29 

 

Ošetřovatelská péče o dítě v 

chirurgických oborech I.  
2 LS 48 0 

Klinika dětské chirurgie 2. LF UK a 

FN Motol nebo Klinika dětské a 

dospělé ortopedie a traumatologie 2. 

LF UK a FN Motol (dětská část) nebo 

Klinika neurochirurgie dětí a dospělých 

2. LF UK a FN Motol (dětská část) 

nebo Dětské kardiocentrum 2. LF UK a 

FN Motol (kardiochirurgická část) 

nebo Oddělení urgentního příjmu dětí. 

48 

Ošetřovatelská péče v pediatrii II.  2 LS 32 0 
Pediatrická klinika 2. LF UK a FN 

Motol  
32 

Ošetřovatelská péče v zařízeních 

poskytujících péči dětským 

pacientům 

2 LS 6 0 

Motoláček (dětská skupina ve FN 

Motol), Dětské centrum Paprsek – 

středisko DAR, dětský stacionář 

(Alžírská 647 / 1 Praha 6) nebo Klinika 

rehabilitace a tělovýchovného lékařství 

2. LF UK a FN Motol (dětská část) 

6 

Ošetřovatelská péče v dětské a 

dorostové gynekologii a 

v porodnictví 

2 LS 8 0 
Gynekologicko - porodnická klinika 2. 

LF UK a FN Motol  
8 

Ošetřovatelská péče v dětské 

neurologii 
2 LS 16 0 

Klinika dětské  neurologie 2. LF UK a 

FN Motol  
16 

Ošetřovatelská péče v neonatologii 2 LS 56 0 Oddělení novorozenecké FN Motol  56 

Ošetřovatelská praxe IV. 2 LS 0 90 

Klinika dětské neurologie 2. LF UK a 

FN Motol  
18 

Gynekologicko - porodnická klinika 2. 

LF UK a FN Motol  
72 

Letní ošetřovatelská praxe II.   2 LS 0 200 

Dětské lůžkové oddělení  40 

Lůžkové oddělení chirurgického typu 

poskytující péči o děti  
40 

Ordinace praktického lékaře pro děti a 

dorost  
80 

Zařízení poskytující péči dětským 

pacientům  
40 

Intenzivní ošetřovatelská péče o 

děti 
3 ZS 8 0 

Klinika anesteziologie, resuscitace a 

intenzivní medicíny 2. LF UK a FN 

Motol (dětské ARO) 

8 

Léčebně rehabilitační péče  3 ZS 8 0 

Klinika rehabilitace a tělovýchovného 

lékařství 2. LF UK a FN Motol (dětská 

část) 

8 

Ošetřovatelská péče o dítě v 

chirurgických oborech II.  
3 ZS 16 0 

viz Ošetřovatelská péče o dítě v 

chirurgických oborech I. 
16 

Ošetřovatelská péče v pediatrii III.  3 ZS 24 0 

Pediatrická klinika 2. LF UK a FN 

Motol nebo Dětské kardiocentrum 2. 

LF UK a FN Motol (kardiologická 

část) 

24 

Ošetřovatelská péče v dětské a 

dorostové psychiatrii 
3 ZS 12 0 

Dětská psychiatrická klinika 2. LF UK 

a FN Motol  
12 

Ošetřovatelská péče v dětské 

onkologii a hematoonkologii, 

paliativní péče  

3 ZS 24 0 
Klinika dětské hematologie a onkologie 

2. LF UK a FN Motol  
24 



30 

 

Ošetřovatelská praxe V. 

 

3 

 

ZS 

 

0 

 

244 

 

Klinika dětské hematologie a onkologie 

2. LF UK a FN Motol  
16 

Pediatrická klinika 2. LF UK a FN 

Motol nebo Dětské kardiocentrum 2. 

LF UK a FN Motol (kardiologická 

část) 

16 

Klinika dětské chirurgie 2. LF UK a 

FN Motol nebo Klinika dětské a 

dospělé ortopedie a traumatologie 2. 

LF UK a FN Motol (dětská část) nebo 

Klinika neurochirurgie dětí a dospělých 

2. LF UK a FN Motol (dětská část) 

nebo Dětské kardiocentrum 2. LF UK a 

FN Motol (kardiochirurgická část) 

36 

Oddělení novorozenecké FN Motol  44 

Klinika anesteziologie, resuscitace a 

intenzivní medicíny 2. LF UK a FN 

Motol (dětské ARO) 

32 

Dětská psychiatrická klinika 2. LF UK 

a FN Motol  
28 

Klinika rehabilitace a tělovýchovného 

lékařství 2. LF UK a FN Motol (dětská 

část) 

32 

Klinika ušní, nosní, krční 2. LF UK a 

FN Motol (dětská ORL) 
40 

Ošetřovatelská praxe VI. 

 

3 

 

LS 

 

0 

 

440 

 

Pediatrická klinika 2. LF UK a FN 

Motol nebo Dětské kardiocentrum 2. 

LF UK a FN Motol (kardiologická 

část) 

160 

Klinika dětské chirurgie 2. LF UK a 

FN Motol nebo Klinika dětské a 

dospělé ortopedie a traumatologie 2. 

LF UK a FN Motol (dětská část) nebo 

Klinika neurochirurgie dětí a dospělých 

2. LF UK a FN Motol (dětská část) 

nebo Dětské kardiocentrum 2. LF UK a 

FN Motol (kardiochirurgická část) a 

Odd. centrál. operačních sálů pro děti 

120 

Oddělení novorozenecké FN Motol  

(lze také na neonatologické JIP) 
40 

Klinika anesteziologie, resucitace a 

intenzivní medicíny 2. LF UK a FN 

Motol (dětské ARO) nebo resuscitační 

oddělení Dětského kardiocentra 2. LF 

UK a FN Motol  

40 

Stomatologická klinika dětí a 

dospělých 2. LF UK a FN Motol  
40 

Oční klinika dětí a dospělých 2. LF UK 

a FN Motol  
40 

Celkem:      370 1 586   1 956 
 

Počet hodin přímé ošetřovatelské praxe v péči o pacienty / klienty: 1 956 hodin 

Počet hodin praktického vyučování v laboratoři / simulační učebně  

(předměty Odborná první pomoc a Ošetřovatelské postupy): 
52 hodin 

Praktické vyučování celkem: 2 008 hodin 
 

1 hodina praxe = 60 minut 



31 

 

P Ř E H L E D  

praktického vyučování na klinikách a odděleních FN Motol, příp. v dalších zařízeních,  

v rámci jednotlivých předmětů a Ošetřovatelské praxe I. – VI. a  

Letní ošetřovatelské praxe I. a II. 
 

(kombinovaná forma studia) 

 

zkrácené praktické vyučování o dobu výkonu příslušného nebo obdobného  

zdravotnického povolání podle ust. § 3, odst. 7) vyhlášky č. 39/2005 Sb., v platném znění  

(při splnění dále uvedených podmínek) 

 
 

Předmět 
ro

čn
ík

  

se
m

es
tr

  

p
ra

k
ti

ck
á

 c
v

ič
en

í 
n

a
 

k
li

n
ik

á
ch

 a
 o

d
d

ěl
en

íc
h

  

O
še

tř
. 

p
ra

x
e 

I.
 -

 V
I.

 a
  

L
et

n
í 

o
še

tř
. 

p
ra

x
e 

I.
 a

 I
I.

  
 

pracoviště realizace  

p
o

če
t 

h
o

d
in

 n
a

  

p
ra

co
v

iš
tě

 

Ošetřovatelské postupy  1 ZS 4 0 

Ambulantní pracoviště dětské části FN 

Motol chirurgického typu (vč. centrálního 

odběrového místa) 

4 

Ošetřovatelská praxe I.  1 ZS 0 20 

Ambulantní pracoviště dětské části FN 

Motol chirurgického typu (vč. centrálního 

odběrového místa) 

20 

Klinická propedeutika 1 LS 4 0 
Ambulantní pracoviště dětské části FN 

Motol interního typu 
4 

Ošetřovatelská praxe II.  1 LS 0 20 

Ambulantní pracoviště dětské části FN 

Motol interního typu (vč. centrálního 

odběrového místa) 

20 

Letní ošetřovatelská praxe I.  1 LS 0 40 

Dětské lůžkové oddělení  24 

Lůžkové oddělení chirurgického typu 

poskytující péči o děti  
16 

Komunitní, primární ambulantní 

péče a domácí péče 
2 ZS 8 0 Agentura domácí zdravotní péče  8 

Ošetřovatelská péče v pediatrii I.  2 ZS 8 0 Pediatrická klinika 2. LF UK a FN Motol  8 

Výživa dítěte a dietetika 2 ZS 4 0 
Pediatrická klinika 2. LF UK a FN Motol 

a Oddělení mléčné kuchyně FN Motol  
4 

Ošetřovatelská praxe III. 2 ZS 0 28 

Pediatrická klinika 2. LF UK a FN Motol 

nebo Dětské kardiocentrum 2. LF UK a 

FN Motol (kardiologická část) 

12 

Klinika dětské chirurgie 2. LF UK a FN 

Motol  
16 

Aktivizace dětí 2 LS 8 0 
Motoláček  

(výchovné zařízení pro děti od 2 let) 
8 

Ošetřovatelská péče o děti 

v dermatovenerologii  
2 LS 4 0 

Dermatovenerologické oddělení FN 

Motol  
4 



32 

 

Ošetřovatelská péče o dítě v 

chirurgických oborech I.  
2 LS 16 0 

Klinika dětské chirurgie 2. LF UK a FN 

Motol nebo Klinika dětské a dospělé 

ortopedie a traumatologie 2. LF UK a FN 

Motol (dětská část) nebo Klinika 

neurochirurgie dětí a dospělých 2. LF UK 

a FN Motol (dětská část) nebo Dětské 

kardiocentrum 2. LF UK a FN Motol 

(kardiochirurgická část) nebo Oddělení 

urgentního příjmu dětí FN Motol  

16 

Ošetřovatelská péče v pediatrii II.  2 LS 8 0 Pediatrická klinika 2. LF UK a FN Motol  8 

Ošetřovatelská péče v zařízeních 

poskytujících péči dětským 

pacientům 

2 LS 4 0 

Motoláček (dětská skupina ve FN Motol), 

Dětské centrum Paprsek – středisko DAR, 

dětský stacionář (Alžírská 647 / 1 Praha 

6) nebo Klinika rehabilitace a 

tělovýchovného lékařství 2. LF UK a FN 

Motol (dětská část) 

4 

Ošetřovatelská péče v dětské a 

dorostové gynekologii a 

v porodnictví 

2 LS 4 0 

Klinika rehabilitace a tělovýchovného 

lékařství 2. LF UK a FN Motol (dětská 

část) 

4 

Ošetřovatelská péče v dětské 

neurologii 
2 LS 4 0 

Klinika rehabilitace a tělovýchovného 

lékařství 2. LF UK a FN Motol (dětská 

část) 

4 

Ošetřovatelská péče v neonatologii 2 LS 8 0 Oddělení novorozenecké FN Motol  8 

Ošetřovatelská praxe IV. 2 LS 0 24 

Klinika dětské neurologie 2. LF UK a FN 

Motol  
12 

Gynekologicko - porodnická klinika 2. LF 

UK a FN Motol  
12 

Letní ošetřovatelská praxe II. 2 LS 0 80 

Dětské lůžkové oddělení  16 

Lůžkové oddělení chirurgického typu 

poskytující péči o děti  
16 

Oddělení novorozenecké FN Motol  32 

Ordinace praktického lékaře pro děti a 

dorost  
16 

Intenzivní ošetřovatelská péče o děti 3 ZS 8 0 

Klinika anesteziologie, resuscitace a 

intenzivní medicíny 2. LF UK a FN Motol 

(dětské ARO) 

8 

Léčebně rehabilitační péče  3 ZS 4 0 

Klinika rehabilitace a tělovýchovného 

lékařství 2. LF UK a FN Motol (dětská 

část) 

4 

Ošetřovatelská péče o dítě v 

chirurgických oborech II.  
3 ZS 8 0 

viz Ošetřovatelská péče o dítě v 

chirurgických oborech II. 
8 

Ošetřovatelská péče v pediatrii III.  3 ZS 8 0 

Pediatrická klinika 2. LF UK a FN Motol 

nebo Dětské kardiocentrum 2. LF UK a 

FN Motol (kardiologická část) 

8 

Ošetřovatelská péče v dětské a 

dorostové psychiatrii 
3 ZS 8 0 

Dětská psychiatrická klinika 2. LF UK a 

FN Motol  
8 

Ošetřovatelská péče v dětské 

onkologii a hematoonkologii, 

paliativní péče  

3 ZS 16 0 
Klinika dětské hematologie a onkologie 2. 

LF UK a FN Motol  
16 



33 

 

Ošetřovatelská praxe V. 3 ZS 0 28 

Klinika dětské hematologie a onkologie 2. 

LF UK a FN Motol  
8 

Klinika dětské chirurgie 2. LF UK a FN 

Motol nebo Klinika dětské a dospělé 

ortopedie a traumatologie 2. LF UK a FN 

Motol (dětská část) nebo Klinika 

neurochirurgie dětí a dospělých 2. LF UK 

a FN Motol (dětská část) nebo Dětské 

kardiocentrum 2. LF UK a FN Motol 

(kardiochirurgická část) 

8 

Klinika anesteziologie, resuscitace a 

intenzivní medicíny 2. LF UK a FN Motol 

(dětské ARO) 

8 

Klinika rehabilitace a tělovýchovného 

lékařství 2. LF UK a FN Motol (dětská 

část) 

4 

Ošetřovatelská praxe VI. 

 

3 

 

LS 

 

0 

 

160 

 

Pediatrická klinika 2. LF UK a FN Motol 

nebo Dětské kardiocentrum 2. LF UK a 

FN Motol (kardiologická část) 

24 

Klinika dětské chirurgie 2. LF UK a FN 

Motol nebo Klinika dětské a dospělé 

ortopedie a traumatologie 2. LF UK a FN 

Motol (dětská část) nebo Klinika 

neurochirurgie dětí a dospělých 2. LF UK 

a FN Motol (dětská část) nebo Dětské 

kardiocentrum 2. LF UK a FN Motol 

(kardiochirurgická část) a Odd. centrál. 

operačních sálů pro děti 

32 

Oddělení novorozenecké FN Motol (lze 

také na neonatologické JIP) 
16 

Klinika anesteziologie, resuscitace a 

intenzivní medicíny 2. LF UK a FN Motol 

(dětské ARO) nebo resuscitační oddělení 

Dětského kardiocentra 2. LF UK a FN 

Motol  

24 

Stomatologická klinika dětí a dospělých 

2. LF UK a FN Motol  
16 

Oční klinika dětí a dospělých 2. LF UK a 

FN Motol  
16 

Klinika ušní, nosní, krční 2. LF UK a FN 

Motol (dětská ORL) 
16 

Klinika rehabilitace a tělovýchovného 

lékařství 2. LF UK a FN Motol (dětská 

část) 

16 

Celkem:      136 400   536 

 

 

Počet hodin přímé ošetřovatelské praxe v péči o pacienty / klienty: 536 hodin 

Počet hodin nepřímé ošetřovatelské praxe v péči o pacienty / klienty: 1 420 hodin 

Počet hodin přímého praktického vyučování v laboratoři / simulační učebně 

(předměty Odborná první pomoc a Ošetřovatelské postupy): 
24 hodin 

Počet hodin nepřímého praktického vyučování v laboratoři / simulační učebně 28 hodin 

Praktické vyučování celkem: 2 008 hodin 

 

1 hodina praxe = 60 minut 
 

 



34 

 

Podmínky pro zkrácení praktického vyučování o dobu výkonu příslušného nebo obdobného  

zdravotnického povolání podle ust. § 3, odst. 7) vyhlášky č. 39/2005 Sb., v platném znění  

 

Studentům a studentkám kombinované formy studia, kteří vykonávají příslušné nebo obdobné zdravotnické povolání, 

lze do celkového počtu hodin praktického vyučování započítat maximálně 1.448 hodin z výkonu zdravotnického 

povolání a to při splnění následujících podmínek:  

 

1) student/ka vykonává příslušné nebo obdobné zdravotnické povolání v rozsahu minimálně poloviny stanovené 

týdenní pracovní doby v rozsahu a způsobem, který stanoví vyhl. č. 55/2011 Sb., v platném znění (student/ka 

doloží výkon povolání potvrzením zaměstnavatele na začátku každého akademického roku); 

 

2) na pracovišti studenta/ky jsou vytvořeny předpoklady k plnění většiny základních ošetřovatelských výkonů a 

intervencí a alespoň části specifických ošetřovatelských intervencí stanovených v záznamníku výkonů a jiných 

odborných aktivit – logbooku (student/ka doloží potvrzením o dostupnosti výkonů od vrchní sestry na začátku 

každého akademického roku); 

 

3) na pracovišti studenta/ky jsou vytvořeny podmínky pro výkon činností uvedených v logbooku, ke kterým 

student/ka získává způsobilost, včetně zajištění odborného dohledu nebo přímého vedení zdravotnického 

pracovníka způsobilého k výkonu těchto činností bez odborného dohledu (student/ka doloží potvrzením o 

dostupnosti výkonů od vrchní sestry na začátku každého akademického roku); 

 

4) student/ka doloží na konci každého semestru doklad o splnění základních ošetřovatelských výkonů a intervencí 

z vlastního pracoviště potvrzený vrchní sestrou; 

 

5) při hodnocení praxe mentorem 2. LF UK a vyučujícím student/ka vykazuje srovnatelnou úroveň praktických 

dovedností jako studenti/ky, kteří absolvují praxi v plném rozsahu.  

 

 

Rekapitulace hodinových dotací 
 

 
prezenční 

forma studia 

kombinovaná 

forma studia* 

Teoretické vyučování: 
  

přednášky 648 430 

semináře 528 346 

Kontaktní teoretická výuka celkem: 1 176 776 

Nekontaktní teoretická výuka celkem: 0 400 

Příprava bakalářské práce: 160 160 

Teoretické vyučování celkem: 1 336 1 336 

   
Praktické vyučování: 

  
Praktická výuka - přímá ošetřovatelská praxe v předmětech s 

teoretickým vyučováním a v předmětech Ošetřovatelská praxe I. - VI. 

a Letní ošetřovatelská praxe I. a II. 

2 008 560** 

Praktická výuka - nepřímá ošetřovatelská praxe v předmětech s 

teoretickým vyučováním a v předmětech Ošetřovatelská praxe I. - VI. 

a Letní ošetřovatelská praxe I. a II. (zkrácení praktického vyučování 

podle ust. § 3, odst. 7) vyhlášky č. 39/2005 Sb., v platném znění) 

0 1 448** 

Praktické vyučování celkem: 2 008 2 008 

   
ZA STUDIJNÍ PROGRAM CELKEM: 3 344 3 344 

 

*Nekontaktní samostatná teoretická příprava například zahrnuje zpracování seminárních prací, 

esejí, případových studií, přípravu na zkoušky apod. 

 

**Informace se vztahuje pouze k studentům/kám s odbornou způsobilostí a s výkonem zdravot. povolání Dětská sestra nebo 

obdobného zdravot. povolání, které mají zkrácené prakt. vyučování v souladu s § 3, odst. 7) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění. 

Studenti bez odborné způsobilosti k výkonu zdravotnického púovolání Dětské setsry nebo obdobného zdravotnického povolání 

musí praktické vyučování absolvovat v rozsahu stanoveném pro prezenční formu studia.   

 



35 

 

Doplňující informace k personálnímu zajištění studijního programu 

 

Všichni vyučující Ústavu ošetřovatelství 2. LF UK a FN Motol mají, kromě pedagogické způsobilosti, 

specializovanou způsobilost v oborech Intenzivní péče, Ošetřovatelská péče v interních oborech, Ošetřovatelská péče 

v pediatrii, Komunitní péče, Organizace a řízení ve zdravotnictví a Klinická psychologie (viz přiložené formuláře 

personálního zabezpečení). Vyučující ošetřovatelských disciplin vykonávají (zpravidla na úv. 0,1 nebo 0,15) 

zdravotnické povolání Všeobecné sestry nebo Dětské sestry ve FN Motol.  

V seminářích (praktických cvičeních) studijních předmětů klinického zaměření, které jsou vedeny lékaři, jsou 

zajištěny vstupy dětských sester / porodních asistentek se specializovanou způsobilostí v oboru činnosti, ve kterých 

(jako odbornice z praxe) seznamují studenty se specifiky ošetřovatelské péče o pacienty ve vyučované problematice.  

 

 

Záznamník výkonů a jiných odborných aktivit všeobecné sestry - logbook 

 

Záznamník výkonů a jiných odborných aktivit všeobecné sestry – logbook (dále jen logbook) bude zpracován zvlášt 

pro prezenční a pro kombinovanou formu studia.  

Logbook bude splňovat požadavky uvedené v příloze č. 2 Kvalifikačního standardu přípravy na výkon zdravotnického 

povolání Dětská sestra zveřejněného MZ ČR dne 16.03. 2018    

Logbooky pro prezenční a pro kombinovanou formu studia budou vycházet z koncepce stávajících logbooků pro 

studijní program Všeobecné ošetřovatelství a budou obsahovat ošetřovatelské výkony a intervence co do typů i 

četností tak, aby byly v souladu s vyhl. č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných 

pracovníků, ve znění vyhl. č. 2/2016 Sb. a vyhl. č. 391/2017 Sb..  

Stávající logbooky pro studijní program Ošetřovatelství, SO: Všeobecná sestra jsou k nahlédnutí na webových 

stránkách Ústavu ošetřovatelství 2. LF UK a FN Motol pod odkazy:  

https://www.lf2.cuni.cz/files/page/files/2015/zaznamnik_prez.pdf (logbook pro prezenční formu studia); 

https://www.lf2.cuni.cz/files/page/files/2015/zaznamnik.pdf (logbook pro prezenční formu studia).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.lf2.cuni.cz/files/page/files/2015/zaznamnik_prez.pdf
https://www.lf2.cuni.cz/files/page/files/2015/zaznamnik.pdf


36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STUDIJNÍ PLÁNY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

Studijní plán 

Označení studijního plánu Studijní plán pro prezenční formu   
 

*  První číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle ust. 

§ 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních simulačních učebnách nebo praktických cvičení – praxe ve zdravotnickém 

provozu anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II. Nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit 

v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  
 

Povinné předměty  

Název předmětu  rozsah* 
způsob 

ověření 

počet 

kreditů 

garant předmětu / 

vyučující 

dopor. 

roč/sem 
PPZ 

ZTP

PZ 

Anatomie 30/4/0 Z, Zk  3 
prof. MUDr. David 

Kachlík, Ph.D. 
1. ZS x   

Anglický jazyk – odborný I 0/20/0 Z 2 Mgr. Kamila Otáhalová 1. ZS     

Etika a filosofie 10/24/0 Z, Zk  2 
Mgr. et Mgr. Martin 

Zielina, Ph.D.  
1. ZS x x 

Fyziologie 18/8/0 Z, Zk  2 
Ing. Jana Ďurišová, 

Ph.D.  
1. ZS x   

Obecná a vývojová psychologie 16/14/0 Z 2 
PhDr. Jaroslava 

Raudenská, Ph.D.  
1. ZS x x 

Odborná první pomoc  10/0/14 Z 2 
PhDr. Andrea Bratová, 

PhD.  
1. ZS x   

Ošetřovatelská praxe I.  0/0/140 Z 4 
PhDr. Hana 

Nikodemová   
1. ZS x   

Ošetřovatelské postupy  2/0/78 Z, Zk  5 
PhDr. Šárka Tomová, 

PhD., Ph.D. 
1. ZS x   

Ošetřovatelský proces a potřeby dítěte 12/30/0 Z, Zk  3 
PhDr. Šárka Tomová, 

PhD., Ph.D.   
1. ZS x x 

Ošetřovatelství  12/6/0 Z, Zk  2 
PhDr. RNDr. Daniel 

Jirkovský, Ph.D., MBA 
1. ZS x x 

Základy biochemie 10/4/0 Z, Zk  1 
prof. MUDr. Richard 

Průša, CSc.  
1. ZS x   

Základy genetiky a prenatální 

diagnostiky 
8/0/0 Z 1 

RNDr. Eduard Kočárek, 

Ph.D.  
1. ZS x   

Základy pedagogiky 4/8/0 Z, Zk  1 
PhDr. Šárka Tomová, 

PhD., Ph.D.   
1. ZS x x 

Základy zdravotně sociální práce 12/8/0 Z 2 Mgr. Jana Vargová  1. ZS     

Anglický jazyk – odborný II 0/18/0 Z 2 Mgr. Kamila Otáhalová 1. LS     

Edukace v ošetřovatelství  4/20/0 Z, Zk  2 
PhDr. Šárka Tomová, 

PhD., Ph.D.  
1. LS x   

Klinická propedeutika 8/8/8 Z, Zk  2 
doc. MUDr. Filip Fencl, 

Ph.D.  
1. LS x   

Letní ošetřovatelská praxe I.  0/0/120 Z 3 
PhDr. Hana 

Nikodemová   
1. LS x   

Multikulturní ošetřovatelství 10/2/0 Z 1 
PhDr. Andrea Bratová, 

PhD.  
1. LS x x 



38 

 

Odborná latinská terminologie 0/18/0 Z 2 
Mgr. Zdeněk 

Zárybnický 
1. LS x   

Ošetřovatelská praxe II.  0/0/152 Z 4 
PhDr. Hana 

Nikodemová   
1. LS x   

Patologická fyziologie 14/0/0 Z, Zk  2 
MUDr. Zuzana 

Charvátová, Ph.D.  
1. LS x   

Patologie 14/4/0 Z, Zk  2 
prof. MUDr. Roman 

Kodet, CSc. 
1. LS x   

Psychologie ve zdravotnictví  20/10/0 Z, Zk  2 
PhDr. Jaroslava 

Raudenská, Ph.D.  
1. LS x x 

Výchova ke zdraví, zdravý životní styl 10/6/0 Z 1 
MUDr. Ivana 

Holcátová, CSc.  
1. LS x   

Základy biofyziky 10/4/0 Z, Zk  1 
prof. RNDr. Evžen 

Amler, CSc. 
1. LS x   

Základy hematologie 4/6/0 Z 1 Mgr. Martin Matějček  1. LS x   

Základy sociologie 8/4/0 Z 1 
Mgr. et Mgr. Martin 

Zielina, Ph.D.  
1. LS x x 

Zobrazovací metody, radiační ochrana 8/6/0 Z 1 
prof. MUDr. Miloslav 

Roček, CSc.  
1. LS x   

Anglický jazyk – odborný III. 0/14/0 Z, Zk  2 Mgr. Kamila Otáhalová 2. ZS     

Farmakologie 10/6/0 Z, Zk  2 
doc. MUDr. Zoltán 

Paluch, Ph.D., MBA 
2. ZS x   

Komunikace v ošetřovatelství 10/20/0 Z, Zk  2 
PhDr. Šárka Tomová, 

PhD., Ph.D.  
2. ZS x   

Komunitní, primární ambulantní péče a 

domácí péče 
10/6/8 Z 2 

PhDr. RNDr. Daniel 

Jirkovský, Ph.D., MBA 
2. ZS x   

Mikrobiologie, imunologie, 

epidemiologie a hygiena 
26/0/0 Z, Zk  2 

MUDr. Otakar Nyč, 

Ph.D.  
2. ZS x   

Ochrana a podpora veřejného zdraví 6/4/0 Z 1 
doc. MUDr. Dana 

Göpfertová, CSc. 
2. ZS x   

Ošetřovatelská péče v pediatrii I.  28/14/24 Z, Zk  3 
prof. MUDr. Jan Lebl, 

CSc.  
2. ZS x 

 

Ošetřovatelská praxe III. 0/0/200 Z 4 
PhDr. Hana 

Nikodemová   
2. ZS x   

Sociální psychologie 8/4/0 Z 1 
PhDr. Jaroslava 

Raudenská, Ph.D.  
2. ZS x x 

Speciální pedagogika 4/4/0 Z 1 PhDr. Ivana Ciglínová  2. ZS     

Výživa dítěte a dietetika 10/6/8 Z 2 
doc. MUDr. Filip Fencl, 

Ph.D.  
2. ZS x   

Základy zdravotnického práva a 

legislativy  
6/10/0 Z, Zk  1 

JUDr. Vladimíra 

Dvořáková  
2. ZS x   

Aktivizace dětí 6/8/16 Z 2 
PhDr. Andrea Bratová, 

PhD.  
2. LS     



39 

 

Informatika ve zdravotnictví 6/12/0 Z 1 
Mgr. Kateřina 

Hajduková 
2. LS x   

Letní ošetřovatelská praxe II.  0/0/200 Z 3 
PhDr. Hana 

Nikodemová   
2. LS x   

Ošetřovatelská péče o děti 

v dermatovenerologii  
2/2/8 Z 1 MUDr. Filip Rob, Ph.D.  2. LS x   

Ošetřovatelská péče o dítě v 

chirurgických oborech I.  
20/14/48 Z  4 

prof. MUDr. Michal 

Rygl, Ph.D.  
2. LS x 

 

Ošetřovatelská péče v pediatrii II.  20/8/32 Z, Zk  3 
prof. MUDr. Jan Lebl, 

CSc.   
2. LS x 

 

Ošetřovatelská péče v zařízeních 

poskytujících péči dětským pacientům 
4/2/6 Z 1 Mgr. Marie Vlachová 2. LS     

Ošetřovatelská péče v dětské a 

dorostové gynekologii a v porodnictví 
18/6/8 Z, Zk  2 

MUDr. Roman Chmel, 

Ph.D., MHA  
2. LS x 

 

Ošetřovatelská péče v dětské 

neurologii 
10/4/16 Z, Zk  2 

prof. MUDr. Pavel 

Kršek, Ph.D.  
2. LS x 

 

Ošetřovatelská péče v neonatologii 18/6/56 Z, Zk  4 
doc. MUDr. Petr Zoban, 

CSc.  
2. LS x 

 

Ošetřovatelská praxe IV. 0/0/90 Z 4 
PhDr. Hana 

Nikodemová   
2. LS x   

Výzkum v ošetřovatelství 12/4/0 Z, Zk  2 
PhDr. RNDr. Daniel 

Jirkovský, Ph.D., MBA 
2. LS x x 

Ekonomika a pojišťovnictví 2/4/0 Z 1 
PhDr. RNDr. Daniel 

Jirkovský, Ph.D., MBA 
3. ZS x   

Intenzivní ošetřovatelská péče o děti 10/6/8 Z 3 
doc. MUDr. Tomáš 

Vymazal, Ph.D., MHA 
3. ZS x   

Léčebně rehabilitační péče  10/10/8 Z, Zk  3 
doc. PeadDr. Libuše 

Smolíková, Ph.D.  
3. ZS x   

Ošetřovatelská péče o děti v infekčním 

lékařství 
8/4/0 Z 1 

doc. MUDr. Dušan 

Pícha, CSc.  
3. ZS x   

Ošetřovatelská péče o děti 

v oftalmologii 
8/4/0 Z 1 

prof. MUDr. Dagmar 

Dotřelová, CSc. 
3. ZS x   

Ošetřovatelská péče o děti v ORL 8/4/0 Z 1 
MUDr. Jiří Skřivan, 

CSc. 
3. ZS x   

Ošetřovatelská péče o děti ve 

stomatologii 
8/4/0 Z 1 

prof. MUDr. Taťjana 

Dostálová, DrSc., MBA 
3. ZS x   

Ošetřovatelská péče o dítě v 

chirurgických oborech II.  
20/12/16 Z, Zk  4 

prof. MUDr. Michal 

Rygl, Ph.D.  
3. ZS x 

 

Ošetřovatelská péče v pediatrii III.  20/10/24 Z, Zk  5 
prof. MUDr. Jan Lebl, 

CSc.   
3. ZS x 

 

Ošetřovatelská péče v dětské a 

dorostové psychiatrii 
10/8/12 Z, Zk  3 

prof. MUDr. Michal 

Hrdlička, CSc.  
3. ZS x 

 

Ošetřovatelská péče v dětské onkologii 

a hematoonkologii, paliativní péče  
18/8/24 Z, Zk  5 

prof. MUDr. Jan Starý, 

DrSc. 
3. ZS x 

 

Ošetřovatelská praxe V. 0/0/244 Z 7 
PhDr. Hana 

Nikodemová   
3. ZS x   



40 

 

Základy managementu v 

ošetřovatelství 
26/20/0 Z 2 

PhDr. RNDr. Daniel 

Jirkovský, Ph.D., MBA 
3. ZS x   

Ošetřovatelská praxe VI.  0/0/440 Z, Zk  10 
PhDr. Hana 

Nikodemová   
3. LS x   

Počet hodin celkem:  
626/480/   

2.008 
          

  

Celkem kreditů za povinné předměty:  158   146   

       
 Povinné předměty - pro zpracování závěrečné práce  

Název předmětu  rozsah 
způsob 

ověření 

počet 

kreditů 

garant předmětu / 

vyučující 

dopor. 

roč/sem 
PPZ 

ZTP

PZ 

Seminář k bakalářské práci 0/6/0 Z 1 
PhDr. RNDr. Daniel 

Jirkovský, Ph.D., MBA 
2. ZS     

Příprava a odevzdání bakalářské práce 0/160/0 Z 12 
PhDr. RNDr. Daniel 

Jirkovský, Ph.D., MBA 
3. LS x   

Počet hodin celkem:  0/166/0             

Celkem kreditů za povinné předměty pro zpracování ZP:  13   12   

       

 
Povinné předměty - pro zpracování závěrečné práce  

Název předmětu  rozsah 
způsob 

ověření 

počet 

kreditů 

garant předmětu / 

vyučující 

dopor. 

roč/sem 
PPZ 

ZTP

PZ 

Psychohygiena v ošetřovatelství 6/4/0 Z 1 
PhDr. Alena Javůrková, 

Ph.D.  
1. LS     

Očkování 4/8/0 Z 2 
doc. MUDr. Dana 

Göpfertová, CSc. 
2. ZS     

Bolest jako ošetřovatelský problém 6/4/0 Z 1 
PhDr. Jaroslava 

Raudenská, Ph.D.  
2. LS     

Prevence a léčba zdravotních problémů 

při cestách do zahraničí 
4/8/0 Z 2 

doc. MUDr. Dana 

Göpfertová, CSc. 
2. LS     

Standardy v ošetřovatelství 2/8/0 Z 2 
PhDr. RNDr. Daniel 

Jirkovský, Ph.D., MBA 
2. LS     

Zpracování dat z ošetřovatelského 

výzkumu a jejich analýza 
0/10/0 Z 1 

PhDr. RNDr. Daniel 

Jirkovský, Ph.D., MBA 
3. ZS     

Počet hodin celkem:  22/42/0             

Celkem kreditů za doporučené volitelné předměty:  9   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

Studijní plán 

Označení studijního plánu Studijní plán pro kombinovanou formu   
 

*  První číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle ust. 

§ 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních simulačních učebnách nebo praktických cvičení – praxe ve zdravotnickém 

provozu anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II. ve zkrácené formě. Nepravidelná bloková výuka, hodinovou 

dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Souvislý blok praktické výuky trvá vždy nejméně týden. 
 

Povinné předměty  

Název předmětu  rozsah* 
způsob 

ověření 

počet 

kreditů 

garant předmětu / 

vyučující 

dopor. 

roč/sem 
PPZ 

ZTP

PZ 

Anatomie 10/4/0 Z, Zk  3 
prof. MUDr. David 

Kachlík, Ph.D. 
1. ZS x   

Anglický jazyk – odborný I 0/14/0 Z 2 Mgr. Kamila Otáhalová 1. ZS     

Etika a filosofie 4/4/0 Z, Zk  2 
Mgr. et Mgr. Martin 

Zielina, Ph.D.  
1. ZS x x 

Fyziologie 10/4/0 Z, Zk  2 
Ing. Jana Ďurišová, 

Ph.D.  
1. ZS x   

Obecná a vývojová psychologie 10/4/0 Z 2 
PhDr. Jaroslava 

Raudenská, Ph.D.  
1. ZS x x 

Odborná první pomoc  6/0/6 Z 2 
PhDr. Andrea Bratová, 

PhD.  
1. ZS x   

Ošetřovatelská praxe I.  0/0/20 Z 4 
PhDr. Hana 

Nikodemová   
1. ZS x   

Ošetřovatelské postupy  2/0/22 Z, Zk  5 
PhDr. Šárka Tomová, 

PhD., Ph.D. 
1. ZS x   

Ošetřovatelský proces a potřeby dítěte 8/6/0 Z, Zk  3 
PhDr. Šárka Tomová, 

PhD., Ph.D.   
1. ZS x x 

Ošetřovatelství  10/2/0 Z, Zk  2 
PhDr. RNDr. Daniel 

Jirkovský, Ph.D., MBA 
1. ZS x x 

Základy biochemie 10/4/0 Z, Zk  1 
prof. MUDr. Richard 

Průša, CSc.  
1. ZS x   

Základy genetiky a prenatální 

diagnostiky 
8/0/0 Z 1 

RNDr. Eduard Kočárek, 

Ph.D.  
1. ZS x   

Základy pedagogiky 2/4/0 Z, Zk  1 
PhDr. Šárka Tomová, 

PhD., Ph.D.   
1. ZS x x 

Základy zdravotně sociální práce 12/8/0 Z 2 Mgr. Jana Vargová  1. ZS     

Anglický jazyk – odborný II 0/14/0 Z 2 Mgr. Kamila Otáhalová 1. LS     

Edukace v ošetřovatelství  2/8/0 Z, Zk  2 
PhDr. Šárka Tomová, 

PhD., Ph.D.  
1. LS x   

Klinická propedeutika 6/6/4 Z, Zk  2 
doc. MUDr. Filip Fencl, 

Ph.D.  
1. LS x   

Letní ošetřovatelská praxe I.  0/0/40 Z 3 
PhDr. Hana 

Nikodemová   
1. LS x   

Multikulturní ošetřovatelství 6/2/0 Z 1 
PhDr. Andrea Bratová, 

PhD.  
1. LS x x 



42 

 

Odborná latinská terminologie 0/10/0 Z 2 
Mgr. Zdeněk 

Zárybnický 
1. LS x   

Ošetřovatelská praxe II.  0/0/20 Z 4 
PhDr. Hana 

Nikodemová   
1. LS x   

Patologická fyziologie 14/0/0 Z, Zk  2 
MUDr. Zuzana 

Charvátová, Ph.D.  
1. LS x   

Patologie 10/4/0 Z, Zk  2 
prof. MUDr. Roman 

Kodet, CSc. 
1. LS x   

Psychologie ve zdravotnictví  8/6/0 Z, Zk  2 
PhDr. Jaroslava 

Raudenská, Ph.D.  
1. LS x x 

Výchova ke zdraví, zdravý životní styl 4/6/0 Z 1 
MUDr. Ivana 

Holcátová, CSc.  
1. LS x   

Základy biofyziky 10/4/0 Z, Zk  1 
prof. RNDr. Evžen 

Amler, CSc. 
1. LS x   

Základy hematologie 2/4/0 Z 1 Mgr. Martin Matějček  1. LS x   

Základy sociologie 4/4/0 Z 1 
Mgr. et Mgr. Martin 

Zielina, Ph.D.  
1. LS x x 

Zobrazovací metody, radiační ochrana 4/4/0 Z 1 
prof. MUDr. Miloslav 

Roček, CSc.  
1. LS x   

Anglický jazyk – odborný III. 0/14/0 Z, Zk  2 Mgr. Kamila Otáhalová 2. ZS     

Farmakologie 8/6/0 Z, Zk  2 
doc. MUDr. Zoltán 

Paluch, Ph.D., MBA 
2. ZS x   

Komunikace v ošetřovatelství 6/10/0 Z, Zk  2 
PhDr. Šárka Tomová, 

PhD., Ph.D.  
2. ZS x   

Komunitní, primární ambulantní péče a 

domácí péče 
6/6/8 Z 2 

PhDr. RNDr. Daniel 

Jirkovský, Ph.D., MBA 
2. ZS x   

Mikrobiologie, imunologie, 

epidemiologie a hygiena 
14/0/0 Z, Zk  2 

MUDr. Otakar Nyč, 

Ph.D.  
2. ZS x   

Ochrana a podpora veřejného zdraví 4/2/0 Z 1 
doc. MUDr. Dana 

Göpfertová, CSc. 
2. ZS x   

Ošetřovatelská péče v pediatrii I.  16/8/8 Z, Zk  3 
prof. MUDr. Jan Lebl, 

CSc.  
2. ZS x 

 

Ošetřovatelská praxe III. 0/0/28 Z 4 
PhDr. Hana 

Nikodemová   
2. ZS x   

Sociální psychologie 6/4/0 Z 1 
PhDr. Jaroslava 

Raudenská, Ph.D.  
2. ZS x x 

Speciální pedagogika 4/4/0 Z 1 PhDr. Ivana Ciglínová  2. ZS     

Výživa dítěte a dietetika 6/4/4 Z 2 
doc. MUDr. Filip Fencl, 

Ph.D.  
2. ZS x   

Základy zdravotnického práva a 

legislativy  
4/6/0 Z, Zk  1 

JUDr. Vladimíra 

Dvořáková  
2. ZS x   

Aktivizace dětí 6/8/8 Z 2 
PhDr. Andrea Bratová, 

PhD.  
2. LS     



43 

 

Informatika ve zdravotnictví 4/6/0 Z 1 
Mgr. Kateřina 

Hajduková 
2. LS x   

Letní ošetřovatelská praxe II.  0/0/80 Z 3 
PhDr. Hana 

Nikodemová   
2. LS x   

Ošetřovatelská péče o děti 

v dermatovenerologii  
2/2/4 Z 1 MUDr. Filip Rob, Ph.D.  2. LS x   

Ošetřovatelská péče o dítě v 

chirurgických oborech I.  
20/6/16 Z  4 

prof. MUDr. Michal 

Rygl, Ph.D.  
2. LS x 

 

Ošetřovatelská péče v pediatrii II.  16/4/8 Z, Zk  3 
prof. MUDr. Jan Lebl, 

CSc. 
2. LS x 

 

Ošetřovatelská péče v zařízeních 

poskytujících péči dětským pacientům 
4/2/4 Z 1 Mgr. Marie Vlachová 2. LS     

Ošetřovatelská péče v dětské a 

dorostové gynekologii a v porodnictví 
12/6/4 Z, Zk  2 

MUDr. Roman Chmel, 

Ph.D., MHA  
2. LS x 

 

Ošetřovatelská péče v dětské 

neurologii 
10/4/4 Z, Zk  2 

prof. MUDr. Pavel 

Kršek, Ph.D.  
2. LS x 

 

Ošetřovatelská péče v neonatologii 14/6/8 Z, Zk  4 
doc. MUDr. Petr Zoban, 

CSc.  
2. LS x 

 

Ošetřovatelská praxe IV. 0/0/24 Z 4 
PhDr. Hana 

Nikodemová   
2. LS x   

Výzkum v ošetřovatelství 6/2/0 Z, Zk  2 
PhDr. RNDr. Daniel 

Jirkovský, Ph.D., MBA 
2. LS x x 

Ekonomika a pojišťovnictví 2/4/0 Z 1 
PhDr. RNDr. Daniel 

Jirkovský, Ph.D., MBA 
3. ZS x   

Intenzivní ošetřovatelská péče o děti 8/6/8 Z 3 
doc. MUDr. Tomáš 

Vymazal, Ph.D., MHA 
3. ZS x   

Léčebně rehabilitační péče  6/8/4 Z, Zk  3 
doc. PeadDr. Libuše 

Smolíková, Ph.D.  
3. ZS x   

Ošetřovatelská péče o děti v infekčním 

lékařství 
4/4/0 Z 1 

doc. MUDr. Dušan 

Pícha, CSc.  
3. ZS x   

Ošetřovatelská péče o děti 

v oftalmologii 
2/4/0 Z 1 

prof. MUDr. Dagmar 

Dotřelová, CSc. 
3. ZS x   

Ošetřovatelská péče o děti v ORL 2/4/0 Z 1 
MUDr. Jiří Skřivan, 

CSc. 
3. ZS x   

Ošetřovatelská péče o děti ve 

stomatologii 
2/4/0 Z 1 

prof. MUDr. Taťjana 

Dostálová, DrSc., MBA 
3. ZS x   

Ošetřovatelská péče o dítě v 

chirurgických oborech II.  
16/8/8 Z, Zk  4 

prof. MUDr. Michal 

Rygl, Ph.D.  
3. ZS x 

 

Ošetřovatelská péče v pediatrii III.  16/6/8 Z, Zk  5 
prof. MUDr. Jan Lebl, 

CSc. 
3. ZS x 

 

Ošetřovatelská péče v dětské a 

dorostové psychiatrii 
8/6/8 Z, Zk  3 

prof. MUDr. Michal 

Hrdlička, CSc.  
3. ZS x 

 

Ošetřovatelská péče v dětské onkologii 

a hematoonkologii, paliativní péče  
6/8/16 Z, Zk  5 

prof. MUDr. Jan Starý, 

DrSc. 
3. ZS x 

 

Ošetřovatelská praxe V. 0/0/28 Z 7 
PhDr. Hana 

Nikodemová   
3. ZS x   



44 

 

Základy managementu v 

ošetřovatelství 
6/6/0 Z 2 

PhDr. RNDr. Daniel 

Jirkovský, Ph.D., MBA 
3. ZS x   

Ošetřovatelská praxe VI.  0/0/160 Z, Zk  10 
PhDr. Hana 

Nikodemová   
3. LS x   

Počet hodin celkem:  
408/304/  

560 
          

  

Celkem kreditů za povinné předměty:  158   146   

       
 Povinné předměty - pro zpracování závěrečné práce  

Název předmětu  rozsah 
způsob 

ověření 

počet 

kreditů 

garant předmětu / 

vyučující 

dopor. 

roč/sem 
PPZ 

ZTP

PZ 

Seminář k bakalářské práci 0/4/0 Z 1 
PhDr. RNDr. Daniel 

Jirkovský, Ph.D., MBA 
2. ZS     

Příprava a odevzdání bakalářské práce 0/160/0 Z 12 
PhDr. RNDr. Daniel 

Jirkovský, Ph.D., MBA 
3. LS x   

Počet hodin celkem:  0/164/0             

Celkem kreditů za povinné předměty pro zpracování ZP:  13   12   

       

 
Povinné předměty - pro zpracování závěrečné práce  

Název předmětu  rozsah 
způsob 

ověření 

počet 

kreditů 

garant předmětu / 

vyučující 

dopor. 

roč/sem 
PPZ 

ZTP

PZ 

Psychohygiena v ošetřovatelství 6/4/0 Z 1 
PhDr. Alena Javůrková, 

Ph.D.  
1. LS     

Očkování 4/8/0 Z 2 
doc. MUDr. Dana 

Göpfertová, CSc. 
2. ZS     

Bolest jako ošetřovatelský problém 6/4/0 Z 1 
PhDr. Jaroslava 

Raudenská, Ph.D.  
2. LS     

Prevence a léčba zdravotních problémů 

při cestách do zahraničí 
4/8/0 Z 2 

doc. MUDr. Dana 

Göpfertová, CSc. 
2. LS     

Standardy v ošetřovatelství 2/8/0 Z 2 
PhDr. RNDr. Daniel 

Jirkovský, Ph.D., MBA 
2. LS     

Zpracování dat z ošetřovatelského 

výzkumu a jejich analýza 
0/6/0 Z 1 

PhDr. RNDr. Daniel 

Jirkovský, Ph.D., MBA 
3. ZS     

Počet hodin celkem:  22/38/0             

Celkem kreditů za doporučené volitelné předměty:  9   

 

Poznámky ke studijnímu plánu  
 

poznámky nemáme  
 

Rozložení kreditů 
kredity za předměty 

profilujícího základu 

kredity za všechny 

předměty 

povinné předměty  146 158 

povinné předměty - závěrečná práce 12 13 

povinně volitelné předměty 0 0 

kredity pro volbu studenta *) 0 9 

Celkem 158 180 



45 

 

 

 

Státní závěrečná zkouška  

část SZZ 1 Obhajoba bakalářské práce 

část SZZ 2 
Ošetřovatelství 

(zahrnuje teorii ošetřovatelství, ošetřovatelský proces a potřeby dítěte, multikulturní ošetřo-

vatelství, výzkum v ošetřovatelství) 

část SZZ 3 
Humanitní vědy 

(zahrnuje psychologii, pedagogiku a etiku v ošetřovatelství) 

část SZZ 4 Ošetřovatelství v klinických oborech zaměřených na pediatrii  

část SZZ 5  

 

Další studijní povinnosti  

Veškeré studijní povinnosti, včetně odborné praxe, jsou na Univerzitě Karlově stanoveny prostřednictvím předmětů. 

Návrh témat kvalifikačních prací (pro nové SP)  

Psychosociální a organizační faktory prostředí v práci dětských sester; 

Management rizik v oblasti ošetřovatelské péče o děti; 

Proaktivní zvládání životních nároků dětskými sestrami; 

Význam screaningu emocí u syndromu vyhoření  ošetřovatelského personálu v dětské a dorostové psychiatrii; 

Teoretické modely ošetřovatelství a jejich aplikace v praxi (kvalitativní studie); 

Podpora zdravého životního stylu a prevence nemocí v práci sestry v primární péči o děti; 

Specifika edukačního procesu u dětských pacientů s (uvede se konkrétní onemocnění) a jejich rodičů; 

Kvalita života dětských pacientů s (uvede se konkrétní onemocnění) a jejich rodin; 

Specifika ošetřovatelské péče o handicapované dětské pacienty. 

Témata obhájených kvalifikačních prací  

Repozitář závěrečných prací: https://is.cuni.cz/webapps/zzp/search/?tab_searchas=basic&lang=cs 
(obsahuje závěrečné práce za SP Ošetřovatelství, SO Všeobecná sestra a Všeobecná sestra s rozšířenou výukou v pediatrickém ošetřovatelství) 

Návrh témat rigorózních prací  (pro nové SP)  

x-x-x  

Témata obhájených rigorózních prací  

x-x-x 

 Součásti SRZ a jejich obsah  

x-x-x 

Státní rigorózní zkouška - ústní část  

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/search/?tab_searchas=basic&lang=cs


46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHARAKTERISTIKY  

STUDIJNÍCH PŘEDMĚTŮ 
 

 

charakteristiky studijních předmětů jsou seřazeny abecedně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

Seznam charakteristik studijních předmětů – řazeny abecedně:  

Název předmětu:  roč. semestr: strana: 

Aktivizace dětí 2. LS 49 

Anatomie 1. ZS 51 

Anglický jazyk – odborný I., II. a III.  1. ZS, 1. LS a 2. ZS 53 

Bolest jako ošetřovatelský problém (VP) 2. LS 55 

Edukace v ošetřovatelství  1. LS 57 

Ekonomika a pojišťovnictví 3. ZS 59 

Etika a filosofie 1. ZS 61 

Farmakologie 2. ZS 63 

Fyziologie 1. ZS 65 

Informatika ve zdravotnictví 2. LS 67 

Intenzivní ošetřovatelská péče o děti 3. ZS 69 

Klinická propedeutika 1. LS 72 

Komunikace v ošetřovatelství 2. ZS 74 

Komunitní, primární ambulantní péče a domácí péče 2. ZS 76 

Léčebně rehabilitační péče  3. ZS 78 

Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  1. LS a 2. LS 80 

Mikrobiologie, imunologie, epidemiologie a hygiena 2. ZS 84 

Multikulturní ošetřovatelství 1. LS 86 

Obecná a vývojová psychologie 1. ZS 88 

Očkování  (VP) 2. ZS 90 

Odborná latinská terminologie 1. LS 92 

Odborná první pomoc  1. ZS 94 

Ochrana a podpora veřejného zdraví 2. ZS 96 

Ošetřovatelská péče o děti v dermatovenerologii  2. LS 98 

Ošetřovatelská péče o děti v infekčním lékařství 3. ZS 100 

Ošetřovatelská péče o děti v oftalmologii 3. ZS 102 

Ošetřovatelská péče o děti v ORL 3. ZS 104 

Ošetřovatelská péče o děti ve stomatologii 3. ZS 106 

Ošetřovatelská péče o dítě v chirurgických oborech I. a II.  2. LS a 3. ZS 108 

Ošetřovatelská péče v dětské a dorostové gynekologii a v porodnictví 2. LS 110 

Ošetřovatelská péče v dětské a dorostové psychiatrii 3. ZS 112 

Ošetřovatelská péče v dětské neurologii 2. LS 114 

Ošetřovatelská péče v dětské onkologii a hematoonkologii, paliativní péče  3. ZS 116 

Ošetřovatelská péče v neonatologii 2. LS 118 

Ošetřovatelská péče v pediatrii I., II. a III 2. ZS, 2. LS a 3. ZS 120 

Ošetřovatelská péče v zařízeních poskytujících péči dětským pacientům 2. LS 123 

Ošetřovatelská praxe I., II., III., IV., V. a VI. 1. 2. 3. ZS + LS 125 

Ošetřovatelské postupy  1. ZS 131 

Ošetřovatelský proces a potřeby dítěte 1. ZS 134 

Ošetřovatelství  1. ZS 137 

Patologická fyziologie 1. LS 139 

Patologie 1. LS 141 

Prevence a léčba zdravotních problémů při cestách do zahraničí  (VP) 2. LS 143 

Příprava a odevzdání bakalářské práce 3. LS 145 

Psychohygiena v ošetřovatelství  (VP) 1. LS 147 



48 

 

Psychologie ve zdravotnictví  1. LS 149 

Seminář k bakalářské práci 2. ZS 151 

Sociální psychologie 2. ZS 153 

Speciální pedagogika 2. ZS 155 

Standardy v ošetřovatelství  (VP) 2. LS 157 

Výchova ke zdraví, zdravý životní styl 1. LS 159 

Výzkum v ošetřovatelství 2. LS 161 

Výživa dítěte a dietetika 2. ZS 163 

Základy biofyziky 1. LS 165 

Základy biochemie 1. ZS 167 

Základy genetiky a prenatální diagnostiky 1. ZS 169 

Základy hematologie 1. LS 171 

Základy managementu v ošetřovatelství 3. ZS 173 

Základy pedagogiky 1. ZS 176 

Základy sociologie 1. LS 178 

Základy zdravotně sociální práce 1. ZS 180 

Základy zdravotnického práva a legislativy  2. ZS 182 

Zobrazovací metody, radiační ochrana 1. LS 184 

Zpracování dat z ošetřovatelského výzkumu a jejich analýza (VP) 3. ZS 186 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Aktivizace dětí 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

2. LS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
6/8/16* 

hodin za semestr 

celkem: 
30** kreditů 2 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky přednášky, semináře, praktická cvičení 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná 

Další požadavky na studenta 

Podmínkou udělení zápočtu bude 100 % účast na výuce (neúčast z důvodu nemoci se omlouvá 

automaticky), předložení akceptovatelné seminární práce zpracované na zadané téma a úspěšné 

vyplnění zápočtového testu. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

 

PhDr. Andrea Bratová, PhD. 

 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 100 % přednášek a při vedení 100 % 

seminářů. Garantka předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů. 

Vyučující 

 

x-x-x 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický celek. Je součástí komplexu předmětů, které profilují absolventa pro výchovu zdravých 

i nemocných dětí různých věkových skupin. Student/ka se seznámí s technikami výchovné práce a získá praktické dovednosti potřebné 

pro výchovnou práci se zdravými a nemocnými dětmi, včetně spolupráce s ostatními odborníky, členy rodiny i s ostatními zdravotníky. 

Bude umět vytvářet herní aktivity, organizovat výchovné programy, vhodnou formou seznámit dítě s onemocněním a pomoci mu se s 

ním vyrovnat. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů / praktických cvičení:   

 Aktivizace u dětí. 

 Aktivizace u dětí v zdravotnickém zařízení.  

 Charta práv hospitalizovaných dětí. 

 Příjem dětí do zdravotnického zařízení.  

 Nové přístupy v pedagogice volného času. 

 Psychologické aspekty výchovy a aktivizace. 

 Hra, herní terapie, herní terapeuti. 

 Děti a volný čas v domácí péči a zdravotnické m zařízení.  

 Pedagogika volného času. 

 Hry u dětí a vzhledem k věku a jejich vplyv. 

 Dobrovolnictví. 

 Sociálně aktivizační služby. 

 Náhradní rodinná a výchovní péče.  

 Snížení stresu a strachu u dětských pacientů. 

 Spolupráce s psychologem a sociálním pracovníkem. 

 Psychická podpora u dětských pacientů. Adaptační syndrom, hospitalizmus, separace. 

 Specifika komunikace s dětským pacientem.  

 Aktivizace a její formy: výtvarní činnosti, herní činnosti, keramické kurzy, tvůrčí činnost, loutková činnost, zdravotní klaun, 

canisterapie, hypoterapie.  

 Certifikační program pro aktivizaci u dětí. 

 Zařízení pro výchovu a aktivizaci děti. 

 Programy pro aktivizaci. 



50 

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

SIKOROVÁ, L. Potřeby dítěte v ošetřovatelském procesu. vyd. 1.  Praha: Grada, 2011. 208 s.  ISBN 978-80-247-3593-1. 

ŠPIRUDOVÁ, L. Doprovázení v ošetřovatelství I pomáhající profese, doprovázení a systém podpor pro pacienty. Praha: Grada. 2015. 

144 s. ISBN: 978-80-247-5710-0. 

SIKOROVÁ L. Dětská sestra v primární a komunitní péči. Praha: Grada. 2012. 184 s. ISBN: 978-80-247-3592-4 

HAVLÍK, R., KOŤA, J. Sociologie výchovy a školy, vyd. 1. Praha: Portál. 2002, 184 s. ISBN  80-7178-635-7. 

PLEVOVÁ, I.,  SLOWIK, R. Komunikace s dětským pacientem. vyd 1.  Praha: Grada, 2010. 256 s. ISBN 978-80-247-2968-8. 

HÁJEK, B., HOFBAUER, B., PÁVKOVÁ, J. Pedagogické ovlivňování volného času: Současné trendy. vyd. 1. Praha: Portál. 2008. 239 

s. ISBN 80-7367-473-1. 

VALENTA, M. Herní specialista v somatopedii. vyd. 3.  Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2008. 218 s. ISBN 978-80-244-

2137-7. 

MATĚJČEK, Z. Psychologie nemocných a zdravotně postižených dětí. 3. vydání. Jinočany: H & H, 2001. 147 s. ISBN 80-86022-92-7. 

HOFBAUER, B. Děti, mládež a volný čas. vyd. 1. Praha: Portál. 2004. 176 s. ISBN 80-7178-927-5. 

KRAUS, B. Základy sociální pedagogiky. Praha:  Portál. 2008. ISBN 978-80-7367-383-3. 

PÁVKOVÁ, J., HÁJEK, B., HOFBAUER, B., HRDLIČKOVÁ, V., PAVLIKOVÁ, A. Pedagogika volného času. vyd. 3. aktu. Praha: 

Portál. 2002. 231s. ISBN 80-7178-711-6. 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

FRIČ, P., POSPÍŠILOVÁ T. a kol. Vzorce a hodnoty dobrovolnictví v české společnosti na začátku 21. století. Praha: Agnes, 2010, 263 

s. ISBN 978-80-903696-8-9. 

MATEJČEK, Z. Co děti nejvíc potřebuji. vyd. 5, Praha:  Portál. 2008. 112 s. ISBN 978-80-7367-504-2. 

 

Studijní pomůcky: 

Písemné a obrazové materiály, volnočasové potřeby: omalovánky pro děti různého veku, brožurky, knížky, fotografie, fotoalba, 

výtvarné potřeby pro děti různého veku, míčky, bublifuk, přírodní materiály.  

Demonstrační pomůcky: hračky pro děti, speciálně upravené terapeutické panenky, loutky, zdravotnické pomůcky a nástroje. 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

6/8/16  

Délku praktického vyučování lze zkrátit nejméně na 8 hodin při 

splnění podmínek  uvedených v ust. §3, odst. 7) vyhl. č. 39/2005 Sb., v 

pl. znění 

hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude kontrolována při jednotlivých konzultacích.  

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory nejsou vytvořeny. Hodinové dotace předmětu v prezenční a v kombinované formě studia jsou shodné.  

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Dětská skupina Motoláček (pro děti od 2 let) – zařízení FN Motol  

ANO 
(viz dohoda o vzájemné 

spolupráci mezi UK 2. LF a FN 

Motol ze dne 01.10. 2007) 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

https://www.wikiskripta.eu/w/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/978-80-247-3593-1
https://www.wikiskripta.eu/w/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/978-80-247-2968-8
https://www.wikiskripta.eu/w/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/978-80-244-2137-7
https://www.wikiskripta.eu/w/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/978-80-244-2137-7
https://www.wikiskripta.eu/w/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/80-86022-92-7


51 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Anatomie 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

1. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
30/4/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
34** kreditů 3 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
ne 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z, Zk Forma výuky přednášky, semináře 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná 

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je nejméně 80% účast na výuce. Zkouška je písemná -  formou 

znalostního testu. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

 

prof. MUDr. David Kachlík, Ph.D. 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 20 % přednášek. Garant předmětu se 

rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů. 

Vyučující 
 

RNDr. MUDr. Eva Hergetová, CSc. 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický. 

Předmět obsahuje základní poznatky z anatomie člověka, seznamuje se stavbou a terminologií anatomických struktur a orgánových 

systémů lidského těla s důrazem na odlišnosti u dětí. 

Na poznatky anatomie navazují předměty fyziologie a patologie 

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů: 
Přednášky 

 Stavba buňky a tkání 

 Pohybová soustava 

 Krevní oběh a složení krve 

 Dýchací soustava 

 Trávicí soustava 

 Vylučovací soustava 

 Pohlavní soustava 

 Nervová soustava 

 Žlázy s vnitřním vyměšováním a kůže 

Semináře a exkurze: 

Výuka na modelech a exkurze v muzeu sbírek a anatomických preparátů Anatomického ústavu 1. LF UK v Praze 

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

NAŇKA, Ondřej, ELIŠKOVÁ, Miloslava a ELIŠKA, Oldřich. Přehled anatomie. 2., dopl. a přeprac. vyd. Praha: Galén, 2009, 416 s. 

ISBN 978-80-7262-612-0.  

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

KACHLÍK, David. Úvod do preklinické medicíny. Anatomie. 1. vyd. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 3. lékařská fakulta, 2013. 135 s. 

ISBN 978-80-87878-01-9 

 

 



52 

 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  10/4/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu.  

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

 

Studijní opory jsou ke stažení na webových stránkách Ústavu anatomie 2. LF UK pod odkazem:  

http://anatomie.lf2.cuni.cz/node/367311 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Předmět neobsahuje odbornou praxi.  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://anatomie.lf2.cuni.cz/node/367311


53 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Anglický jazyk – odborný I., II. a III. 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

1.ZS 

1.LS 

2.ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  

1.ZS: 0/20/0* 

1.LS: 0/18/0* 

2.ZS: 0/14/0* 

hodin za semestr 

celkem: 

20** 

18** 

14** 
kreditů 

1.ZS: 2 

1.LS: 2 

2.ZS: 2 
 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 

1.ZS: Z 

1.LS: Z 

2.ZS: Z a Zk 
Forma výuky semináře 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná a ústní  

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je 100% účast na kontaktní výuce (nemoc se omlouvá automaticky) 

a úspěšné vyplnění zápočtového testu. Zkouška je ústní.  

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

Mgr. Kamila Otáhalová 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 100 % seminářů. Garant předmětu se 

rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů. 

Vyučující x-x-x 

Stručná anotace předmětu  

Anotace předmětu:  

Předmět poskytuje základní znalosti z anglické odborné terminologie. Klade důraz na získání aktivních i pasivních jazykových znalostí 

a dovedností.  Zvládnutí odborné slovní zásoby je předpokladem pro komunikaci na mezinárodní úrovni, pro výměnné stáže studentů, 

pro studium odborné literatury a uplatnění na trhu práce v zahraničí. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření seminářů – 1. roč. ZS:  

 Introduction, Aims and Demands, List of Literature 

 New English File,  Student's Book, 1A, 1B 

 New English File, Workbook, 1A, 1B 

 New English File,  Student's Book, 1C, 1D 

 New English File, Workbook, 1C, 1D 

 New English File,  Student's Book, Parts 2A, 2B 

 New English File, Workbook,  2A, 2B 

 New English File,  Student's Book, Parts 2C, 2D 

 New English File, Workbook, 2C, 2D 

 New English File,  Student's Book, Parts 3A, 3B, 3C, 3D 

 New English File, Workbook, 3A, 3B, 3C, 3D 

 

Obsahové zaměření seminářů – 1. roč. LS: 

 Nursing 1, The hospital team 

 Nursing 1, In and around the hospitál 

 Nursing 1, Hospital admissions 

 Nursing 1, Accidents and emergencies 

 Nursing 1, Pain 

 Nursing 1, Symptoms 

 

Obsahové zaměření seminářů – 2. roč. ZS: 

 Nursing 1, Caring for the elderly 

 Nursing 1, Nutrition and obesity 

 Nursing 1, Blood 

 Nursing 1, Death and dying 

 Nursing 1, Hygiene 

 Nursing 1, Monitoring the patient 



54 

 

Studijní literatura  
 

 

Základní studijní literatura – povinná:  

OXENDEN, C., LATHAM-KOENIG, CH., Seligson, P.: New English File, Elementary, Students Book, Oxford University 2008 

OXENDEN, C., LATHAM-KOENIG, CH., Seligson, P.: New English File, Elementary, Workbook, Oxford University 2008 

GRICE, T.: Oxford English for Careers, Nursing 1, Oxford University Press, 2007: Student's Book 

 

Základní studijní literatura – doporučená:  

MURPHY, R.: English Grammar in Use, Cambridge University Press, 2004 

GYŐRFFY, M.: English for Doctors, Triton, 2001 

PŘÍVRATSKÁ, J.: English in the Medical Profession, Karolinum, 2001 

TOPILOVÁ, V.: Medical English/Angličtina pro zdravotníky, Nakladatelství Tobiáš, 1993 

PARKINSON, J., BROOKER, C.: Angličtina pro sestry, Manuál pro praxi, Grada, 2005 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  0/14/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude kontrolována v průběhu kontaktní výuky. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou k dispozici na webových stránkách Ústavu jazyků pod odkazem:  

http://jazyky.lf2.cuni.cz/node/368686 

Přístup ke studijním oporám – bez hesla.  

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

x-x-x  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://jazyky.lf2.cuni.cz/node/368686


55 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Bolest jako ošetřovatelský problém 

Typ předmětu  

 

doporučený volitelný předmět 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

2. LS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
6/4/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
10** kreditů 1 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky přednášky, semináře 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná  

Další požadavky na studenta 

Podmínkou pro udělení zápočtu je nejméně 100% účast na kontaktní výuce, předložení 

akceptovatelné seminární práce a úspěšné vyplnění zápočtového testu. 

  

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

PhDr. Jaroslava Raudenská, Ph.D. 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 90% přednášek a při vedení 90 % 

seminářů. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující 
PhDr. Jaroslava Raudenská, Ph.D. 

PhDr. Alena Javůrková, Ph.D. 

Stručná anotace předmětu  

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko - praktický. Rozšiřuje znalosti studentů o bolesti, její diagnostice a psychoterapii a učí 

dovednosti, které může uplatňovat sestra v ošetřovatelské péči o nemocné s bolestí. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné 

blokové výuky.  

Obsahové zaměření přednášek a seminářů / praktických cvičení:   

 bolest - úvod 

 psychosociální aspekty bolesti 

 pain rating scales - hodnocení bolesti 

 bolest a kognice 

 neuropsychoterapie (nové paradigma neurobiologicky zaměřené psychoterapie, příklad deprese, strach a fobie) 

 neuronální koreláty psychických poruchy (deprese, PTSD, generalizované úzkostné poruchy, panické poruchy, OCD) 

 nejčastější psychoterapeutické přístupy v léčbě bolesti, efektivita 

 kognitivně behaviorální terapie a bolest (behaviorální intervence, kognitivní intervence, terapie přijetí a závazku, KBT u dětí) 

 

Studijní literatura   

 

Základní studijní literatura – povinná:  

Raudenská J., Javůrková A. Varrassi G. Pain: Management, Issues and Controversies. New York: Nova Science Publishers Inc., 2017.   

ISBN: 978-1-53612-202. 

Raudenská, Jaroslava, ed. a Javůrková, Alena, ed. The psychological context of labour pain. New York: Nova Biomedical, 2016. 94 

stran. Pain and its origins, diagnosis and treatments. Obstetrics and gynecology advances. ISBN 978-1-63483-825-2 

Raudenská, Jaroslava a Javůrková, Alena. Lékařská psychologie ve zdravotnictví. vyd. 1. Praha: Grada, 2011. 304 s. Psyché. ISBN 978-

80-247-2223-8 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

Rokyta, Richard, ed., Kršiak, Miloslav, ed. a KOZÁK, Jiří, ed. Bolest: monografie algeziologie. 2. vyd. Praha: Tigis, 2012. 747 s. ISBN 

978-80-87323-02-1  

 



56 

 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  6/4/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu.  

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory nejsou vypracovány. Předmět má shodnou hodinovou dotaci v prezenční i v kombinované formě studia. 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

x-x-x  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Edukace v ošetřovatelství 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

1. LS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
4/20/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
24** kreditů 2 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z, Zk Forma výuky přednášky, semináře 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná, praktická  

Další požadavky na studenta 

Podmínkami pro udělení zápočtu jsou: 100% účast na kontaktní výuce (nepřítomnost pro nemoc se 

automaticky omlouvá), úspěšné vyplnění průběžných testů, splnění individuálně zadané práce se 

zahraniční literaturou související s vyučovanými tématy, aktivní výstup - modelová ukázka 

edukační činnosti na zadané téma. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

 

PhDr. Šárka Tomová, PhD., Ph.D. 

 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu100 % přednášek a při vedení 100 % 

seminářů. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů 

Vyučující 

 

 

x-x-x 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický celek, který úzce souvisí s předmětem Základy pedagogiky a je zaměřen na získání 

základních znalostí o edukačním působení dětské sestry na dítě všech věkových skupin, jeho rodinu a komunitu. Studenti si osvojí 

znalosti o podmínkách, procesech, formách a metodách edukace jako základních krocích edukačního procesu a jeho praktické aplikaci 

nejen u dětí, ale i u dalších členů rodiny a zdravotnického týmu. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů:   

Přednášky:  

 Cíle a obsah edukace v ošetřovatelství.  

 Kategorizace edukačních cílů.  

 Vyučovací metody, formy vyučování.  

 Plánování edukace, evaluace, reflexe.  

 Interakce a komunikace v edukaci dětských pacientů.  

 Didaktické systémy a jejich aplikace v edukačním procesu. 

  

Semináře:  

 Organizační formy edukace v ošetřovatelství.  

 Identifikace individuální potřeby edukace u dítěte v ošetřovatelské péči.  

 Principy pro tvorbu edukačního plánu, stanovení cílů edukačního plánu, výběr edukačních metod a postupů, aplikace nových 

znalostí a dovedností dle věkové kategorie dítěte, volba místa a času pro edukaci, vyhodnocení efektivity edukace.  

 Edukační pomůcky v teorii a praxi, jejich využití vzhledem k věku dítěte.  

 Moderní technické prostředky a možnosti edukace.  

 Metody edukace dítěte. Metody edukace dětské skupiny.  

 Aplikace edukačních metod v ošetřovatelské péči. 

 

 

 



58 

 

Studijní literatura  
 

 

Základní studijní literatura – povinná:  

TOMOVÁ, Š. Základy edukace pro nelékařské zdravotnické pracovníky. 1. vyd. Praha: Ústřední knihovna UK, 2017. 199 s. ISBN 978-

80-88176-12-1. https://ecuni.publi.cz/ 

KALHOUS, Z., OBST, O. Školní didaktika. 2. vyd. Praha: Portál, 2009. 447 s. ISBN 978-80-7367-571-4. 

SKALKOVÁ, J. 2008. Obecná didaktika. 2. rozš. a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2008. 328 s. ISBN 978-80-247-1821-7.  

MAŇÁK, J., ŠVEC, V. 2003. Výukové metody. 1. vyd. Brno: Paido, 2003. 219 s. ISBN 978-80-7315-039-5.  

ROHLÍKOVÁ, L., VEJVODOVÁ, J. 2012. Vyučovací metody na vysoké škole. Praha: Grada, 2012. 288 s. ISBN 978-80-247-4152-9.  

SITNÁ, D. 2009. Metody aktivního vyučování. 1. vyd. Praha: Portál, 2009. 152 s. ISBN 978-80-7367-246.  

ZORMANOVÁ, L. 2012. Výukové metody v pedagogice. 1. vyd. Praha: Grada, 2012. 160 s. ISBN 978-80-247-4100-0.  

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

PETTY, G. Moderní vyučování. 6. vyd. Praha: Portál, 2013. 562 s. ISBN 978-80-262-0367-4. 

PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. 2009. Pedagogický slovník. 6. aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Portál, 2009. 395 s. ISBN 978-

80-7367-647-6.  

DYTRTOVÁ, R., KRHUTOVÁ, M. Učitel: příprava na profesi. 1. vyd. Praha: Grada, 2009. 121 s. ISBN 978-80-2472-863-6. 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  2/8/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude průběžně kontrolována při jednotlivých konzultacích 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou vloženy do Studijního informačního systému. Pro studenty, kteří mají předmět zapsaný, jsou studijní opory dostupné 

pod odkazem: 

https://ecuni.publi.cz/  

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=fe0b165f4ddd6be9d50b0c6531ac685f&tid=1&do=download&did=144235&kod=D09

010020 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

x-x-x  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://ecuni.publi.cz/
https://ecuni.publi.cz/
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=fe0b165f4ddd6be9d50b0c6531ac685f&tid=1&do=download&did=144235&kod=D09010020
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=fe0b165f4ddd6be9d50b0c6531ac685f&tid=1&do=download&did=144235&kod=D09010020


59 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Ekonomika a pojišťovnictví 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

3. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
2/4/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
6** kreditů 1 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky přednášky, semináře 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná 

Další požadavky na studenta 

Podmínkou pro udělení zápočtu je 100% účast na kontaktní výuce (nemoc se omlouvá automaticky 

- nesplnění tohoto požadavku lze nahradit individuálně zadanou prací se zahraniční literaturou 

související s vyučovaným předmětem) a úspěšné vyplnění zápočtového testu. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 100 % přednášek a při vedení 100 % 

seminářů. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující x-x-x 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoretický. Poskytuje orientaci ve zdravotnicko-ekonomické problematice. Informuje studenty o způsobu 

úhrady zdravotní péče a o podnikatelské činnosti ve zdravotnictví a ekonomických aspektech tohoto podnikání. 

Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů:  

 Zdravotnické a sociální služby v tržní ekonomice, princip trhu a regulace, princip sociální solidarity a ekvivalence.  

 Ekonomická problematika moderního zdravotnictví.  

 Charakteristika poskytovatelů, plátců a poskytované péče.  

 Národní zdravotní pojištění.  

 Financování nemocniční a ambulantní péče.  

 Regulace nabídky a poptávky.  

 Hodnota zdraví v moderní společnosti.  

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

 ZLÁMAL, Jaroslav a BELLOVÁ, Jana. Ekonomika zdravotnictví. vyd. 2., upr. Brno: Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských 

zdravotnických oborů, 2013. 249 s. ISBN 978-80-7013-551-8.  

 BOROVSKÝ, Juraj a DYNTAROVÁ, Věra. Ekonomika zdravotnických zařízení. 2. přeprac. vyd. v Praze: České vysoké učení 

technické, 2012. 129 s. ISBN 978-80-01-05055-2.  

 ŠATERA, Karel. Zdravotní pojištění a ekonomika. vyd. 1. Zlín: Univerzita T. Bati ve Zlíně, 2010. 115 s. ISBN 978-80-7318-971-6.  

 PAPEŠ, Zdeněk a ULRICH, Miloš. Zdravotnická ekonomika: (úvod). 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého, 2002. 85 s. ISBN 80-

244-0567-9.  

 DRBAL, Ctibor. Česká zdravotní politika a její východiska. 1. vyd. Praha: Galén, 2005. 96 s. ISBN 80-7262-340-0.  

 POPESKO, Boris et al. Kalkulace nákladů ve zdravotnických organizacích. vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer, 2014. 218 s. ISBN 978-80-

7478-509-2.  

 



60 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

 Ekonomie ve zdravotnictví: časopis přinášející kvalitní ekonomické informace ve zdravotnictví. Praha: We Make Media, s.r.o., 2015- . 

ISSN 2464-6164.  

 Advances in health economics and health services research. Volume 23, The economics of medical technology [online]. Bingley, U.K.: 

Emerald, 2012. Advances in health economics and health services research; v. 23 [cit. 2017-07-20]. Dostupné z: 

http://site.ebrary.com/lib/natl/Doc?id=10597036.  

 PLEVOVÁ, Ilona. Ekonomika a pojišťovnictví: studijní opora. vyd. 1. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, 2014. 69 s. ISBN 978-

80-7464-551-8.  

 KRPÁLEK, Pavel. Základy ekonomie pro sociální pracovníky. vyd. 1. Praha: Evropské vzdělávací centrum, 2010. 111 s. ISBN 978-80-

87386-06-4.  

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  2/4/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude průběžně kontrolována při jednotlivých konzultacích.  

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory nejsou vytvořeny. Hodinová dotace pro předmět je v kombinované formě studia totožná s hodinovou dotací v prezenční 

formě studia.  

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

x-x-x  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Etika a filosofie 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

základní teoretický předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

1. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
10/24/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
34** kreditů 2 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z, Zk Forma výuky přednášky, semináře 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
Písemná 

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je 85% účast na kontaktní výuce (nemoc se omlouvá automaticky) 

a úspěšné vyplnění zápočtového testu. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

Mgr. et Mgr. Martin Zielina, Ph.D. 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 50 % přednášek a při vedení 50 % cvičení. 

Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů. 

Vyučující PhDr. Ingrid Strobachová, Ph.D. 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoretický. Zaměřuje se na etické otázky vykonávání ošetřovatelské profese dětské sestry, seznamuje s 

integrací etických principů do Etického kodexu nelékařského zdravotnického pracovníka, seznamuje s Chartou práv hospitalizovaného 

dítěte, dotýká se etických dilemat v jednání a chování zdravotnických profesionálů vůči pacientům. Rozvíjí morální a mravní vlastnosti, 

pomáhá utvářet správné postoje studenta k sobě, druhým lidem, ke společnosti, najít a formulovat vlastní etická východiska a schopnost 

obhájit je. Předmět dákle studenta uvádí do problematiky filozofie a jejího vztahu k vědě, vědění, hodnocení a jednání. Objasňuje 

základní pojmy vztahující se k holistickému pojetí člověka, rodiny a společnosti. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové 

výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů:  

 Čím se zabývá filozofie a etika ve zdravotnictví. Tělo a nemoc z pohledu filozofie. Přirozený a teoretický postoj.  

 Morálka, mravnost, etika – pojem dobra. Deontologie a konsekvencionalismus a jiné etické teorie. Mravní a právní řád. Morální 

relativismus, alibismus, demoralizace.  

 Zrod lékařské etiky a její velká témata – spor o počátek života. Princip nonmaleficence, beneficence, respektování autonomie 

klienta, spravedlnosti.  

 Hodnoty a ctnosti pomáhajícících – pečujících profesí. Kodexy. Altruismus a empatie.  

 Pojetí člověka, lidství – vědomí sebe sama, myšlení, jazyk, svědomí. Člověk jako osoba. Personalismus a funkcionalismus.  

 Problematika zdravotnického systému a medicínsko-průmyslového komplexu. Etický spor o charakter zdravotnictví – trh a 

podnikání ve zdravotnictví jako mravní problém. Medicinalizace moderního života.  

 Člověk a nemoc. Archaické a moderní pojetí zdraví. Sociální a psychické determinanty zdraví. Salutogenese.  

 Morální a zákonná práva pacientů a vstřícnost zdravotnického systému.  

 Stárnutí, stáří a smrt v moderní společnosti. Osm věků člověka. Etická problematika umírání. Sebevražda, eutanázie – spor o konec 

života.  

 Alternativní medicína – definice, přehled, společné charakteristiky, důvody, proč pacienti vyhledávají alternativní medicínu. 

Vysvětlení pojmu placebo.  

 

 



62 

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

PŘÍHODA, Petr. Etika - studijní opora. Dostupné na: URL: <https://www.lf2.cuni.cz/node/25322>. 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

HAŠKOVCOVÁ, Helena. Lékařská etika. Čtvrté, aktualizované a rozšířené vydání. Praha: Galén, [2015. 225 stran. ISBN 978-80-7492-

204-6. 

ŠIMEK, Jiří. Lékařská etika. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2015. 222 stran. ISBN 978-80-247-5306-5. 

HEŘMANOVÁ, Jana et al. Etika v ošetřovatelské praxi. 1. vyd. Praha: Grada, 2012. 200 s. Sestra. ISBN 978-80-247-3469-9 

PTÁČEK, Radek a kol. Etika a komunikace v medicíně. Praha: Grada, 2011. 528 s. Edice celoživotního vzdělávání ČLK. ISBN 978-80-

247-3976-2 

MUNZAROVÁ, Marta. Zdravotnická etika od A do Z. vyd. 1. Praha: Grada, 2005. 153 s. ISBN 80-247-1024-2. 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  4/4/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude průběžně kontrolována při jednotlivých konzultacích.  

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opora je dostupná na webových stránkách Ústavu lékařské etiky a humanitních základů medicíny:  

PŘÍHODA, Petr. Etika - studijní opora. URL: <https://www.lf2.cuni.cz/node/25322>. 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

x-x-x  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



63 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Farmakologie 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

2. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
10/6/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
16** kreditů 2 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět Ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z, Zk Forma výuky přednáška, seminář  

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná a ústní 

Další požadavky na studenta 

Podmínkou pro udělení zápočtu je 90% účast na kontaktní výuce (nemoc se omlouvá automaticky) 

a úspěšné vyplnění zápočtového testu. Zkouška je ústní a tématicky pokrývá celý rozsah 

vyučovaného předmětu. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

doc. MUDr. Zoltán Paluch, Ph.D., MBA 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 30 % přednášek a při vedení 30 % 

seminářů. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující 

doc. MUDr. Jan Příborský, CSc. 

prof. MUDr. Jan Švihovec, DrSc. 

MUDr. Josef Slánský, CSc. 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoretický. Podává základní informace z farmakokinetiky a farmakodynamiky, vymezuje pojem léčivo, jeho 

formy a dávkování, způsoby podání, interakce. Seznamuje studenty s jednotlivými lékovými skupinami, jejich indikací a kontraindikací, 

hlavními, vedlejšími a toxickými účinky na dětský organismus. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů:  
Úvod do farmakologie 

 Základní pojmy ve farmakologii, druhy terapie, vývoj nového léčiva, zákony. Zvláštnosti farmakoterapie v pediatrii. 

 

Obecná farmakologie  

 Osud léčiv v organismu, aplikace léčiv, metabolické pochody léčiv v organismu v souvislosti se způsobem podání. 

 Receptorová teorie, mechanismus působení léčiv, regulační mechanismy metabolických pochodů v organismu, receptory, 

mediátory, agonisté a antagonisté mediátorů. 

 Interakce léčiv, vzájemné působení léčiv v organismu, jejich vzájemné zesilování a zeslabování léčebného účinku, ale i nebezpečí 

zvýšené toxicity. 

 Nežádoucí účinky léčiv z pohledu klinické praxe. 

 Farmakokinetika - faktory ovlivňující distribuci léčiva (jeho metabolitů), jeho koncentraci a její změny v organismu., rychlost 

nástupu účinku, vztah plazmatická hladina – účinek. 

 

Speciální farmakologie 

 Vegetativní nervový systém – rozdělení: anatomicko-fyziologické, mediátory vegetativního nervového systému, agonisté, 

antagonisté, parasympatomimetika, parasympatolytika sympatomimetika a sympatolytika. 

 Léčiva kardiovaskulárního systému: periferní vasodilatancia, kardiotonika; antianginózní látky, antiarytmika – základní třídy a 

podtypy. Léčiva ovlivňující beta receptory, jejich použití, klinické využití, strategie léčby, omezující faktory pro jejich použití. 

Antihypertenziva a jejich kombinace: ACE inhibitory, sartany, Ca antagonisté, diuretika. Antikoagulancia: přímá a nepřímá 

antikoagulanci, hepariny, nízkomolekulární hepariny, hirudíny, heparinoidy, perorální nepřímá antikoagulancia, kumariny. 

Antiagregancia, protidestičková léčiva, fibrinolytika.  

 Léčiva respiračních onemocnění, antihistaminika, antitusika a expektorancia: mechanismus jejich působní a zásady jejich 

racionálního podávání. Současný pohled na patofyziologii astmatu, typy antiastmatik a jejich použití podle mechanismu účinku, 

antihistaminika, léčba alergických stavů 

 Léčiva ovlivňující GIT ovlivnění pH žaludeční šťávy, H2antagon, inhibitory protonové pumpy. 



64 

 

 Léky a játra. Možnosti poškození jater, metabolismus, léčení. 

 Antirevmatika: nesteroidní antirevmatika, léčiva ovlivňující průběh onemocnění, antirevmatika druhé generace. Léky ovlivňující 

imunitní systém, použití imunosupresiv. Zásady obecného ovlivnění zánětu. Analgetika antipyretika, salicyláty a ostatní nesteroidní 

antiflogistika. Silná analgetika, morfin a jeho deriváty, analgetické receptory, teorie působení a praktické použití. Strategie léčby 

bolesti, atypická analgetika, kombinace analgetik. 

 Antibiotika -  rozdělení a indikace: peniciliny s úzkým spektrem, se širokým spektrem, betalaktamy,  cefalosporiny, +tetracykliny, 

makrolidy, aminoglykosidy. chinolony, chemoterapeutika, kombinace antibiotik, lokální antibiotika. Strategie výběru antibiotik, 

faktory ovlivňující výsledek léčby. Virostatika -  skupiny, specifické použití.  

 Psychofarmaka: rozdělení psychofarmak podle mechanismu účinku. Antipsychotika: jednotlivé skupiny, specifické a nespecifické 

použití. Použití anxiolytik, hypnotik a benzodiazepinů v klinické praxi. Antidepresiva: klasická tricyklická, druhá a třetí generace, 

specifické formy inhibice mediátorů, jejich klinická využití. Vznik závislosti. 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

MARTÍNKOVÁ, Jiřina et al. Farmakologie pro studenty zdravotnických oborů. 1. vyd. Praha: Grada, 2007. 379 s. ISBN 978-80-247-

1356-4. 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

LÜLLMANN, Heinz, MOHR, Klaus a HEIN, Lutz. Barevný atlas farmakologie. Překlad Maxmilián Wenke. Vyd. 4., české. Praha: 

Grada, 2012, 366 s. ISBN 978-80-247-3908-3. 

PERLÍK, František. Základy farmakologie: klinická a speciální farmakologie. 1. vyd. Praha: Galén, 2005. 190 s. ISBN 80-7262-374-5 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  8/6/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude kontrolována v průběhu kontaktní výuky. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou vloženy ve Studijním informačním systému pod odkazem:  

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=69aa15d2abffc0dde841f662bac9ce77&tid=&do=predmet&kod=D0903001 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

x-x-x  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=69aa15d2abffc0dde841f662bac9ce77&tid=&do=predmet&kod=D0903001


65 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Fyziologie 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

1. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
18/8/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
26** kreditů 2 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z, Zk Forma výuky přednášky, semináře 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná  

Další požadavky na studenta 

Podmínkou pro udělení zápočtu je 100% účast na kontaktní výuce (nemoc se omlouvá 

automaticky). Předmět je ukončen zkouškou formu testu, který pokrývá veškerou vyučovanou 

problematiku.  

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

Ing. Jana Ďurišová, Ph.D. 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 30 % přednášek. Garant předmětu se 

rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující 

Ing. Jana Ďurišová, Ph.D. 

MVDr. Olga Vajnerová, Ph.D. 

RNDr. Věra Valoušková, CSc. 

RNDr. Luděk Nerad, CSc. 

MUDr. Milan Chovanec 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický a obsahuje základní poznatky z fyziologie člověka s důrazem na odlišnosti u dětí. 

Seznamuje studenty jednotlivými funkcemi lidského těla, které jsou řízeny imunitním, endokrinním a nervovým systémem. Předmět 

bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů: 

 Úvod do oboru. Vnitřní prostředí, homeostáza, základní principy reaktivity organismu. 

 Základy obecné neurofyziologie a myologie – klidový membránový potenciál, akční potenciál, přenos vzruchu, mediátory, 

kosterní sval, hladký sval. 

 Centrální nervový systém – regulace motoriky (míšní reflexy, gama systém, pyramidový a extrapyramidový systém, bazální 

ganglia, retikulární formace, mozeček). 

 Autonomní nervový systém. Retikulární aktivační systém, elektrická aktivita mozku, bdění a spánek. Vyšší nervová činnost – prvá 

a druhá signální soustava, funkční členění mozkové kůry, dominance hemisfér, typy VNČ. 

 Zrak, sluch, vestibulární aparát. 

 Fyziologie kardiovaskulárního systému – elektrické a mechanické vlastnosti myokardu, fáze srdečního cyklu, zevní projevy 

srdeční činnosti, EKG, srdeční výdej, proudění krve cévami, tvorba tkáňového moku, regulace krevního oběhu, proudění krve 

různými cévními oblastmi 

 Fyziologie respiračního systému – plicní ventilace, plicní respirace, přenos O2 a CO2  krví, regulace dýchání. 

 Fyziologie endokrinního systému – principy endokrinních regulací, hypofýza, štítná žláza, příštítná tělíska, kůra nadledvin, dřeň 

nadledvin, hormony pankreatu, pohlavní hormony. 

 Gastrointestinální systém –  žaludek, pankreas, játra, tenké střevo, tlusté střevo. 

 Metabolismus a výživa – energetický metabolismus, metabolismus sacharidů, lipidů a aminokyselin. Základy racionální výživy. 

Termoregulace. 

 Fyziologie ledvin a cest močových – glomerulární filtrace, funkce tubulů, regulace činnosti ledvin, mikce. Regulace acidobazické 

rovnováhy.   

 Bolest. Všeobecný adaptační syndrom.  

 

 

 



66 

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

MOUREK, Jindřich. Fyziologie: učebnice pro studenty zdravotnických oborů. 2., dopl. vyd. Praha: Grada, 2012. 222 s. Sestra. ISBN 

978-80-247-3918-2 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

ROKYTA, Richard et al. Fyziologie. Třetí, přepracované vydání (první vydání v nakladatelství Galén). Praha: Galén, 2016. 434 stran. 

ISBN 978-80-7492-238-1 

SILBERNAGL, Stefan a DESPOPOULOS, Agamemnon. Atlas fyziologie člověka: překlad 8. německého vydání. 4. české vydání. 

Praha: Grada Publishing, 2016, 434 stran. ISBN 978-80-247-4271-7 

TROJAN, Stanislav a kol. Lékařská fyziologie. vyd. 4., přeprac. a dopl. Praha: Grada, 2003. 771 s. ISBN 80-247-0512-5 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  10/4/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude průběžně kontrolována při kontaktní výuce. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory a další studijní materiály jsou k dispozici na webových stránkách Ústavu fyziologie pod odkazem: 

http://fyziologie.lf2.cuni.cz/ 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

x-x-x  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://fyziologie.lf2.cuni.cz/


67 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Informatika ve zdravotnictví 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

2. LS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
6/12/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
18** kreditů 1 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky přednášky, semináře 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
Písemná, praktická 

Další požadavky na studenta 
Pro udělení zápočtu je nutno absolvovat výuku v praktických cvičeních, splnit úkoly jednotlivých 

lekcí, vypracovat zápočtovou práci podle zadání. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

Mgr. Kateřina Hajduková 

 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 50 % přednášek a při vedení 50 % 

praktických cvičení. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů. 

Vyučující MUDr. Jitka Feberová, Ph.D. 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako praktický a poskytuje úvod do používání různých softwarových souborů, klinických informačních systémů, 

zpracování textu, prezentace dat, statistické analýzy a vyhledávání odborných zdrojů v elektronických vědeckých databázích. Předmět 

bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů:  

Polovina lekce přednáška, druhá polovina seminmář: 

 

 Informační zdroje v medicíně 1, 2 (Discovery, české zdroje) 

 Informační zdroje v medicíně 3, 4 a Vyhledávání k tématu bakalářské práce 

 Jak napsat vědeckou práci, formální úprava 

 Pravidla citování, Citace PRO 

 Práce s MS Word 

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

FEBEROVÁ, Jitka. Jak na Medline efektivně. 1. vyd. Praha: Triton, 2004. 95 s. ISBN 80-7254-502-7 

E-learningový kurz Informační systémy ve zdravotnictví 

E-learningový kurz PubMed hravě: výukový program 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

KASAL, Pavel a kol. Internet a medicína. 1. vyd. Praha: Grada, 2001. 224 s. ISBN 80-247-0119-7 

KASAL, Pavel a kol. Lékařská informatika. vyd. 1. Praha: Karolinum, 1998. 543 s. ISBN 80-7184-594-9 

Další materiály jsou dostupné na http://mefanet-motol.cuni.cz 

 

Studijní pomůcky: 

PC s připojením k internetu 

 

http://mefanet-motol.cuni.cz/


68 

 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  4/6/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu.  

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory: 

e-learningový kurz Informatika v ošetřovatelství, dostupný na: http://mefanet-motol.cuni.cz/clanky.php?aid=1789 

e-learningový kurz PubMed hravě: výukový program, dostupný na: http://mefanet-motol.cuni.cz/clanky.php?aid=1720 

další materiály jsou dostupné na http://mefanet-motol.cuni.cz 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

x-x-x  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://mefanet-motol.cuni.cz/clanky.php?aid=1789
http://mefanet-motol.cuni.cz/clanky.php?aid=1720
http://mefanet-motol.cuni.cz/


69 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Intenzivní ošetřovatelská péče o děti 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

3. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
10/6/8* 

hodin za semestr 

celkem: 
24** kreditů 3 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z, Zk Forma výuky přednášky, semináře, praktická cvičení 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
Ústní, písemná i praktická 

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je nejméně 80% účast na kontaktní výuce a předložení 

akceptovatelné seminární práce nebo kasuistiky. Zkouška je ústní.  

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

doc. MUDr. Tomáš Vymazal, Ph.D., MHA 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 30 % přednášek a při vedení 30 % 

seminářů / praktických cvičení. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků 

studentů.  

Vyučující 

MUDr. Petr Pavlíček 

MUDr. Dana Hechtová 

MUDr. Tomáš Bačkai 

MUDr. Jakub Jonáš 

PhDr. Miroslav Hmirák 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický celek. Cílem je seznámit studenty s nejčastějšími stavy, vedoucími k hospitalizaci 

dítěte na ARO, IMP a JIP a s realizací ošetřovatelského procesu v intenzivní péči. Student/ka bude znát způsoby komunikace s kriticky 

nemocným dítětem a jeho rodiči, s dlouhodobě nemocným, chronicky nemocným a umírajícím dítětem a adolescentem. Bude mít 

základní vědomosti z akutní medicíny, resuscitační a intenzivní péče o děti všech věkových skupin, u kterých dochází k selhání 

základních životních funkcí nebo bezprostředně selhání hrozí, v souladu s nejnovějšími zásadami a odbornými poznatky. Předmět bude 

realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů / praktických cvičení: 

Semináře: 

 Úvod do problematiky intenzivní medicíny 

 Hodnocení stavu a potřeb kriticky nemocného dítěte, aktivní vyhledávání potřeb a jejich uspokojování,  tvorba  ošetřovatelských  

diagnóz  a plánu ošetřovatelské péče. 

 Monitorování dítěte v intenzivní péči, základní principy monitorování, monitorování dechové aktivity, oběhového systému, tělesné 

teploty, intrakraniálního tlaku, apod. 

 Rozdělení KPR u dětí (základní neodkladná, rozšířená neodkladná resuscitace), posloupnost jednotlivých kroků KPR, komplikace 

resuscitace (při zprůchodňování a zajišťování dýchacích cest, při ventilaci, při zajišťování oběhu). 

 Pomůcky k zajištění dýchacích cest (vzduchovody, laryngeální masky, endotracheální kanyly), k ventilaci (samorozpínací vak, 

anesteziologický vak, masky), k defibrilaci (defibrilátor, farmaka), jejich indikace, kontraindikace. 

 Farmaka nezbytná k resuscitaci (léky, roztoky, nejčastější vstupy do cévního řečiště u dětí a jejich zajištění při resuscitaci). 

 Ošetřování dítěte po resuscitaci (transport dítěte na adekvátní pracoviště, informace rodičů, péče o dítě), komunikace s rodiči 

resuscitovaného dítěte. 

 Péče o imobilizované dítě a v bezvědomí (péče o kůži, oči, dutinu ústní, výživu a vyprazdňování, prevence komplikací z imobility). 

 Péče o dítě na umělé plicní ventilaci  (odlišnosti v péči o volné dýchací cesty, inhalační podávání léků, respirační fyzioterapie, 

prevence  komplikací, řešení komplikací). 

 Zajišťování a péče o cévní vstupy, rozdělení pomůcek k zajištění cévních vstupů, postup zavádění periferních a centrálních katétrů, 

portů, prevence a řešení extravazací a infiltrací. 

 Péče o dítě po závažných operačních výkonech (péče o operační ránu, drény, invazivní vstupy, prevence a řešení komplikací, včasná 

mobilizace, rehabilitace, realimentace, plánování propuštění). 



70 

 

 Enterální a parenterální výživa kriticky nemocného dítěte, indikace a kontraindikace, dělení  enterální  a  parenterální  výživy,  

režimy  a způsoby podávání výživy dětem. 

 Péče o aktivitu dítěte - bazální stimulace, včasná mobilizace dítěte  

 Eliminační metody (peritoneální dialýza, hemofiltrace, hemodialýza, apod.), pomůcky, roztoky,   příprava    dítěte,    postup    

napojení a odpojení, prevence a řešení komplikací, dokumentace. 

 Katetrizace  močového  měchýře,   dekomprese a výplach žaludku, očistná a léčebná klyzmata  

 Úvod do problematiky novorozenců v intenzivní péči 

 První ošetření rizikového novorozence na porodním   sále   (bránění   ztrátám   tepla,    péče o pupeční pahýl, identifikace 

novorozence, apod.). 

 Zajištění termoneutrálního prostředí, výhody a nevýhody inkubátorů a otevřených vyhřívaných lůžek, řešení teplotního stresu. 

 Indikace a postupy kyslíkové terapie, umělé plicní ventilace a distenzní terapie (způsoby podávání kyslíku, monitoring 

oxygenoterapie, nežádoucí účinky oxygenoterapie, ventilační režimy vhodné pro novorozence, metody a postupy distenzní terapie). 

 Základy nutrice novorozenců  

 Hygienická péče o patologického novorozence (první koupel, její indikace a kontraindikace, techniky a četnost dalších koupelí, 

používání dezinfekčních prostředků, emoliencií, adheziv, hodnocení stavu kůže novorozence  pomocí škál  a prevence poškození). 

 Péče o rány, shunty a porty (používání vlhkých metod hojení ran, hodnocení průchodnosti shuntů a neporušenosti portů s ohledem 

na jejich lokalizaci na těle dítěte). 

 Fyzioterapie a kinestetika (význam aplikace fyzioterapie novorozencům, nejčastější indikace pro fyzioterapii, režimová opatření, 

edukace rodičů).  

 Potřeby umírajícího dítěte. Příprava dítěte i rodičů na  smrt.  Specifika  komunikace   s rodiči.  Péče  o tělo zemřelého. 

Dokumentace.  Syndrom náhlého úmrtí kojenců (SIDS). 

 Úvod do problematiky anesteziologie dětského věku 

 Tišení a léčba bolesti (vznik, vývoj a vedení bolesti, dělení bolesti, farmakologické a nefarmakologické techniky tišení 

bolesti, hodnocení bolesti pomocí škál, příprava dítěte na  bolestivý  zákrok)  léčba  bolesti  invazivní  a neinvazivní. 

 Akutní a plánované operace. Vyšetření základní a doplňující. Anesteziologická anamnéza. Stanovení  operačního  rizika.  Příprava  

dítěte  k zákroku psychická a somatická. Premedikace, lačnění. 

 Příprava dítěte na celkovou anestézii, anesteziologické techniky, úvod do anestézie, udržování a ukončení anestézie. Zajištění 

dýchacích cest jako akutní výkon, zajištění dlouhodobé, obtížná intubace. Komplikace celkové anestézie. 

 Místní anestézie, rozdělení podle způsobu provedení, indikace a komplikace místní anestézie.    Speciální    blokády.     Sledování   a 

dokumentace v průběhu místní anestézie. 

 Odlišnosti anestézie v jednotlivých operačních oborech (neurochirurgie, porodnictví a neonatologie, oční chirurgie, ORL, 

rekonstrukční a popáleninová, břišní a hrudní chirurgie, kardiochirurgie, urologie, traumatologie, anestézie ambulantní a u 

komplikujících onemocnění). 

 Farmaka používaná v celkové i místní anestézii, v analgezii, jejich indikace a kontraindikace, hlavní a vedlejší účinky, způsoby 

podávání. Zvláštnosti farmakoterapie u dětí. 

 Organizace příjmu dítěte na operační sál, kontrola totožnosti. Zajištění teplotního komfortu. Prevence proleženin. Zajištění žilní 

linky.    Asistence    při     úvodu,     v průběhu  a ukončení anestézie. Organizace předávání dítěte na lůžkovou část. 

 Narkotizační přístroje, monitory, ventilátory, defibrilátory,   infuzní   dávkovače,    pomůcky k zajištění krevního oběhu, umělé 

plicní ventilace a termoneutrality, odsávání, drenáže, apod. Vedení dokumentace. 

 

Praktická cvičení: 

Repetitorium KPR na dětských modelech 

Používání monitorovacího systémů u dětí 

Používání přístrojů k náhradě životních funkcí u dětí 

Ošetřovatelské postupy v intenzivní medicíně, zajištění dýchacích cest 

Praxe na operačních sálech s vhledem do dětské anesteziologické a perioperační péče 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

FENDRYCHOVÁ, Jaroslava a kol. Péče o kriticky nemocné dítě. Vyd. 1. Brno: Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských 

zdravotnických oborů, 2005. 414 s. ISBN 80-7013-427-5 

FENDRYCHOVÁ, Jaroslava a kol. Intenzivní péče o novorozence. Vyd. 2., přeprac. Brno: Národní centrum ošetřovatelství a 

nelékařských zdravotnických oborů, 2012. 447 s. ISBN 978-80-7013-547-1 

VYMAZAL, Tomáš a kol. Doporučené postupy pro podávání anestezie dětem a dospělým. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 2015. 191 s. 

Aeskulap. ISBN 978-80-204-3656-6 

NOVÁK, Ivan et al. Intenzivní péče v pediatrii. 1. vyd. Praha: Galén, 2008., 579 s. ISBN 978-80-7262-512-3 

 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

RYŠAVÁ, Marie. Základy anesteziologie a resuscitace u dětí. Vyd. 2., dopl. Brno: Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských 

zdravotnických oborů, 2004. 234 s. ISBN 80-7013-400-3 

ADAMS, Beth Lothrop, ed. a HAROLD, Catherine E., ed. Sestra a akutní stavy od A do Z. 1. české vyd. Praha: Grada, 1999. 488 s. 

ISBN 80-7169-893-8 

RYŠAVÁ, Marie a BYSTŘICKÝ, Zdeněk. Základy dětské anesteziologie. Vyd. 1. Brno: Institut pro další vzdělávání pracovníků ve 

zdravotnictví, 2000. 203 s. ISBN 80-7013-309-0 

BOREK, Ivo a kol. Vybrané kapitoly z neonatologie a ošetřovatelské péče. Vyd. 2., dopl. Brno: Institut pro další vzdělávání pracovníků 

ve zdravotnictví, 2001. 327 s. ISBN 80-7013-338-4 

ADAMS, Beth Lothrop, ed. a HAROLD, Catherine E., ed. Sestra a akutní stavy od A do Z. 1. české vyd. Praha: Grada, 1999. 488 s. 

ISBN 80-7169-893-8 

 

 



71 

 

Studijní pomůcky: 

Interaktivní modely různých věkových kategorií 

Přístroje k náhradě životních funkcí 

Monitorovací systémy 

Pomůcky k zajištění dýchacích cest 

Pomůcky potřebné k nácviku ošetřovatelské péče 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  8/6/8  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu.  

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude kontrolována v průběhu kontaktní výuky. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opora není vytvořena. Rozdíl v hodinové dotaci mezi prezenční a kombinovanou formou studia činí 2 hodiny přednášek. Do 

doby zahájení výuky bude pro studenty kombinované formy studia vytvořen studijní materiál nahrazující tyto 2 hodiny kontaktní výuky 

(přednášky). 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny 2. LF UK a FN Motol (dětské ARO)  

ANO 
(viz dohoda o vzájemné 

spolupráci mezi UK 2. LF 

a FN Motol ze dne 01.10. 

2007) 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Klinická propedeutika 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

1. LS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
8/8/8* 

hodin za semestr 

celkem: 
24** kreditů 2 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z, Zk Forma výuky přednášky, semináře, praktická cvičení 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
ústní 

Další požadavky na studenta 

Podmínkou pro udělení zápočtu je 100% účast na kontaktní výuce (absence pro nemoc se omlouvá 

automaticky). 

Zkouška je ústní.  

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

doc. MUDr. Filip Fencl, Ph.D.  

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 20 % přednášek a při vedení 20 % 

seminářů. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující 

doc. MUDr. Filip Fencl, Ph.D. 

doc. MUDr. Jiří Bronský, Ph.D.  

doc. MUDr. Ondřej Hradský, Ph.D.  

MUDr. Radana Kotalová, CSc.  

MUDr. Tereza Doušová  

MUDr. Vendula Martinů  

MUDr. Jakub Zieg, Ph.D.  

MUDr. Lucie Karnišová  

doc. MUDr. Marta Šnajderová, CSc.  

MUDr. Barbora Obermannová, Ph.D.  

MUDr. Klára Roženková, Ph.D.  

doc. MUDr. Oleg Reich, Ph.D.  

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický. Zahrnuje ucelené informace o příznacích a symptomatologii systémových 

onemocnění a moderních diagnostických a vyšetřovacích metodách v pediatrii. Studenti se seznámí s technikou fyzikálního vyšetřování 

a s hodnocením celkového zdravotního stavu dítěte, rozpoznají příznaky signalizující odchylky od zdravého vývoje a příznaky 

onemocnění. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů: 
 Úvod, anamnéza, přehled hlavních příznaků nemocí v pediatrii; 

 Celkový stav nemocného, stav vědomí, měření tělesné teploty a typy teplotních křivek, nálezy na kůži; 

 Vyšetření hlavy a krku, symptomatologie kardiovaskulárních chorob, fyzikální vyšetření srdce; 

 Fyziologické a patologické nálezy na srdci;          

 Fyziologické a patologické nálezy při fyzikálním vyšetření plic; 

 Symptomatologie onemocnění bronchů a plic, vyšetřovací metody v dětské pneumologii;  

 Symptomatologie onemocnění končetin fyzikální vyšetření končetin; 

 Vyšetření kloubního a pohybového systému;    

 Diabetes mellitus – symptomatologie;  

 Základní příznaky nemocí uropoetického systému a vyšetřovací metody v dětské nefrologii, eliminační metody; 

 Fyziologické a patologické nálezy při fyzikálním vyšetření břicha;  

 Symptomatologie gastrointestinálních chorob, vyšetřovací metody v dětské gastroenterologii a hepatologii; 

 Základní příznaky neurologických onemocnění, základy neurologického vyšetření dítěte; 

 Základní příznaky onemocnění krvetvorby, vyšetřovací metody v dětské hematologii. 

 

 



73 

 

Obsahové zaměření praktických cvičení v klinické praxi:  

  Hodnocení tělesného růstu a vývoje dítěte; 

  Hodnocení vzhledu a chování dítěte;  

  Hodnocení fyziologických funkcí dítěte;  

  Hodnocení stavu výživy;   

 Hodnocení hydratace a hladiny elektrolytů; 

  Hodnocení vyprazdňování a pocení;  

  Hodnocení smyslového vnímání;  

  Hodnocení projevů bolesti, vznik, vývoj a vedení bolesti dle věkových odlišností dítěte; 

 Hodnocení rizika poruch u mobility; 

 Příprava dítěte na hospitalizaci, vyšetření / zákrok. 

 

Studijní literatura   

 

Základní studijní literatura – povinná:  

LEBL, Jan et al. Preklinická pediatrie. 2., přeprac. vyd. Praha: Galén, 2007. 248 s. ISBN 978-80-7262-438-6. 

KLÍMA, Jiří et al. Pediatrie pro nelékařské zdravotnické obory. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2016. 327 s. ISBN 978-80-247-5014-9 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

SEDLÁŘOVÁ, Petra a kol. Základní ošetřovatelská péče v pediatrii. 1. vyd. Praha: Grada, 2008. 248 s. ISBN 978-80-247-1613-8. 

SLEZÁKOVÁ, Lenka a kol. Ošetřovatelství v pediatrii. 1. vyd. Praha: Grada, 2010. 280 s. ISBN 978-80-247-3286-2. 

 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

6/6/8  

Délku praktického vyučování lze zkrátit nejméně na 4 hodiny při 

splnění podmínek  uvedených v ust. §3, odst. 7) vyhl. č. 39/2005 Sb., v 

pl. znění 

hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude kontrolována v průběhu kontaktní výuky. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

 

Studijní opory jsou vloženy pod odkazem:  

http://mefanet-motol.cuni.cz/lekarske-discipliny.php?disid=27 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Ambulantní pracoviště dětské části FN Motol interního typu 

ANO 
(viz dohoda o vzájemné 

spolupráci mezi UK 2. LF 

a FN Motol ze dne 01.10. 

2007) 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

http://mefanet-motol.cuni.cz/lekarske-discipliny.php?disid=27


74 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Komunikace v ošetřovatelství 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučen

ý ročník / 

semestr 

2. ZS 

Rozsah studijního předmětu 

za semestr:  
10/20/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
30** kreditů 2 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje 

počet hodin praktického vyučování podle ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení 

v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská 

praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr 

je tvořen dvěma bloky – souvislým blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  
 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z, Zk Forma výuky přednášky, semináře 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná a ústní 

Další požadavky na studenta 

Podmínkami pro udělení zápočtu jsou 100% účast na výuce (nepřítomnost pro nemoc se 

automaticky omlouvá), vypracování akceptovatelné seminární práce na zadané téma z oblasti 

komunikace v rozsahu 3 - 5 stran a její odevzdání v tištěné a v elektronické podobě do SISu 

v zadaném termínu. Podmínkami pro úspěšné vykonání ústní zkoušky jsou zpracování videoukázky 

rozhovoru mezi zdravotníkem a dětským pacientem nebo jeho rodiči, prezentace videoukázky, ústní 

zkoušení z okruhů vyučovaných oblastí.  

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

 

PhDr. Šárka Tomová, PhD., Ph.D. 

 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 100 % přednášek a při vedení 100 % 

seminářů. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů. 

Vyučující 

 

 

x-x-x 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický celek. Tvoří základ profesionálních znalostí a dovedností dětské sestry při navazování 

kontaktu a získávání důvěry dítěte i jeho doprovodu a pro další účinnou a kvalitní péči o jejich individuální potřeby. Naučí zásadám a 

dovednostem adekvátní komunikace nejen s dětmi, které mluví, ale i s těmi které nemluví, nebo jim to jejich zdravotní stav nedovoluje, 

nebo jsou cizími státními příslušníky. Naučí se lépe komunikovat i se spolupracovníky popř. s rodinnými příslušníky a dalšími osobami. 

Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů: 

Přednášky:  

 Sociální kontakt a sociální komunikace.  

 Formy mezilidské komunikace.  

 Mimoslovní způsoby sdělování a symbolická komunikace s dítětem.  

 Struktura komunikace s dětským pacientem.  

 Komunikační styl, komunikační motiv.  

 Funkce postojů v komunikaci s rodiči dětského pacienta.  

 Nonverbální a verbální komunikace s dítětem.  

 Soupeření, kooperace, devalvace, evalvace v dětském věku.  

 Vytváření pozitivních emocí v rámci komunikace s dítětem.  

 Řešení problémů v komunikaci s dětským pacientem.  

 Afiliantní styl komunikace s dítětem.  

 Komunikace s handicapovaným dítětem.  

 

Semináře:  

 Aktivní naslouchání. Kategorie aktivního naslouchání u dětského pacienta. 

 Nonverbální komunikace - čtení mimických projevů, proxemika, haptika.  



75 

 

 Posturika. Kinezika. Gestika, srozumitelnost gest u dětských pacientů.  

 Mimika - pohledy, vnímání očního kontaktu, posuzování roztržitosti pohledů.  

 Paralingvistické projevy řeči dítěte.  

 Kooperace, týmové řešení úkolů. Akceptace odlišných názorů u dospívacích. 

 Celkové hodnocení kongruence verbální a neverbální komunikace. Sdělování emocí u dětí.  

 Členění rozhovoru, významová struktura sdělení dítěte. Vedení rozhovoru s dětským pacientem. Komunikační vzory v rozhovoru.  

 Řešení konfliktních situací s rodiči nebo blízkými dítěte. Asertivita, Pasivita. 

 Sebereflexe. Sebehodnocení. 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

PTÁČEK, R., BARTŮNĚK, P. Etika a komunikace v medicíně. 1. vyd. Praha: Grada, 2011. 528 s. ISBN 978-80-247-3976-2. 

MIKULÁŠTÍK, M. Komunikační dovednosti v praxi. 2. přeprac. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2010. 325 s. ISBN 978-80-247-2339-6 

LINHARTOVÁ, V. Praktická komunikace v medicíně. 1. vyd. Praha: Grada, 2007. 152 s. ISBN 978-80-247-1784-5.  

VENGLÁŘOVÁ, M., MAHROVÁ, G. Komunikace pro zdravotní sestry. 1. vyd. Praha: Grada, 2007. 144 s. ISBN 978-80-247-1262-8.  

KŘIVOHLAVÝ, J. Jak si navzájem lépe porozumíme. Praha: Svoboda, 1988. 235 s.  

KŘIVOHLAVÝ, J. Povídej, naslouchám. 1. vyd. Praha: Návrat, 1993. 105 s. ISBN 80-85495-18-X.  

KŘIVOHLAVÝ, J. Neverbální komunikace - řeč pohledů, úsměvů a gest. 1. vyd. Praha: Akademie múzických umění, 1998.  

LEWIS, D. Tajná řeč těla. 3. dotisk. Praha: Hodego, 2010. 255 s. ISBN 978-80-904471-7-2. 

DE VITO A. J. Základy mezilidské komunikace. 6. vyd. Praha: Grada, 2008. 502 s. ISBN 978-80-247-2018-0.  

ŠPATENKOVÁ, N., KRÁLOVÁ, J. 2009. Základní otázky komunikace. 1. vyd. Praha: Galén, 2009. 135 s. ISBN 978-80-7262-599-4. 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

HONZÁK, R. Komunikační pasti v medicíně. Praha: Galén, 1999. ISBN 978-80-85824-60-4.  

JANOUŠEK, J. Verbální komunikace a lidská psychika. Praha: Grada, 2007. ISBN 978-80-247-1594-0.  

PLAŇAVA, I. Jak (to) spolu mluvíme. Brno: Masarykova Univerzita, 1992. ISBN 978-80-210-0412-6.  

PLAŇAVA, I. Průvodce mezilidskou komunikací. Praha: Grada, 2005. ISBN 978-80-247-0858-2.  

SCHARLAU, Ch. Techniky vedení rozhovoru. 1. vyd. Praha: Grada, 2008. 205 s. ISBN 978-80-247-2234-4.  

VYBÍRAL, Z. Psychologie komunikace. 1. vyd. Praha: Portál, 2005. 319 s. ISBN 978-80-7178-998-4.Základní studijní  

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  6/10/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude průběžně kontrolována při jednotlivých konzultacích  

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní materiál je vložen do Studijního informačního systému. Pro studenty, kteří mají předmět zapsaný, je studijní materiál dostupný 

pod odkazem: 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=3cbf725c5c95988cb14be389f4fa8292&tid=&do=predmet&kod=D0903007 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

x-x-x  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=3cbf725c5c95988cb14be389f4fa8292&tid=&do=predmet&kod=D0903007


76 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Komunitní, primární ambulantní péče a domácí péče 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

2. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
10/6/8* 

hodin za semestr 

celkem: 
24** kreditů 2 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět Ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky přednáška, seminář 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná  

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je 100% účast na kontaktní výuce (nemoc se omlouvá automaticky) 

a úspěšné vyplnění zápočtového testu. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 80 % přednášek a při vedení 100 % 

seminářů. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující MUDr. Marie Mikulecká, CSc.  

Stručná anotace předmětu  

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický celek. Informuje o zdravotních službách a institucích v komunitní a domácí péči, 

vysvětlí primární zdravotní péči v ambulanci praktického lékaře pro děti a dorost. Zaměřuje se na zdraví dětí, rodin a skupin v 

komunitě. Studentům je objasněn význam pojmu „komunita“, její hlavní sociální funkce v uspokojování potřeb a její hierarchii: jedinec-

rodina-obec-město-kraj-stát-národ-svět. Uvědomí si nutnost zdravého společenského a přírodního prostředí pro život dětí a jejich rodin. 

Naučí se ošetřovaní dětských pacientů/ ve vlastním sociálním prostředí. 

Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů:  

 

Přednášky:  

 Primární péče, její vývoj a role v současném systému zdravotní péče v ČR. Faktory ovlivňující zdraví komunity.  

 Prevence v primární a v komunitní péči, ošetřovatelský proces v komunitě, využití modelů v komunitním ošetřovatelství.  

 Praktické lékařství pro děti a dorost – preventivní prohlídky, dispenzarizace, očkování, návštěvní služba, výživa. Zdravotní a  

očkovací  průkaz dítěte. Specializovaná ošetřovatelská péče v rámci praktického lékařství pro děti a dorost zaměřená na 

zajištění provozu ambulance, diagnostiky, kurativní a preventivní péče.      

 Role sestry v primární péči o děti a dorost. 

 Domácí ošetřovatelská péče.  

 Sociální služby a jejich poskytování (pobytové, ambulantní, terénní).  

 Základní sociální poradenství.  

 

Semináře:  

 Komunitní ošetřovatelská péče o rodinu.  

 Komunitní ošetřovatelská péče o ženy a matky.  

 Komunitní ošetřovatelská péče o kojence a děti předškolního věku.  

 Komunitní ošetřovatelská péče o děti školního věku.  

 Komunitní ošetřovatelská péče o dospívající.  

 Komunitní ošetřovatelská péče o ostatní věkové skupiny klientů.  

 



77 

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

 MARKOVÁ, Marie, ed. Komunitní ošetřovatelství pro sestry: učební text pro sestry v komunitní péči. vyd. 1. Brno: Národní centrum 

ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, 2009. 152 s. ISBN 978-80-7013-499-3.  

 KALVACH, Zdeněk a kol. Podpora rozvoje komunitního systému integrovaných podpůrných služeb. vyd. 1. [Praha]: Diakonie ČCE, 

2014. 95 s. ISBN 978-80-87953-07-5.  

 ŠULCOVÁ, Margaréta et al. Prevence a ošetřovatelská péče v komunitě. vyd. 1. Ústí nad Labem: Univerzita J.E. Purkyně, 2013. 113 s. 

Monografie. ISBN 978-80-7414-682-4.  

 SIKOROVÁ, Lucie. Dětská sestra v primární a komunitní péči. 1. vyd. Praha: Grada, 2012. 184 s. Sestra. ISBN 978-80-247-3592-4.  

 KOZÁKOVÁ, Radka. Komunitní ošetřovatelská péče o seniory. vyd. 1. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, 2011. 71 s. ISBN 978-

80-7464-079-7.  

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

 KRÁTKÁ, Anna a ŠILHÁKOVÁ, Gabriela. Ošetřovatelství v komunitní péči. vyd. 1. Zlín: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, 2008. 159 

s. ISBN 978-80-7318-726-2.  

 MARKOVÁ, Marie a kol. Specifická činnost komunitní sestry v domácí péči: e-learningový kurz off-line [CD-ROM]. vyd. 1. Brno: 

Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, 2009.  

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  6/6/8 hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude kontrolována v průběhu kontaktní výuky. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou vloženy ve Studijním informačním systému pod odkazem:  

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=1cd0ae995cc2cfc3fd10a814d68ff168&tid=&do=predmet&kod=D0903004 

 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

x-x-x  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=1cd0ae995cc2cfc3fd10a814d68ff168&tid=&do=predmet&kod=D0903004


78 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Léčebně rehabilitační péče  

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

3. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
10/10/8* 

hodin za semestr 

celkem: 
28** kreditů 3 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět Ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z, Zk Forma výuky přednáška, seminář, cvičení 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná  

Další požadavky na studenta 

Podmínkou pro udělení zápočtu je nejméně 85% účast na kontaktní výuce (nemoc se omlouvá 

automaticky). Nesplnění tohoto požadavku lze nahradit individuálně zadanou prací se zahraniční 

literaturou související s vyučovaným předmětem. Zkouška je písemná – formou znalostního testu. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

doc. PaedDr. Libuše Smolíková, Ph.D. 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 22 % přednášek a při vedení 40 % 

seminářů / praktických cvičení. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků 

studentů. Více než 30 % přednášek je zabezpečeno profesory nebo docenty nebo akademickými 

pracovníky s vědeckou hodností. 

Vyučující 

doc. MUDr. Alena Kobesová, Ph.D. 

PhDr. Ondřej Čakrt, Ph.D. 

PhDr. Michaela Málková, Ph.D 

PaedDr. Irena Zounková, Ph.D. 

PhDr. Marcela Šafářová, Ph.D.M 

Mgr. Blanka Vlčková 

Mgr. et MgA. Filip Jevič 

Mgr. Magdalena Lepšíková 

Stručná anotace předmětu  

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický celek. Je součástí komplexu předmětů ošetřovatelství a rozšiřuje teoretické poznatky a 

praktické dovedností z fyzioterapie dětských pacientů, která je nezbytnou součástí podpory zdraví a prevence vzniku komplikací při 

onemocnění dětského věku. Studenti budou schopni identifikovat nutnost spolupráce s fyzioterapeutem, zajišťovat jednotlivé intervence 

stanovené fyzioterapeutem v rámci komplexní ošetřovatelské péče dětských pacientů a společně s fyzioterapeutem hodnotit jejich efekt. 

Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů / praktických cvičení:   
 Úvod do předmětu rehabilitační ošetřovatelství: definice pojmů – rehabilitace, fyzioterapie, principy multidisciplinární spolupráce. 

Psychologický aspekt rehabilitačního ošetřovatelství s přihlédnutím ke specifickým požadavkům dětského věku 

 Polohování dětí a dospělých: obecné zásady, pomůcky, polohy  

 Respirační fyzioterapie a její využití v rámci rehabilitačního ošetřovatelství v dětském věku 

 Využití principů vývojové kineziologie v rehabilitačním ošetřovatelství dětí 

 Fyzioterapeutické principy manipulace s dětským pacientem, Bobath koncept v rehabilitačním ošetřovatelství. 

 Principy péče o celkovou kondici pacienta v dětském věku: zásady volby intenzity kondičního cvičení u různých diagnóz limity 

kondičního cvičení  

  Rehabilitační ošetřovatelství v pediatrii při aktivitách běžného denního života manipulace a přístup k dětskému pacientovi s 

centrálním postižením při krmení, oblékání, přesunech z lehu do sedu, při nošení 

 Polohování na JIP, ARO, zásady polohování u pacientů s projevy příznaků DMO – dětské mozkové obrny 

 Antidekubitální péče u dětských pacientů s poraněním míchy a po polytraumatech 

 

 

 



79 

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

KOLÁŘ, P. et al. Rehabilitace v klinické praxi. 1. vyd. Praha: Galén, 2009, 713 s. ISBN 978-80-7262-657-1 

SLEZÁKOVÁ L. a kol. Ošetřovatelství v pediatrii, Grada Publishing a.s., 2010, s. 288 + 4 strany barevných příloh 

ISBN 978-80-247-3286-2 

ŠVESTKOVÁ, Olga et al. Rehabilitace motoriky člověka: fyziologie a léčebné postupy. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2017. 319 

stran. ISBN 978-80-271-0084-2 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

NÝDRLE M. Pochopitelné texty z chirurgie, traumatologie a ortopedie. Určeno pro fyzioterapeuty. 2017 Brno, NCO NZO.s. 245. ISBN 

978-80-7013-586-3 

KLUSOŇOVÁ, E. a PITNEROVÁ, J. Rehabilitační ošetřování klientů s těžkými poruchami hybnosti. vyd. 3., upr. 2014, Brno: NCO 

NZO. 125 s. ISBN 978-80-7013-567-9. 

SMOLÍKOVÁ L. D5. 1 Rehabilitace v pediatrii, specifika respirační onemocnění. In: Vacek Jan, ed. Manuál rehabilitační a fyzikální 

terapie. 11. aktualizace, září 2014, Nakladatelství Dr. Josef Raabe, s. 1-46. ISSN 1805-0417. 

MAIN E., DENEHY L. Cardiorespiratory Physiotherapy. Adults and Paediatrics, Fifth edition. 2016, Elsevier. P. 790. ISBN 978-0-

7020-4731-2 

SWEARINGEN, P. L.: Manual of Medical-Surgical Nursing Care. Nursing Interventions and Collaborative Management. 3rd ed 

St.Louis: Mosby, 1994 ISBN 0-8016-7694-0 

BEARE, P. G.,MYERS,J.L.: Principles and Practice of Adult Health Nursing. 2nd ed. St.Louis: Mosby, 1994 ISBN 0-8016-6856-5 

GULANIC, M., KLOPP, A., GALANES, A.: Nursing Care Plans. Nursing Diagnosis and Interventions. St.Louis: Mosby, 1994 ISBN 0-

8016-7745-9 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  
6/8/8  
Délku praktického vyučování lze zkrátit nejméně na 4 hodin při splnění podmínek  

uvedených v ust. §3, odst. 7) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění 
hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude průběžně kontrolována při kontaktní výuce.  

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou vloženy ve Studijním informačním systému pod odkazem:  

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=54fc15ec0f6c0c9cb8e1dc7ff91dc6b0&tid=&do=predmet&kod=D0905004 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství 2. LF UK a FN Motol  

(dětská část)  

ANO 
(viz dohoda o vzájemné 

spolupráci mezi UK 2. LF 

a FN Motol ze dne 01.10. 

2007) 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=54fc15ec0f6c0c9cb8e1dc7ff91dc6b0&tid=&do=predmet&kod=D0905004


80 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Letní ošetřovatelská praxe I. a II. 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

 

předmět profilujícího základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

1.LS 

2.LS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr*:  

1.LS - 0/0/120 

2.LS - 0/0/200 
hodin za studium 

celkem**:  
320 kreditů 

1.LS - 3 

2.LS - 3 
*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  
 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z (1.LS, 2.LS) Forma výuky praxe  

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná 

Další požadavky na studenta 

Podmínkou praktické výuky studentů je platné očkování každého studenta proti Virové hepatitis B 

podle platných právních předpisů, absolvování povinného školení bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci v průběhu klinické ošetřovatelské praxe a školení o pravidlech požární ochrany. 

 

Podmínky pro ukončení předmětů Letní ošetřovatelská praxe I. a II. zápočtem jsou stanoveny 

následovně:  

 

 100% účast na praxi na určených pracovištích a ve stanoveném hodinovém rozsahu;  

 splnění minimálního počtu provedených výkonů a speciálních ošetřovatelských intervencí 

stanovených pro daný předmět a úsek studia (viz logbook);  

 vypracování akceptovatelné případové studie – ošetřovatelské kasuistiky;  

 příznivá hodnocení studenta/ky ze všech pracovišť, na kterých je ošetřovatelská praxe v daném 

úseku studia vykonávána;  

 zpracování a předložení autoevaluačního záznamu znalostí a dovedností za příslušný předmět a 

úsek studia, včetně návrhu na další zlepšování profesních znalostí a dovedností studentem/kou.  

 

Splnění shora uvedených podmínek pro ukončení předmětů Letní ošetřovatelská praxe I. a II. 

zápočtem kontroluje pověřený pedagogický pracovník Ústavu ošetřovatelství 2. LF UK a FN 

Motol, který vykonává supervizi praxe.   

 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

PhDr. Hana Nikodemová 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garantka předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu její supervize. Garantka předmětu se 

rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující 

PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, PhD., MBA (supervize praxe); 

PhDr. Šárka Tomová, PhD., Ph.D. (supervize praxe); 

PhDr. Andrea Bratová, PhD. (supervize praxe); 

Mgr. Kateřina Zámečníková (supervize praxe). 

Stručná anotace předmětu  

Anotace předmětu:  

 

Předmět Letní ošetřovatelská praxe I. a II. navazuje na předchozí praktickou přípravu realizovanou v průběhu ZS a LS v 1. a v 2. 

ročníku studia v předmětech Ošetřovatelská praxe I. a II. v prvním ročníku studia, resp. Ošetřovatelská praxe III. a IV. ve druhém 

ročníku studia.  

 

1. ročník:   

Praxe je orientována jednak na oblast podpory zdraví a prevence vzniku onemocnění a jednak na prohloubení a upevnění (fixaci) dříve 

získaných znalostí a dovedností v ošetřovatelských, diagnostických a v terapeutických činnostech při poskytování ošetřovatelské péče u 

hospitalizovaných pacientů. Praxe bude probíhat na těchto pracovištích:  

 Dětské lůžkové oddělení (80 hodin); 

 Lůžkové oddělení chirurgického typu poskytující péči o děti (40 hodin). 

 



81 

 

2. ročník:  

Praxe navazuje na předchozí teoretickou i praktickou výuku ve 2. ročníku studia. Je orientována na oblast ambulantních a lůžkových 

služeb a na další zařízení poskytující péči dětským pacientům. Studenti si prohloubí dosavadní schopnost zhodnotit prostředí (materiální 

a personální), které odpovídá potřebám jedince, zdokonalí se v hodnocení individuálního zdravotního stavu a potřeb klientů/pacientů z 

hlediska ošetřovatelské péče. Praxe bude probíhat na těchto pracovištích:  

 Dětské lůžkové oddělení (40 hodin); 

 Lůžkové oddělení chirurgického typu poskytující péči o děti (40 hodin); 

 Ordinace praktického lékaře pro děti a dorost (80 hodin); 

 Zařízení poskytující péči dětským pacientům (40 hodin). 

 

Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky. 

Přesný výčet jednotlivých pracovišť pro odbornou praxi, včetně hodinových dotací, je uveden v příloze. 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

 FENDRYCHOVÁ, Jaroslava, ZOUHAROVÁ, Alena a VACUŠKOVÁ, Miluše. Ošetřovatelské diagnózy v pediatrii. 2., rozš. 

vyd. Brno: Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, 2005. 160 s. ISBN 80-7013-432-1. 

 JIRKOVSKÝ, Daniel a kol. Ošetřovatelské postupy a intervence: učebnice pro bakalářské a magisterské studium. vyd. 1. 

Praha: Fakultní nemocnice v Motole, 2012. 411 s. ISBN 978-80-87347-13-3.  

 MASTILIAKOVÁ, Dagmar. Posuzování stavu zdraví a ošetřovatelská diagnostika: v moderní ošetřovatelské praxi. 1. vyd. 

Praha: Grada, 2014. 192 s. Sestra. ISBN 978-80-247-5376-8.  

 Ošetřovatelské diagnózy: definice & klasifikace NANDA-International 2015–2017, vyd. 1 Praha: Grada – Sestra, 2016. 464 s. 

ISBN: 978-80-247-5412-3 

 SEDLÁŘOVÁ, Petra a kol. Základní ošetřovatelská péče v pediatrii. 1. vyd. Praha: Grada, 2008. 248 s. Sestra. ISBN 978-80-

247-1613-8 

 SMRČKA, Vladislav et al. Standardy ošetřovatelské péče v pediatrii. 1. vyd. České Budějovice: Nemocnice České 

Budějovice, 2011. 102 s. ISBN 978-80-905041-0-3 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

 JIRKOVSKÝ, Daniel et al. Nursing procedures and interventions: textbook for bachelor’s and master’s degree programmes 

[DVD-ROM]. 1st English ed. Prague: Motol University Hospital, 2014. Požadavky na systém: Adobe Acrobat Reader. ISBN 

978-80-87347-16-4.  

 CARPENITO, Lynda Juall. Nursing care plans: transitional patient and family centered care [online]. Sixth edition. 

Philadelphia, Pennsylvania: Wolters Kluwer Health, 2014, 2014 [cit. 2017-07-26]. ISBN 978-1-4698-3198-5. Dostupné z: 

http://ebookcentral.proquest.com/lib/natl-ebooks/detail.action?docID=3418788.  

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

1.LS 0/0/40;  

2.LS 0/0/80; 

celkem: 120 hodin (za celé studium) 

hodin  

Doplňující informace: 

Počet hodin přímé Letní ošetřovatelské praxe v  péči o pacienty / klienty stanovený na 120 hodin se doplňuje o 200 hodin nepřímé Letní 

ošetřovatelské praxe v péči o dětské pacienty / klienty pouze u studentů vykonávajících zdravotnické povolání Dětské sestry nebo 

obdobné zdravotnické povolání v souladu s ustanovením § 3, odst. 7) vyhlášky č. 39/2005 Sb., v platném znění, při splnění dále 

uvedených podmínek pro zkrácení praxe. Studenti/ky, kteří tyto podmínky nesplní, musí absolvovat Letní ošetřovatelskou praxi ve 

stejném rozsahu jako studenti prezenční formy studia.  

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

S předmětem nejsou spojeny studijní opory. Do zahájení výuky bude vypracován Záznamník výkonů a jiných odborných aktivit Dětské 

sestry (logbook), který bude splňovat požadavky uvedené v příl. č. 2 Kvalifikačního standardu přípravy na výkon zdravotnického 

povolání Dětská sestra, který zveřejnilo MZ ĆR na svých webových stránkách dne 16.03. 2018.   

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Zdravotnická zařízení poskytující zdravotní nebo sociální služby dětským pacientům si pro vykonání 

Letní ošetřovatelské praxe I. a II. vybírá student/ka na základě vlastní úvahy s podmínkou splnění 

praxe na typu pracoviště a v rozsahu stanoveném v Záznamníku výkonů a jiných odborných aktivit 

dětské sestry (logbook).  

 

Smluvní vztahy se navazují add hoc dle výběru zařízení studentem.  

 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

x-x-x 
 

http://ebookcentral.proquest.com/lib/natl-ebooks/detail.action?docID=3418788


82 

 

Příloha č. 1:  

Příklad rozvržení předmětu Letní ošetřovatelská praxe I. a II., prezenční forma studia  

 

Příloha č. 2:  

Příklad rozvržení předmětu Letní ošetřovatelská praxe I. a II., kombinovaná forma studia – zkrácené praktické 

vyučování  

 

 

 
P Ř Í K L A D 

ROZVRŽENÍ PŘEDMĚTU LETNÍ OŠETŘOVATELSKÁ PRAXE I. a II. 

(prezenční forma studia) 

 

Předmět 
ro

čn
ík

  

se
m

es
tr

  

p
o

če
t 

h
o
d

in
 L

et
n

í 

o
še

tř
. 

p
ra

x
e 

I.
 a

 I
I.

 

pracoviště realizace  

p
o

če
t 

h
o
d

in
 n

a
 

p
ra

co
v

iš
tě

 

Letní ošetřovatelská praxe I.  1 LS 120 

Dětské lůžkové oddělení  80 

Lůžkové oddělení chirurgického typu 

poskytující péči o děti  
40 

Letní ošetřovatelská praxe II.  2 LS 200 

Dětské lůžkové oddělení  40 

Lůžkové oddělení chirurgického typu 

poskytující péči o děti  
40 

Ordinace praktického lékaře pro děti a dorost  80 

Zařízení poskytující péči dětským pacientům  40 

Celkem:      320 
 

320 

 

 

 

 

 

P Ř Í K L A D 

ROZVRŽENÍ PŘEDMĚTU LETNÍ OŠETŘOVATELSKÁ PRAXE I. a II. 

 (kombinovaná forma studia) 

 

zkrácené praktické vyučování o dobu výkonu příslušného nebo obdobného  

zdravotnického povolání podle § 3, odst. 7) vyhlášky č. 39/2005 Sb., v platném znění  

 

Studentům a studentkám kombinované formy studia, kteří vykonávají příslušné nebo obdobné zdravotnické povolání, lze do 

celkového počtu hodin přímé praxe v předmětech Letní ošetřovatelská praxe I. a II. stanoveného pro prezenční formu studia, 

započítat max. 200 hodin z výkonu zdravotnického povolání a to při splnění následujících podmínek:  

 

1) student/ka vykonává příslušné nebo obdobné zdravotnické povolání v rozsahu minimálně poloviny stanovené týdenní 

pracovní doby v rozsahu a způsobem, který stanoví vyhl. č. 55/2011 Sb., v platném znění (student/ka doloží výkon povolání 

potvrzením zaměstnavatele na začátku každého akademického roku); 

 

2) na pracovišti studenta/ky jsou vytvořeny předpoklady k plnění většiny základních ošetřovatelských výkonů a intervencí a 

alespoň části specifických ošetřovatelských intervencí stanovených v záznamníku výkonů a jiných odborných aktivit – 

logbooku (student/ka doloží potvrzením o dostupnosti výkonů od vrchní sestry na začátku každého akademického roku); 

 

3) na pracovišti studenta/ky jsou vytvořeny podmínky pro výkon činností uvedených v logbooku, ke kterým student/ka získává 

způsobilost, včetně zajištění odborného dohledu nebo přímého vedení zdravotnického pracovníka způsobilého k výkonu 

těchto činností bez odborného dohledu (student/ka doloží potvrzením o dostupnosti výkonů od vrchní sestry na začátku 

každého akademického roku); 

 

4) student/ka doloží na konci každého semestru doklad o splnění základních ošetřovatelských výkonů a intervencí z vlastního 

pracoviště potvrzený vrchní sestrou; 

 

5) při hodnocení praxe mentorem 2. LF UK a vyučujícím student/ka vykazuje srovnatelnou úroveň praktických dovedností jako 

studenti/ky, kteří absolvují praxi v plném rozsahu.  



83 

 

 

Předmět 

ro
čn

ík
  

se
m

es
tr

  

p
o

če
t 

h
o
d

in
 L

et
n

í 

o
še

tř
. 

p
ra

x
e 

I.
 a

 I
I.

 

pracoviště realizace  

p
o

če
t 

h
o
d

in
 n

a
 

p
ra

co
v

iš
tě

 

Letní ošetřovatelská praxe I.  1 LS 40 

Dětské lůžkové oddělení  24 

Lůžkové oddělení chirurgického typu 

poskytující péči o děti  
16 

Letní ošetřovatelská praxe II.  2 LS 80 

Dětské lůžkové oddělení  16 

Lůžkové oddělení chirurgického typu 

poskytující péči o děti  
16 

Oddělení novorozenecké FN Motol  32 

Ordinace praktického lékaře pro děti a dorost  16 

Celkem:      120   120 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



84 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Mikrobiologie, imunologie, epidemiologie a hygiena 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

2. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
26/0/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
26** kreditů 2 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z, Zk Forma výuky přednášky 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
Ústní  

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je 100% účast na kontaktní výuce (nemoc se omlouvá 

automaticky). Zkouška je ústní. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

MUDr. Otakar Nyč, Ph.D. 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 60 % přednášek.  Garant předmětu se 

rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů - 100%.  

Vyučující MUDr. Jana Matějková  

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický celek, který studentům poskytne základní strukturu poznatků z mikrobiologie, 

imunologie, epidemiologie a hygieny. Studenti se seznámí s nejdůležitějšími obecnými vlastnostmi mikroorganizmů, buněčných prvků 

imunitního systému, primární a sekundární imunodeficienci, specifických a nespecifických mechanizmů imunity včetně selhání 

obranných mechanizmů, poruchami imunity vyvolanými léky a chemickými látkami z prostředí, s imunomodulací a vakcinací. Dále 

studenti získají informace o zásadách bezpečnosti práce na rizikových pracovištích, prevence nozokomiálních nákaz a získají podrobné 

znalosti o zásadách správného odběru a odesílání biologického materiálu. Seznámí se s nejdůležitějšími laboratorními 

mikrobiologickými vyšetřovacími metodami, s léčbou a protiepidemickými opatřeními, orientačně i splatnými právními předpisy v této 

oblasti. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek:  

 Mikrobiologie - základní pojmy; 

 Charakteristika bakterií – struktura; 

 Patogenetické působení mikroorganismů na hostitele; 

 Obrana hostitele před infekcí; 

 Laboratorní postupy při přímé diagnostice; 

 Molekulárně biologické metody v mikrobiologii; 

 Nepřímá diagnostika (zejména sérologická);  

 Zásady správného odběru materiálu pro mikrobiologická vyšetření; 

 Nejčastější původci komunitních infekcí;  

 Důvody vzniku nozokomiálních infekcí;  

 Nejčastější původci nozokomiálních infekcí;  

 Význam dezinfekce a sterilizace, kontrola účinnosti; 

 Antibiotika a chemoterapeutika;  

 Ochranné očkování a nespecifické ovlivnění imunity; 

 Hygienické požadavky na provoz zdravotnických zařízení.   

 

 

 



85 

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

SCHINDLER, Jiří. Mikrobiologie: pro studenty zdravotnických oborů. 2., dopl. a přeprac. vyd. Praha: Grada, 2014. 215 s., Sestra. ISBN 

978-80-247-4771-2. 

 

Základní studijní literatura – doporučená:  
HAMPLOVÁ, Lidmila a kol. Mikrobiologie, imunologie, epidemiologie, hygiena pro bakalářské studium a všechny typy zdravotnických 

škol. 1. vydání. V Praze: Stanislav Juhaňák - Triton, 2015. 263 stran. ISBN 978-80-7387-934-1. 

VOTAVA, Miroslav. Lékařská mikrobiologie obecná. Brno: Neptun, 2001. 247 s. ISBN 80-902896-2-2. 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  14/0/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude kontrolována v průběhu kontaktní výuky. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou vloženy ve Studijním informačním systému pod odkazem:  

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=b6021ffffb67d29bbe09a014395132d5&tid=&do=predmet&kod=D0904001 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

x-x-x  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=b6021ffffb67d29bbe09a014395132d5&tid=&do=predmet&kod=D0904001


86 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Multikulturní ošetřovatelství 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

základní teoretický předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

1. LS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
10/2/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
12** kreditů 1 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  
 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky přednášky, semináře 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná 

Další požadavky na studenta 

Podmínkou udělení zápočtu bude 100 % účast na výuce (neúčast z důvodu nemoci se omlouvá 

automaticky), předložení akceptovatelné seminární práce zpracované na zadané téma a úspěšné 

vyplnění zápočtového testu. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

 

PhDr. Andrea Bratová, PhD. 

 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 100 % přednášek a při vedení 100 % 

seminářů. Garantka předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů. 

Vyučující 

 

 

x-x-x 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je součástí teoretických základů ošetřovatelství. Předmět se zabývá kulturou minoritních skupin. Zdůrazňuje transkulturní 

přístup sestry v ošetřovatelském procesu s důrazem na  péči o individuální potřeby člověka, respektování práva na vlastní kulturní 

hodnoty, víru a přesvědčení. Respektování tohoto práva jednotlivců je jedním z kritérií kvality péče. Předmět bude realizován v rámci 

nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů:   

Přednášky: 

 Člověk jako předmět studia, úvod do kulturní a sociální antropologie.  

 Lidské rasy a typy, klasifikace lidských ras, jejich původ a vývoj. 

 Rasismus v ČR a ve světě, český etnocentrismus; tradice a formy boje proti rasismu. 

 Pluralita v multikulturním světě a v současném zdravotnictví. 

 Teorie transkulturního ošetřovatelství, M. Leiningerová. 

 Model rozvíjení kulturní způsobilosti, model kulturně ohleduplné a uzpůsobené péče, Blochův průvodce etnicko – kulturním 

posuzováním.  

 Ošetřovatelský proces a transkulturní ošetřovatelství, metody realizace transkulturního ošetřovatelství.  

 Specifika edukační činnosti sestry u pacientů odlišné kultury, etnika. Vzdělávání, výchova a edukace v rámci transkulturního 

ošetřovatelství. 

 Národnostní, etnické a kulturní menšiny v ČR, migrace a její důsledky.  

 Specifika ošetřovatelské péče o vybrané národnostní, etnické a kulturní menšiny.    

 

Seminář:  

 Řešení problémových ošetřovatelských situací.  

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

KUTNOHORSKÁ, J. Multikulturní ošetřovatelství. vyd. 1.  Praha: Grada, 2013, 160 s. ISBN 978-80-247-4413-1. 

PIERO DAVIES, M., W. Kulturní antropologie. vyd. 1. Praha: Portál, 2003, 175 s. ISBN 80-7178-778-7. 

WOLF, J. Lidské rasy a rasismus v dějinách a v současnosti – Člověk a jeho svět II. vyd. 1. Praha: Karolinum, 2000, 223 s. ISBN 80-

246-0099-4. 



87 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

LEININGER, M. Transcultural Nursing. New York: Mc Graw-Hill, 1995. 

IVANOVÁ, K. et al. Multikulturní ošetřovatelství I. vyd. 1. Praha: Grada, 2005, 248 s. ISBN 80-247-1212-1. 

ŠPIRUDOVÁ, L. et al. Multikulturní ošetřovatelství II. vyd. 1. Praha: Grada, 2006, 248 s. ISBN 80-247-1213-X. 

Implementace multikulturní variability do kulturní identity české společnosti a její odraz ve zdravotnické praxi. vyd. 1. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, Filosoficko – přírodovědecká fakulta, Ústav ošetřovatelství, 2007, 163 s. ISBN 978-80-7248-005-0. 

WOLF, J. et al. ABC člověka. 1. vyd. Praha: Orbis, 1977. s. 464. 

PRŮCHA, J. Interkulturní psychologie – sociopsychologické zkoumání kultur, etnik, ras a národů. vyd. 1. Praha: Portál, 2004, 199 s. 

ISBN 80-7178-885-6. 

HÁJEK, M., BAHBOUH, Ch., Muslimský pacient - principy diagnostiky, terapie a komunikace. vyd. 1. Praha: Grada, 2016, 200 s. 

ISBN: 978-80-247-5631-8. 

ŠIŠKOVÁ, T. Výchova k toleranci a proti rasismu: [multikulturní výchova v praxi]. vyd. 2., aktualiz. Praha: Portál, 2008. 273 s. ISBN 

978-80-7367-182-2. 

Zpráva Českého helsinského výboru /www.helcom.cz/ 

Stav populace a rozvoje. České republiky. Praha: MPSV ČR /www.mpsv.cz/ 

ŠENŠELOVÁ, I.  Multikultúrna výchova v predprimárnom vzdelávaní. Bratislava:  Metodicko-pedagogické centrum v Bratislave, 2014, 

46 s.  ISBN: 978-80-8052-863-8. 

CÍLKOVÁ, E., SCHÖNEROVÁ, P. Náměty pro multikulturní výchovu: poznáváme jiné národy. Praha: Portál, 2007, 167 s. ISBN 978-

80-7367-238-6. 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  6/2/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude kontrolována při jednotlivých konzultacích.   

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou vloženy ve Studijním informačním systému pod odkazem: 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=479a635a5d65173a5b4de9989fea10f7&tid=&do=predmet&kod=D0904008 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Předmět neobsahuje odbornou praxi.  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=479a635a5d65173a5b4de9989fea10f7&tid=&do=predmet&kod=D0904008


88 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Obecná a vývojová psychologie 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

základní teoretický předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

1. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
16/14/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
30** kreditů 2 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky přednášky, semináře 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná  

Další požadavky na studenta 

Podmínkou pro udělení zápočtu je nejméně 100% účast na kontaktní výuce, předložení 

akceptovatelné seminární práce a úspěšné vyplnění zápočtového testu. 

  

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

PhDr. Jaroslava Raudenská, Ph.D. 

 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 100 % přednášek a při vedení 100% 

seminářů. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující x-x-x 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický. Seznamuje studenty se základní psychologickou terminologií, s psychickými procesy 

a jejich charakteristikou, s psychologickými teoriemi osobnosti, s poznatky o citovém prožívání, kognitivních procesech a chování 

člověka. Podává základní informace o ontogenezi vývoje psychiky a vývoji psychosociálních potřeb jedince od narození až do smrti, 

které směřuje ke kvalitnějšímu pochopení chování nemocného dítěte, k pochopení jeho potřeb i problémů, které nemoc přináší jemu i 

jeho rodině. Řeší problematiku psychologie nemocných dětí všech věkových skupin. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné 

blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů:   
 Přehled základních pojmů obecné psychologie; 

 Inteligence; 

 Kognitivní a emoční aspekty duševního fungování; 

 Zákonitosti procesu motivace;  

 Teorie duševního vývoje;  

 Přehled etap duševního vývoje;  

 Specifické aspekty neuropsychomotorického vývoje dětí do 1 roku věku; 

 Specifické aspekty dětství;  

 Specifické aspekty dospívání;  

 Specifické aspekty dospělosti a stáří. 

 

Studijní literatura   

 

Základní studijní literatura – povinná:  

 

LANGMEIER, Josef a KREJČÍŘOVÁ, Dana. Vývojová psychologie. 2., aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2006. 368 s. Psyché. ISBN 80-

247-1284-9. 

RAUDENSKÁ, Jaroslava a JAVŮRKOVÁ, Alena. Lékařská psychologie ve zdravotnictví. vyd. 1. Praha: Grada, 2011. 304 s. Psyché. 

ISBN 978-80-247-2223-8. 



89 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

 

PLHÁKOVÁ, Alena. Učebnice obecné psychologie. vyd. 1. [váz.]. Praha: Academia, 2004. 472 s. ISBN 80-200-1086-6. 

KELNAROVÁ, Jarmila a MATĚJKOVÁ, Eva. Psychologie: pro studenty zdravotnických oborů. 1. vyd. Praha: Grada, 2010, Sestra. 

ISBN 978-80-247-3270-1. 

ZÁKOVÁ, Radka. Základy obecné a vývojové psychologie pro studenty nelékařských zdravotnických oborů. 1. vyd. Olomouc: 

Univerzita Palackého v Olomouci, 2014. 106 s. Skripta. ISBN 978-80-244-4259-4. 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  10/4/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude průběžné kontrolována při jednotlivých konzultacích. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou vloženy do Studijního informačního systému. Pro studenty, kteří mají předmět zapsaný, jsou studijní opory dostupné 

pod odkazem:  

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=2e016926e8a236d929bbd72646a70026&tid=&do=predmet&kod=D09010017 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

x-x-x  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=2e016926e8a236d929bbd72646a70026&tid=&do=predmet&kod=D09010017


90 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Očkování 

Typ předmětu  

 

doporučený volitelný předmět 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

2. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
4/8/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
12** kreditů 2 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky přednášky,  E-kurz, samostatná práce 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná   

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je 85% účast na kontaktní výuce (nemoc se omlouvá automaticky) 

a úspěšné vyplnění zápočtového testu (80 % správných odpovědí).  

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

doc. MUDr. Dana Göpfertová, CSc. 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 75% přednášek a při vedení 80% seminářů 

/ praktických cvičení. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující prof. MUDr. Jiří Beran, CSc. 

Stručná anotace předmětu  

Anotace předmětu:  

V posledních 30 letech se dostaly do použití desítky nových očkovacích látek a tak orientace mezi nimi je složitá. Úspěšné absolvování 

volitelného předmětu Očkování – od teorie k běžné praxi a za rámec výuky předpokládá samostudium v podobě e-learningového kurzu.  

Absolvování této části kurzu je doloženo  závěrečný autotestem s úspěšností alespoň 80%. Doplňkovou možností je absolvování 

kontaktní výuky. V kontaktní výuce budou probírány aktuální otázky očkování (indikace, kontraindikace, propadlé termíny očkování, 

intervaly očkování, možné kombinace). Nácvik potřebných úkonů. Kazuistiky, dotazy a odpovědi z terénní praxe. Kombinace 

očkovacích látek před odjezdem do zahraničí.  Zásady komunikace s rodiči dětí a očkovanými osobami. Imunologie očkování ve zkratce 

(aneb jak teorie je nutná pro pochopení rutinní aplikace vakcín). 

 

 

Obsahové zaměření přednášek a e-kurzu:  

 Historie očkování 

 Imunologické principy očkování 

 Očkovací látky 

 Bezpečnost očkovacích látek, reakce po očkování 

 Kontraindikace očkování 

 Selhání očkování 

 Účinnost očkovacích programů 

 Odmítání očkování 

 Organizace očkování 

 

Studijní literatura   

 

Základní studijní literatura – povinná:  

E- kurz dostupný prostřednictvím MOODLE 

 

Základní studijní literatura – doporučená:  
GÖPFERTOVÁ, Dana - PAZDIORA, Petr - PETROUŠOVÁ, Lenka - DÁŇOVÁ, Jana. 100 infekcí (epidemiologie pro praxi). 1 vyd. 

Praha: Stanislav Juhaňák - TRITON, 2015. 284 s. ISBN 978-80-7387-846-7. 



91 

 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  4/8/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené literatury bude kontrolována v průběhu kontaktní výuky.  

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opora v podobě E-kurzu je vytvořena v MOODLE. Bližší informace jsou uvedeny na webu Ústavu epidemiologie pod 

odkazem: http://www.lf2.cuni.cz/ustav-epidemiologie-2-lf-uk#1 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Předmět neobsahuje odbornou praxi.   

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

E-kurz je možno absolvovat též zcela shodně v anglickém jazyce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.lf2.cuni.cz/ustav-epidemiologie-2-lf-uk#1


92 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Odborná latinská terminologie 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

1. LS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
0/18/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
18** kreditů 2 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky semináře 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná 

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je nejméně 85% účast na kontaktní výuce (nemoc se omlouvá 

automaticky) a úspěšné vyplnění zápočtového testu. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

Mgr. Zdeněk Zárybnický 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 100 %. Garant předmětu se rovněž podílí 

na ověřování studijních výsledků studentů. 

Vyučující x-x-x 

Stručná anotace předmětu  

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoretický. Seznamuje studenty s latinskou gramatikou a terminologií. Studenti získají základy latinského 

jazyka potřebné pro studium odborných předmětů a pro budoucí povolání. Základní znalost latinské terminologie výrazně napomáhá 

pochopení odborného zdravotnického jazykového projevu. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření seminářů: 

 Úvod do deklinací. Pravopis a výslovnost latiny. Rozdíly mezi latinou a češtinou. Pády. 

 První a druhá deklinace. Substantiva a adjektiva, číslovky řadové. 

 Třetí deklinace – substantiva. Spojení s adjektivem. 

 Třetí deklinace – adjektiva dvojvýchodná a jednovýchodná. 

 Komparativ a superlativ. 

 Čtvrtá a pátá deklinace. Číslovky základní. 

 Sloveso v lékařské terminologii, receptura a její části, zkratky v receptuře. 

 Způsoby tvoření latinských a řeckých termínů. 

 Latinské a řecké prefixy, sufixy, významy morfémů. Latinská a řecká slova složená. Hybridy. 

 

Studijní literatura   

 

Základní studijní literatura – povinná:  

Studijní opora: ŠVANDA, L., POŘÍZKOVÁ, K., ARTIMOVÁ, J., DÁVIDOVÁ, E.: Terminologia graeco-latina medica pro bakalářské 

obory lékařské fakulty MU, Brno 2016 – gramatika (elektronická publikace, dostupná online po přihlášení na webu Ústavu jazyků 2. LF 

v sekci Studijní materiály) 

Studijní opora: ŠVANDA, L., POŘÍZKOVÁ, K., ARTIMOVÁ, J., DÁVIDOVÁ, E.: Terminologia graeco-latina medica pro studijní 

obory fyzioterapie a všeobecná sestra, Brno 2016 – cvičebnice (elektronická publikace, dostupná online po přihlášení na webu Ústavu 

jazyků 2. LF v sekci Studijní materiály) 

 

Základní studijní literatura – doporučená:  

SVOBODOVÁ, Dana. Terminologiae medicae vestibulum: úvod do řecko-latinské lékařské terminologie. 3. vyd. Praha: Karolinum, 

2010. 239 s. ISBN 978-80-246-1840-1. 



93 

 

KÁBRT, Jan a KÁBRT, Jan. Lexicon medicum. Třetí, doplněné a přepracované vydání. Praha: Galén, [2015], 2015. 917 stran. ISBN 

978-80-7492-200-8. 

KÁBRT, Jan a CHLUMSKÁ, Eva. Lékařská terminologie: určeno jako učebnice pro lékař. fakulty. 4. vyd. Praha: Avicenum, 1988. 321 

s. Učebnice pro lék. fakulty. 

VESELÁ, Anna. Lékařská terminologie pro fyzioterapeuty: výklad gramatiky, cvičení, klíč ke cvičením. 1. vyd. Praha: Karolinum, 

1999. 167 s. ISBN 80-7184-964-2. 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  0/10/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude průběžně kontrolována při kontaktní výuce. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou k dispozici na webových stránkách Ústavu jazyků pod odkazem:  

http://jazyky.lf2.cuni.cz/latinska-terminologie/vseobecna-sestra-bc 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Předmět neobsahuje odbornou praxi.  
 

 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://jazyky.lf2.cuni.cz/latinska-terminologie/vseobecna-sestra-bc


94 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Odborná první pomoc 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

1. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
10/0/14* 

hodin za semestr 

celkem: 
24** kreditů 2 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky přednášky, praktická cvičení 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná  

Další požadavky na studenta 

Podmínkou pro udělení zápočtu bude 100% účast na výuce (neúčast na výuce z důvodu nemoci se 

omlouvá automaticky) a teoretické zvládnutí základních postupů první pomoci bude podmínkou pro 

praktická cvičení – nácvik v modelové učebně a úspěšné vyplnění zápočtového testu. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

 

PhDr. Andrea Bratová, PhD. 

 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garantka předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 100% přednášek a při vedení 100 % 

praktických cvičení. Garantka předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující 

 

 

x-x-x 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický. Poskytuje vědomosti a dovednosti pro poskytování předlékařské první pomoci. 

Student si osvojí základní znalosti zásad první pomoci při různých zdraví poškozujících stavech. Součástí předmětu jsou i poznatky z 

medicíny katastrof, neodkladné péče a krizového managementu. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů / praktických cvičení: 

 

 úvod do problematiky první pomoci, rozdělení, základní pojmy, legislativa, historie první pomoci, vybavení pro poskytování první 

pomoci; 

 integrovaný záchranný systém, pravidla  spolupráce a koordinace záchranných a bezpečnostních složek, orgánů; jeho složky;  

 tísňová volání, zhodnocení situace, aktivace integrovaného záchranného systému, bezpečnost, ošetření, odevzdání složkám 

integrovaného záchranného systému; 

 diagnostika základních životních funkcí, základní život zachraňující úkony, 

 teorie a praxe základní neodkladné první pomoci dle doporučení ERC 2015 - guidelines;  

 obecné zásady poskytování první pomoci, technická PP; 

 první kontakt a komunikace; 

 polohování a transport; 

 neodkladná resuscitace vzhledem k věku; 

 neodkladná resuscitace u novorozenců, kojenců, dětí předškolního veku, dětí školního veku, adolescentů;   

 automatizované externí defibrilátory; 

 bezvědomí; 

 krvácení, šok, život ohrožující krvácení; 

 ošetřování lokálních ran a polytraumat;  

 dušení, bezdeší, dušnost, zástava oběhu, poruchy vědomí; 

 akutní stavy v dětském věku;  

 křečové stavy; 

 poranění hlavy a mozku, poranění páteře a míchy;  

 poranění hrudníku, bolest na hrudi;  

 poranění břicha, bolesti břicha a náhlé příhody břišní; 



95 

 

 alergie; 

 poranění pohybového aparátu; 

 úrazy, otravy, poranění v oftalmologii, ORL, stomatologii, malé poranění; 

 cizí těleso v těle dítěte; 

 školní úrazy, sportovní úrazy, úrazy v domácím prostředí u dětí;  

 poranění teplem, chladem, chemickými látkami, elektrickým proudem; 

 tonutí a utonutí; 

 překotný porod a akutní stavy v gynekologii a porodnictví; 

 naléhavé stavy; 

 Syndrom náhlého úmrtí kojence;  

 Syndrom CAN; 

 polohování a transport, hromadný výskyt raněných, hromadné neštěstí; 

 autonehoda; bezpečností prvky pro děti;  

 prevence úrazu u dětí; 

 BECEP. 

 

Praktické cvičení: 

 praktické nácviky na pokročilých simulátorech v modelové učebně. 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

DOPORUČENÉ POSTUPY PRO RESUSCITACI ERC 2015 SOUHRN DOPORUČENÍ, European Resuscitation Council a Česká 

resuscitační rada. Editor českého překladu: MUDr. Anatolij Truhlář, FERC. In Urgentní medicína. Časopis pro neodkladnou lékařskou 

péči. Mimořádné vydání 2015. Roč.: 18. 2015. s. 7 – 60, ISSN 1212-1924. 

ERC GUIDELINES 2015. Elektronický zdroj: https://cprguidelines.eu/. 

STERN, M. Manuál kritických stavů: výukový materiál Aesculap Akademie. 1. vydání. Praha: B. Braun Medical s.r.o., 2016. 54 s. 

ISBN 978-80-260-9491-3. 

PETRŽELA, D. M. První pomoc pro každého 2., doplněné vydání. Praha : Grada. 2016. 104 s. ISBN: 978-80-247-5556-4. 

MALÁ, L.;  PEŘAN, D. První pomoc pro všechny situace: v souladu s evropskými doporučeními 2015. Vydání první. Praha: Vyšehrad, 

2016. 182 s. ISBN 978-80-7429-693-2. 

KLEMENTA, B.  a kol. Resuscitace. 2., rozš. vyd. Olomouc: Epava, 2014. 280 s. ISBN 978-80-86297-47-7. 

KELNAROVÁ, J.; TOUFAROVÁ, J.; VÁŇOVÁ, J.; ČÍKOVÁ, Z. První pomoc I. Pro studenty zdravotnických oborů - 2., 

přepracované a doplněné vydání. Praha : Grada. 2012. 104 s. ISBN: 978-80-247-4199-4. 

KELNAROVÁ, J.; TOUFAROVÁ, J.; ČÍKOVÁ, Z.; MATĚJKOVÁ, E.; VÁŇOVÁ, J. První pomoc II. Pro studenty zdravotnických 

oborů - 2., přepracované a doplněné vydání. Praha : Grada. 2013. 192 s.  ISBN: 978-80-247-4200-7. 

MÁLEK, J., DVOŘÁK, A., KNOR, J. První pomoc, studijní opora, 120 s., 3. LF UK, 2013, ISBN neuvedeno. Elektronický zdroj: 

https://www.lf3.cuni.cz/3LF-782.html 

 

Základní studijní literatura – doporučená:  
ZVOLÁNEK, R.; ZUCHOVÁ, B.;  JARUŠEK, V. Řešení urgentních stavů v terénu včetně základní neodkladné resuscitace: textová 

opora ke kurzu. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita ve spolupráci se Zdravotnickou záchrannou službou Jihomoravského kraje, 2014. 

43 s. Kurzy přednemocniční péče. ISBN 978-80-210-6807-0. 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

6/0/14  

Délku praktického vyučování lze zkrátit nejméně na 6 hodin při 

splnění podmínek  uvedených v ust. §3, odst. 7) vyhl. č. 39/2005 Sb., v 

pl. znění 

hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z odborné literatury bude průběžně kontrolována při jednotlivých konzultacích. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou vloženy do studijního informačního systému pod odkazem:  

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=479a635a5d65173a5b4de9989fea10f7&tid=1&do=predmet&kod=D09010011 

MÁLEK, J., DVOŘÁK, A., KNOR, J. První pomoc, studijní opora, 120 s., 3. LF UK, 2013, ISBN neuvedeno. Elektronický zdroj: 

https://www.lf3.cuni.cz/3LF-782.html 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Předmět neobsahuje odbornou praxi.  
 

 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

https://www.grada.cz/autor/defaultauthor/?authorid=7151
https://www.lf3.cuni.cz/3LF-782.html
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=479a635a5d65173a5b4de9989fea10f7&tid=1&do=predmet&kod=D09010011
https://www.lf3.cuni.cz/3LF-782.html


96 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Ochrana a podpora veřejného zdraví 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

2. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
6/4/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
10** kreditů 1 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky přednáška, seminář, proseminář,  

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná 

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je nejméně 85% účast na výuce a úspěšné vyplnění zápočtového 

testu.  

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

doc. MUDr. Dana Göpfertová, CSc. 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 50% přednášek a při vedení 50 % seminářů 

/ proseminářů. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující 
doc. MUDr. Dana Göpfertová, CSc. 

doc. MUDr. Karel Dohnal, CSc.  

Stručná anotace předmětu  

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoretický. Vychází z cílů národního programu zdraví. Poskytuje stěžejní informace o hygieně a 

epidemiologii při ochraně a podpoře veřejného zdraví, o předcházení vzniku, šíření a omezení výskytu infekčních onemocnění, hospital 

acquired infekctions (HAI), o hromadně se vyskytujících onemocněních, nemocech podmíněných nevhodným životním prostředím a 

životním stylem, a jiných významných poruchách zdraví. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů:   

 Preventivní lékařství a styčné obory 

 Determinanty zdraví, životní a pracovní podmínky, životní styl 

 Denní režim, práce na směny, osobní hygiena, stres 

 Výživa v prevenci chorob 

 Návykové látky – problematika kouření, alkoholu, drog 

 Životní prostředí, vnitřní prostředí budov 

 Nemocniční odpady 

 Hygiena práce, choroby z povolání, riziková pracoviště, činnosti epidemiologicky závažné 

 Zásady prevence nozokomiálních onemocnění 

 Hygienické a epidemiologické požadavky na provoz zdravotnických zařízení 

 Společenské a biologické faktory ovlivňující výskyt infekčních nemocí 

 Očkovací programy 

 Epidemiologická opatření 

 Globální problémy ve výskytu infekčních nemocí 

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

HAMPLOVÁ, Lidmila a kol. Mikrobiologie, imunologie, epidemiologie, hygiena pro bakalářské studium a všechny typy zdravotnických 

škol. 1. vydání. V Praze: Stanislav Juhaňák - Triton, 2015. 263 stran. ISBN 978-80-7387-934-1. 

 



97 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

Manuál prevence v lékařské praxi. II., Výživa. Vyd. 1. Praha: Státní zdravotní ústav v nakladatelství Fortuna, 1996. 103 s. ISBN 80-

7071-053-5. 

Manuál prevence v lékařské praxi. III., Prevence nepříznivého působení vlivů obytného prostředí na zdraví. Vyd. 1. Praha: Státní 

zdravotní ústav v nakladatelství Fortuna, 1996. 112 s. ISBN 80-7071-054-3. 

Periodika - Zprávy CEM SZÚ Praha 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  4/2/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude průběžně kontrolována při jednotlivých konzultacích. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou vloženy ve Studijním informačním systému pod odkazem:  

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=b21c2fad09d66c88026c76da1c118fcb&tid=&do=predmet&kod=D0903002 

Další opory jsou umístěny na webových stránkách Ústavu epidemiologie a ve formě e-kurzů v MOODLE.  

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Předmět neobsahuje odbornou praxi.   

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=b21c2fad09d66c88026c76da1c118fcb&tid=&do=predmet&kod=D0903002


98 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Ošetřovatelská péče o děti v dermatovenerologii 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

2. LS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
2/2/8* 

hodin za semestr 

celkem: 
12** kreditů 1 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky 

přednášky, semináře, praktická cvičení 

v klinické praxi 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná 

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je nejméně 80% účast na kontaktní výuce a úspěšné vyplnění 

zápočtového testu. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

 

MUDr. Filip Rob, Ph.D. 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 100 % přednášek a při vedení 100 % 

seminářů / praktických cvičení. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků 

studentů.  

Vyučující 

 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický celek a zaměřuje se na specifika onemocnění týkajících se kůže a pohlavně přenosných 

chorob u dětí všech věkových skupin. Seznamuje studenty se zvláštnostmi posouzení potřeb dětí s touto skupinou problémů tak, aby 

byli schopni poskytovat kvalitní ošetřovatelskou péči v multidisciplinárním týmu. 

Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů: 

 Dermatovenerologie v Evropě, epidemiologie kožních nemocí, kvalita života u dětských pacientů s chronickými  kožními 

nemocemi 

 Geneticky podmíněné kožní choroby (genodermatózy) 

 Záněty kůže neinfekční u dětí (alergické, autoimunitní), ošetřovatelská péče u nejčastějších kožních zánětů (atopická dermatitida, 

lupénka). 

 Záněty kůže infekčního původu u dětí (virové, bakteriální, mykotické, parazitární), specifika ošetřovatelské péče u infekčních 

kožních nemocí. 

 

Obsahové zaměření praktických cvičení:   

 Specifika léčby kožních nemocí u dětských pacientů - místní, celková, fyzikální 

 Ošetřovatelská péče u dětských pacientů s kožními nemocemi  

 Úloha dětské sestry v léčebném procesu 

 Dětská exantémová onemocnění a jejich diferenciální diagnostika  

 Pohlavně přenosné choroby u dětských pacientů - diferenciální diagnostika, sexuální zneužívání 

 Edukace dětských pacientů s atopickým ekzémem a jejich rodičů – režimová opatření, každodenní péče o kůži  

 

 

 

 

 

 



99 

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

RESL, Vladimír. Dermatovenerologie: přehled nejdůležitějších znalostí a zkušeností pro bakalářské a magisterské studium 

nelékařských oborů. Vyd. 1. V Plzni: Západočeská univerzita, 2014. 350 s. ISBN 978-80-261-0387-5 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

ZÁHEJSKÝ, Jiří et al. Speciální ošetřovatelská péče o dospělé na dermatovenerologickém oddělení: Učební text pro zdravot. sestry. 1. 

vyd. Brno: Institut pro další vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví, 1994. 177 s. Učební text. ISBN 80-7013-161-6 

ŠTORK, Jiří et al. Dermatovenerologie. 2. vyd. Praha: Galén, 2013. xv, 502 s. ISBN 978-80-7262-898-8 

BENÁKOVÁ, Nina et al. Dermatovenerologie, dětská dermatologie a korektivní dermatologie, 1. vyd. Praha: Triton, 2006. 294 s. ISBN 

80-7254-855-7 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  
2/2/8  
Délku praktického vyučování lze zkrátit nejméně na 4 hodiny při splnění podmínek  uvedených v ust. §3, 

odst. 7) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění 

hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z odborné literatury bude průběžně kontrolována během kontaktní výuky.  

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou dostupné na síti MEFANET pod odkazem:  

https://mefanet-motol.cuni.cz/clanky.php?s=sekce2 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Dermatovenerologické oddělení FN Motol  

ANO 
(viz dohoda o vzájemné 

spolupráci mezi UK 2. LF 

a FN Motol ze dne 01.10. 

2007) 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://mefanet-motol.cuni.cz/clanky.php?s=sekce


100 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Ošetřovatelská péče o děti v infekčním lékařství 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

3. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
8/4/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
12** kreditů 1 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky přednášky, semináře 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
ústní 

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je nejméně 80% účast na kontaktní výuce. 

Zkouška je ústní. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

doc. MUDr. Dušan Pícha, CSc. 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 15 % přednášek a při vedení 15 % 

seminářů. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující 
MUDr. Zuzana Blechová, Ph.D. 

MUDr. Dita Smíšková, Ph.D. 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický celek a zaměřuje se na děti všech věkových skupin, které jeví klinické či laboratorní 

známky infekčního onemocnění. Soustřeďuje pozornost na včasnou identifikaci infekčního onemocnění, zásady bariérové ošetřovací 

techniky a povinnou izolaci u vybraných onemocnění. Seznamuje studenty se zvláštnostmi posouzení potřeb dětí s infekčním 

onemocněním tak, aby byli schopni poskytovat kvalitní ošetřovatelskou péči v úzké spolupráci s rodiči dítěte. Předmět bude realizován 

v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů:   
 

Přednášky: 

 Neuroinfekce u dětí 

 Infekce spojené se zdravotní péčí 

 Virové hepatitidy  

 Infekce imunokompromitovaných dětí 

 Infekce s kožními projevy u dětí 

 Respirační infekce 

 Prevence a profylaxe infekčních onemocnění 

 Specifické postupy ošetřování na dětském infekčním oddělení 

 

Semináře: 

 Bariérové režimy ošetřování 

 Specifické postupy ošetřování na dětském infekčním oddělení 

 Vysoce nebezpečné nákazy 

 Průjmová onemocnění 

 

 

 

 

 

 



101 

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

ROZSYPAL, Hanuš, HOLUB, Michal a KOSÁKOVÁ, Monika. Infekční nemoci ve standardní a intenzivní péči. 1. vyd. Praha: 

Karolinum, 2013. 386 s., viii s. obr. příl. Učební texty Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 978-80-246-2197-5.  

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

SEDLÁŘOVÁ, Petra a kol. Základní ošetřovatelská péče v pediatrii. 1. vyd. Praha: Grada, 2008. 248 s. ISBN 978-80-247-1613-8. 

SLEZÁKOVÁ, Lenka a kol. Ošetřovatelství v pediatrii. 1. vyd. Praha: Grada, 2010. 280 s. ISBN 978-80-247-3286-2. 

FENDRYCHOVÁ, Jaroslava, ZOUHAROVÁ, Alena a VACUŠKOVÁ, Miluše. Ošetřovatelské diagnózy v pediatrii. 2., rozš. vyd. 

Brno: Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, 2005. 160 s. ISBN 80-7013-432-1. 

 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  4/4/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu.  

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Kontaktní výuka v kombinované formě studia je kratší o 4 hodiny přednášek. Pro samostatnou přípravu studenti obdrží studijní materiál, 

který nahradí 4 hodiny přednášek.   

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

x-x-x  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



102 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Ošetřovatelská péče o děti v oftalmologii 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

3. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
8/4/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
12** kreditů 1 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky přednášky, semináře 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná  

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je 100% účast na kontaktní výuce (nemoc se omlouvá automaticky) 

a úspěšné vyplnění zápočtového testu. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

 

prof. MUDr. Dagmar Dotřelová, CSc., FEBO 

 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 30% přednášek. Garant předmětu se rovněž 

podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující 
Mgr. Jana Králíčková,    

Mgr. Vladimíra Medvecová 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický celek a zaměřuje se na specifika poruch, vad a onemocnění v očním lékařství u dětí 

všech věkových skupin. Seznamuje studenty se zvláštnostmi posouzení potřeb dětí s touto skupinou problémů tak, aby byli schopni 

poskytovat kvalitní ošetřovatelskou péči v multidisciplinárním týmu. Klade důraz zejména na preventivní ošetřovatelské aktivity 

zaměřené na ochranu zraku. 

Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů: 

 základní vyšetřovací a léčebné metody v dětské oftalmologii; 

 oftalmologický vyšetřovací postup u dětí; 

 refrakční vady oka a amblyogenní faktory; 

 vrozené a získané poruchy oční motility; 

 onemocnění předního segmentu oka; 

 onemocnění zadního segmentu oka; 

 ošetřovatelský proces u jednotlivých diagnóz. 

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

KOLARČÍK, Lukáš, DEDEK, Václav a PTÁČEK, Michal. Příručka pro sestry v oftalmologii. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2016. 

152 stran. Sestra. ISBN 978-80-247-5458-1 

ROZSÍVAL, Pavel et al. Oční lékařství. 2. vydání. Praha: Galén, 2017. ISBN  978-80-7492-316-6 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

KVAPILÍKOVÁ, Květa. Přehled chorob zrakového ústrojí. Vyd. 1. V Brně: Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských 

zdravotnických oborů, 2003. 57 s. ISBN 80-7013-380-5. 

NOVÁKOVÁ, Iva. Ošetřovatelství ve vybraných oborech: dermatovenerologie, oftalmologie, ORL, stomatologie. 1. vyd. Praha: Grada, 

2011. 235 s. Sestra. ISBN 978-80-247-3422-4. 

 

Studijní pomůcky: oftalmoskop, makety očí a adnex 

 



103 

 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  2/4/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu.  

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude kontrolována v průběhu kontaktní výuky. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou vloženy ve Studijním informačním systému pod odkazem:  

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=b6021ffffb67d29bbe09a014395132d5&tid=1&do=predmet&kod=D0905006 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Předmět nemá odbornou praxi.  

Odborná praxe studentů na Oční klinice dětí a dospělých 2. LF UK a FN Motol se uskuteční v rámci předmětu 

Ošetřovatelská praxe VI. (v LS 3. ročníku).  

 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=b6021ffffb67d29bbe09a014395132d5&tid=1&do=predmet&kod=D0905006


104 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Ošetřovatelská péče o děti v ORL 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

3. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
8/4/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
12** kreditů 1 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky přednášky, semináře 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
ústní 

Další požadavky na studenta 

Podmínkou pro udělení zápočtu je 100% účast na kontaktní výuce (nemoc se omlouvá 

automaticky). Předmět se ukončuje pohovorem, který tématicky pokrývá celý rozsah 

vyučovaného předmětu. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

MUDr. Jiří Skřivan, CSc. 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 20 % přednášek a při vedení 10% 

seminářů. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující 

 

MUDr. Michal Jurovčík  

MUDr. Rami Katra, Ph.D.  

MUDr. J. Valvoda, CSc. 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický celek a zaměřuje se na specifika poruch, vad a onemocnění v oblasti uší, 

nosu a krku u dětí všech věkových skupin. Seznamuje studenty se zvláštnostmi posouzení potřeb dětí s touto skupinou 

problémů tak, aby byli schopni poskytovat kvalitní ošetřovatelskou péči v multidisciplinárním týmu. Předmět bude 

realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů: 

 Seznámení s oborem, základní vyšetřovací metody. 

 Onemocnění zevního ucha (infekce, nádory, traumata). Onemocnění středního ucha (infekce, vrozené vady, traumata).  

 Onemocnění vnitřního ucha (infekce, nádory, vrozené vady, poruchy pohybu a rovnováhy, Menierův syndrom). 

 Ztráta sluchu (příčiny, terapeutické pomůcky, kochleární implantáty, rehabilitace implantovaných, sociální dopad při 

poškození sluchu). 

 Onemocnění nosu a vedlejších nosních dutin (rhinitis, polypy, cizí tělesa, epistaxis, traumata, sinusitidy) 

 Onemocnění krku (pharyngitis, diphteria, tonsilitis, adenotonzilektomie, epiglotis, cizí těleso v horních dýchacích 

cestách, periferní spánkové apnoe). 

 Onemocnění laryngu (laryngitis, nádory, subglotické stenosy a jejich řešení). 

 Onemocnění polykacích a dolních dýchacích cest (aspirace, cizí tělesa a jejich řešení, poleptání jícnu). 

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

 

PLZÁK, Jan a kol. ORL pro všeobecné praktické lékaře. Praha: Raabe, [2011]. 146 s. Ediční řada pro VPL. Nahlížet - 

nacházet. ISBN 978-80-86307-90-9. 

NOVÁKOVÁ, Iva. Ošetřovatelství ve vybraných oborech: dermatovenerologie, oftalmologie, ORL, stomatologie. 1. vyd. 



105 

 

Praha: Grada, 2011. 235 s. Sestra. ISBN 978-80-247-3422-4. 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

KLOZAR, Jan et al. Speciální otorinolaryngologie. 1. vyd. Praha: Galén, 2005. 224 s. ISBN 80-7262-346-X 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  2/4/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím 

emailu.  

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou ke stažení na webových stránkách Kliniky ušní, nosní a krční 2. LF UK a FN Motol a na síti 

MEFANET pod odkazy:  

https://www.lf2.cuni.cz/node/15469 

http://mefanet-motol.cuni.cz/lekarske-discipliny.php?disid=25 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Předmět nemá odbornou praxi.  

Odborná praxe studentů na Klinice ušní, nosní, krční 2. LF UK a FN Motol (dětská ORL) se uskuteční v rámci 

předmětu Ošetřovatelská praxe VI. (v LS 3. ročníku). 

 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.lf2.cuni.cz/node/15469
http://mefanet-motol.cuni.cz/lekarske-discipliny.php?disid=25


106 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Ošetřovatelská péče o děti ve stomatologii 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

3. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
8/4/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
12** kreditů 1 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky přednášky, semináře 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná  

Další požadavky na studenta 
Podmínkou udělení zápočtu bude 100% účast na výuce (neúčast z důvodu nemoci se omlouvá 

automaticky) a úspěšné vyplnění zápočtového testu. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

prof. MUDr. Tatjana Dostálová, DrSc., MBA 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    
Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 50 % přednášek.  

Vyučující 

MUDr. Petra Hliňáková, Ph.D.  

MDDr. Simona Halamová 

Mgr. Václava Kolomazníková 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický celek a zaměřuje se na specifika onemocnění týkajících se dutiny ústní u dětí všech 

věkových skupin. Soustřeďuje pozornost především na edukaci v preventivní péči v ambulancích zdravotnických zařízení. Seznamuje 

studenty se zvláštnostmi posouzení potřeb dětí s touto skupinou problémů tak, aby byli schopni poskytovat kvalitní ošetřovatelskou péči 

v úzké spolupráci s rodiči dítěte. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů: 

Přednášky:  

Stomatologické vyšetření, vybavení stomatologické ordinace, stomatologické názvosloví, vývoj zubů, zubní kaz: etiologie, prevence, 

příznaky, terapie, stomatologická péče o hendikepované pacienty, onemocnění zubní dřeně a ozubice, anestezie ve stomatologii, 

intersticiální záněty orofaciální oblasti, orofaciální cysty, extrakce zubů, ortodontie, čelistní anomálie, onemocnění čelistního kloubu, 

stomatologická onkologie, onemocnění parodontu a sliznic dutiny ústní, stomatologická protetika. 

 

Semináře:  

Hygiena dutiny ústní, metody a pomůcky. Péče o dutinu ústní u pacientů s vlastním chrupem, s fixními ortodontickými aparáty, se 

zubními protézami, s implantáty. Přístup k nemocným a péče o dutinu ústní u pacientů s polytraumatem a po rozsáhlých operačních 

výkonech mimo orofaciální soustavu a pacientů s poraněním nebo s rozsáhlým operačním zásahem v orofaciální oblasti. 

Studijní literatura   

 

Základní studijní literatura – povinná:  

DOSTÁLOVÁ, Taťjana a kol. Stomatologie. vyd. 1. Praha: Grada, 2008. 193 s. ISBN 978-80-247-2700-4 

NOVÁKOVÁ, Iva. Ošetřovatelství ve vybraných oborech: dermatovenerologie, oftalmologie, ORL, stomatologie. 1. vyd. Praha: Grada, 

2011. 235 s. Sestra. ISBN 978-80-247-3422-4. 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

MAZÁNEK, Jiří. Traumatologie orofaciální oblasti. 2., přeprac. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2007. 177 s., 20 s. barev. obr. příl. ISBN 

978-80-247-1444-8. 

 

 



107 

 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  2/4/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude průběžně kontrolována při jednotlivých konzultacích. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou vloženy ve Studijním informačním systému pod odkazem:  

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=823bf66e04a70607007dc539c66667a5&tid=&do=predmet&kod=D0905008 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Předmět nemá odbornou praxi.  

Odborná praxe studentů na Stomatologické klinice dětí a dospělých 2. LF UK a FN Motol se uskuteční v rámci 

předmětu Ošetřovatelská praxe VI. (v LS 3. ročníku). 

 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=823bf66e04a70607007dc539c66667a5&tid=&do=predmet&kod=D0905008


108 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Ošetřovatelská péče o dítě v chirurgických oborech I. a II.  

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

2. LS 

3. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  

2. LS 20/14/48* 

3. ZS 20/12/16* 
hodin za semestr 

celkem: 

2. LS: 82** 

3. ZS: 48** 
kreditů 

2. LS: 4 

3. ZS: 4 
 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 

  

  
 

Způsob ověření studijních 

výsledků 

2. LS: Z 

3. ZS: Z, Zk 
Forma výuky 

přednášky, semináře, praktická cvičení 

v klinické praxi 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná – zápočtový test 

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je nejméně 80% účast na kontaktní výuce a úspěšné vyplnění 

zápočtového testu. Zkouška je ústní (v ZS 3. roč.).  

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

prof. MUDr. Michal Rygl, Ph.D. 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 10 % přednášek a při vedení 5 % seminářů. 

Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující 

doc. MUDr. Vojtěch Havlas, PhD  

prof. MUDr. Jiří Šnajdauf, DrSc, 

prof. MUDr. Richard Škába, CSc 

doc. MUDr. Michal Tichý, CSc 

prof. MUDr. Tomáš Trč, CSc., MBA 

Mgr. Jana Matušíková 
Mgr. Ilona Mayerová 

Mgr. Ing. Monika Vilímová, DiS.  

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický celek, který studenta/studentku seznámí s problematikou pediatrické ošetřovatelské 

péče v  oborech dětská chirurgie, dětská ortopedie a traumatologie, dětská kardiochirurgie, dětská urologie, dětská neurochirurgie atd. 

Student/ka bude schopen/schopna identifikovat a efektivně řešit specifika individuálních potřeb dítěte v souvislosti s chirurgickým 

onemocněním a chirurgickou léčbou. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů (2. roč. LS):  
 

Přednášky: 

 Anestezie u dětí 

 Dětská chirurgie - nejčastější chirurgická onemocnění 

 Dětská chirurgie - onemocnění hrudníku  

 Dětská kardiochirurgie 

 Dětská neurochirurgie 

 Dětská ortopedie – nejčastější onemocnění 

 Dětská urologie - onemocnění ledvin a močových cest  

 Popáleniny a hojení ran u dětí 

 Zobrazovací metody v dětské chirurgii 

 

Semináře: 

 Problematika ambulantní péče 

 Ošetřovatelství při přípravě k operaci a pooperační péči 

 Práce sestry na operačním sále 

 Ošetřovatelská péče v dětské neurochirurgii 

 Ošetřovatelská péče v dětské ortopedii 

 Ošetřovatelská péče ve spolupráci s rodiči, edukace rodičů, domácí péče 

 



109 

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů (3. roč. ZS):  

Přednášky: 

 Enterální a parenterální výživa u chirurgicky nemocných dětí 

 Léčba bolesti u dětí 

 Dětská chirurgie - náhlé příhody břišní 

 Dětská onkochirurgie 

 Novorozenecká chirurgie a chirurgie vrozených vývojových vad 

 Poranění hrudníku a břicha  

 Poranění dětského skeletu 

 Poranění obličeje 

 Rehabilitace po operaci 

 Urgentní medicína, šokové stavy 

 

Semináře: 

 Ošetřovatelská péče na JIP, ARO u dětí 

 Ošetřovatelská péče o CŽK a další invazivní vstupy 

 Ošetřovatelská péče o děti se zlomeninami 

 Ošetřovatelská péče o děti se stomiemi 

 Ošetřovatelská péče na urgentním příjmu a LSPP děti 

 Ošetřovatelská péče u polytraumatizovaného dítěte 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

ŠNAJDAUF, Jiří et al. Dětská chirurgie. 1. vyd. Praha: Galén, 2005. 395 s. ISBN 80-7262-329-X 

ŠNAJDAUF, Jiří et al. Dětská traumatologie. 1. vyd. Praha: Galén, 2002. 180 s. ISBN 80-7262-152-1 

SEDLÁŘOVÁ, Petra a kol. Základní ošetřovatelská péče v pediatrii. 1. vyd. Praha: Grada, 2008. 248 s. ISBN 978-80-247-1613-8 

VLACHOVA Marie, MRZENA Bohuslav: Ošetřovatelská péče v pediatrii. 1. vyd. Praha: Vysoká škola zdravotnická, 2014. 144 s. 

ISBN 978-80-905728-4-3 

MÁLEK, Jiří a kol. Léčba pooperační bolesti. 3., dopl. vyd. Praha: Mladá fronta - Medical Services, 2014. 149 s. Aeskulap. ISBN 978-

80-204-3522-4 

                                                                  

Základní studijní literatura – doporučená:  
RICHARDS, Ann a EDWARDS, Sharon. Repetitorium pro zdravotní sestry. Vyd. 1. české. Praha: Grada, 2004. 376 s. ISBN 80-247-

0932-5 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

2. LS: 20/6/48  
Délku praktického vyučování lze zkrátit nejméně na 16 hodin při splnění podmínek  

uvedených v ust. §3, odst. 7) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění 

 

3. ZS: 16/8/16  
Délku praktického vyučování lze zkrátit nejméně na 8 hodin při splnění podmínek  

uvedených v ust. §3, odst. 7) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění 

hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude průběžně kontrolována při jednotlivých konzultacích. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Mefanet, nebo ekvivalentní univerzitní síť 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Klinika dětské chirurgie 2. LF UK a FN Motol 

Klinika dětské a dospělé ortopedie a traumatologie 2. LF UK a FN Motol (dětská část)  

Klinika neurochirurgie dětí a dospělých 2. LF UK a FN Motol (dětská část) 

Dětské kardiocentrum 2. LF UK a FN Motol (kardiochirurgická část) 

Oddělení urgentního příjmu a LSPP děti FN Motol  

ANO 
(viz dohoda o vzájemné 

spolupráci mezi UK 2. LF 

a FN Motol ze dne 01.10. 

2007) 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 



110 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Ošetřovatelská péče v dětské a dorostové gynekologii a v porodnictví 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

2. LS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
18/6/8* 

hodin za semestr 

celkem: 
32** kreditů 2 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z, Zk Forma výuky 

přednášky, semináře, praktická cvičení 

v klinické praxi 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
ústní 

Další požadavky na studenta 

Podmínkou pro udělení zápočtu je nejméně 85% účast na kontaktní výuce (nemoc se omlouvá 

automaticky). Zkouška je ústní a pokrývá celou vyučovanou problematiku. 

  

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

MUDr. Roman Chmel, Ph.D., MHA 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 40 % přednášek a při vedení 30 % 

seminářů / praktických cvičení. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků 

studentů.  

Vyučující 

MUDr. Ivana Špálová 

MUDr. Jan Matěcha 

MUDr. Zlatko Pastor, Ph.D. 

MUDr. Marta Nováčková, Ph.D. 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický celek, jehož cílem je získat vědomosti z fyziologie a patologie ženských pohlavních 

orgánů, z prevence diagnostiky a terapie gynekologických onemocnění a z náhlých příhod v gynekologii. Cílem porodnictví je osvojit si 

základní poznatky z fyziologie a patologie těhotenství, porodu a šestinedělí. Předmět studenty rovněž seznámí s preventivními 

prohlídkami dívek od narození do 19 let věku, s léčbou onemocnění a poranění rodidel, poruch menstruačního cyklu, genetických  

anomálií, vrozených vývojových vad a s poradenstvím v oblasti reprodukčního zdraví. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné 

blokové výuky.  

 

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů:   

 anatomie reprodukčních orgánů,  

 období ženina života,  

 dětská gynekologie,  

 vyšetřovací metody v gynekologii,  

 vrozené vývojové vady reprodukčních orgánů v dětském věku a v dospělosti,  

 menstruační cyklus, jeho řízení a poruchy a hormonální léčba,  

 záněty reprodukčních orgánů u dětí, v období dospívání.  

 ošetřovatelská péče o dívky a dospívající s prekancerózami a nádory reprodukčních orgánů.  

 ošetřovatelská péče o dívky a ženy s onkologickým onemocněním,   

 náhlé příhody v gynekologii u dívek a dospívajících,  

 gynekologické operace,  

 ošetřovatelská péče o dívku a dospívající před a po gynekologické operaci. 

 antikoncepce. 

 

 

 

 



111 

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

 

ROB, Lukáš et al. Gynekologie. 2., dopl. a přeprac. vyd. Praha: Galén, 2008. 319 s. ISBN 978-80-7262-501-7 

HOŘEJŠÍ, Jan a kol. Dětská gynekologie. První vydání. Praha: Mladá fronta, 2017. 302 stran. Aeskulap. ISBN 978-80-204-4027-3 

 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  
12/6/8  
Délku praktického vyučování lze zkrátit nejméně na 4 hodiny při splnění podmínek  

uvedených v ust. §3, odst. 7) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění 
hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude průběžně kontrolována při kontaktní výuce. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou vloženy ve Studijním informačním systému pod odkazem:  

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=54fc15ec0f6c0c9cb8e1dc7ff91dc6b0&tid=&do=predmet&kod=D0904003 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Gynekologicko – porodnická klinika 2. LF UK a FN Motol  

ANO 
(viz dohoda o vzájemné 

spolupráci mezi UK 2. LF 

a FN Motol ze dne 01.10. 

2007) 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=54fc15ec0f6c0c9cb8e1dc7ff91dc6b0&tid=&do=predmet&kod=D0904003


112 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Ošetřovatelská péče v dětské a dorostové psychiatrii 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

3. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
10/8 

hodin za semestr 

celkem: 
18 kreditů 3 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z, Zk Forma výuky přednášky, praxe 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
ústní 

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je 100 % účast na kontaktní výuce (nemoc se omlouvá 

automaticky). Zkouška je ústní a tématicky pokrývá celý rozsah vyučovaného předmětu.  

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

prof. MUDr. Michal Hrdlička, CSc. 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 10 % přednášek. Garant předmětu se 

rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů. Vice než 30 % přednášek je zabezpečeno 

profesory nebo docenty nebo akademickými pracovníky s vědeckou hodností. 

Vyučující 

doc. MUDr. Iva Dudová, Ph.D. 

doc. PhDr. Jana Kocourková 

MUDr. Michal Goetz, Ph.D. 

MUDr. Jiří Koutek, Ph.D. 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický celek, který seznamuje studenty s příčinami duševních poruch, včetně specifických 

otázek dětské psychiatrie (syndrom CAN, Münchhausenův syndrom by proxy, suicidiální chování, apod.), s jejich diagnostikou, léčbou, 

prevencí a ošetřovatelskou péčí. Informuje o multidisciplinárním přístupu k péči o duševní zdraví dětí a k péči o nezletilé, ohrožené 

závislostmi na psychoaktivních látkách. Dále pak o odlišnosti individuální péče v zařízeních zdravotních služeb (ambulantní péče, 

jednodenní péče, lůžková péče a péče poskytovaná ve vlastním sociálním prostředí pacienta). Předmět bude realizován v rámci 

nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů:  

 Představení dětské a dorostové psychiatrie jako oboru klinické medicíny 

 Specifické otázky dětské a dorostové psychiatrie 

 Popis diagnostického procesu v dětské a dorostové psychiatrii dle MKN 10 

 Ošetřovatelská problematika u nejčastějších duševních poruch dětí a adolescentů 

 Úloha dětské sestry v léčebném procesu 

 Základní terapeutické přístupy včetně práce s rodiči  

 Právní problematika v dětské a dorostové psychiatrii 

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná: Základní studijní literatura – povinná:  

PETR, Tomáš a kol. Ošetřovatelství v psychiatrii. 1. vyd. Praha: Grada, 2014. 295 s. Sestra. ISBN 978-80-247-4236-6 

HOSÁK, Ladislav a kol. Psychiatrie a pedopsychiatrie. Vydání první. Praha: Univerzita Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 

2015. 647 stran. ISBN 978-80-246-2998-8 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

RABOCH, Jiří, PAVLOVSKÝ, Pavel a JANOTOVÁ, Dana. Psychiatrie: minimum pro praxi. 5. vyd. Praha: Triton, 2012. 239 s. ISBN 

978-80-7387-582-4. 

HORT,Vladimír a kol. Dětská a adolescentní psychiatrie. Praha: Portál, 2000.492 s. ISBN 80 -7178-472-9. 

 



113 

 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  
8/6/12  
Délku praktického vyučování lze zkrátit nejméně na 8 hodin při splnění podmínek  

uvedených v ust. §3, odst. 7) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění 

hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samotná příprava z doporučené literatury bude kontrolována v průběhu kontaktní výuky. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou k dispozici na webových stránkách Dětské psychiatrické kliniky 2. LF UK a FN Motol pod odkazem:  

https://www.lf2.cuni.cz/node/4192 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Dětská psychiatrická klinika 2. LF UK a FN Motol  

ANO 
(viz dohoda o vzájemné 

spolupráci mezi UK 2. LF 

a FN Motol ze dne 01.10. 

2007) 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.lf2.cuni.cz/node/4192


114 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Ošetřovatelská péče v dětské neurologii 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

2. LS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
10/4/16* 

hodin za semestr 

celkem: 
30** kreditů 2 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z, Zk Forma výuky přednášky, semináře, praktická cvičení 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
ústní 

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je nejméně 80% účast na kontaktní výuce, předložení 

akceptovatelné seminární práce. Zkouška je ústní. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

prof. MUDr. Pavel Kršek, Ph.D. 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 10 % přednášek a na ověřování studijních 

výsledků studentů.  

Vyučující 

MUDr. Jana Haberlová, Ph.D. 

MUDr. Alena Jahodová, Ph.D. 

MUDr. Josef Kraus, CSc. 

MUDr. Martin Kudr, Ph.D. 

MUDr. Lukáš Paulas 

MUDr. Bořivoj Petrák, CSc. 

MUDr. Ivana Perníková 

MUDr. Věra Sebroňová 

MUDr. Alena Zumrová, Ph.D. 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický celek, který se soustředí na etiopatogenezi, diagnostiku a terapii onemocnění 

centrálního nervového systému, periferního nervového systému a nervosvalových chorob. Student/ka se seznámí s klinickými stavy z 

hlediska ošetřovatelské péče a potřeb dětí všech věkových skupin změněných v souvislosti s onemocněními, které postihují nervový 

systém a tím ovlivňují kvalitu pacientova života. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů:   

Přednášky: 

 Vývoj dítěte a jeho vyšetření do vývojového věku 1 roku 

 Vývojové hybné syndromy dítěte 

 Neurovývojová onemocnění nervového systému 

 Dětská mozková obrna 

 Epilepsie a epileptické syndromy dětského věku 

 Záněty nervového systému dětského věku včetně demyelinizačních 

 Nádory nervového systému dětského věku 

 Nervosvalová onemocnění – specifika dětského věku 

 Fakomatózy a onemocnění příbuzná 

 Mitochondriální, peroxisomální a lysosomální choroby v dětské neurologii 

 

Semináře:  

 Epileptické a neepileptické záchvaty 

 Cévní mozkové příhody v dětském věku v kazuistikách 

 Bolesti hlavy 

 Úrazy hlavy v dětském věku 

 

 



115 

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

KOMÁREK, Vladimír et al. Dětská neurologie: vybrané kapitoly. 2. vyd. Praha: Galén, 2008. 195 s. ISBN 978-80-7262-492-8 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

AMBLER, Zdeněk. Základy neurologie: [učebnice pro lékařské fakulty]. 7. vyd. Praha: Galén, 2011. 351 s. ISBN 978-80-7262-707-3 

SEDLÁŘOVÁ, Petra a kol. Základní ošetřovatelská péče v pediatrii. 1. vyd. Praha: Grada, 2008. 248 s. Sestra. ISBN 978-80-247-1613-

8 

 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

10/4/16  

Délku praktického vyučování lze zkrátit nejméně na 4 hodiny při 

splnění podmínek  uvedených v ust. §3, odst. 7) vyhl. č. 39/2005 Sb., v 

pl. znění 

hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude průběžně kontrolována při jednotlivých konzultacích. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

 

Studijní opory - texty k přednáškám z dětské neurologie, dostupné z: https://www.lf2.cuni.cz/klinika-detske-neurologie-2-lf-uk-a-fn-

motol/vyuka 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Klinika dětské neurologie 2. LF UK a FN Motol 

ANO 
(viz dohoda o vzájemné 

spolupráci mezi UK 2. LF 

a FN Motol ze dne 01.10. 

2007) 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



116 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Ošetřovatelská péče v dětské onkologii a hematoonkologii, paliativní péče 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

3. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
18/8/24* 

hodin za semestr 

celkem: 
50** kreditů 5 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z, Zk Forma výuky 

přednášky, semináře, praktická cvičení ve 

zdravotnickém provozu 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
ústní, písemná  

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je nejméně 80% účast na kontaktní výuce a předložení 

akceptovatelné případové studie – ošetřovatelské kasuistiky. Zkouška je ústní. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

prof. MUDr. Jan Starý, DrSc. 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 11,76 % přednášek. Garant předmětu se 

rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující 

MUDr. Josef Mališ 

MUDr. Edita Kabíčková,PhD. 

MUDr. Lucie Šrámková, PhD. 

MUDr. Lucie Hrdličková 

Mgr. Jana Víchová 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický celek. Informuje studenty o zcela odlišném biologickém chování nádorů v dětském 

věku a o specifikách dětských nádorových onemocnění. Rovněž o základní léčbě v dětské onkologii, kterou je chemoterapie se všemi 

svými nežádoucími účinky. Klade důraz na kvalitní podpůrnou péči, včetně adekvátní nutriční podpory. Poskytuje informace o 

potřebách dětských pacientů a jejich rodin, změněných v souvislosti s onkologickým onemocněním a směřuje k efektivním 

ošetřovatelským intervencím. Předmět dále studenty seznamuje s novými službami a typy zařízení, která spadají do oblasti následné 

péče, vede je k pochopení paliativní péče. Rovněž je seznámí s péčí o dítě, které trpí nevyléčitelnou chorobou v pokročilém nebo 

terminálním stadiu, jejímž cílem je zmírnit bolest a další tělesná a duševní strádání, zachovat pacientovu důstojnost a poskytnout 

podporu a pomoc jeho blízkým/pečujícím osobám. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů:   
 

Přednášky: 

Úvod do onkologie, epidemiologie nádorů, biologie a etiologie nádorů, nádorová imunologie, prevence nádorů, laboratorní diagnostika 

nádorových onemocnění, klinické a zobrazovací diagnostické metody v onkologii, chirurgická léčba, chemoterapie, radioterapie, 

podpůrná léčba v onkologii, akutní komplikace protinádorové léčby, pozdní komplikace protinádorové léčby, specifické nádory 

dětského věku, nejčastější nádory dospělého věku, psychologické problémy dětí a dospívajících s nádory, hospicová a paliativní péče. 

 

Semináře:  

Semináře navazují na přednášenou problematiku. Jejich prostřednictvím studenti získávají praktické zkušenosti s vyšetřováním i 

s některými léčebnými postupy u dětských pacientů.  

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

 

VORLÍČEK, Jiří a kol. Klinická onkologie pro sestry. 2., přeprac. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2012. 448 s. Sestra. ISBN 978-80-247-

3742-3 

MARKOVÁ, Monika. Sestra a pacient v paliativní péči. 1. vyd. Praha: Grada, 2010. 128 s. Sestra. ISBN 978-80-247-3171-1 



117 

 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

AMERY, Justin. Opravdu praktický průvodce dětskou paliativní péčí pro doktory a zdravotní sestry kdekoli na světě. Cesta domů, 2017. 

516 s. ISBN 978-80-88126-34-8 

 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  
6/8/24  
Délku praktického vyučování lze zkrátit nejméně na 16 hodin při splnění podmínek  

uvedených v ust. §3, odst. 7) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění 

hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude kontrolována v průběhu kontaktní výuky. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou vloženy ve Studijním informačním systému pod odkazem:  

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=5af3e7aba81eb70288c7c365ea18b729&tid=3&do=predmet&kod=D0905005 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Klinika dětské hematologie a onkologie 2. LF UK a FN Motol  

ANO 
(viz dohoda o vzájemné 

spolupráci mezi UK 2. LF 

a FN Motol ze dne 01.10. 

2007) 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=5af3e7aba81eb70288c7c365ea18b729&tid=3&do=predmet&kod=D0905005


118 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Ošetřovatelská péče v neonatologii 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

2. LS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
18/6/56* 

hodin za semestr 

celkem: 
80** kreditů 4 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z, Zk Forma výuky 

přednášky, semináře, praktická cvičení ve 

zdravotnickém provozu 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná  

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je nejméně 80% účast na kontaktní výuce a úspěšné vyplnění 

zápočtového testu. Zkouška je ústní.  

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

 

doc. MUDr. Petr Zoban, CSc. 

 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 30 % přednášek. Garant předmětu se 

rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující 

prim. MUDr. Miloš Černý 

MUDr. Jakub Tkaczyk 

MUDr. Hana Dvořáková, Ph.D. 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický celek, který poskytuje základy z  neonatologie k získání komplexního pohledu na růst 

a vývoj zdravého i nemocného novorozence, včetně problematiky léčebné a preventivní péče. Student/ka bude schopen/schopna 

realizovat první ošetření novorozence a následnou péči na odděleních pro novorozence. Student/ka bude schopen/a identifikovat  

základní a běžně se vyskytující patologické stavy v neonatologii, pochopí principy základní péče o novorozence a základní interpretaci 

některých laboratorních a zobrazovacích vyšetření v neonatologii. To mu/jí umožní efektivně realizovat ošetřovatelskou péči a 

specifickou péči ve vztahu k novorozenci a jeho rodičům. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů / praktických cvičení:  
systém péče o těhotnou, plod a novorozence v ČR (P); úloha dětské sestry při péči o novorozence na porodním sále (P+OFV); 

ošetřovatelská péče o fyziologického novorozence (P+OFV); zásady ošetřovatelské péče o nemocné a rizikové novorozence (P); zásady 

ošetřovatelské péče o velmi nedonošené novorozence (porod před 32. týdnem gravidity (P); jak komunikovat s rodiči (OFV); náplň 

následné péče o perinatálně ohrožené děti (follow-up (P). 

 

 P – přednáška; OFV – ostatní formy výuky. 

 

 

Studijní literatura   

 

Základní studijní literatura – povinná:  

 

FENDRYCHOVÁ J.: Základní ošetřovatelské postupy v péči o novorozence: Grada 2011, ISBN 8024739402, 9788024739403 

DORT, J. et al. Neonatologie 1. vyd. Praha: Karolinum, 2004, 101 s., ISNB 80-246-0790-5  

BOREK, I. et al. Vybrané kapitoly z neonatologie a ošetřovatelské péče. 2. doplněné vydání: IDVPZ,2001,327s.ISBN 80-   7013-338-4 

NEVORAL, J., PAULOVÁ, M. Výživa kojenců. 2.vyd. Praha: SZÚ, 2007, 28 s. ISBN 978-80-7071-286-3) 

SCHNIDEROVÁ, D. et al. Kojení: nejčastější problémy a jejich řešení. 2. doplněné a přepracované vydání, Praha: Grada, 2006, 131 s. 

ISBN 80-247-1308-X. 

 

 



119 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

 

SEDLÁŘOVÁ, Petra a kol. Základní ošetřovatelská péče v pediatrii. 1. vyd. Praha: Grada, 2008. 248 s. ISBN 978-80-247-1613-8. 

SLEZÁKOVÁ, Lenka a kol. Ošetřovatelství v pediatrii. 1. vyd. Praha: Grada, 2010. 280 s. ISBN 978-80-247-3286-2. 

BOLEDOVIČOVÁ, Mária. Pediatrické ošetrovateľstvo: učebnica pre fakulty ošetrovateľstva. 2. preprac. a dopl. vyd. Martin: Osveta, 

2006. 208 s. ISBN 80-8063-211-1. 

LEBL, Jan et al. Preklinická pediatrie. 2., přeprac. vyd. Praha: Galén, 2007. 248 s. ISBN 978-80-7262-438-6. 

LEBL, Jan et al. Klinická pediatrie. 2. vyd. Praha: Galén, 2014. 698 s. ISBN 978-80-7492-131-5. 

BAYER, Milan, ed. Pediatrie. Vyd. 1. V Praze: Triton, 2011. 350 s. Lékařské repetitorium; sv. č. 5. ISBN 978-80-7387-388-2. 

 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

14/6/56  

Délku praktického vyučování lze zkrátit nejméně na 8 hodin při 

splnění podmínek  uvedených v ust. §3, odst. 7) vyhl. č. 39/2005 Sb., v 

pl. znění 

hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude kontrolována v průběhu kontaktní výuky. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou vloženy ve Studijním informačním systému pod odkazem:  

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=b6021ffffb67d29bbe09a014395132d5&tid=&do=predmet&kod=D0904004  

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Oddělení novorozenecké FN Motol  

ANO 
(viz dohoda o vzájemné 

spolupráci mezi UK 2. LF 

a FN Motol ze dne 01.10. 

2007) 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=b6021ffffb67d29bbe09a014395132d5&tid=&do=predmet&kod=D0904004


120 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Ošetřovatelská péče v pediatrii I., II. a III.  

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

2. ZS 

2. LS 

3. LS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  

2. ZS: 28/14/24* 

2. LS: 20/8/32* 

3. LS: 20/10/24* 

hodin za semestr 

celkem: 

2. ZS: 66** 

2. LS: 60** 

3. LS: 54** 
kreditů 

2. ZS: 3 

2. LS: 3 

3. LS: 5 
 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 

2. ZS: Z, Zk 

2. LS: Z, Zk 

3. LS: Z, Zk 
Forma výuky 

přednášky, semináře, praktická cvičení ve 

zdravotnickém provozu 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
ústní 

Další požadavky na studenta 

Podmínkou pro udělení zápočtu je 100% účast na kontaktní výuce (absence pro nemoc se omlouvá 

automaticky). 

Zkouška je ústní.  

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

prof. MUDr. Jan Lebl, CSc. 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 10 % přednášek a při vedení 10 % 

seminářů. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující 

doc. MUDr. Filip Fencl, Ph.D. 

doc. MUDr. Jiří Bronský, Ph.D.  

doc. MUDr. Ondřej Hradský, Ph.D.  

prof. MUDr. Jan Lebl, CSc.  

MUDr. Radana Kotalová, CSc.  

MUDr. Tereza Doušová  

MUDr. Vendula Martinů  

MUDr. Jakub Zieg, Ph.D.  

MUDr. Lucie Karnišová  

MUDr. Karel Vondrák 

doc. MUDr. Marta Šnajderová, CSc.  

MUDr. Barbora Obermannová, Ph.D.  

MUDr. Klára Roženková, Ph.D.  

doc. MUDr. Oleg Reich, Ph.D. 

prof. MUDr. Petr Sedláček, CSc.   

MUDr. Lucie Šrámková, Ph.D. 

MUDr. Veronika Skalická 

MUDr. Alena Zumrová, Ph.D. 

Mgr. Klára Maratová 

MUDr. Štěpánka Čapková 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický celek, který tvoří základ pro poskytování kvalitní ošetřovatelské péče v pediatrii. 

Umožňuje studentům komplexní pohled na růst a vývoj zdravého i nemocného dítěte s ohledem na poskytovanou  léčebnou a 

preventivní péči. Student/ka bude schopen/schopna identifikovat specifika individuálních potřeb dítěte v souvislosti s patologickými 

stavy, vývojovými anomáliemi a onemocněním dětského věku. Bude znát standardní diagnostické procedury a testy u jednotlivých 

klinických stavů. Bude schopen/schopna rozpoznat základní patologie od počátku dětského věku tak, aby byl schopen plánovat a 

realizovat efektivní ošetřovatelskou péči. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky a je rozdělen do tří semestrů 

s názvy Ošetřovatelská péče v pediatrii I., II. a III.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů:  
 

Úvod do pediatrie  

Úvod do předmětu a oboru. Koncepce oboru pediatrie. Organizace lůžkové a ambulantní péče o děti. Hygienické zabezpečení 

provozu dětských zařízení. 



121 

 

 

Růst a vývoj dítěte 

Psychosociální potřeby dětí s ohledem na vývojová období. Psychomotorický vývoj dítěte v jednotlivých trimenonech. Vývoj 

řečových schopností dítěte, poruchy vývoje řeči. Problematika dětí se sociálním znevýhodněním. Anatomické a fyziologické 

odlišnosti dětského věku. Hodnocení tělesného růstu a vývoje dítěte. 

 

Diagnostika v pediatrii 

Základní vyšetřovací metody, zobrazovací metody, biochemická a hematologická vyšetření.  

Farmakoterapie v pediatrii 

Zvláštnosti a odlišnosti farmakoterapie u dětí, zásady správného dávkování léků dětem. Lékové formy, způsoby a zásady podávání 

léků dětem v jednotlivých věkových obdobích. Nežádoucí účinky léků u dětí. 

 

Dětská nefrologie  

Onemocnění ledvin, močového a urogenitálního systému. Vrozené vady uropoetického systému. Infekce močových cest. 

Vezikoureterální reflux. Glomerulonefritida. Nefrotický syndrom. Hydronefróza. Enuréza a neurogenní močový měchýř. Etiologie, 

klinický obraz, diagnostika, léčebné možnosti, komplikace, prevence. 

 

Dětská kardiologie  

Prenatální kardiologie. Vrozené srdeční vady. Získaná srdeční onemocnění. Zánětlivá onemocnění srdce. Poruchy převodního 

systému srdečního. Etiologie, klinický obraz, diagnostika, léčebné možnosti, komplikace, prevence. 

 

Dětská pneumologie  

Vývojové poruchy dýchacího ústrojí. Pneumonie. Intersticiální plicní onemocnění. Bronchitidy. Pleuritidy. Cystická fibróza. 

Etiologie, klinický obraz, diagnostika, léčebné možnosti, komplikace, prevence. Specializovaná    ošetřovatelská    péče    o    děti s 

respiračním onemocněním  poskytovaná v návaznosti na fyzikální vyšetření sestrou, posouzení potřeb dítěte, stanovení 

ošetřovatelských problémů. Plán ošetřovatelských intervencí. Realizace ošetřovatelského plánu. Plán a realizace edukace. Poradenská 

činnost. 

 

Dětská alergologie a imunologie 

Atopie, alergie. Astma. Alergická rýma, polinózy. Atopický ekzém. Urtikaria, alergické exantémy. Reakce na potraviny. Léková 

alergie. Hmyzí alergie. Anafylaxe. Imunodeficience primární. Poruchy buněčné imunity. Poruchy komplementového systému. 

Poruchy fagocytózy. Sekundární imunodeficience. Autoimunitní choroby. Orgánově specifické autoimunitní choroby. Etiologie, 

klinický obraz, diagnostika, léčebné možnosti, komplikace, prevence. 

 

Dětská gastroenterology a hepatologie  

Onemocnění jícnu. Onemocnění žaludku. Dyspeptický syndrom. Onemocnění tenkého střeva. Onemocnění tlustého střeva, 

dyspepsie kojenců. Zácpa. Onemocnění jater a slinivky břišní. Parazitární onemocnění. Etiologie, klinický obraz, diagnostika, léčebné 

možnosti, komplikace, prevence. 

 

Dětská endokrinologie a diabetologie  

Onemocnění hypotalamo-hypofyzární systému, štítné žlázy a příštítných tělísek, nadledvin, gonád. Poruchy růstu. Diabetes mellitus, 

klasifikace, incidence DM, manifestace DM, diabetické komplikace (hypoglykémie, diabetická ketoacidóza, kóma). Etiologie, 

klinický obraz, diagnostika, léčebné možnosti (druhy inzulínů, způsoby aplikace, pomůcky), komplikace, prevence, selfmonitoring. 

 

Poruchy metabolismu v dětském věku  

Fenylketonurie. Galaktosémie. Mukopolysacharidózy. Poruchy β-oxidace mastných kyselin. Dědičně podmíněné poruchy 

metabolismu. Etiologie, klinický obraz, diagnostika, léčebné možnosti, komplikace, prevence. 

 

Akutní stavy v pediatrii  

Úvod do problematiky akutních stavů v pediatrii (laryngitida, epiglotitida, aspirace, šok, dehydratace, křeče, bezvědomí, horečka, 

intoxikace, hypotermie, respirační insuficience). Etiologie, klinický obraz, diagnostika, monitoring vitálních funkcí, léčebné možnosti. 

 

Na semináře a přednášky navazují praktická cvičení v klinické praxi. Jejich součástí je specializovaná ošetřovatelská péče o děti s 

daným onemocněním, včetně fyzikálního vyšetření dítěte sestrou, posouzení potřeb dítěte, stanovení ošetřovatelských diagnóz 

(problémů). Stanovení plánu ošetřovatelské péče, jeho realizace a zhodnocení. Účast na edukační a poradenské činnosti sestry. 

Studijní literatura   

 

Základní studijní literatura – povinná: 

LEBL, Jan et al. Klinická pediatrie. 2. vyd. Praha: Galén, 2014. 698 s. ISBN 978-80-7492-131-5. 

LEBL, Jan et al. Preklinická pediatrie. 2., přeprac. vyd. Praha: Galén, 2007. 248 s. ISBN 978-80-7262-438-6. 

KLÍMA, Jiří et al. Pediatrie pro nelékařské zdravotnické obory. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2016. 327 s. ISBN 978-80-247-5014-9 

BAYER, Milan, ed. Pediatrie. vyd. 1. v Praze: Triton, 2011. 350 s. Lékařské repetitorium; sv. č. 5. ISBN 978-80-7387-388-2. 

SEDLÁŘOVÁ, Petra a kol. Základní ošetřovatelská péče v pediatrii. 1. vyd. Praha: Grada, 2008. 248 s. ISBN 978-80-247-1613-8. 

SLEZÁKOVÁ, Lenka a kol. Ošetřovatelství v pediatrii. 1. vyd. Praha: Grada, 2010. 280 s. ISBN 978-80-247-3286-2. 

FENDRYCHOVÁ, Jaroslava, ZOUHAROVÁ, Alena a VACUŠKOVÁ, Miluše. Ošetřovatelské diagnózy v pediatrii. 2., rozš. vyd. 

Brno: Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, 2005. 160 s. ISBN 80-7013-432-1. 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

AXTON, Sharon Ennis a Terry FUGATE Pediatric nursing care plans for the hospitalized child. 3rd ed. Upper Saddle River, N. J.: 

Pearson Prentice Hall, 2009.  419 s. ISBN 978-0-13-503592-4. 



122 

 

BINDLER, Ruth C. McGillis a Jane BALL. Clinical skills manual for pediatric nursing: caring for children. 4th ed. Upper Saddle 

River, N. J.: Pearson Prentice Hall, 2008. 181 s. ISBN 978-0-13-613554-8. 

BOREK, Ivo a kol. Vybrané kapitoly z neonatologie a ošetřovatelské péče. vyd. 2., dopl. Brno: Institut pro další vzdělávání pracovníků 

ve zdravotnictví, 2001. 327 s. ISBN 80-7013-338-4. 

BOLEDOVIČOVÁ, Mária. Pediatrické ošetrovateľstvo: učebnica pre fakulty ošetrovateľstva. 2. preprac. a dopl. vyd. Martin: Osveta, 

2006. 208 s. ISBN 80-8063-211-1. 

LEIFER, Gloria. Úvod do porodnického a pediatrického ošetřovatelství. vyd. 1. české. Praha: Grada, 2004. 952 s. ISBN 80-247-0668-7. 

 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

2. ZS: 16/8/24  
Délku praktického vyučování lze zkrátit nejméně na 8 hodin při splnění podmínek  

uvedených v ust. §3, odst. 7) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění 

 

2. LS: 16/4/32  
Délku praktického vyučování lze zkrátit nejméně na 8 hodin při splnění podmínek  

uvedených v ust. §3, odst. 7) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění 

 

3. LS: 16/6/24  
Délku praktického vyučování lze zkrátit nejméně na 8 hodin při splnění podmínek  

uvedených v ust. §3, odst. 7) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění 

hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude kontrolována v průběhu kontaktní výuky. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

 

Studijní opory jsou vloženy pod odkazem:  

http://mefanet-motol.cuni.cz/lekarske-discipliny.php?disid=27 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

2. ZS: Pediatrická klinika 2. LF UK a FN Motol  

2. LS: Pediatrická klinika 2. LF UK a FN Motol  

3. ZS: Pediatrická klinika 2. LF UK a FN Motol nebo Dětské kardiocentrum 2. LF UK a FN Motol  

ANO 
(viz dohoda o vzájemné 

spolupráci mezi UK 2. LF 

a FN Motol ze dne 01.10. 

2007) 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://mefanet-motol.cuni.cz/lekarske-discipliny.php?disid=27


123 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Ošetřovatelská péče v zařízeních poskytujících péči dětským pacientům  

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

2. LS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
4/2/6 

hodin za semestr 

celkem: 
12** kreditů 1 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky přednášky, semináře, praktická cvičení 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
Písemná a ústní  

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je 100% účast na kontaktní výuce (nepřítomnost z důvodu nemoci 

se omlouvá), předložení akceptovatelné seminární práce a její prezentace  

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

Mgr. Marie Vlachová 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garantka předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 100 % přednášek, seminářů i praktických 

cvičení. Garantka předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů. 

Vyučující x-x-x 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický celek. Seznamuje studenty se specifiky péče v léčebných ústavech a ozdravovnách, 

kde jsou doléčovány chronicky nemocné nebo oslabené děti, v denních a týdenních stacionářích v zařízeních sociálních služeb, které se 

soustřeďují na komplexní a diferencovanou péči a v dětských skupinách poskytujících výchovnou péči. Předmět bude realizován 

v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů:   
 Specifika ošetřování dětí v odborných léčebných ústavech pečujících o děti; 

 Výchovná a pedagogická činnost; 

 Systém péče o dítě vyrůstajícího mimo rodinu; 

 Případové studie, rozbor konkrétních situací v rámci seminářů.  

 

Obsahové zaměření praktických cvičení:   
 Na přednášky a semináře navazují praktická cvičení realizovaná v dětské skupině Motoláček (FN Motol) a v Dětském centru 

Paprsek – středisko DAR, dětský stacionář (Alžírská 647 / 1 Praha 6) 

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

SEDLÁŘOVÁ, Petra et al. Základní ošetřovatelská péče v pediatrii. 1. vyd. Praha: Grada, 2008. 248 s. ISBN 978-80-247-1613-8. 

VLACHOVA Marie, MRZENA Bohuslav: Ošetřovatelská péče v pediatrii. 1. vyd. Praha: Vysoká škola zdravotnická, 2014. 144 s. 

ISBN 978-80-905728-4-3.   

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

HRODEK, Otto et al. Pediatrie. 1. vyd. Praha: Galén, 2002. 767 s. ISBN 80-7262-178-5 

RYBÁROVÁ, Eva. Psychologie a pedagogika pro dětské sestry: [učebnice pro stř. zdravot. školy]. Překlad Jarmila Hájková. 1. vyd. 

Praha: Avicenum, 1988. 511 s.  

 

 

 



124 

 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  
4/2/4 
Délku praktického vyučování lze zkrátit nejméně na 4 hodiny při splnění podmínek  

uvedených v ust. §3, odst. 7) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění 

hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu.  

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory nejsou vyhotoveny, rozsah teoretické výuky je shodný v prezenční i v kombinované formě studia. V kombinované formě 

studia jsou o 2 výukové hodiny kratší praktická cvičení – jsou integrovány do praktického vyučování v jiných předmětech a 

v předmětech Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Motoláček (dětská skupina ve FN Motol)  

Dětské centrum Paprsek – středisko DAR, dětský stacionář (Alžírská 647 / 1 Praha 6) 
ANO 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



125 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Ošetřovatelská praxe I., II., III., IV., V., VI. 

Typ předmětu  

povinný předmět 

 

předmět profilujícího základu 

doporučený 

ročník / 

semestr 

1.ZS 

1.LS 

2.ZS 

2.LS 

3.ZS 

3.LS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr*:  

1.ZS – 0/0/140 

1.LS – 0/0/152 

2.ZS – 0/0/200 

2.LS – 0/0/90 

3.ZS – 0/0/244 

3.LS – 0/0/440 

hodin za studium 

celkem**:  
1.266 kreditů 

1.ZS - 4 

1.LS - 4 

2.ZS - 4 

2.LS - 4 

3.ZS - 7 

3.LS - 10 
 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  
 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
 

Způsob ověření studijních 

výsledků 

Z (1.ZS, 1.LS, 2.ZS, 2.LS, 3.ZS) 

Z, Zk (3.LS) 
Forma 

výuky 
praxe  

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná 

Další požadavky na studenta 

Podmínkou praktické výuky studentů je platné očkování každého studenta proti Virové hepatitis B 

podle platných právních předpisů, absolvování povinného školení bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci v průběhu ošetřovatelské praxe a školení o pravidlech požární ochrany.  

 

Podmínky pro ukončení předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. zápočtem jsou stanoveny 

následovně:  

 

 100% účast na praxi na určených pracovištích a ve stanoveném hodinovém rozsahu;  

 splnění minimálního počtu provedených výkonů a speciálních ošetřovatelských intervencí 

stanovených pro daný předmět a úsek studia (viz logbook);  

 vypracování akceptovatelné případové studie – ošetřovatelské kasuistiky;  

 příznivá hodnocení studenta/ky ze všech pracovišť, na kterých je klinická a komunitní 

ošetřovatelská praxe v daném úseku studia vykonávána;  

 zpracování a předložení autoevaluačního záznamu znalostí a dovedností za příslušný předmět a 

úsek studia, včetně návrhu na další zlepšování profesních znalostí a dovedností studentem/kou.  

 

Splnění shora uvedených podmínek pro ukončení předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. zápočtem 

kontroluje pověřený pedagogický pracovník Ústavu ošetřovatelství 2. LF UK a FN Motol, který 

vykonává supervizi praxe.   

 

Předmět Ošetřovatelská praxe VI. je dále ukončen praktickou zkouškou před tříčlennou komisí 

složenou z vyučujících Ústavu ošetřovatelství 2. LF UK a FN Motol a mentora – dětskou sestrou 

z praxe. Během zkoušky musí student/ka prokázat schopnost samostatně poskytovat ošetřovatelskou 

péči na standardním oddělení interního nebo chirurgického typu, které poskytuje zdravotní služby 

dětským pacientům.   

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

PhDr. Hana Nikodemová 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garantka předmětu se podílí na výuce předmětu vedením praxe a supervizní činností. Garantka 

předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující 

PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, PhD., MBA (supervize praxe); 

PhDr. Šárka Tomová, PhD., Ph.D. (supervize praxe); 

PhDr. Andrea Bratová, PhD. (supervize praxe); 

Mgr. Kateřina Zámečníková (supervize praxe); 

 

Praxe je vedena mentory klinické ošetřovatelské praxe – dětskými sestrami, které mají zpravidla 

specializovanou způsobilost v oblasti činnosti, ve které je praxe vedena,  pedagogickou způsobilost 

podle zák. č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, v pl. znění, 

nebo příslušnou zvláštní odbornou způsobilost podle zák. č. 96/2004 Sb., o nelékařských 

zdravotnických povoláních, v pl. znění.  



126 

 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Odborná praxe je koncipována jako praktický předmět, probíhá podle plánu praktické výuky na vysoké škole formou blokové výuky 

(přičemž jeden blok trvá vždy nejméně 1 týden). Umožňuje studentům aplikovat v podmínkách poskytovatele zdravotních služeb 

teoretické vědomosti a praktické dovednosti, které získali studiem teoreticko-praktických disciplín v odborných učebnách školy. 

Poskytuje prostor pro zdokonalování zručnosti, dovedností a návyků, učí studenty samostatnosti, odpovědnosti a práci v týmu. 

Uskutečňuje se formou přímé či nepřímé péče o pacienty, v souladu s platnou právní úpravou a podle plánu praxe v podmínkách 

poskytovatele zdravotních služeb pod vedením odborného pedagogického pracovníka, akademického pracovníka vysoké školy, školitele 

nebo mentora odborné praxe (školitele odborné praxe) u poskytovatele zdravotních služeb. Pedagogický pracovník vyučuje v takové 

oblasti odborné praxe, ve které je odborníkem se způsobilostí k výkonu zdravotnického povolání a zároveň v této oblasti odpovídá za 

dohled při praxi studentů. Výkony prováděné v rámci odborné praxe jsou zaznamenány do Záznamníku výkonů a jiných odborných 

aktivit dětské sestry – logbooku (dále jen „Záznamník výkonů“). Záznamník výkonů obsahuje souhrnné informace o přípravě a průběhu 

praktické výuky a sleduje jednotlivé kompetence a ošetřovatelské intervence, kterých má student/ka dosáhnout v rámci studijního plánu.  

Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky. Týdnům praktické výuky předchází odpovídající výuka teoretických 

předmětů. 

 

 

Obsahové zaměření odborné praxe: 

1. ročník:  

Praxe vychází z koncepčního modelu hlavních determinant zdraví WHO, je orientována na oblast podpory zdraví a prevence vzniku 

onemocnění a na nácvik a osvojení ošetřovatelských, diagnostických a terapeutických činností ve zdravotnickém zařízení poskytovatele 

zdravotních služeb, a to v rámci poskytování ambulantní a lůžkové péče. Studenti se seznámí se druhy zdravotní péče v rámci lůžkové i 

ambulantní péče a s jednotlivými formami ošetřovatelské péče. Naučí se zhodnotit prostředí, ve kterém pacienti žijí, rizika pro jejich 

zdraví, seznámí se s druhy onemocnění, která se v daném prostředí vyskytují, s potřebou preventivních opatření a naučí se využívat 

metody zdravotní výchovy individuální i skupinové. Naučí se základním ošetřovatelským dovednostem na jednotlivých dětských 

odděleních (interních i chirurgických) v rámci lůžkové péče. Dále se seznámí se strukturou poskytování lůžkové zdravotní péče a s 

odbornými odděleními. Naučí se zhodnotit prostředí, které odpovídá potřebám jedince, zdokonalí se v hodnocení individuálního 

zdravotního stavu a potřeb pacientů z hlediska ošetřovatelské péče. 

 

2. ročník:  

Praxe je orientována na oblast lůžkové a ambulantní péče. Studenti se seznámí se strukturou poskytování lůžkové zdravotní péče a 

odbornými odděleními. Studenti se naučí poskytovat péči pacientům v jejich vlastním sociálním prostředí. Praxí si prohloubí schopnost 

vyhodnotit prostředí, které odpovídá potřebám jedince, zdokonalí se v hodnocení individuálního zdravotního stavu a potřeb pacientů z 

hlediska ošetřovatelské péče. 

 

3. ročník:  

Praxe je orientována na oblast poskytování ambulantní péče, lůžkové péče a péče poskytovaná ve vlastním sociálním prostředí pacienta. 

Studenti se naučí poskytovat péči pacientům na speciálních ošetřovacích jednotkách (např. JIP/IMP/ARO) metodou ošetřovatelského 

procesu. Dále se seznámí s pracovišťmi, kde je poskytována následná nebo paliativní péče. Prohloubí si znalosti a praktické dovednosti 

při poskytování individuální ošetřovatelské péče. 

 

Podrobný výčet jednotlivých pracovišť pro odbornou praxi, včetně hodinových dotací, je uveden v příloze.   

 

Organizační požadavky na vedení ošetřovatelské praxe: 

Délka 1 hodiny praktické výuky je 60 minut. Ošetřovatelská praxe je realizována pod odborným dohledem (přímým vedením) 

akademického pracovníka Ústavu ošetřovatelství 2. LF UK a FN Motol nebo pod vedením mentora ošetřovatelské praxe – dětské sestry 

(porodní asistentky) zařazené na pracovišti, na kterém ošetřovatelská praxe probíhá za supervize akademického pracovníka Ústavu 

ošetřovatelství 2. LF UK a FN Motol. Podmínkou realizace praxe je platné očkování studenta/ky proti přenosným onemocněním 

v rozsahu, který stanoví zvláštní právní předpis. 

 

Náležitosti pracoviště odborné praxe:  

Vybavení pracoviště odpovídá platným legislativním požadavkům, na každém pracovišti je k dispozici mentor odborné praxe, který 

splňuje kvalifikační a odborné požadavky. Používané metody jsou v souladu s platnými předpisy a pedagogickými dokumenty 

(Záznamník výkonů a jiných odborných aktivit Dětské sestry – logbook), jsou k dispozici pomůcky potřebné pro prováděni 

ošetřovatelské praxe, pracoviště mají k dispozici prostory pro studenty na převlékáni a odpočinek (ve FN Motol je řešeno centrální 

šatnou pro studenty).  

 

Požadavky na mentora odborné praxe:  

Mentor/ka má odbornou způsobilost k výkonu zdravotnického povolání Dětské sestry nebo Všeobecné sestry se specializovanou 

způsobilostí v oboru Ošetřovatelská péče v pediatrii (na Gynekologicko – porodnické klinice 2. LF UK a FN Motol Porodní asistentky, 

na pracovištích urgentní a resuscitační péče Zdravotnického záchranáře) podle zák. č. 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických 

povoláních, v pl. znění, má minimálně 2 roky praxe v oboru a absolvoval/a adekvátní přípravu pro roli vyučujícího praxe. Mentor/ka má 

pedagogickou způsobilost podle zák. č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, v pl. znění, nebo 

zvláštní odbornou způsobilost získanou absolvováním příslušného certifikovaného kurzu podle zák. č. 96/2004 Sb., o nelékařských 

zdravotnických povoláních, v pl. znění. Pokud je nutné některého z mentorů/ek nahradit (např. z důvodu jeho ukončení pracovního 

poměru, dlouhodobé nemoci, odchodu na MD / RD apod.), je vybrán zdravotnický pracovník s odpovídající kvalifikací, který v případě, 

že nemá pedagogickou nebo alespoň zvláštní odbornou způsobilost, musí absolvovat celodenní seminář zaměřený na realizaci výuky 

v klinické praxi a následně je zařazen do nejbližšího certifikovaného kurzu.  Na každém pracovišti je vždy nejméně jeden mentor/ka 

ošetřovatelské praxe, který má pedagogickou způsobilost podle zák. č. 563/2004 Sb., v platném znění nebo zvláštní odbornou 

způsobilost podle zák. č. 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních, v platném znění.  



127 

 

Počet studentů na jednoho mentora:  

Počet studentů na jednoho mentora je stanoven podle typu pracoviště. Na standardním lůžkovém oddělení a na ambulancích max. 3 

studenti na jednoho mentora. Na pracovištích intenzivní a resuscitační péče a na operačních sálech max. 2 studenti na jednoho mentora.  

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

 FENDRYCHOVÁ, Jaroslava, ZOUHAROVÁ, Alena a VACUŠKOVÁ, Miluše. Ošetřovatelské diagnózy v pediatrii. 2., rozš. 

vyd. Brno: Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, 2005. 160 s. ISBN 80-7013-432-1. 

 JIRKOVSKÝ, Daniel a kol. Ošetřovatelské postupy a intervence: učebnice pro bakalářské a magisterské studium. vyd. 1. 

Praha: Fakultní nemocnice v Motole, 2012. 411 s. ISBN 978-80-87347-13-3.  

 MASTILIAKOVÁ, Dagmar. Posuzování stavu zdraví a ošetřovatelská diagnostika: v moderní ošetřovatelské praxi. 1. vyd. 

Praha: Grada, 2014. 192 s. Sestra. ISBN 978-80-247-5376-8.  

 Ošetřovatelské diagnózy: definice & klasifikace NANDA-International 2015–2017, vyd. 1 Praha: Grada – Sestra, 2016. 464 s. 

ISBN: 978-80-247-5412-3 

 SEDLÁŘOVÁ, Petra a kol. Základní ošetřovatelská péče v pediatrii. 1. vyd. Praha: Grada, 2008. 248 s. Sestra. ISBN 978-80-

247-1613-8 

 SMRČKA, Vladislav et al. Standardy ošetřovatelské péče v pediatrii. 1. vyd. České Budějovice: Nemocnice České 

Budějovice, 2011. 102 s. ISBN 978-80-905041-0-3 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

 JIRKOVSKÝ, Daniel et al. Nursing procedures and interventions: textbook for bachelor’s and master’s degree programmes 

[DVD-ROM]. 1st English ed. Prague: Motol University Hospital, 2014. Požadavky na systém: Adobe Acrobat Reader. ISBN 

978-80-87347-16-4.  

 CARPENITO, Lynda Juall. Nursing care plans: transitional patient and family centered care [online]. Sixth edition. 

Philadelphia, Pennsylvania: Wolters Kluwer Health, 2014, 2014 [cit. 2017-07-26]. ISBN 978-1-4698-3198-5. Dostupné z: 

http://ebookcentral.proquest.com/lib/natl-ebooks/detail.action?docID=3418788.  

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

1.ZS – 0/0/20 

1.LS – 0/0/20 

2.ZS – 0/0/28 

2.LS – 0/0/24 

3.ZS – 0/0/28 

3.LS – 0/0/160 

 

celkem: 280 hodin (za celé studium).  

hodin  

Doplňující informace: 

Počet hodin přímé Ošetřovatelské praxe v  péči o dětské pacienty / klienty stanovený na 280 hodin se doplňuje o 986 hodin nepřímé 

Ošetřovatelské praxe v péči o dětské pacienty / klienty pouze u studentů vykonávajících zdravotnické povolání Dětské sestry nebo 

obdobné zdravotnické povolání v souladu s ustanovením § 3, odst. 7) vyhlášky č. 39/2005 Sb., v platném znění, při splnění dále 

uvedených podmínek pro zkrácení praxe. Studenti/ky, kteří tyto podmínky nesplní, musí absolvovat Ošetřovatelskou praxi I. – VI. ve 

stejném rozsahu jako studenti prezenční formy studia. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

S předmětem nejsou spojeny studijní opory. Do zahájení výuky bude vypracován Záznamník výkonů a jiných odborných aktivit Dětské 

sestry (logbook), který bude splňovat požadavky uvedené v příl. č. 2 Kvalifikačního standardu přípravy na výkon zdravotnického 

povolání Dětská sestra, který zveřejnilo MZ ĆR na svých webových stránkách dne 16.03. 2018.   
 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Fakultní nemocnice v Motole  

(podrobněji viz přílohy) 
ANO 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

Příloha č. 1:  

Příklad rozvržení předmětu Ošetřovatelská praxe I. – VI., prezenční forma studia  

 

Příloha č. 2:  

Příklad rozvržení předmětu Ošetřovatelská praxe I. – VI., kombinovaná forma studia – zkrácené praktické vyučování  

 

 

http://ebookcentral.proquest.com/lib/natl-ebooks/detail.action?docID=3418788


128 

 

P Ř Í K L A D 

ROZVRŽENÍ PŘEDMĚTU OŠETŘOVATELSKÁ PRAXE I., II., III., IV., V. a VI. 

(prezenční forma studia) 

 

Předmět 

ro
čn

ík
  

se
m

es
tr

  

p
o

če
t 

h
o
d

in
 o

še
tř

. 

p
ra

x
e 

I.
 -

 V
I.

  

pracoviště realizace  

p
o

če
t 

h
o
d

in
 n

a
 

p
ra

co
v

iš
tě

 

Ošetřovatelská praxe I.  1 ZS 140 

Ambulantní pracoviště dětské části FN Motol 

interního nebo chirurgického typu (vč. 

centrálního odběrového místa) 

140 

Ošetřovatelská praxe II.  1 LS 152 

Pediatrická klinika 2. LF UK a FN Motol  72 

Klinika dětské chirurgie 2. LF UK a FN Motol 

nebo Klinika dětské a dospělé ortopedie a 

traumatologie 2. LF UK a FN Motol (dětská 

část) 

80 

Ošetřovatelská praxe III. 2 ZS 200 

Pediatrická klinika 2. LF UK a FN Motol nebo 

Dětské kardiocentrum 2. LF UK a FN Motol 

(kardiologická část) 

120 

Klinika dětské chirurgie 2. LF UK a FN Motol 

nebo Klinika dětské a dospělé ortopedie a 

traumatologie 2. LF UK a FN Motol (dětská 

část) 

80 

Ošetřovatelská praxe IV. 2 LS 90 

Klinika dětské neurologie 2. LF UK a FN Motol  18 

Gynekologicko - porodnická klinika 2. LF UK a 

FN Motol  
72 

Ošetřovatelská praxe V. 3 ZS 244 

Klinika dětské hematologie a onkologie 2. LF 

UK a FN Motol  
16 

Pediatrická klinika 2. LF UK a FN Motol nebo 

Dětské kardiocentrum 2. LF UK a FN Motol 

(kardiologická část) 

16 

Klinika dětské chirurgie 2. LF UK a FN Motol 

nebo Klinika dětské a dospělé ortopedie a 

traumatologie 2. LF UK a FN Motol (dětská 

část) nebo Klinika neurochirurgie dětí a 

dospělých 2. LF UK a FN Motol (dětská část) 

nebo Dětské kardiocentrum 2. LF UK a FN 

Motol (kardiochirurgická část) 

36 

Oddělení novorozenecké FN Motol  44 

Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní 

medicíny 2. LF UK a FN Motol (dětské ARO) 
32 

Dětská psychiatrická klinika 2. LF UK a FN 

Motol  
28 

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství 

2. LF UK a FN Motol (dětská část) 
32 

Klinika ušní, nosní, krční 2. LF UK a FN Motol 

(dětská ORL) 
40 

Ošetřovatelská praxe VI.  3 LS 440 

Pediatrická klinika 2. LF UK a FN Motol nebo 

Dětské kardiocentrum 2. LF UK a FN Motol 

(kardiologická část) 

160 

Klinika dětské chirurgie 2. LF UK a FN Motol 

nebo Klinika dětské a dospělé ortopedie a 

traumatologie 2. LF UK a FN Motol (dětská 

část) nebo Klinika neurochirurgie dětí a 

dospělých 2. LF UK a FN Motol (dětská část) 

nebo Dětské kardiocentrum 2. LF UK a FN 

Motol (kardiochirurgická část) – z toho každý 

student vykoná praxi na Oddělení centrálních 

operačních sálů pro děti FN Motol v rozsahu 16 

hodin.  

120 

Oddělení novorozenecké FN Motol  (lze také na 

neonatologické JIP) 
40 

Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní 

medicíny 2. LF UK a FN Motol (dětské ARO) 
40 



129 

 

nebo resuscitační oddělení Dětského 

kardiocentra 2. LF UK a FN Motol  

Stomatologická klinika dětí a dospělých 2. LF 

UK a FN Motol  
40 

Oční klinika dětí a dospělých 2. LF UK a FN 

Motol  
40 

Celkem:      1 266   1 266 

 

 

 

 

 

 

 

 

********************************************************************************************************* 

 

P Ř Í K L A D 

ROZVRŽENÍ PŘEDMĚTU OŠETŘOVATELSKÁ PRAXE I., II., III., IV., V. a VI. 

(kombinovaná forma studia) 

 

zkrácené praktické vyučování o dobu výkonu příslušného nebo obdobného  

zdravotnického povolání podle § 3, odst. 7) vyhlášky č. 39/2005 Sb., v platném znění  

 

Studentům a studentkám kombinované formy studia, kteří vykonávají příslušné nebo obdobné zdravotnické povolání, lze do 

celkového počtu hodin přímé praxe v předmětech Ošetřovatelská praxe I. – VI. stanoveného pro prezenční formu studia, započítat 

max. 1.126 hodin z výkonu zdravotnického povolání a to při splnění následujících podmínek:  

 

1) student/ka vykonává příslušné nebo obdobné zdravotnické povolání v rozsahu minimálně poloviny stanovené týdenní 

pracovní doby v rozsahu a způsobem, který stanoví vyhl. č. 55/2011 Sb., v platném znění (student/ka doloží výkon povolání 

potvrzením zaměstnavatele na začátku každého akademického roku); 

 

2) na pracovišti studenta/ky jsou vytvořeny předpoklady k plnění většiny základních ošetřovatelských výkonů a intervencí a 

alespoň části specifických ošetřovatelských intervencí stanovených v záznamníku výkonů a jiných odborných aktivit – 

logbooku (student/ka doloží potvrzením o dostupnosti výkonů od vrchní sestry na začátku každého akademického roku); 

 

3) na pracovišti studenta/ky jsou vytvořeny podmínky pro výkon činností uvedených v logbooku, ke kterým student/ka získává 

způsobilost, včetně zajištění odborného dohledu nebo přímého vedení zdravotnického pracovníka způsobilého k výkonu 

těchto činností bez odborného dohledu (student/ka doloží potvrzením o dostupnosti výkonů od vrchní sestry na začátku 

každého akademického roku); 

 

4) student/ka doloží na konci každého semestru doklad o splnění základních ošetřovatelských výkonů a intervencí z vlastního 

pracoviště potvrzený vrchní sestrou; 

 

5) při hodnocení praxe mentorem 2. LF UK a vyučujícím na konci každého semestru student/ka vykazuje srovnatelnou úroveň 

praktických dovedností jako studenti/ky, kteří absolvují praxi ve FN Motol v plném rozsahu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



130 

 

Předmět 

ro
čn

ík
  

se
m

es
tr

  

p
o

če
t 

h
o
d

in
 o

še
tř

. 

p
ra

x
e 

I.
 -

 V
I.

  

pracoviště realizace  

p
o

če
t 

h
o
d

in
 n

a
 

p
ra

co
v

iš
tě

 

Ošetřovatelská praxe I.  1 ZS 20 

Ambulantní pracoviště dětské části FN Motol 

chirurgického typu (vč. centrálního odběrového 

místa) 

20 

Ošetřovatelská praxe II.  1 LS 20 

Ambulantní pracoviště dětské části FN Motol 

interního typu (vč. centrálního odběrového 

místa) 

20 

Ošetřovatelská praxe III. 2 ZS 28 

Pediatrická klinika 2. LF UK a FN Motol nebo 

Dětské kardiocentrum 2. LF UK a FN Motol 

(kardiologická část) 

12 

Klinika dětské chirurgie 2. LF UK a FN Motol  16 

Ošetřovatelská praxe IV. 2 LS 24 

Klinika dětské neurologie 2. LF UK a FN 

Motol  
12 

Gynekologicko - porodnická klinika 2. LF UK 

a FN Motol  
12 

Ošetřovatelská praxe V. 3 ZS 28 

Klinika dětské hematologie a onkologie 2. LF 

UK a FN Motol  
8 

Klinika dětské chirurgie 2. LF UK a FN Motol 

nebo Klinika dětské a dospělé ortopedie a 

traumatologie 2. LF UK a FN Motol (dětská 

část) nebo Klinika neurochirurgie dětí a 

dospělých 2. LF UK a FN Motol (dětská část) 

nebo Dětské kardiocentrum 2. LF UK a FN 

Motol (kardiochirurgická část) 

8 

Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní 

medicíny 2. LF UK a FN Motol (dětské ARO) 
8 

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství 

2. LF UK a FN Motol (dětská část) 
4 

Ošetřovatelská praxe VI.  3 LS 160 

Pediatrická klinika 2. LF UK a FN Motol nebo 

Dětské kardiocentrum 2. LF UK a FN Motol 

(kardiologická část) 

24 

Klinika dětské chirurgie 2. LF UK a FN Motol 

nebo Klinika dětské a dospělé ortopedie a 

traumatologie 2. LF UK a FN Motol (dětská 

část) nebo Klinika neurochirurgie dětí a 

dospělých 2. LF UK a FN Motol (dětská část) 

nebo Dětské kardiocentrum 2. LF UK a FN 

Motol (kardiochirurgická část) – z toho každý 

student vykoná praxi na Oddělení centrálních 

operačních sálů pro děti FN Motol v rozsahu 

16 hodin. 

32 

Oddělení novorozenecké FN Motol  (lze také 

na neonatologické JIP) 
16 

Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní 

medicíny 2. LF UK a FN Motol (dětské ARO) 

nebo resuscitační oddělení Dětského 

kardiocentra 2. LF UK a FN Motol  

24 

Stomatologická klinika dětí a dospělých 2. LF 

UK a FN Motol  
16 

Oční klinika dětí a dospělých 2. LF UK a FN 

Motol  
16 

Klinika ušní, nosní, krční 2. LF UK a FN Motol 

(dětská ORL) 
16 

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství 

2. LF UK a FN Motol (dětská část) 
16 

Celkem:    280  280 

 

 



131 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Ošetřovatelské postupy 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

1. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
2/0/78* 

hodin za semestr 

celkem: 
80** kreditů 5 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  
 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z, Zk Forma výuky přednášky, praktická cvičení 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná, praktická 

Další požadavky na studenta 

Podmínkou pro udělení zápočtu je 100% účast na kontaktní výuce (nepřítomnost pro nemoc se 

automaticky omlouvá) a úspěšné vyplnění zápočtového testu. Zkouška je praktická – v průběhu 

zkoušky student/ka prokáže schopnost provádět vybrané ošetřovatelské výkony a intervence 

v laboratorní učebně na modelech a simulátorech.  

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

 

PhDr. Šárka Tomová, PhD., Ph.D. 

 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 100 % přednášek a při vedení 20 % 

praktických cvičení. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující 

PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA (vyučující); 

PhDr. Hana Nikodemová (vyučující); 

PhDr. Andrea Bratová, PhD. (vyučující); 

Mgr. Kateřina Zámečníková (vyučující); 

Mgr. Pavel Hedvičák (vyučující); 

Mgr. Sandra Marianová (vyučující). 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický celek. Obsah tvoří jádro profesionálních dovedností dětských sester a patří ke 

komplexu základních odborných předmětů. Na základě teoretických znalostí učí ošetřovatelskou techniku výkonů a postupy 

ošetřovatelské péče. Důraz je kladen na dodržování klinických doporučených postupů ve shodě s nejnovějšími vědeckými poznatky a 

rozvojem technologií. Jednotlivé ošetřovatelské postupy a techniky jsou vyučovány ve shodě s holistickým přístupem k dítěti, 

akceptováním jeho práv a dodržováním pravidel ochrany a bezpečnosti při práci. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové 

výuky. Obsah praktických cvičení je stanoven podle ust. § 4b, vyhl. č. 55/2011 Sb., vyhláška o činnostech zdravotnických pracovníků a 

jiných odborných pracovníků, ve znění vyhl. č. 2/2016 Sb. a vyhl. č. 391/2017 Sb. 

 

Obsahové zaměření přednášek / praktických cvičení:   

Přednášky: 

 základní východiska ošetřovatelských dovedností. 

 ošetřovatelské intervence a jejich taxonomie. 

Praktická cvičení probíhají v laboratorní učebně na modelech, trenažérech a simulátorech a zahrnují:  

 nácvik poskytování ošetřovatelské péče prostřednictvím ošetřovatelského procesu o zdravé i nemocné děti ve všech věkových 

kategoriích; 

 edukace matky v péči o novorozence po dobu hospitalizace i po propuštění do domácího ošetření; 

 přípravu stravy novorozencům, kojencům nebo dětem  do 3 let věku, podávání stravy dětem všech věkových kategorií včetně 

alternativních způsobů podávání 

 přípravu dětí všech věkových kategorií k diagnostickým a léčebným výkonům; asistence u punkcí, asistence u vybraných 

diagnostických metod: zobrazovacích a endoskopických (bronchoskopie, endoskopie, cystoskopie aj., CT, MRI, RTG aj.); 

 zavádění periferní žilní kanyly dětem všech věkových kategorií, s výjimkou nedonošených novorozenců; 

 podávání léčivých přípravků s výjimkou radiofarmak; 

 odběry krve a biologického materiálu u dětí všech věkových kategorií, posouzení odchylek od fyziologických hodnot; 

 výplach žaludku u dítěte při vědomí, zavádění gastrické sondy u dítěte při vědomí, zajištění její průchodnosti, aplikace enterální 

výživy a léčivých přípravků sondou; 

 katetrizaci močového měchýře dívek všech věkových kategorií, s výjimkou katetrizace nedonošených novorozenců; 

 aplikaci klyzmatu u dětí všech věkových kategorií; 

 ošetření, výměnu tracheostomické kanyly u dítěte; 



132 

 

 zavádění a udržování kyslíkové terapie, podávání kyslíku všemi způsoby u dětí i dospělých, udržování volných a průchodných 

dýchacích cest, zajištění a péče o dýchací cesty, umělá plicní ventilace a péče o tyto pacienty. Péče o uzavřenou hrudní drenáž, 

ošetření tracheostomické kanyly a asistence při její výměně; 

 asistenci u intravenózní aplikace krevních derivátů u dítěte; poskytování ošetřovatelských intervencí u dítěte v průběhu jejich 

aplikace a péče o dítě při ukončování aplikace; 

 vyhodnocování potřeb a úrovně soběstačnosti dítěte, projevů jejich onemocnění, rizikových faktorů, a to i za použití měřicích 

technik používaných v ošetřovatelské praxi (např. testů soběstačnosti, rizika proleženin, intenzity bolesti, stavu výživy); 

 sledování a orientační posouzení fyziologických funkcí dítěte, měření tělesné teploty, pulsu, dýchání, krevního tlaku, měření 

kyslíkové saturace, snímání a orientační hodnocení EKG a dalších tělesných parametrů; 

 pozorování, hodnocení a zaznamenávání stavu dítěte, fyzikální vyšetření - celkové posouzení zdravotního stavu: mentální stav; 

hlava, obličej a krk; nos, vedlejší dutiny a ústa; oči a uši; hrudník, plíce a prsa, horní i dolní končetiny, genitál a konečník. 

Orientační fyzikální vyšetření: stav a celistvost kůže, poslech plicních zvuků, poslech apikálního pulsu, vyšetření břicha, končetin a 

periferní cirkulace; 

 pomoc v oblasti hygieny a stlaní lůžka, celková koupel, péče o dutinu ústní, péče o vlasy, péče o chodidla a nehty; 

 pomoc v oblasti příjmu potravy: krmení dítěte, vážení dítěte, sledování příjmu a výdeje tekutin; 

 pomoc při vylučování: podání podložní mísy, močové láhve, péče o inkontinentní dítě, péče o stomii, výplach kolostomie; 

 sledování tekutin, elektrolytů, a acidobazické rovnováhy, sledování dehydratace a zvýšeného objemu tekutin, sledování 

nerovnováhy elektrolytů, sledování acidobazické nerovnováhy; 

 podávání potravin u dětí všech věkových kategorií pro zvláštní lékařské účely; 

 podporu tělesného pohodlí dítěte, spánku a odpočinku: opatření k zajištění klidného spánku; 

 péči o centrální a periferní žilní vstupy, včetně zajištění jejich průchodnosti; 

 nácvik sebeobsluhy s cílem zvyšování soběstačnosti dítěte; 

 nácvik polohování, posazování, základní pasivní, dechová a kondiční cvičení, nácvik mobility a přemisťování, nácvik sebeobsluhy s 

cílem zvyšování soběstačnosti dítěte a cvičení týkající se rehabilitace poruch komunikace a poruch polykání a vyprazdňování a 

metody bazální stimulace s ohledem na prevenci a nápravu poruch funkce těla, včetně prevence dalších poruch z imobility; 

 perioperační péči - příprava dítěte na chirurgický zákrok: předoperační zhodnocení, předoperační edukace, tělesná příprava. 

Chirurgické mytí rukou; sterilní oblékání k operaci. Pooperační péče: bezprostřední pooperační péče, péče o chirurgickou ránu, 

sledování a měření obsahu drenážního zařízení, odstraňování stehů  a svorek u primárně hojících se ran a drény s výjimkou drénů 

hrudních a drénů v oblasti hlavy; 

 příjem, překlad a propuštění dítěte; 

 nácvik psychické podpory umírajícím a jejich blízkým a po stanovení smrti lékařem zajištění péče o tělo zemřelého a činnosti 

spojené s úmrtím pacienta; 

 podávání, kontrola, uložení léčivých přípravků, manipulace s nimi; 

 příjem, kontrola a ukládání zdravotnických prostředků a prádla, manipulace s nimi a zajištění jejich dezinfekce a sterilizace; 

 hodnocení a ošetřování poruch celistvosti kůže, chronických ran a ošetřování stomií, péče o rány: výměna suchého sterilního krytí, 

výměna vlhkého krytí, výměna průhledného krytí; obvazu. Zhodnocení rizika vzniku dekubitů a preventivní strategie, aplikace 

místní léčby; 

 hygienicko-epidemiologický režim při poskytování zdravotních služeb v souladu s právními předpisy, hygienické požadavky na 

provoz zdravotnických zařízení, hygienické zabezpečení rukou ve zdravotnické péči, zásady chirurgické asepse, udržení sterilního 

pole; 

 zajištění bezpečného prostředí: vybavení signalizací, přístrojovou technikou, apod.  

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná: 

JIRKOVSKÝ, D. a kol. 2012. Ošetřovatelské postupy a intervence. 1. vyd. Praha: Fakultní nemocnice v Motole, 2012. 411 s. ISBN 

978-80-87347-13-3. 

SEDLÁŘOVÁ, P. a kol. Základní ošetřovatelská péče v pediatrii. 1. vyd. Praha: Grada, 2008, 248 s. ISBN 978-80-247-1613-8 

ŠAMÁNKOVÁ, M. et al. Základy ošetřovatelství. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2006. 353s. ISBN 80-246-1091-4. 

NEJEDLÁ, M. Fyzikální vyšetření pro sestry. 1. vyd. Praha: Grada, 2006. 248s. ISBN 80-247-1150-8. 

VYTEJČKOVÁ, R. a kol. 2013. Ošetřovatelské postupy v péči o nemocné II. 1. vyd. Praha: Grada, 2013. 272 s. ISBN 978-80-247-

3420-0. 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

JIRKOVSKÝ, D. et al. Nursing procedures and interventions: textbook for bachelor’s and master’s degree programmes [DVD-ROM]. 

1st English ed. Prague: Motol University Hospital, 2014. Požadavky na systém: Adobe Acrobat Reader. ISBN 978-80-87347-16-4. 

ŠPINAR, J. a kol. Propedeutika a vyšetřovací metody vnitřních nemocí. 1. vyd. Praha: Grada, 2008. 256 s. ISBN 978-80-247-1749-4. 

ELKIN, M. K., PERRY, A. G., POTTER, A. P. Nursing Interventions and Clinical Skills. 2nd ed. St.Louis: Mosby, 2000 ISBN 0-323-

00802-X. 

SMITH-TEMPLE, J., JOHNSON, J. Y. Nurses´ Guide to Clinical Procedures. Philadelphia: Lippincott-Raven Publishers, 1997 ISBN 0-

397-55464-8. 

MIKŠOVÁ, Z., FROŇKOVÁ, M., HERNOVÁ, R., ZAJÍČKOVÁ, M. Kapitoly z ošetřovatelské péče I. Praha: Grada, 2005. ISBN 80-

247-1442-6. 

MIKŠOVÁ, Z., FROŇKOVÁ, M., ZAJÍČKOVÁ, M. Kapitoly z ošetřovatelské péče II. Praha: Grada, 2006. 172 s. ISBN 80-247-1443-

4. 

 

 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  
2/0/78  
Délku praktického vyučování lze zkrátit nejméně na 22 hodin při splnění podmínek  uvedených v ust. §3, 

odst. 7) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění 

hodin  



133 

 

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu.  

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory pro studenty jsou dostupné v systému Moodle, pod odkazem: https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6289 

Studijní opory obsahují elektronické kurzy doplněné o kontrolní otázky a didaktické testy. Součástí studijních opor jsou rovněž 

audiovizuální záznamy správného provedení ošetřovatelských výkonů a intervencí. 

Heslo pro přístup hosta ke studijním oporám v systému Moodle je: akreditace2018 

 

Dále je studentům k dispozici učebnice „Ošetřovatelské postupy a intervence: učebnice pro bakalářské a magisterské studium“.  

Učebnice je v elektronické podobě ke stažení na stránce: 

http://stary.lf2.cuni.cz/info2lf/ustavy/uo/projekty/inoelearn.htm 
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Ambulantní pracoviště dětské části FN Motol interního nebo chirurgického typu, vč. Centrálního odběrového 

místa.  

ANO 
(viz dohoda o vzájemné 

spolupráci mezi UK 2. LF 

a FN Motol ze dne 01.10. 

2007) 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6289
http://stary.lf2.cuni.cz/info2lf/ustavy/uo/projekty/inoelearn.htm
http://stary.lf2.cuni.cz/info2lf/ustavy/uo/projekty/inoelearn.htm
http://stary.lf2.cuni.cz/info2lf/ustavy/uo/projekty/inoelearn.htm
http://stary.lf2.cuni.cz/info2lf/ustavy/uo/projekty/inoelearn.htm
http://stary.lf2.cuni.cz/info2lf/ustavy/uo/projekty/inoelearn.htm
http://stary.lf2.cuni.cz/info2lf/ustavy/uo/projekty/inoelearn.htm


134 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Ošetřovatelský proces a potřeby dítěte 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

základní teoretický předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

1. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
12/30/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
42** kreditů 3 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z, Zk Forma výuky přednášky, semináře 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná 

Další požadavky na studenta 

Podmínkami udělení zápočtu jsou 100% účast na kontaktní výuce (nepřítomnost pro nemoc se 

automaticky omlouvá), předložení akceptovatelné případové studie v rozsahu 5 stran na vybrané 

téma podle předem stanovených požadavků, ve stanoveném termínu. Podmínkou pro vykonání 

zkoušky je úspěšné vyplnění zkouškového testu. 

Zkouška je písemná.  

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

 

PhDr. Šárka Tomová, PhD., Ph.D. 

 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 50% přednášek a při vedení 20 % 

seminářů. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující 

PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA (vyučující); 

PhDr. Alena Javůrková, Ph.D. (vyučující); 

PhDr. Jaroslava Raudenská, Ph.D. (vyučující); 

PhDr. Hana Nikodemová (vyučující); 

PhDr. Andrea Bratová, PhD. (vyučující). 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je nezbytnou součástí teorie ošetřovatelství, která umožňuje studentům pochopit hlavní úkol profesionální ošetřovatelské praxe, 

kterým je vyhledávání a uspokojování potřeb dětského pacienta, rodiny nebo komunity. Seznamuje studenty s charakteristikami potřeb 

u dětí v různých fázích jejich vývoje ve vztahu ke zdraví, nemoci nebo k zdravotnímu postižení. Zaměřuje se na osvojení myšlenkových 

postupů v jednotlivých fázích ošetřovatelského procesu jako metody řešení pacientových problémů. Poskytuje přehled o způsobech a 

formách dokumentování ošetřovatelské péče. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů: 

Přednášky:  

 Potřeby dítěte a profesionální ošetřovatelská praxe.  

 Zdraví a nemoc při uspokojování potřeb dětí v širších ekonomických a společenských souvislostech.  

 Bio-psycho-sociální jednota organismu.  

 Pojem potřeby člověka. Klasifikace potřeb.  

 Potřeby dítěte a pocity neuspokojených potřeb v jednotlivých fázích vývoje dítěte.  

 Hierarchie potřeb dítěte, odlišnosti uspokojování potřeb u dítěte zdravého, nemocného, handicapovaného, umírajícího.  

 Vztah potřeb dítěte a ošetřovatelských modelů, vztah potřeb dítěte a ošetřovatelských problémů, vztah potřeb dítěte a 

ošetřovatelského procesu.  

 Ošetřovatelský proces u dítěte a jeho fáze.  

 

Semináře:  

 Ošetřovatelská anamnéza - ošetřovatelské zhodnocení (posouzení) aktuálního zdravotního stavu dítěte (sestavení ošetřovatelské 

anamnézy: základní identifikační údaje, subjektivní údaje dítěte, základní screeningové fyzikální vyšetření: techniky měření a 

metody pozorování vitálních funkcí, výživy, vylučování, senzorické čití, motorické funkce, mentální stav, komunikace, bolest, 

emocionální stav, aj.). Odlišnosti hodnocení potřeb u dítěte a dospělého. Odlišnosti ošetřovatelského hodnocení u dětí nemocných, 

handicapovaných a umírajících.  

 Ošetřovatelská diagnóza - analýza získaných informací a ošetřovatelská diagnostika: formulace ošetřovatelských diagnóz, odlišení 

zdraví podporujících a vysoce rizikových ošetřovatelských diagnóz, rozbor jednotlivých ošetřovatelských diagnóz.  



135 

 

 Plánování ošetřovatelské péče - stanovení priorit, stanovení očekávaných výsledků - cílů, dělení cílů, výsledná kritéria pro měření 

dosažených výsledků, vztah ošetřovatelské diagnózy a očekávaných výsledků, formy plánu ošetřovatelské péče, druhy plánů péče, 

plánování ošetřovatelských intervencí a jejich záznam do plánu péče.  

 Realizace ošetřovatelské péče - individuální péče o dítě všech věkových kategorií a organizace práce na standardním nemocničním 

oddělení a jednotkách ošetřovatelské péče v dlouhodobé péči, realizace ošetřovatelských strategií.  

 Vyhodnocení dosažených výsledků v péči o dítě - standardy a kvalita ošetřovatelské péče, vedení ošetřovatelské dokumentace a 

individuálních záznamů, jejich věcnost, správnost a objektivita, zásady pro vedení dokumentace, význam vedení individuální 

ošetřovatelské dokumentace v písemné i elektronické podobě.  

 Potřeba dýchání a srdeční činnosti. Faktory ovlivňující dýchání a srdeční činnost, dušnost, poruchy srdeční činnosti, emocionální 

nerovnováha, bezvědomí jako celostní reakce na neuspokojení potřeby dýchání a srdeční činnosti, fyziologie dušnosti, objektivní a 

subjektivní projevy dušnosti, diagnostické testy, specifické oš. intervence: zajištění volných dýchacích cest, odsávání, podání 

kyslíku, kyslíková terapie, zásady podávání kyslíku, minimalizace úzkosti pacienta, urgentní situace, vyhodnocení efektivity oš. 

intervencí.  

 Potřeba udržení tělesné teploty. Pocit chladu, husí kůže, třesavka, emocionální nerovnováha, klesání TT jako celostní reakce na 

neuspokojení této potřeby, regulační mechanismy, faktory ovlivňující tělesnou teplotu, problémy: hypotermie, hypertermie, horečka, 

oš. zhodnocení: teplota, puls a dýchání, krevní ztráty, barva kůže, tělesné nepohodlí, stav výživy a hydratace, mentální stav, priority 

a cíle oš. péče: vážnost stavu, křeče, vyčerpání. Omrzliny, specifické oš. intervence: měření TT, hydratace, výživa, léky, zábaly, 

umělé snižování teploty, aplikace tepla a chladu, vyhodnocení efektivity oš. intervencí.  

 Potřeba výživy. Faktory ovlivňující příjem potravy a celkový stav výživy u dětí v jednotlivých věkových kategoriích, hlad, 

hladovění, emocionální nerovnováha a vnitřní metabolický rozvrat jako celostní reakce na neuspokojení potřeby výživy, dietní 

systém, malnutrice, hladovění, obezita, oš. zhodnocení stavu výživy, specifické oš. intervence, podávání jídla, krmení dětí, změna 

stravovacích návyků, plánování a vyhodnocení efektivity oš. intervencí.  

 Potřeba tekutin (zajištění rovnováhy vnitřního prostředí a elektrolytů), žízeň, poruchy metabolismu, emocionální a mentální poruchy 

jako celostní reakce dětského organismu na neuspokojení potřeby tekutin, fyziologie tekutin a elektrolytů, příjem a výdej, regulační 

mechanismy, acidobazická rovnováha, narušení rovnováhy vnitřního prostředí, faktory ovlivňující rovnováhu tekutin: deficitní 

příjem, poruchy funkce GIT, poruchy funkce ledvin, nadměrná perspirace a evaporace, hemoragie, popálení, problémy dehydratace, 

edémy, oš. zhodnocení stavu hydratace: příznaky, diagnostické testy, specifické oš. intervence: měření příjmu a výdeje tekutin, 

podávání tekutin per os, i.v., vyhodnocení efektivity oš. intervencí.  

 Potřeba vyprazdňování moče. Funkce močového ústrojí, faktory ovlivňující vylučování moče: emocionální problémy, infekce, 

poruchy krevní cirkulace, obstrukce, generalizovaná traumata, generalizované svalové poruchy, poruchy inervace, problémy: 

inkontinence, dysurie, nycturie, polyurie, retence moče, oligurie, renální anurie, hematurie, uremie, oš. zhodnocení vylučování, 

příznaky, diagnostické testy, cévkování dítěte, výplach močového měchýře, nácvik vyprazdňování močového měchýře, vyhodnocení 

efektivity oš. intervencí.  

 Potřeba vyprazdňování stolice. Normální a abnormální vyprazdňování, faktory ovlivňující vyprazdňování: obstipace, diarhoea, oš. 

zhodnocení vyprazdňování stolice, objektivní a subjektivní příznaky, diagnostické testy, priority a cíle oš. péče, specifické oš. 

intervence: prevence obstipace (pravidelné vyprazdňování, dieta, hydratace, intimita, pohyb, klyzma, manuální vybavení stolice), 

péče o kolostomii, u průjmu zjištění a odstranění příčin, snížení úzkosti, udržování rovnováhy tekutin a elektrolytů, dodržování 

zásad správné výživy dítěte, udržování pohodlí a hygieny, vyhodnocení efektivity oš. intervencí.  

 Potřeba tělesného pohybu a cvičení. Význam pohybu a cvičení pro zdravé a nemocné dítě, rizika dlouhodobého pobytu na lůžku, 

fyziologické motorické funkce, typy pohybu, pohyby nezbytné pro sebepéči, faktory ovlivňující motorické funkce, oš. zhodnocení 

motorických funkcí, priority a cíle oš. péče, oš. intervence: druhy cvičení, pohyby v kloubech, pomoc při pohybu, zvedání a 

polohování, nácvik chůze, plánování a vyhodnocení efektivity oš. intervencí.  

 Potřeba čistoty a hygieny. Pocit nečistoty, svědění, zápach, onemocnění a poškození kůže jako celostní reakce na neuspokojení 

hygienických potřeb dítěte, faktory ovlivňující stav kůže, vlasů, nehtů, zubů a úst, problémy související s osobní hygienou dítěte: 

neschopnost umýt se, okoupat se, upravit se, dojít si na toaletu, specifické oš. intervence: celková ranní a večerní hygiena, péče o 

dutinu ústní, celková koupel, dekubity, péče o vlasy, péče o nehty, péče o oči, plánování a vyhodnocení efektivity oš. intervencí.  

 Potřeba spánku. Vztah tělesných funkcí, spánku a odpočinku, únava a projevy emocionální nerovnováhy jako celostní reakce na 

neuspokojenou potřebu spánku, stadia spánku, spánková deprivace, faktory ovlivňující pocit tělesné pohody, spánku a odpočinku, 

problémy: insomnia, hypersomnia, narkolepsie, somnambulismus, enuresis, oš. zhodnocení potřeby spánku a odpočinku, oš. 

intervence, předpoklady pro klidný spánek dítěte, úprava lůžka, pomocná zařízení lůžka, masáž zad, plánování a vyhodnocení 

efektivity oš. intervencí.  

 Potřeba být bez bolesti. Bolest jako celostní reakce dítěte na neuspokojení potřeby tělesné pohody, fyziologie bolesti, příčiny 

bolesti, typy bolesti, subjektivní vnímání bolesti a individuální reakce na bolest, hodnocení, měření a průběžné sledování bolesti, 

priority a cíle oš. péče při tišení bolesti, specifické oš. intervence, terapie, minimalizace úzkosti dětí, vyhodnocení efektivity oš. 

intervencí.  

 Potřeba tělesné pohody. Fyziologie nauzey, zvracení, anorexie, faktory, které tělesné nepohodlí způsobují, vnější podněty: chemická 

dráždidla tj. léky, stimulace receptorů rovnovážného ústrojí; receptory zažívacího ústrojí, ledvin, srdce, hltanu, semicirkulární 

kanálky v uchu, oš. zhodnocení dítěte s nauzeou, zvracením, anorexii, subjektivní a objektivní příznaky, diagnostické testy, priority 

a cíle oš. péče, specifické oš. intervence: preventivní opatření, tělesné pohodlí a hygiena, udržování hydratace a výživy, 

gastrointestinální intubace, odsávání žaludečního obsahu, krmení nasogastrickou sondou, vyhodnocení efektivity oš. intervencí.  

 Potřeba sexuální. Sexualita a sexuální zdraví, definice sexuálního zdraví, cyklus sexuálních reakcí, uspokojování sexuálních potřeb 

dospívajících, zhodnocení sexuálního zdraví, změny v sexuálních funkcích.  

 Potřeby psychosociální (potřeby jistoty a bezpečí, komunikace, informací, kontaktu s rodiči, potřeba lásky a sounáležitosti, 

přátelství, důvěry a naděje, potřeba sebevědomí, sebeúcty, seberealizace, tvořivosti apod.).  

 Potřeba jistoty a bezpečí. Faktory ovlivňující pocit jistoty a bezpečí, emocionální rovnováha, úzkost, strach, obavy, nejistota, pocit 

ohrožení, nedůvěra, únik, agrese, pocit bezmocnosti, beznaděje jako celostní reakce na neuspokojení potřeby jistoty a bezpečí, 

zdroje úzkosti: souvislost s uspokojováním základních potřeb, životní změny, stresové situace, projevy úzkosti: fyziologická a 

behaviorální manifestace, subjektivní pocity dítěte, priority a cíle oš. péče, specifické intervence, anxiolytika, vyhodnocení 

efektivity oš. intervencí.  

 Potřeby kognitivní. Smyslové stimulace, smyslové vnímání: zrak, sluch, čich, hmat, chuť, deficit smyslových podnětů a vývoj 

smyslové deprivace, příčiny: deficit podnětů, porucha funkce smyslových orgánů, porucha center smyslového vnímání v CNS, 



136 

 

nadměrná smyslová stimulace, celostní reakce na deficit podnětů, smyslovou deprivaci a nadměrnou stimulaci, subjektivní údaje 

dítěte a objektivní projevy, principy a cíle oš. péče, specifické oš. intervence, vyhodnocení efektivity oš. intervencí.  

 Potřeba informací. Znalostí a dovednosti dítěte v jednotlivých vývojových obdobích, edukace, učení se novým poznatkům a 

dovednostem, proces učení jako aktivní proces od narození do konce života, trvalý nedostatek potřebných informací u dítěte, úzkost, 

strach, obavy jako celostní reakce na nedostatek informací, oš. zhodnocení individuální potřeby edukace u dítěte, principy pro 

vytvoření edukačního plánu, stanovení cílů edukačního plánu, výběr edukačních metod a postupů, aplikace nových znalostí a 

dovedností u dítěte, volba místa a času pro edukaci, vyhodnocení efektivity edukace.  

 Duchovní potřeby. Mít smysl života, potřeba lásku dávat a lásku dostávat, potřeba naděje a potřeba tvořivosti. Hodnoty, přesvědčení 

v dětském věku jako pomoc v náročné a stresové situaci, emocionální stav, vyhodnocení efektivity terapeutické komunikace. 

 Měřící techniky v ošetřovatelské péči. 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná: 

 MASTILIAKOVÁ, D. Posuzování stavu zdraví a ošetřovatelská diagnostika: v moderní ošetřovatelské praxi. 1. vyd. Praha: Grada, 

2014. 192 s. ISBN 978-80-247-5376-8.  

Ošetřovatelské diagnózy: definice & klasifikace NANDA-International 2015–2017, 1. vyd. Praha: Grada, 2016. 464 s. ISBN: 978-80-

247-5412-3. 

FARKAŠOVÁ, D. Ošetřovatelství: teorie. 1. čes. vyd. Martin: Osveta, 2006, 211 s., ISBN 80-8063-227-8.  

SEDLÁŘOVÁ, P. a kol. Základní ošetřovatelská péče v pediatrii. 1. vyd. Praha: Grada, 2008, 248 s. ISBN 978-80-247-1613-8. 

ŠAMÁNKOVÁ, M. Lidské potřeby ve zdraví a nemoci aplikované v ošetřovatelském procesu. 1. vyd. Praha: Grada, 2011 136 s. ISBN 

978-80-247-3223-7.  

TRACHTOVÁ, E. et al. Potřeby nemocného v ošetřovatelském procesu. 2. vydání. Brno: Národní centrum ošetřovatelství a 

nelékařských zdravotnických oborů, 2004, 185 s. ISBN 80-7013-324-4.  

KŘIVOHLAVÝ, J. Bolest, její diagnostika a psychoterapie. Brno: IDV PZ, 1992 ISBN 80-7013-130-6.  

TÓTHOVÁ, V. Ošetřovatelský proces a jeho realizace. 1. vyd. Praha: Triton, 2009, 160 s. ISBN 978-80-7387-286-1.  

PAVLÍKOVÁ, S. Modely ošetřovatelství v kostce. 1. vyd. Praha: Grada, 2006 ISBN 80-247-1211-3. 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

STAŇKOVÁ, M. Základy teorie ošetřovatelství: učební texty pro bakalářské a magisterské studium 1. vyd. Praha: Karolinum, 1996, 

193 s. ISBN 80-7184-243-5.  

MASTILIAKOVÁ, D. Úvod do ošetřovatelství. 2. díl. Systémový přístup. 1.vyd. Praha: Karolinum, 2002. 160 s. ISBN 80-246-0428-0.  

MCKENNA, Hugh P. Fundamentals of nursing models, theories and practice [online]. Second edition. Chichester, England: Wiley 

Blackwell, 2014, 2014 [cit. 2017-11-24]. ISBN 978-1-118-49210-9. Dostupné z: http://site.ebrary.com/lib/natl/Doc?id=10862619. 

 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  8/6/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude průběžně kontrolována při jednotlivých konzultacích. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou vloženy do Studijního informačního systému. Pro studenty, kteří mají předmět zapsaný, jsou studijní opory dostupné 

pod odkazem: 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=3cbf725c5c95988cb14be389f4fa8292&tid=&do=predmet&kod=D09010018 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

x-x-x  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

http://site.ebrary.com/lib/natl/Doc?id=10862619
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=3cbf725c5c95988cb14be389f4fa8292&tid=&do=predmet&kod=D09010018


137 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Ošetřovatelství 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

základní teoretický předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

1. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
12/6/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
18** kreditů 2 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět Ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z, Zk Forma výuky přednáška, seminář 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
ústní a písemná 

Další požadavky na studenta 

Podmínky pro udělení zápočtu:  

 100% účast na kontaktní výuce (neúčast z důvodu nemoci se uznává);  

 úspěšné vyplnění nejméně tří průběžných testů (nesplnění tohoto požadavku lze nahradit 

individuálně zadanou prací se zahraniční literaturou související s vyučovaným 

předmětem);  

 předložení akceptovatelné seminární práce – eseje na téma Role sestry;  

 úspěšné vyplnění zápočtového testu.  

 

Požadavky ke zkoušce: 

 Zkouška je ústní a zahrnuje všechny vyučované oblasti 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 100 % přednášek a při vedení 100 % 

seminářů. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující x-x-x 

Stručná anotace předmětu  

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoretický. Systémově vymezuje ošetřovatelství jako vědní disciplínu s vlastní filozofií, hodnotovým 

systémem, předmětem zkoumání, standardní terminologií, klasifikačními systémy a metodologií. Seznamuje s historickým vývojem 

ošetřovatelství v ČR i ve světě, s multikulturní dimenzí ošetřovatelské péče o individuální potřeby dítěte, rodiny a komunity, s hlavními 

úkoly a funkcemi ošetřovatelství ve společnosti a se současnými trendy progresivního vývoje, jenž souvisí se zvyšováním efektivity 

zdravotní péče a se zajišťováním kvality péče o zdraví populace. 

Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů:  

 Ošetřovatelství jako vědní disciplina.  

 Holistické přístupy v ošetřovatelské péči.  

 Metaparadigma ošetřovatelství (disciplinární paradigma) - osoba, zdraví, prostředí a ošetřovatelská činnost.  

 Koncepční modely a ošetřovatelské teorie (poddisciplinární paradigma) - podstata koncepčních modelů, jejich klasifikace, struktura 

a funkce.  

 Z historie ošetřovatelství.  

 Role sestry, její profesní příprava a etické normy v ošetřovatelství.  

 Organizace poskytování ošetřovatelské péče, profesní organizace a jejich role.  

 Kvalita a standardizace ošetřovatelské péče.  

 Enviromentální model Nightingalové.  

 Funkční a disfunkční vzorce zdraví Gordonové.  

 Teorie ošetřovatelské péče Hendersonové.  

 Ošetřovatelský model Oremové.  



138 

 

 Ošetřovatelský model Royové.  

 Ošetřovatelský model Kingové.  

 Ošetřovatelský model Neumanové.  

 Ošetřovatelský model Watsonové.  

 Ošetřovatelský model Roperové, Loganové, Tiernyové.  

 Ošetřovatelská teorie Leiningerové.  

 Klasifikace ošetřovatelských diagnóz NANDA, standardizace ošetřovatelské terminologie (ICNP), klasifikace ošetřovatelských 

intervencí (NIC), klasifikace ošetřovatelských výsledků (NOC), klasifikační systém OMAHA. 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

 FARKAŠOVÁ, Dana a kol. Ošetřovatelství - teorie. 1. české vyd. Martin: Osveta, 2006. 211 s. ISBN 80-8063-227-8.  

 JAROŠOVÁ, Darja. Ošetřovatelské teorie a modely: studijní opora. vyd. 1. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, 2013. 75 s. ISBN 

978-80-7464-214-2.  

 STAŇKOVÁ, Marta. Galerie historických osobností. Vyd. 1. V Brně: Institut pro další vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví, 2001. 

86 s. České ošetřovatelství: praktické příručky pro sestry; 7. ISBN 80-7013-329-5.  

 KUTNOHORSKÁ, Jana. Historie ošetřovatelství. 1. vyd. Praha: Grada, 2010. 206 s. Sestra. ISBN 978-80-247-3224-4.  

 MASTILIAKOVÁ, D. Úvod do ošetřovatelství: systémový přístup. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2002, 2 sv. (187, 160 s.), díl 1-2, ISBN 

80-246-0429-9 (sv. 1), 80-246-0428-0 (sv. 2)  

 MASTILIAKOVÁ, D. Holistické přístupy v péči o zdraví. 2. vyd. Brno: Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických 

oborů, 2007, 164 s. ISBN 978-80-7013-457-3  

 VÖRÖSOVÁ, G. et al. Klasifikačné systémy a štandardizácia terminológie ošetrovateľstve. 1. vyd. Martin: Osveta, 2007, 113 s. ISBN 

978-80-8063-242-7  

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

MCKENNA, H. P. Fundamentals of nursing models, theories and practice [online]. Second edition. Chichester, England: Wiley 

Blackwell, 2014, 2014 [cit. 2017-11-24]. ISBN 978-1-118-49210-9. Dostupné z: http://site.ebrary.com/lib/natl/Doc?id=10862619. 

 STAŇKOVÁ, M.: Základy teorie ošetřovatelství: učební texty pro bakalářské a magisterské studium 1. vyd. Praha: Karolinum, 1996, 

193 s. ISBN 80-7184-243-5  

 ŽIAKOVÁ, Katarína a kol. Ošetřovatelství: konceptuální modely a teorie. vyd. 1. Ostrava: Ostravská univerzita, Zdravotně sociální 

fakulta, 2005. 232 s. ISBN 80-7368-068-8.  

 ARCHALOUSOVÁ, A. Přehled vybraných ošetřovatelských modelů 1. vyd. Hradec Králové: Nucleus HK, 2003, 99 s. ISBN 80-86225-

33-X  

 ARCHALOUSOVÁ, A., SLEZÁKOVÁ, Z. Aplikace vybraných ošetřovatelských modelů do klinické a komunitní praxe. 1. vyd. 

Hradec Králové: Nucleus HK, 2005, 107 s. ISBN 80-86225-63-1  

 PAVLÍKOVÁ, S. Modely ošetřovatelství v kostce. 1. vyd. Praha: Grada, 2006, 150 s. ISBN 80-247-1211-3  

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  10/2/0 hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude průběžně kontrolována při jednotlivých konzultacích. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou vloženy ve Studijním informačním systému pod odkazem:  

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=3cbf725c5c95988cb14be389f4fa8292&tid=&do=predmet&kod=D09010014 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

x-x-x  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

http://site.ebrary.com/lib/natl/Doc?id=10862619
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=3cbf725c5c95988cb14be389f4fa8292&tid=&do=predmet&kod=D09010014


139 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Patologická fyziologie 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

1. LS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
14/0/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
14** kreditů 2 

 
*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z, Zk Forma výuky přednáška 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná a ústní 

Další požadavky na studenta 

Podmínkou pro udělení zápočtu je 100% účast na kontaktní výuce (nemoc se omlouvá automaticky) 

a úspěšné vyplnění průběžných testů. Zkouška je ústní a tématicky pokrývá celý rozsah 

vyučovaného předmětu. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

MUDr. Zuzana Charvátová, Ph.D. 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 30 % přednášek. Garant předmětu se 

rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující 

prof. MUDr. Martin Vízek, CSc. 

doc. MUDr. Hana Maxová Ph.D. 

MUDr. Jan Doul 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický. Zprostředkuje studentům obecné poznatky o patologických procesech probíhajících v 

jednotlivých tkáních, orgánech, orgánových systémech a organismu. Zahrnuje oblast patologické fyziologie. Student/ka získá základní 

znalosti o chorobných stavech a naučí se chápat nemoc ve vztahu k lidskému organismu. 

Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek:   

 Interakce organismu a prostředí při vzniku nemoci.  

 Poruchy respiračního systému 

 Poruchy GIT a metabolismu 

 Poruchy kardiovaskulárního systému  

 Poruchy žláz s vnitřní sekrecí  

 Poruchy nervového systém 

 Poruchy homeostázy a acidobazické rovnováhy 

 

Studijní literatura   

 

Základní studijní literatura – povinná:  

VOKURKA, Martin a kol. Patofyziologie pro nelékařské směry. 3., upr. vyd. Praha: Karolinum, 2012. 305 s. Učební texty Univerzity 

Karlovy v Praze. ISBN 978-80-246-2032-9. 

SILBERNAGL, Stefan a LANG, Florian. Atlas patofyziologie. 2. české vyd. Praha: Grada, 2012. x, 406 s. ISBN 978-80-247-3555-9. 

 

Základní studijní literatura – doporučená:  
NEČAS, Emanuel. Patologická fyziologie orgánových systémů. 2. vyd. V Praze: Karolinum, 2009. 2 sv. (379 s., s. 381-760). Učební 

texty Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 978-80-246-1710-7.  

 

 



140 

 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  14/0/0 hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude kontrolována v průběhu kontaktní výuky. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Na webových stránkách Ústavu patologické fyziologie jsou průběžně vyvěšovány prezentace přednášek a ostatní studijní materiály pod 

odkazem: http://www.lf2.cuni.cz/department-of-pathophysiology/vyuka 

Předmět má v kombinované formě studia stejnou hodinovou dotaci jako v prezenční formě studia.  

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Předmět neobsahuje odbornou praxi.   

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.lf2.cuni.cz/department-of-pathophysiology/vyuka


141 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Patologie 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

 

předmět profilujícího základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

1. LS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
14/4/0* 

hodin za semestr 

celkem*: 
18** kreditů 2 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z, Zk Forma výuky přednáška, seminář 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná  

Další požadavky na studenta 

Podmínkou pro udělení zápočtu je nejméně 85% účast na výuce a úspěšné vyplnění zápočtového 

testu, zkouška je písemná. Student může opakovat test v rámci prvního opravného termínu. 

V případě nezdaru je druhý opravný termín zkouškou ústní před tříčlennou komisí jmenovanou 

garantem předmětu.  

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

prof. MUDr. Roman Kodet, CSc. 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 30 % přednášek. Garant předmětu se 

rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující 
prof. MUDr. Josef Zámečník, Ph.D.  

MUDr. Jan Balko 

Stručná anotace předmětu  

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický. Zprostředkuje studentům obecné poznatky o patologických procesech probíhajících v 

jednotlivých tkáních, orgánech, orgánových soustavách a organismu. Zahrnuje oblast patologické anatomie. Oblast patologické 

fyziologie je vyučována v samostatném přemětu Patologická fyziologie. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů:   

 

 Úvod do předmětu patologie 

 Regresivní, progresivní a dystofické změny v organizmu  

 Infekce 

 Záněty a hojení  

 Transplantace  

 Nádory a jejich dělení 

 Poruchy krevního a lymfatického oběhu  

 Orgánová patologie, v rámci odkazů v kapitolách infekce, záněty, nádory 

 

Studijní literatura   

 

Základní studijní literatura – povinná:  

BÁRTOVÁ, Jarmila. Patologie pro bakaláře. 4. vyd. Praha: Karolinum, 2004. 170 s. Učební texty Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 

80-246-0794-8. 

 

 

Základní studijní literatura – doporučená:  

MAČÁK, Jiří, MAČÁKOVÁ, Jana a DVOŘÁČKOVÁ, Jana. Patologie. 2., dopl. vyd. Praha: Grada, 2012. 347 s., [20] s. barev. obr. 

příl. ISBN 978-80-247-3530-6. 



142 

 

 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  10/4/0 hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude kontrolována v průběhu kontaktní výuky.  

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou k dispozici na webových stránkách Ústavu patologie a molekulární medicíny 2. LF UK a FN Motol pod odkazem: 

http://www.lf2.cuni.cz/vyuka-4 

 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Předmět neobsahuje odbornou praxi.   

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.lf2.cuni.cz/vyuka-4


143 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Prevence a léčba zdravotních problémů při cestách do zahraničí 

Typ předmětu  

 

doporučený volitelný předmět 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

2. LS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
4/8/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
12** kreditů 2 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky Přednášky,  E-kurz, samostatná práce 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná   

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je 85% účast na kontaktní výuce (nemoc se omlouvá automaticky) 

a úspěšné vyplnění zápočtového testu (80 % správných odpovědí).  

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

doc. MUDr. Dana Göpfertová, CSc. 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 75% přednášek a při vedení 80% seminářů 

/ praktických cvičení. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující prof. MUDr. Jiří Beran, CSc. 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Elektronický kurz Prevence a léčba zdravotních problémů při cestách do zahraničí je určen pro studenty LF. V současnosti cestuje ročně 

2-3 miliony Čechů, kteří se velmi často vracejí z cest s rozličnými zdravotními problémy. Řada z nich se sice objevuje ihned po 

skončení cesty, ale některé zdravotní problémy se mohou objevit až za několik týdnů či měsíců po skončení zahraničního pobytu . 

Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky. 

 

Obsahové zaměření přednášek a E-kurzu:  

V kontaktní výuce budou probírány aktuální otázky očkování před cestami do ciziny. Pozornost bude věnována základním diferenciálně 

diagnostickým úvahám u eozinofilie a u horečnatých onemocnění s poukázáním na nejčastější infekční příčiny a doporučení pro tzv. 

specifické skupiny cestovatelů. Dále budou diskutovány základní aspekty malárie a průjmových onemocnění a zdravotní doporučení pro 

10 nejčastěji navštěvovaných "exotických" destinací.  

Absolvent celého kurzu by měl znát: 

 Jaké specifické skupiny cestovatelů cestují a jaká rizika zdravotních problémů jim při cestování hrozí  

 Diferenciální diagnostiku horečnatých onemocnění u cestovatelů po návratu z cest 

 Diferenciálně diagnostické úvahy u syndromu eozinofilie po návratu z tropů 

 Klinické aspekty a léčbu průjmových onemocnění a malárie 

 Zdravotní doporučení cestovatelům pro vybrané „exotické“ země.  

 

Elektronický učební text je doplněn o: 

 Obrazovou dokumentací (tabulky, grafy, obrázky a schémata) 

 Seznam literatury 

 Autotesty za každou kapitolou 

 Závěrečný test 

 

Odhadovaná délka kurzu je 15 hodin (včetně vypracování autotestů).  

 

 

 

  



144 

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

E- kurz dostupný prostřednictvím MOODLE 

 

Základní studijní literatura – doporučená:  
GÖPFERTOVÁ, Dana - PAZDIORA, Petr - PETROUŠOVÁ, Lenka - DÁŇOVÁ, Jana. 100 infekcí (epidemiologie pro praxi). 1 vyd. 

Praha: Stanislav Juhaňák - TRITON, 2015. 284 s. ISBN 978-80-7387-846-7. 

 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  4/8/0 hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené literatury bude kontrolována v průběhu kontaktní výuky. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

  

Studijní opora v podobě E-kurzu je vytvořena v MOODLE. Bližší informace jsou uvedeny na webu Ústavu epidemiologie pod 

odkazem: http://www.lf2.cuni.cz/ustav-epidemiologie-2-lf-uk#1 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Předmět neobsahuje odbornou praxi.   

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.lf2.cuni.cz/ustav-epidemiologie-2-lf-uk#1


145 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Příprava a odevzdání bakalářské práce 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

3. LS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
0/160/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
0** kreditů 12 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět Ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky samostatná práce, konzultace  

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná 

Další požadavky na studenta 

Podmínky pro udělení zápočtu:  

 odevzdání 2 výtisků bakalářské práce do stanoveného termínu (zpravidla třetí středa v 

měsíci dubnu);  

 odevzdání elektronické verze bakalářské práce do SISu ve stanoveném termínu (zpravidla 

třetí středa v měsíci dubnu);  

 soulad mezi tištěnou a elektronickou verzí bakalářské práce.  

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na jeho realizaci v plném rozsahu, přitom zejména koordinuje činnost 

vedoucích bakalářských prací a studentů a dále přejímá a kontroluje odevzdávané bakalářské práce.  

Vyučující x-x-x 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

 

Bakalářská práce musí splňovat požadavky uvedené v platném Opatření děkana. 

 

Zpracováním bakalářské práce student/ka prokáže, že se umí samostatně orientovat ve studovaném oboru a že v průběhu studia získal/a 

a zároveň je i schopen/a v praxi uplatňovat teoretické poznatky a praktické postupy (metody). 

 

Bakalářská práce musí být původním a samostatně zpracovaným odborným textem. Při zpracování bakalářské práce se student/ka může 

opírat o výsledky a zkušenosti získané jinými autory, avšak vždy musí tyto výsledky a zkušenosti konfrontovat s vlastními názory, 

úvahami, hodnoceními a závěry. 

 

Rozsah bakalářské práce vyplývá z povahy zpracovávaného tématu, přičemž její minimální rozsah činí 40 stran normovaného textu. 

Referenční seznam musí obsahovat nejméně 25 položek časopiseckých, literárních či elektronických zdrojů informací. Do referenčního 

seznamu se nezapočítávají pouhá abstrakta. 

 

Zpracováním bakalářské práce musí student prokázat schopnost pracovat s aktuální odbornou literaturou vztahující se k řešené 

problematice, včetně práce s cizojazyčnou literaturou a s dalšími prameny. Citace typu “ústní sdělení” a “nepublikovaná data” (s 

výjimkou vnitřních předpisů a standardů) nelze v bakalářské práci použít. 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná a doporučená: 

Studijní literatura souvisí s řešeným problémem v rámci bakalářské práce.  

Literatura k metodice zpracování bakalářské práce a literatura k metodologii výzkumu a zpracování dat je uvedena v sylabech předmětů:  

 Seminář k bakalářské práci;  

 Výzkum v ošetřovatelství;  

 Zpracování dat z ošetřovatelského výzkumu a jejich analýza.  



146 

 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  0/160/0 hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vedoucím bakalářské práce v průběhu konzultací a prostřednictvím emailu.  

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Podpůrné informace a šablony potřebné pro zpracování bakalářské práce jsou zveřejněna pod odkazem:  

https://knihovna.lf2.cuni.cz/studium/vysokoskolskekvalifikacni-prace 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

x-x-x  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://knihovna.lf2.cuni.cz/studium/vysokoskolskekvalifikacni-prace


147 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Psychohygiena v ošetřovatelství 

Typ předmětu  

 

volitelný předmět 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

1. LS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
6/4/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
10** kreditů 1 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky přednáška, seminář 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná 

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je 100% účast na kontaktní výuce (nemoc se omlouvá automaticky) 

a předložení akceptovatelné seminární práce. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

PhDr. Alena Javůrková, Ph.D.  

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 100 % přednášek a při vedení 50 % 

seminářů. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující PhDr. Jaroslava Raudenská, Ph.D.  

Stručná anotace předmětu  

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko - praktický. Rozšiřuje znalosti studentů o stresu, syndromu vyhoření, o prevenci ale i o 

psychoterapeutických technikách a metodách v léčbě syndromu vyhoření (relaxace, hypnosugestivní techniky, psychoterapie) a o 

supervizi v ošetřovatelství. Dále učí praktické dovednosti, které může uplatňovat sestra nejen v ošetřovatelské péči ale i v péči o vlastní 

zdraví. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

Obsahové zaměření přednášek a seminářů:  

 Psychohygiena, úvod 

 Stres a syndrom vyhoření, teorie, příznaky, diagnostika, prevence 

 Relaxační techniky, Autogenní trénink, Schultzova progresivní relaxace  

 Hypnosugetivní techniky, hypnóza a autohypnóza  

 Psychoterapie v léčbě i prevenci syndromu vyhoření 

 Supervize v ošetřovatelství, Bálintovská skupina 

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

RAUDENSKÁ, Jaroslava a JAVŮRKOVÁ, Alena. Lékařská psychologie ve zdravotnictví. vyd. 1. Praha: Grada, 2011. 304 s. Psyché. 

ISBN 978-80-247-2223-8 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

KŘIVOHLAVÝ, Jaro a PEČENKOVÁ, Jaroslava. Duševní hygiena zdravotní sestry. vyd. 1. Praha: Grada, 2004. 78 s. KŘIVOHLAVÝ, 

Jaro. Sestra a stres: příručka pro duševní pohodu. 1. vyd. Praha: Grada, 2010. 119 s. Sestra. ISBN KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Pozitivní 

psychologie. Vydání třetí. Praha: Portál, 2015. 195 stran. Psychologie. ISBN 978-80-262-0978-2 978-80-247-3149-0 Sestra. ISBN 80-

247-0784-5 

PEŠEK, Roman a PRAŠKO, Ján. Syndrom vyhoření: jak se prací a pomáháním druhým nezničit: pohledem kognitivně behaviorální 

terapie. Vydání první. V Praze: Pasparta, 2016. 179 stran. ISBN 978-80-88163-00-8 

KRATOCHVÍL, Stanislav. Klinická hypnóza. 3., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2009. 304 s. Psyché. ISBN 978-80-247-2549-9. 

VÍCHOVÁ, Veronika. Autogenní trénink a autogenní terapie: relaxace, která pomáhá. Vydání první. Praha: Portál, 2016. 181 stran. 

ISBN 978-80-262-0999-7 

VENGLÁŘOVÁ, Martina a kol. Supervize v ošetřovatelské praxi. 1. vyd. Praha: Grada, 2013. 100 s. Sestra. ISBN 978-80-247-4082-9 



148 

 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  6/4/0 hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude kontrolována v průběhu kontaktní výuky. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory nejsou k dispozici. V kombinované formě studia má předmět stejnou hodinovou dotaci jako v prezenční formě studia.  

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Předmět neobsahuje odbornou praxi.   

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



149 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Psychologie ve zdravotnictví 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

základní teoretický předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

1. LS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
20/10/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
30** kreditů 2 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z, Zk Forma výuky přednášky, semináře 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
Písemná (Z) a ústní (Zk) 

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je nejméně 100% účast na kontaktní výuce, předložení 

akceptovatelné seminární práce a úspěšné vyplnění zápočtového testu. Zkouška je ústní.  

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

PhDr. Jaroslava Raudenská, Ph.D. 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 100 % přednášek a při vedení 100 % 

seminářů. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující x-x-x 

Stručná anotace předmětu  

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický celek a navazuje na poznatky z obecné a sociální psychologie. Podrobně se zaměřuje 

na poznatky, které se vztahují k psychologii zdraví, klinické psychologii, k aplikaci psychologických poznatků ve zdravotnictví a 

psychologické péči o nemocného. Stresový management postihuje zvládání psychické zátěže a stresu u pomáhajících profesí, 

problematiku psychosociální pomoci, posttraumatickou stresovou reakci a psychologickou první pomoc při katastrofách a neštěstích. 

Cílem výuky je informovat o podstatných psychologických problémech souvisejících se změnou zdravotního stavu a připravit studenty 

na specifické chování a reakce dětí, jejich rodičů nebo pečujících osob v nemoci. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové 

výuky.  

 

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů / praktických cvičení:   

 Úvod do zdravotnické psychologie;  

 Celostní péče o pacienta; 

 Tělo, nemoc a bolest; 

 Biopsychosociální přístup u chronických nemocí; 

 Psychické poruchy u chronicky somaticky nemocných; 

 Chování a možnosti jeho změny; 

 Kognitivní faktory, chování a nemoc; 

 Chování v nemoci; 

 Psychologický přístup k nemocnému; 

 Psychologický přístup v ošetřovatelské péči; 

 Podíl pacienta na léčbě; 

 Bolest, strach a nejistota u nemocného člověka.  

 Biopsychosociální model chronické nemoci; 

 Psychosociální intervence u chronické bolesti; 

 Psychosociální intervence u nevyhnutelné smrti. 

 

 



150 

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

Beran, Jiří a kol. Lékařská psychologie v praxi. vyd. 1. Praha: Grada, 2010. 140 s. Psyché. ISBN 978-80-247-1125-6. 

Raudenská, Jaroslava a Javůrková, Alena. Lékařská psychologie ve zdravotnictví. vyd. 1. Praha: Grada, 2011. 304 s. Psyché. ISBN 978-

80-247-2223-8. 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

Honzák, Radkin et al. Základy psychologie. 1. vyd. Praha: Galén, 2006. 132 s. ISBN 80-7262-377-X. 

Raudenská, Jaroslava, ed. a Javůrková, Alena, ed. The psychological context of labour pain. New York: Nova Biomedical, [2016], 

2016. xii, 94 stran. Pain and its origins, diagnosis and treatments. Obstetrics and gynecology advances. ISBN 978-1-63483-825-2. 

Raudenská J., Javůrková A. Varrassi G. Pain: Management, Issues and Controversies. New York: Nova Science Publishers Inc., 2017. 

ISBN: 978-1-53612-202. 

Zacharová, Eva. Zdravotnická psychologie: teorie a praktická cvičení. 2., aktualizované a doplněné vydání. Praha: Grada Publishing, 

2017. 264 stran. Sestra. ISBN 978-80-271-0155-9. 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  8/6/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude průběžné kontrolována při jednotlivých konzultacích. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou vloženy do Studijního informačního systému. Pro studenty, kteří mají předmět zapsaný, jsou studijní opory dostupné 

pod odkazem:  

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=308feb522eeef89586df36110ae8a5be&tid=&do=predmet&kod=D09020018 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

x-x-x  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=308feb522eeef89586df36110ae8a5be&tid=&do=predmet&kod=D09020018


151 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Seminář k bakalářské práci 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

2. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
0/6/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
6** kreditů 1 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět Ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky seminář 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná 

Další požadavky na studenta 

Podmínkou udělení zápočtu bude 100% účast na výuce (neúčast z důvodu nemoci se omlouvá 

automaticky), předložení a obhájení záměru (tezí) bakalářské práce, zpracování a odevzdání 

akceptovatelného zadání bakalářské práce. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

PhDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    
Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 100 % seminářů.  

Vyučující x-x-x 

Stručná anotace předmětu  

Anotace předmětu:  

Předmět poskytuje studentům praktické rady a informace o postupu při zpracování bakalářské práce. Navazuje na předmět Výzkum v 

ošetřovatelství. Studenti mohou konzultovat volbu tématu, vymezení výzkumného problému, zvolené metody výzkumu, zpracování 

získaných informací, vyhodnocení výsledků apod. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření seminářů: 

 Význam a charakteristika bakalářské práce; volba tématu bakalářské práce, zadání bakalářské práce, role vedoucího práce, 

zpracovatele a oponenta bakalářské práce.  

 Práce s literaturou, bibliografické databáze, rešerše, bibliografické citace, citační norma, citační etika.  

 Doporučený postup pro zpracování bakalářské práce, stanovení cíle (cílů) práce, pracovních hypotéz, eventuelně dílčích cílů práce, 

volba výzkumného vzorku, třídění získaného materiálu.  

 Struktura vlastní práce, charakteristika jednotlivých částí bakalářské práce při empirickém výzkumu a v případě prací historicko - 

srovnávacích a deskriptivních, formální náležitosti bakalářské práce.  

 Obhajoba bakalářské práce - příprava na obhajobu, průběh obhajoby.  

 Zpracování záměru (tezí) bakalářské práce a jejich obhájení.   

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

HOLOUŠOVÁ, D., KROBOTOVÁ, M. et al. Diplomové a závěrečné práce. vyd. 1. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2002, 

117 s. ISBN 80-244-0458-3  

KOZLOVÁ, L., KUBELOVÁ, V. Jak psát bakalářskou a diplomovou práci. vyd. 2. České Budějovice: Jihočeská univerzita v Českých 

Budějovicích - Zdravotně sociální fakulta, 55 s. ISBN 978-80-7394-155-0  

Opatření děkana ke zpracování a obhajobě bakalářských a diplomových prací na UK 2. LF, v platném znění  

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

KATUŠČÁK, D., DROBÍKOVÁ, D., PAPÍK, R. Jak psát závěrečné a kvalifikační práce. vyd. 1. (české) Nitra: Enigma, 2008, 161 s. 

ISBN 978-80-89132-70-6  

IVANOVOVÁ, K., JURÍČKOVÁ, L. Písemné práce na vysokých školách se zdravotnickým zaměřením. vyd. 1. Olomouc: Univerzita 

Palackého v Olomouci, 2005, 98 s. ISBN 80-244-0992-5  



152 

 

ECO, U. Jak napsat diplomovou práci. vyd. 1. Olomouc: Votobia, 1997, 271 s. ISBN 80-7198-173-7  

ŠESTÁK, Z. Jak psát a přednášet o vědě. vyd. 1. Praha: Academia, 2000, 204 s., ISBN 80-200-0755-5  

ČMEJRKOVÁ, S., DANEŠ, F., SVĚTLÁ, J. Jak napsat odborný text. vyd. 1. Voznice: Leda spol. s r.o., 1999, 256 s. ISBN 80-85927-

69-1  

SPOUSTA, V. et al. Vádemékum autora odborné a vědecké práce (se zaměřením na práce pedagogické). vyd. 1. Brno: Masarykova 

univerzita v Brně, 2001, 158 s. ISBN 80-210-2387-2  

BOLDIŠ, P. Bibliografické citace dokumentů podle ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2: Část 1 - Citace: metodika a obecná pravidla. 

Verze 3.3 (2004) poslední aktualizace 11.11. 2004. URL: .  

BOLDIŠ, P. Bibliografické citace dokumentů podle ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2: Část 2 - Modely a příklady citací u jednotlivých 

typů dokumentů. Verze 3.3 (2004) poslední aktualizace 11.11. 2004. URL: .  

MICHALÍK, P., ROUB, Z., VRBÍK, V. Zpracování diplomové práce na počítači. vyd. 1. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2000, 

59 s. ISBN 80-7082-581-2  

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  0/4/0 hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu.  

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou vloženy ve Studijním informačním systému pod odkazem:  

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=3cbf725c5c95988cb14be389f4fa8292&tid=&do=predmet&kod=D0903009 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

x-x-x  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=3cbf725c5c95988cb14be389f4fa8292&tid=&do=predmet&kod=D0903009


153 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Sociální psychologie 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

základní teoretický předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

2. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
8/4/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
12** kreditů 1 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky přednášky, semináře 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná  

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je nejméně 100% účast na kontaktní výuce, předložení 

akceptovatelné seminární práce a úspěšné vyplnění zápočtového testu. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

PhDr. Jaroslava Raudenská, Ph.D. 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 90% přednášek a při vedení 90% seminářů. 

Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující 
PhDr. Jaroslava Raudenská, Ph.D. 

PhDr. Alena Javůrková, Ph.D. 

Stručná anotace předmětu  

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický. Seznámí studenty za pomoci vědeckých metod porozumět a zároveň vysvětlit, jak je 

myšlení, cítění a chování jedinců ovlivňováno skutečnou, představovanou či předpokládanou přítomností druhých. Seznamuje studenty 

s chováním, prožíváním a zkušenostmi jednotlivce ve společnosti. Předmětem je konkrétní osoba, žijící v konkrétních společenských 

podmínkách. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů:   
 Úvod do sociální psychologie; 

 Neurální a fenomenologické základy sociálního stigmatu a chronického somatického onemocnění /model bolesti/; 

 Sociální stigma, příčiny sociálního vyloučení, ztráta sociálního ocenění a další; reakce spojené se sociálním stigmatem; 

 Prediktory sociálního stigmatu, osobnost jedince, zvládání; 

 Implikace do ošetřovatelského procesu o děti. 

Studijní literatura   

 

Základní studijní literatura – povinná:  

RAUDENSKÁ, Jaroslava a JAVŮRKOVÁ, Alena. Lékařská psychologie ve zdravotnictví. vyd. 1. Praha: Grada, 2011. 304 s. Psyché. 

ISBN 978-80-247-2223-8. 

VÝROST, Jozef, SLAMĚNÍK, Ivan. Sociální psychologie. vyd. 2. Praha: Grada, ISBN: 978-80-247-1428-8 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  6/4/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu.  

Průběžná příprava z odborné literatury bude kontrolována při kontaktní výuce.  

https://www.grada.cz/autor/defaultauthor/?authorid=1539
https://www.grada.cz/autor/defaultauthor/?authorid=1538


154 

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

x-x-x  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



155 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Speciální pedagogika 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

2. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
4/4/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
8** kreditů 1 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky přednášky, semináře 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
Písemná 

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je nejméně 100% účast na kontaktní výuce (neúčast z důvodu 

nemoci se omlouvá automaticky), předložení akceptovatelné seminární práce na zadané táma. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

PhDr. Ivana Ciglínová 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 100 % přednášek a při vedení 100 % 

seminářů / praktických cvičení. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků 

studentů.  

Vyučující x-x-x 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický celek, který navazuje na předměty psychologie a pedagogika. Zabývá se zákonitostmi 

rozvoje, péče, výchovy a vzdělávání dětí s nějakým druhem postižení či znevýhodnění, jejich socializací, a to od jejich narození. 

Předmětem je zkoumání podstaty a zákonitostí výchovy a edukace jedinců se speciálními potřebami. Student/ka získá znalosti ke 

zmírnění nebo odstranění poruch sociálních vztahů ovlivněním vad, které jsou jejich příčinami, a současně získá dovednosti pro práci s 

dětmi se speciálními potřebami. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů:  

 

 Úvod do speciální pedagogiky. 

 Speciálně pedagogická diagnostika. 

 Základy surdopedie, tyflopedie; 

 Základy etopedie, psychopedie; 

 Kombinované vady. 

 Školní zralost, lateralita, rozumové schopnosti. 

 Problematika integrace osob se zdravotním postižením. 

 Metody speciální pedagogiky. 

 Práce s dětmi se specifickými poruchami učení. 

 Specifika práce s dětmi s poruchami chování. 

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

 

SLOWÍK, Josef. Speciální pedagogika. 2. aktualizované a doplněné vydání. Praha: Grada, 2016. 162 stran. Pedagogika. ISBN 978-80-

271-0095-8 

KELNAROVÁ, Jarmila, MATĚJKOVÁ, Eva a VOJKOVSKÁ, Gabriela. Speciální pedagogika pro zdravotnické obory. První vydání. 

Praha: Galén, 2016 ISBN 978-80-7492-273-2 

 

 



156 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

 

KREJČOVÁ, Lenka et al. Specifické poruchy učení: dyslexie, dysgrafie, dysortografie. 2., aktualizované vydání. Brno: Edika, 2018. 248 

stran. Rádce pro rodiče a učitele. ISBN 978-80-266-1219-3 

HERGENHAN, Anton. Agresivní dítě?: systemické řešení problémového chování. Překlad Michaela Škultéty. Vydání první. Praha: 

Portál, 2017. 119 stran. ISBN 978-80-262-1279-9 

JUCOVIČOVÁ, Drahomíra a ŽÁČKOVÁ, Hana. Metody práce s dětmi s ADHD především pro rodiče a vychovatele. 9. aktualizované 

vydání. Praha: Nakladatelství D + H, 2017. 87 stran. ISBN 978-80-87295-23-6 

BOČKOVÁ, Barbora. Postupy při vzdělávání žáků se specificky narušeným vývojem řeči. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, 

2017. 146 stran. ISBN 978-80-210-8137-6 

HÁDKOVÁ, Kateřina. Člověk se sluchovým postižením. Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2016. 302 stran. ISBN 978-

80-7290-619-2 

LUDÍKOVÁ, Libuše a kol. Vybrané faktory ovlivňující kvalitu života osob se speciálními potřebami. 1. vydání. Olomouc: Univerzita 

Palackého v Olomouci, 2016. 206 stran. Monografie. ISBN 978-80-244-5059-9 

KOCHOVÁ, Klára a SCHAEFEROVÁ, Markéta. Dítě s postižením zraku: rozvíjení základních dovedností od raného po školní věk. 

Vyd. 1. Praha: Portál, 2015. 174 s. ISBN 978-80-262-0782-5 

ČADILOVÁ, Věra a kol. Edukačně-hodnotící profil dítěte s poruchou autistického spektra. 4. vydání. Praha: Pasparta, 2015. 46 stran. 

ISBN 978-80-905993-6-9 

HAMADOVÁ, Petra. Edukace osob se zrakovým postižením v osobnostním pojetí. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, 2015. 203 

stran. ISBN 978-80-210-8091-1 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  4/4/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu.  

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory nejsou vytvořeny, hodinová dotace v kombinované formě+ studia je shodná s hodinovou dotací v prezenční forma studia. 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

x-x-x  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 



157 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Standardy v ošetřovatelství 

Typ předmětu  

 

doporučený volitelný předmět 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

2. LS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
2/8/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
10** kreditů 2 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky přednáška, seminář 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná 

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je 100% účast na kontaktní výuce (nemoc se omlouvá automaticky) 

a předložení akceptovatelné seminární práce – návrhu standardního ošetřovatelského postupu.  

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

PhDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 100 % přednášek a při vedení 100 % 

seminářů. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující x-x-x 

Stručná anotace předmětu  

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako praktický. Naučí studenty metodice tvorby standardů strukturálních i procesuálních standardů 

ošetřovatelské péče a prohloubí jejich znalosti a praktické dovednosti při vedení zdravotnické dokumentace a její kontroly. Předmět 

bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

Obsahové zaměření přednášek a seminářů:  

 Úvod do programu kontinuálního zvyšování kvality ve zdravotnictví. 

 Standardy v ošetřovatelství I – typy standardů, jejich popis a význam. 

 Standardy v ošetřovatelství II – části standardů, metodika tvorby standardů, požadavky na standardy. 

 Systémový přístup ke standardizaci v oblasti ošetřovatelství, dynamický systém tvorby standardů, mapy péče, standardizace plánů 

ošetřovatelské péče. 

 Standardy péče o pacienty se speciálními potřebami. 

 Hodnocení spokojenosti pacientů. 

 Zdravotnická dokumentace a požadavky na její vedení. 

 Audit zdravotnické dokumentace. 

 Sestavení procesuálních standardů ošetřovatelské péče a jejich oponentní posouzení – skupinová práce. 

 Sestavení procesuálních standardů ošetřovatelské péče a jejich oponentní posouzení – skupinová práce. 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

 

HULKOVÁ, V. Štandardizácia v ošetrovateľstve. 1. vydanie. Praha: Grada Publishing, 2016. 231 str. Sestra. ISBN 978-80-271-0063-7 

PROCHÁZKOVÁ, E. Práce s biografií a plány péče. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 2014. 133 s. Sestra. ISBN 978-80-204-3186-8 

POLICAR, R. Zdravotnická dokumentace v praxi. 1. vyd. Praha: Grada, 2010. 223 s. ISBN 978-80-247-2358-7 

VONDRÁČEK, L. a WIRTHOVÁ, V. Sestra a její dokumentace: návod pro praxi. vyd. 1. Praha: Grada, 2008. 88 s. Sestra. ISBN 978-

80-247-2763-9 

ČÁMSKÝ, P. et al. Manuál pro tvorbu a zavádění standardů kvality poskytovaných sociálních služeb. 1 vyd. Praha: Centrum sociálních 

služeb, 2008, 152 s.  

 



158 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

MASTILIAKOVÁ, D. Úvod do ošetřovatelství: systémový přístup, díl 2. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2002, 160 s. ISBN 80-246-0428-0 

GOLOMČÁKOVÁ, V. et al. Rámcové procesuálne štandardy ošetrovateľských výkonov, I. a II. časť.1. vyd. Bratislava: Ministerstvo 

zdravotnícta, 2004, mimoř. příloha Zdravotnickych novín č. 7 a 8  

Průvodce ošetřovatelskou dokumentací od A do Z 1. vyd. Praha: Grada, 2002, 389 s. ISBN 80-247-0278-9 

JIRKOVSKÝ, D. et al. Soubor standardních ošetřovatelských postupů Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 2004 – 2007. 1. vyd. 

Praha: Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, 2007, 280 s.  

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  2/8/0 hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude kontrolována v průběhu kontaktní výuky. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory nejsou k dispozici. V kombinované formě studia má předmět stejnou hodinovou dotaci jako v prezenční formě studia.  

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

x-x-x  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



159 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Výchova ke zdraví, zdravý životní styl 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

1. LS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
10/6/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
16** kreditů 1 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky přednášky, semináře 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
Písemná (test) 

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je 100% účast na kontaktní výuce (nemoc se omlouvá automaticky) 

a úspěšný výsledek testu tématicky pokrývajícího celý rozsah vyučovaného předmětu. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

 

MUDr. Ivana Holcátová, CSc. 

 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 25 % přednášek a seminářů. Garant 

předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů. 

Vyučující 

 

doc. MUDr. Karel Dohnal, CSc. 

MUDr. Petr Kašpar 

PhDr. Alena Švancarová 

Stručná anotace předmětu 
 

 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický. Je součástí komplexu předmětů, které profilují absolventa k práci v primární, 

sekundární a terciární sféře péče o zdraví. Umožňuje studentům získat profesní znalosti z podpory a udržení zdraví při dodržování 

zdravého životního stylu v jednotlivých obdobích lidského života. Seznamuje s problematikou úrazů v dětském věku, týrání, 

zanedbávání a zneužívání dětí všech věkových skupin, s problematikou šikany a závislostí, s jejími riziky, prevencí, léčbou a následnou 

péčí. Studenti získají znalosti pro efektivní edukaci a poskytování informací při zjištěných rizicích a při přímém ohrožení zdraví 

jednotlivců, rodin a komunit. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů:   

 Determinanty zdraví 

 Problematika tabakismu a ostatních návykových látek ve vztahu k vývoji plodu, možnosti prevence.   

 Význam racionalizace výživy pro prevenci onemocnění a zdravý vývoj dítěte, prevence obezity.  

 Vliv znečištěného ovzduší na zdraví obyvatelstva. Zdroje znečištění. Hlavní polutanty. Problematika znečištění interiérů (vybrané 

polutanty vnitřního prostředí a jejich vztah k tzv. nemoci z budov a syndromu nemoci z budov). Hygienická problematika vody a 

ÚV záření.  

 Prevence dětských úrazů 

 Problematika násilí páchaného na dětech (syndrom CAN…), sociálně pediatrická problematika, preventivní prohlídky 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

KRÁLÍKOVÁ, Eva a kol. Závislost na tabáku: epidemiologie, prevence a léčba. Vydání první. Břeclav: ADAMIRA, s.r.o., 2013. 503 

stran. ISBN 978-80-904217-4-5. 

KUKLA, Lubomír: Sociální a preventivní pediatrie v současném pojetí. 1. vydání,.Praha, Grada 2016, ISBN 978-80-247-3874-1. 

KUDLOVÁ, Eva a kol. Hygiena výživy a nutriční epidemiologie. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2009. 287 s. Učební texty Univerzity 

Karlovy v Praze. ISBN 978-80-246-1735-0. 

 



160 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

TUČEK, Milan a kol. Hygiena a epidemiologie pro bakaláře. 1. vyd. V Praze: Karolinum, 2012. 214 s. Učební texty Univerzity 

Karlovy v Praze. ISBN 978-80-246-2136-4. 

 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  4/6/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu.  

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory pro studenty jsou dostupné v systému Moodle, pod odkazem: https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6283 

Heslo pro přístup hosta ke studijním oporám v systému Moodle je: akreditace2018 

 

Další studijní materiály jsou k dispozici na síti MEFANET, např. pod odkazem:  

http://mefanet-motol.cuni.cz 
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Předmět neobsahuje odbornou praxi.  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6283
http://mefanet-motol.cuni.cz/lekarske-discipliny.php?disid=129


161 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Výzkum v ošetřovatelství 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

základní teoretický předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

2. LS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
12/4/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
16** kreditů 2 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z, Zk Forma výuky přednášky, semináře 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná 

Další požadavky na studenta 

Podmínkou udělení zápočtu bude 100% účast na výuce (neúčast z důvodu nemoci se omlouvá 

automaticky) a úspěšné vyplnění zápočtového a zkušebního testu, ve kterém student/ka prokáže, že 

je schopen/a aplikovat základní poznatky získané v průběhu výuky. Zkouška je písemná - formou 

znalostního testu + prokázání schopnosti vhodného použití základních statistických metod.  

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 81 % přednášek a při vedení 100 % 

seminářů. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující PhDr. Alena Javůrková, Ph.D. (19% podíl na vedení přednášek) 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický, který předpokládá aplikaci znalostí získaných v ostatních ošetřovatelských a 

humanitních předmětech a také určitou úroveň kreativity. Naučí studenty základům kritického vědeckého myšlení, pochopení potřeby a 

významu vědeckého přístupu v ošetřovatelské praxi založené na důkazech (Evidence Based Practice a Evidence Based Nursing, dále jen 

EBP a EBN). Naučí je základním krokům výzkumného procesu, výběru vhodných metod a technik výzkumu, zpracování a 

vyhodnocování výsledků a možnostem jejich využití v profesní praxi i v prezentaci. 

Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů / praktických cvičení: 

 

 Úvod do výzkumu v ošetřovatelství, vymezení výzkumu, priority výzkumu v ošetřovatelství ve 21. století.  

 Metody a formy lidského poznávání, obecné principy poznávání - princip zákonitosti, princip prokazatelnosti, princip vztahů a 

vývoje a princip kauzality.  

 Ošetřovatelská praxe založená na důkazech (Evidence Based Practice a Evidence Based Nursing).  

 Fáze vědeckého výzkumu, informační příprava na výzkum, výzkumný problém, proměnné, hypotézy, předvýzkum, validita a 

reliabilita měření.  

 Interpretace výsledků výzkumu, jejich prezentace, závěrečná zpráva kvantitativního a kvalitativního výzkumu.  

 Kvalitativně aplikovaný výzkum, postup při kvalitativním výzkumu, metody kvalitativního výzkumu, výzkum životních událostí.  

 Kvantitativní výzkum v ošetřovatelství, výzkumný soubor, měření, pozorování a škálování v ošetř. výzkumu.  

 Dotazník v ošetřovatelském výzkumu, struktura a konstrukce dotazníku, validita a reliabilita dotazníku.  

 Nejběžnější metody zpracování dat, uspořádání dat a sestavování tabulek četností, grafické znázornění dat.  

 Základní charakteristiky polohy.  

 Základní charakteristiky variability, míry šikmosti a špičatosti, normální rozdělení.  

 Statistické testy významnosti - závislost mezi měřenými jevy při nominálním měření.  

 Statistické testy významnosti - závislost mezi měřenými jevy při ordinálním měření.  

 Statistické testy významnosti - závislost mezi jevy při intervalovém nebo poměrovém měření.   

 

 



162 

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

BÁRTLOVÁ, S., SADÍLEK, P., TÓTHOVÁ,V. Výzkum a ošetřovatelství. 2. vyd. Brno: Národní centrum ošetřovatelství a 

nelékařských zdravotnických oborů, 2008, 185 s. ISBN 978-80-7013-467-2  

FARKAŠOVÁ, D. et al. Výzkum v ošetřovatelství. 1. vyd. (české) Martin: Vydavatelství Osveta, 2006, 87 s. ISBN 80-8063-220-4  

JAROŠOVÁ, D. a ZELENÍKOVÁ, R. Ošetřovatelství založené na důkazech: evidence based nursing. 1. vyd. Praha: Grada, 2014. 136 

s. Sestra. ISBN 978-80-247-5345-4. 

KUTNOHORSKÁ, J. Výzkum v ošetřovatelství. 1. vyd. Praha: Grada, 2009, 175 s. ISBN 978-80-247-2713-4  

HENDL, J. Úvod do kvalitativního výzkumu. 1. vyd. Praha: Univerzita Karlova v Praze - Nakladatelství Karolinum, 1999, 278 s. ISBN 

80-246-0030-7  

CHRÁSKA, M. Úvod do výzkumu v pedagogice. 2. vyd. Olomouc: Vydavatelství Univerzity Palackého, 2006, 200 s., ISBN 80-244-

1367-1  

GAVORA, P. Úvod do pedagogického výzkumu. 1. vyd. Brno: Paido, 2000, 207 s. ISBN 80-85931-79-6  

KOMENDA, S. Úvod do metodologie zdravotnického výzkumu. 1. vyd. Olomouc: Vydavatelství Univerzity Palackého, 1995  

KOMENDA, S. Základy statistiky ve zdravotnictví. 1. vyd. Olomouc: Vydavatelství Univerzity Palackého, 1992  

ŠESTÁK, Z. Jak psát a přednášet o vědě. 1. vyd. Praha: Academia, 2000, 204 s., ISBN 80-200-0755-5  

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

BECK, CH. T., POLIT, D.F. Nursing research: principles and methods. 7. vyd. Philadelphia: Lippincott Williams & Wilkins, 2004, 758 

s. ISBN 0-7817-3733-8  

BRINK, P.J. , WOOD, M.J. Basic steps in planning nursing research : from question to propsal. 1. vyd. North Scituate: Duxbury Press, 

1978, 211 s. ISBN 0-87872-174-6  

BECK, CH. T., POLIT, D. F. Essentials of nursing research: methods, appraisal, and utilization. 6. vyd. Philadelphia: Lippincott 

Williams & Wilkins, 2005, 554 s. ISBN 0-7817-4972-7  

BURNS, N., GROVE, S.K. The practice of nursing research: conduct, critique, & utilization. 4. vyd. Philadelphia: W.B. Saunders, 2001 

ISBN 0-7216-9177-3  

KOMENDA, S. Vypočitatelná náhoda. 1. vyd. Olomouc: Vydavatelství Univerzity Palackého, 1995, 187 s. ISBN 80-244-0092-8  

ŽIAKOVÁ, K. et al. Ošetrovateľstvo teória a vedecký výzkum. 1. vyd. Martin: Osveta, 2003, 319 s. ISBN 80-8063-131-X  

Povědomí o výzkumu v praxi sestry a porodní asistentky - Strategické dokumenty pro sestry a porodní asistentky (4). vyd. 1.: 

Ministerstvo zdravotnictví ČR, 2002, 18 s. ISBN 80-85047-23-3 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  6/2/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude průběžně kontrolována při jednotlivých konzultacích.  

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou vloženy ve Studijním informačním systému pod odkazem:  

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=3cbf725c5c95988cb14be389f4fa8292&tid=&do=predmet&kod=D0903006 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

x-x-x  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=3cbf725c5c95988cb14be389f4fa8292&tid=&do=predmet&kod=D0903006


163 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Výživa dítěte a dietetika 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

2. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
10/6/8* 

hodin za semestr 

celkem: 
24** kreditů 2 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky přednášky, semináře, praktická cvičení 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná 

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je 100% účast na kontaktní výuce (absence pro nemoc se omlouvá 

automaticky) a úspěšné vyplnění zápočtového testu. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

doc. MUDr. Filip Fencl, Ph.D.  

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 50 % přednášek a při vedení 50 % 

seminářů. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující 
doc. MUDr. Filip Fencl, Ph.D.  

doc. MUDr. Jiří Bronský, Ph.D. 

Stručná anotace předmětu  

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoretický. Poskytuje ucelené informace o přirozené a umělé výživě a jejím významu pro celkový zdravotní 

stav dítěte. Seznamuje studenty se zásadami dietních opatření dle věku dítěte a vlivu malnutrice na průběh orgánových onemocnění. 

Dále pak se zásadami přípravy enterální a parenterální výživy pro dítě i alternativními technikami jejího podávání. Upozorňuje na rizika 

vegetariánské nebo veganské stravy v dětském věku a vyzdvihuje kojení jako základ výživy novorozenců a kojenců. Součástí je i 

posuzování výživového stavu dětského pacienta a energeticko-nutriční bilance. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové 

výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů:   

 

 Úvod do dietetiky (definice pojmů, historie, výživa, léčebná výživa); 

 Potřeba živin – jednotlivé makro i mikronutrienty (tuky, cukry, bílkoviny, vitamíny, stopové prvky, elektrolyty); 

 Výživová hodnota – bilance živin; 

 Výživa těhotných a žen v období laktace; 

 Přirozená výživa dětí – fyziologie laktace, techniky kojení, kontraindikace kojení; 

 Umělá výživa dětí – počáteční mléka, pokračovací mléka, počáteční výživa, přechodné období, období smíšené stravy; 

 Výživa od batolecího věku po adolescenci;  

 Minimum umělé výživy dětí - enterální a parenterální výživa – přehled metod, techniky aplikace, výhody a nevýhody, komplikace 

 Hodnocení stavu výživy u dětí – metody zjišťování, podvýživa (klasifikace), nadvýživa, poruchy příjmu potravy – anorexie, 

bulimie, úloha a spolupráce sestry ve vyhledávání rizikových dětí; 

 Obezita v dětském věku; 

 Alternativní výživa. 

 

 

Obsahové zaměření praktických cvičení v klinické praxi:  

 studenti/ky se prakticky seznámí se shora uvedenou problematikou na pracovištích Pediatrické kliniky 2. LF UK a FN Motol a dále 

se seznámí s provozem Oddělení mléčné kuchyně FN Motol.  

 

 



164 

 

Studijní literatura   

 

Základní studijní literatura – povinná:  

LEBL, Jan et al. Preklinická pediatrie. 2., přeprac. vyd. Praha: Galén, 2007. 248 s. ISBN 978-80-7262-438-6. 

PAŘÍZKOVÁ, Jana et al. Obezita v dětství a dospívání: terapie a prevence. 1. vyd. Praha: Galén, 2007. 239s. ISBN978-80-7262-466-9. 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

SLEZÁKOVÁ, Lenka a kol. Ošetřovatelství v pediatrii. 1. vyd. Praha: Grada, 2010. 280 s. ISBN 978-80-247-3286-2. 

 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  
6/4/8 
Délku praktického vyučování lze zkrátit nejméně na 4 hodiny při splnění podmínek  

uvedených v ust. §3, odst. 7) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění 

hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude kontrolována v průběhu kontaktní výuky. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

 

Studijní opory jsou vloženy pod odkazem:  

http://mefanet-motol.cuni.cz/lekarske-discipliny.php?disid=27 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Pediatrická klinika 2. LF UK a FN Motol  

Oddělení mléčné kuchyně FN Motol  

ANO 
(viz dohoda o vzájemné 

spolupráci mezi UK 2. LF 

a FN Motol ze dne 01.10. 

2007) 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://mefanet-motol.cuni.cz/lekarske-discipliny.php?disid=27


165 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Základy biofyziky 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

1. LS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
10/4/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
14** kreditů 1 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z, Zk Forma výuky 

přednáška, semináře - praktická cvičení 

mimo zdravotnický provoz a lab. učebny 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná, ústní 

Další požadavky na studenta 

Podmínkou udělení zápočtu je 100% účast na výuce (neúčast z důvodu nemoci se omlouvá 

automaticky). Předmět je ukončen zkouškou formou zkušebního testu, který pokrývá celou 

vyučovanou problematiku. V případě neúspěchu v testu následuje ústní přezkoušení.  

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

prof. RNDr. Evžen Amler, CSc. 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 40 % přednášek. Garant předmětu se 

rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující 
RNDr. Petr Heřman 

RNDr. Jan Tomsa 

Stručná anotace předmětu  

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický. Seznamuje studenty se základy biofyziky a jejím využitím v oblasti medicínských 

diagnostických a léčebných metod. Studenti získají základní informace o fyzikálních odlišnostech jednotlivých metod a jejich 

biologických účincích. Seznámí se s jednotlivými druhy těchto metod a přístroji, kterými jsou tato vyšetření prováděna. Předmět bude 

realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek: 
 Biomechanika; 

 Elektřina a magnetismus; 

 Akustika; 

 Termodynamika; 

 Optika a biofyzika vidění; 

 Lasery; 

 Ionizující záření; 

 Biosignály. 

 

Obsahové zaměření seminářů - praktických cvičení:  
BMI, Krevní tlak, Srdeční frekvence, Elektrokardiografie, Audiometrie, Ultrasonografie, Dopplerovská sonografie, Optometrie, 

Perimetrie, Ergometrie, Radioaktivita. 

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

NAVRÁTIL, Leoš a kol. Medicínská biofyzika. vyd. 1. Praha: Grada, 2005. 524 s. ISBN 80-247-1152-4 

Studijní materiály na https://moodle.mefanet.cz 

Studijní materiály na http://www.wikiskripta.eu/w/Port%C3%A1l:Biofyzika 

 

 

 

https://moodle.mefanet.cz/
http://www.wikiskripta.eu/w/Portál:Biofyzika


166 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 
AMLER, Evžen et al. Chapters from biophysics. In Prague: Institute of Biophysics, Charles University, 2nd Faculty of Medicine, 2006. 

118 s. ISBN 80-239-8173-0 

 

Studijní pomůcky: 
Procvičovací testy na https://moodle.mefanet.cz 

 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah přednášek a praktických cvičení  10/4/0 hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícími v průběhu přednášek a praktických cvičení, prostřednictvím diskusních fór na moodle a dále ve stanovených 

konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude průběžné kontrolována při 

jednotlivých konzultacích. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Wikiskripta:  Vypracované otázky ke zkoušce ze základů biofyziky: 

http://www.wikiskripta.eu/w/Port%C3%A1l:Ot%C3%A1zky_z_biofyziky_(2._LF_UK,_bak) 

Wikiskripta: Biofyzikální praktikum: 

http://www.wikiskripta.eu/w/Port%C3%A1l:Biofyzik%C3%A1ln%C3%AD_praktikum_(2._LF_UK) 

Moodle/MEFANET – Prezentace přednášek: 

https://moodle.mefanet.cz/course/view.php?id=154 

(účastníci se přihlásí na moodle přístupovými údaji dle ISIC, klíč ke kursu je: sestry17)  
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Předmět neobsahuje odbornou praxi.  
 

 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://moodle.mefanet.cz/
http://www.wikiskripta.eu/w/Portál:Otázky_z_biofyziky_(2._LF_UK,_bak
http://www.wikiskripta.eu/w/Portál:Biofyzikální_praktikum_(2._LF_UK
https://moodle.mefanet.cz/course/view.php?id=154


167 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Základy biochemie 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

1. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
10/4/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
14** kreditů 1 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z, Zk Forma výuky Přednášky, semináře, exkurze 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
ústní a písemná  

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je 80% účast na kontaktní výuce a úspěšné vyplnění zápočtového 

testu. Zkouška je ústní. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

prof. MUDr. Richard Průša, CSc. 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 30 % přednášek a při vedení 30 % 

seminářů. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující 

doc. Ing. Karel Kotaška, Ph.D. 

MUDr. Tomáš Franěk, Ph.D. 

Mgr. Martina Bunešová, MBA 

MUDr. Ing. Magdalena Fořtová 

Mgr. Jan Illner 

Stručná anotace předmětu  

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický. Seznamuje se základy biochemie využívaných v diagnostice. Informuje o 

biochemické rovnováze vnitřního prostředí organismu a jeho změnách v souvislosti s různými druhy onemocnění a poruch. Důležitou 

součástí předmětu jsou rovněž informace o metodách a technikách odběru biologického materiálu k biochemickému vyšetření, jeho 

označování, uchovávání a odesílání ke zpracování do laboratoří. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek: 
 Preanalytická fáze (zásady odběru biologického materiálu)  

 Nádorové markery  

 Kardiální markery  

 Metabolismus lipidů a lipoproteinů 

 Proteiny akutní fáze 

 Biochemické vyšetření funkce ledvin 

 

Obsahové zaměření seminářů: 
 Prohlídka biochemické laboratoře – exkurze 

 Preanalytická fáze - faktory a chyby ovlivňující výsledek vyšetření 

 Chemické a mikroskopické vyšetření moči 

 Močové kameny 

 Metabolismus kostí a kostní markery 

 POCT (ABR, ionty, osmolalita), glykemie a glukometry 

 Elektroforetické metody, imunofixace a paraproteiny  

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

ŠTERN, Petr a kol. Obecná a klinická biochemie: pro bakalářské obory studia. 2., upr. vyd. Praha: Karolinum, 2011. 269 s. Učební 

texty Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 978-80-246-1979-8. 

 

 



168 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

RACEK, Jaroslav et al. Klinická biochemie. 2., přeprac. vyd. Praha: Galén, ©2006. 329 s. ISBN 80-7262-324-9 

 

Studijní pomůcky: 

http://www.lf2.cuni.cz/ustav-lekarske-chemie-a-klinicke-biochemie-2-lf-uk-a-fn-motol 

http://mefanet-motol.cuni.cz/ Kurs E-biochemie 

 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  10/4/0 hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu.  

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou k dispozici na webových stránkách Ústavu lékařské chemie a klinické biochemie 2. LF UK a FN Motol a na webu 

MEFANET pod odkazy:  

http://www.lf2.cuni.cz/ustav-lekarske-chemie-a-klinicke-biochemie-2-lf-uk-a-fn-motol 

http://mefanet-motol.cuni.cz/ – kategorie kursů Lékařská chemie a biochemie - Kurs E-biochemie 
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Předmět neobsahuje odbornou praxi.   

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.lf2.cuni.cz/ustav-lekarske-chemie-a-klinicke-biochemie-2-lf-uk-a-fn-motol
http://mefanet-motol.cuni.cz/
http://www.lf2.cuni.cz/ustav-lekarske-chemie-a-klinicke-biochemie-2-lf-uk-a-fn-motol
http://mefanet-motol.cuni.cz/


169 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Základy genetiky a prenatální diagnostiky 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

1. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
8/0/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
8** kreditů 1 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky přednášky 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná 

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je nejméně 75% účast na kontaktní výuce a úspěšné vyplnění 

zápočtového testu. Zápočtový test je písemný 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

RNDr. Eduard Kočárek, Ph.D. 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 100 % přednášek. Garant předmětu se 

rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující x-x-x 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoretický. Zabývá se lidským genomem a jeho poruchami s ohledem na jejich lékařské důsledky. Studenti 

se seznámí se základními principy genetiky, dědičností na úrovni molekul, buněk a organizmů. Součástí předmětu je výuka základních 

souborů genetických vad, metod genetického screeningu a hodnocení rizik v rámci genetického poradenství. 

Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů / praktických cvičení:  

 Organizace výuky; genetika a její význam v medicíně; stavba prokaryotické a eukaryotické buňky; základní molekuly života 

(DNA, RNA, proteiny) – jejich struktura a funkce, ústřední dogma molekulární biologie, genetický kód; mutace – jejich typy a 

význam 

 Základy cytogenetiky; stavba chromozomů, buněčný cyklus a mitóza; cytogenetické vyšetření, chromozomové aberace; prenatální 

diagnostika, její strategie a etické problémy; pohlavní rozmnožování a meióza; asistovaná reprodukce a preimplantační 

diagnostika; etické problémy reprodukční medicíny 

 Typy dědičnosti, monogenní a multifaktoriální choroby, genetické poradenství a jeho význam, genealogické vyšetření; biologie 

nádorových buněk a základy onkogenetiky; sporadické a hereditární nádory 

 Lidský genom – typy sekvencí v něm obsažených; genetické testování, jeho metody a formy; etické a legislativní aspekty 

genetických testů 

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

Výukové materiály na MOODLE (viz studijní opory)  

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

OTOVÁ, Berta a MIHALOVÁ, Romana. Základy biologie a genetiky člověka. 1. vyd. V Praze: Karolinum, 2012. 227 s. Učební texty 

Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 978-80-246-2109-8 

KOČÁREK, Eduard. Genetika: obecná genetika a cytogenetika, molekulární biologie, biotechnologie, genomika. 2. vyd. Praha: 

Scientia, 2008. 211 s. ISBN 978-80-86960-36-4 

 

 



170 

 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  8/0/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu.  

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

 

Studijní opory pro studenty jsou dostupné v systému Moodle, pod odkazem: https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6280 

Heslo pro přístup hosta ke studijním oporám v systému Moodle je: akreditace2018 

 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Předmět neobsahuje odbornou praxi.  

 
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6280


171 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Základy hematologie 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

1. LS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
4/6/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
10** kreditů 1 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky přednášky, semináře 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
ústní a písemná 

Další požadavky na studenta 

Podmínkou pro udělení zápočtu je nejméně 80% účast na kontaktní výuce, předložení 

akceptovatelné seminární práce. Zkouška je ústní a tematicky pokrývá celý rozsah vyučovaného 

předmětu.  

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

Mgr. Martin Matějček 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 100 % přednášek a při vedení 100 % 

seminářů / praktických cvičení. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků 

studentů. 

Vyučující 

 

 

x-x-x 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický. Seznamuje se základními poznatky z oblasti klinické hematologie. Podává informace 

o základních a speciálních vyšetřovacích metodách v hematologii. Objasňuje základní principy transfuzního lékařství, seznamuje s 

laboratorními metodami užívanými v transfuzním lékařství, s výrobou transfuzních přípravků a indikacemi pro jejich aplikaci včetně 

reakcí po transfuzi. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů:   
Přednášky: 

 Úvod do hematologie, základní fyzikální a chemické vlastnosti krve 

 Krvetvorba 

 Krevní srážení 

 Základní hematologická vyšetření 

 Transfuze krve a krevních derivátů 

 Specifika transfuze v pediatrii 

 Složení tělních tekutin 

 Základní hematologická vyšetření – interpretace výsledků 

 

Semináře: 

 Preanalytická fáze laboratorních vyšetření 

 Zásady odběru biologického materiálu, chyby ovlivňující výsledek vyšetření 

 Identifikace pacienta v souladu s rezortními bezpečnostními cíly 

 Neshody v preanalytické fázi, nápravná a preventivní opatření 

 Vyšetření metodami POCT 

 

 

 

 

 

 



172 

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

PENKA, Miroslav a Eva TESAŘOVÁ. Hematologie a transfuzní lékařství I: Hematologie. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-

3456-0. 

PROCHÁZKOVÁ, Renata a Lenka ŘEHOŘOVÁ. Klinická transfuziologie pro všeobecné sestry. Liberec: Technická univerzita v 

Liberci, 2010. ISBN 978-80-7372-676-8. 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

PRŮŠA, Richard. Průvodce laboratorními nálezy. Praha: Raabe, c2012. ISBN 978-80-87553-68-8. 

ZIMA, Tomáš. Laboratorní diagnostika. 2., dopl. a přeprac. vyd. Praha: Galén, c2007. ISBN 978-80-7262-372-3. 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  2/4/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu.  

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou dostupné pod níže uvedenými odkazy: 

Hematologie/koagulace: https://mefanet.lfp.cuni.cz/lekarske-discipliny.php?disid=18 

Hematologie: http://www.e-hematologie.cz/app/ 

Preanalytická fáze: https://ucebna.net/mod/resource/view.php?id=439 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Předmět neobsahuje odbornou praxi.  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://mefanet.lfp.cuni.cz/lekarske-discipliny.php?disid=18
http://www.e-hematologie.cz/app/
https://ucebna.net/mod/resource/view.php?id=439


173 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Základy managementu v ošetřovatelství 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

3. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
16/20/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
16** kreditů 2 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z, Zk Forma výuky přednášky, semináře 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná 

Další požadavky na studenta 

Předmět je zakončen zápočtem a zkouškou. Podmínkou pro udělení zápočtu je 100% účast na 

kontaktní výuce (absence z důvodu nemoci se omlouvá automaticky a započítává se). V případě, že 

student/ka nesplní povinnou účast na výuce, může garant předmětu studentovi/ce jako náhradu za 

zameškanou výuku zadat samostatnou práci se zahraniční odbornou literaturou související s 

vyučovaným předmětem. Zkouška je písemná - formou testu. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 100 % přednášek a při vedení 100 % 

seminářů. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující x-x-x 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

 

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický. Seznamuje studenty se základy moderního managementu v oblasti materiálních a 

personálních zdrojů, se základy řízení kvality poskytovaných zdravotních služeb a v zajištění bezpečí pacientů, bezpečnosti při práci v 

systémech zdravotní a sociální péče, poskytuje informace o zdravotnicko-ekonomické problematice. 

Předmět bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů / praktických cvičení: 

 

Přednášky:  

 Úvod do managementu – pojetí managementu a jeho vývoj ve 20. století;  

 Průřezové činnosti managementu I – rozhodování, plánování, organizování;  

 Průřezové činnosti managementu II – řízení implementace, kontrola a informační systémy v manažerské práci;  

 Profil manažera – manažerské dovednosti;  

 Základní ekonomické pojmy – výnosy, náklady a hospodářský výsledek; tvorba rozpočtu;  

 Marketing ve zdravotnictví, podstata marketingu, marketing služeb, marketingové nástroje a druhy marketingové komunikace;  

 Personální management I – personální řízení a personální činnosti, analýza práce a tvorba pracovních úkolů, personální 

plánování;  

 Personální management II – získávání, výběr a přijímání zaměstnanců, řízení výkonu a hodnocení zaměstnanců, vzdělávání a 

rozvoj zaměstnanců;  

 Firemní kultura a identita ve zdravotnictví;  

 Management změn.  

 

 

 

 



174 

 

 

Semináře:  

 Úvod do managementu kvality ve zdravotnictví;  

 Systémy hodnocení kvality ve zdravotnictví – akreditace zdravotnických zařízení (SAK ČR, JCI, MAGNET), možnosti 

implementace norem řady ISO ve zdravotnictví;  

 Management rizik ve zdravotnictví;  

 Audit;  

 Time management;  

 Interakce a komunikace v rámci organizace, rozhodování a řízení konfliktů;  

 Projektové řízení;  

 Metody a techniky strategického managementu (též MNG) I – cyklus a systém strategického řízení, finanční analýza, teorie 

hodnoty, benchmarking, analýza zdrojů a kompetencí organizace;  

 Metody a techniky strategického MNG II – analýza SWOT, SPACE, PEST, metoda VRIO, BSC a cílových nákladů.  

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

 BRABCOVÁ, Iva a kol. Management v ošetřovatelské praxi. vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2015. 287 stran. ISBN 

978-80-7422-402-7  

 SVOBODNÍK, Pavel. Management pro zdravotníky v kostce. vyd. 1. Brno: Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských 

zdravotnických oborů v Brně, 2009. 125 s. ISBN 978-80-7013-498-6  

 ZÍTKOVÁ, Marie, POKORNÁ, Andrea a MIČUDOVÁ, Erna. Vedení nových pracovníků v ošetřovatelské praxi: pro staniční a vrchní 

sestry. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2015. 165 stran. Sestra. ISBN 978-80-247-5094-1.  

 BEDRNOVÁ, Eva a kol. Manažerská psychologie a sociologie. Vyd. 1. Praha: Management Press, 2012. 615 s. ISBN 978-80-7261-

239-0.  

 GLADKIJ, Ivan a kol. Management ve zdravotnictví. vyd. 1. Brno: Computer Press, 2003. xii, 380 s. Praxe manažera. ISBN 80-7226-

996-8.  

 SOUČEK, Z., BURIAN, J. Strategické řízení zdravotnických zařízení. 1. vyd. Praha: Professional publishing, 2006, 196 s. ISBN 80-

86946-18-5.  

 ŠKRLA, P., ŠKRLOVÁ, M. Řízení rizik ve zdravotnických zařízeních. 1. vyd. Praha: Grada, 2008, 200 s. ISBN 978-80-247-2616-8.  

 ŠKRLA, P., ŠKRLOVÁ, M. Kreativní ošetřovatelský management 1. vyd. Praha : Advent-Orion, 2003, 477 s., ISBN: 80-7172-841-1  

 JAROŠOVÁ, E. Trénink sociálních a manažerských dovedností: metodický průvodce. 2. rozš. vyd. Praha: Management Press, 2005, 

267 s. ISBN 80-7261-135-6  

 ČÁMSKÝ, P. et al. Manuál pro tvorbu a zavádění standardů kvality poskytovaných sociálních služeb. 1 vyd. Praha: Centrum sociálních 

služeb, 2008, 152 s.  

 www.sakcr.cz  

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

 JAROŠOVÁ, D. Základy managementu v ošetřovatelství. 1. vyd. Ostrava: Ostravská univerzita. Zdravotně sociální fakulta, 2006, 1 sv. 

34 s., elektronický zdroj  

 KLEIBL, J. Personální řízení 2, část 2, 1.vyd. Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze, nakladatelství Oeconomica, 2002, 94 s. ISBN 

80-245-0411-1.  

 KOHOUTEK, R. Základy užité psychologie. 1. vyd. Brno: Akademické nakladatelství CERM, 2002, 544 s. ISBN 80-214-2203-3.  

 Magnet Recognition Program – Aplication Manual. 1. vyd. Washington: American Nurses Credentialing Center, 2005, 122 s.  

 MOHENSKÁ, H., ROŠICKÝ, S., ŠABATOVÁ, M. Personální management, aplikační systematický přehled. 1. vyd. Hradec Králové: 

Gaudeamus, 2003, 147 s. ISBN 80-7041-485-5.  

 NAKONEČNÝ, M. Sociální psychologie. 1. vyd. Praha: Academia, 1999, 287 s. ISBN 80-200-0690-7.  

 POKORNÝ, J. Personální management. 1. vyd. Brno: Fakulta podnikatelská VUT v Brně, 1998, 109 s. ISBN 80-214-1186-4.  

 SZARKOVÁ, M. Psychológia pre manažerov a podnikateľov. 1. vyd. Bratislava: SPRINT vydavatelská, filmová a reklamná agentúra, 

2007, 288 s. ISBN 80-89085-77-6.  

 WALKER, A., J., et al Moderní personální management, nejnovější trendy a technologie, 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2003, 256 s. 

ISBN 80-247-0449-8.  

 CLARK, J., E., COPCUTT, L. Management for Nurses and Health Care Professionals. London: Churchill Livingstone, 1997.  

 GRAHAM, N. O. Quality in Health Care. Theory, Application, and Evolution. Gaithersburg, Maryland: An Aspen Publication 1995, 

ISBN: 0-8342-0625-0  

 HUBER, D. Leadership and Nursing Care Management. Philadelphia: W.B.Saunders Co, 1996, ISBN 0-7216-4428-7  

 MARQUIS, B., L., HUSTON, C., J. Management Decision Making for Nurses. Plymouth: Lippincott-Raven Publishers, 1997 ISBN 0-

397-55429-X  

 ŠIGUT, Z. Firemní kultura a lidské zdroje 1. vyd., Praha: ASPI, 2004, 87 s., ISBN: 80-7357-046-7  

 PILAŘOVÁ, I. Jak efektivně hodnotit zaměstnance a zvyšovat jejich výkonnost 1. vyd. Praha : Grada, 2008, 120 s., ISBN: 978-80-247-

2042-5  

 RYCHTAŘÍKOVÁ, Y. Kritikou a pochvalou k vyšší motivaci zaměstnanců 1. vyd. Praha: Grada, 2008, 135 s., ISBN: 978-80-247-

2100-2  

 BĚLOHLÁVEK, F. Jak řídit a vést lidi: testy, případové studie, styly řízení, motivace a hodnocení 4. vyd. Brno: CP Books, 2005, 100 

s., ISBN: 80-251-0505-9  

 BARTÁK, J. Lidé a změny 1. vyd. Praha : Votobia, 2004, 269 s., ISBN: 80-7220-184-0.  

 DVOŘÁKOVÁ, Z. Management lidských zdrojů 1. vyd. Praha : C.H. Beck, 2007, 485 s., ISBN: 978-80-7179-893-4  



175 

 

VEBER, J. Management kvality od ISO 9000 k TQM 2. vyd. Bělá pod Bezdězem: Nakladatelství Máchova kraje, 2000, 269 s., ISBN: 

80-901730-5-5  

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  6/6/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude průběžně kontrolována při jednotlivých konzultacích.  

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou vloženy ve Studijním informačním systému pod odkazem:  

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=1cd0ae995cc2cfc3fd10a814d68ff168&tid=&do=predmet&kod=D0905009 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

x-x-x  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=1cd0ae995cc2cfc3fd10a814d68ff168&tid=&do=predmet&kod=D0905009


176 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Základy pedagogiky 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

základní teoretický předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

1. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
4/8/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
12** kreditů 1 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z, Zk Forma výuky přednášky, semináře 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná 

Další požadavky na studenta 

Podmínkami udělení zápočtu jsou: 100% účast na kontaktní výuce (nepřítomnost pro nemoc se 

automaticky omlouvá), úspěšné vyplnění průběžných testů, vypracování akceptovatelné seminární 

práce na zadané téma a úspěšné vyplnění zkouškového testu. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

 

PhDr. Šárka Tomová, PhD., Ph.D. 

 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 100 % přednášek a při vedení 100 % 

seminářů. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů. 

Vyučující 

 

 

x-x-x 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický celek, který je zaměřen na získání základních znalostí pedagogiky jako vědy, která 

zkoumá podstatu, strukturu a zákonitosti výchovy a vzdělávání jako záměrné, cílevědomé a soustavné činnosti formující osobnost 

člověka v nejrůznějších sférách života společnosti. Studenti se seznámí se základy didaktiky a jejího využití při výchovném působení 

dětské sestry na děti všech věkových skupin, jejich rodinu a komunitu, i účastníky kvalifikačního a celoživotního vzdělávání. Předmět 

bude realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů: 

Přednášky:  

 Úvod do studia pedagogiky, charakteristika pedagogiky jako vědní disciplíny.  

 Struktura pedagogických disciplín, vztah pedagogiky k jiným vědním disciplínám, základní pedagogické pojmy.  

 Otázky výchovy, činitelé ovlivňující vývoj jedince, osobnost vychovatele.  

 Vývoj pedagogického myšlení, vývoj pedagogických idejí (pedagogické myšlení a výchova v období starověku, středověku, v 

období humanismu a renesance, pedagogický realismus, pedagogika 19. století).  

 Alternativní výchovně vzdělávací koncepce, reformní pedagogika, alternativní školství, společné znaky alternativních výchovně 

vzdělávacích systémů.  

 Současné trendy ve výchově a vzdělávání dětí.  

 

Semináře:  

 Výchova a její role ve vývoji společnosti a jedince, podstata výchovy, základní znaky.  

 Faktory výchovy a jejich úloha v procesu formování osobnosti, vztah prostředí a výchovy.  

 Vztah výchovy a vzdělávání, vzdělání, sebevýchova a sebevzdělávání, druhy a formy vzdělávání.  

 Antropogenní činitelé výchovy: vychovatel a vychovávaný, požadavky na osobnost vychovatele.  

 Formy a prostředky výchovy, výchovné styly.  

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

 TOMOVÁ, Š. Základy edukace pro nelékařské zdravotnické pracovníky. 1. vyd. Praha: Ústřední knihovna UK, 2017. 199 s. ISBN 978-

80-88176-12-1. https://ecuni.publi.cz/  



177 

 

MAŇÁK, J., ŠVEC, V. Výukové metody. 1. vyd. Brno: Paido, 2003. 219 s. ISBN 978-80-7315-039-5.  

PETTY, G. Moderní vyučování. 6. vyd. Praha: Portál, 2013. 562 s. ISBN 978-80-262-0367-4. 

PRŮCHA, J. Přehled pedagogiky: úvod do studia oboru. 4. aktualiz. vyd. Praha: Portál, 2015. 270 s. ISBN 978-80-262 0872-3.  

 PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. 2009. Pedagogický slovník. 6. aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Portál, 2009. 395 s. ISBN 978-

80-7367-647-6.  

 SLAVÍK, M. Vysokoškolská pedagogika. 1. vyd. Praha: Grada, 2012. 256 s. ISBN 978-80-247-4054-6.  

 ŠULISTOVÁ, R., TREŠLOVÁ, M. Pedagogika a edukační činnost v ošetřovatelské péči. 1. vyd. České Budějovice: Jihočeská fakulta v 

Českých Budějovicích, 2012. 192 s. ISBN 978-80-7394-246-5.  

 ZORMANOVÁ, L. Výukové metody v pedagogice. 1. vyd. Praha: Grada, 2012. 160 s. ISBN 978-80-247-4100-0.  

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

JŮVA, V. st., JŮVA, V. ml. Stručné dějiny pedagogiky. 6. rozš. vyd. Brno: Paido, 2007. 91 s. ISBN 978-80-7315-151-5. 

 MAREŠ, J. Pedagogická psychologie. 1. vyd. Praha: Portál. 2013, 704 s. ISBN 978-80-262-0174-8.  

 PRŮCHA, J. Alternativní školy a inovace ve vzdělávání. Praha: Portál, 2012. 191 s. ISBN 978-80-7178-999-4.  

PRŮCHA, J. Moderní pedagogika. 5. aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Portál, 2013. 483 s. ISBN 978-80-262-0456-5. 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  2/4/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude průběžně kontrolována při jednotlivých konzultacích 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

 

Studijní opory pro studenty jsou dostupné v systému Moodle, pod odkazem: https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6282  

Heslo pro přístup hosta ke studijním oporám v systému Moodle je: akreditace2018 

 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

x-x-x  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6282


178 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Základy sociologie 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

základní teoretický předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

1. LS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
8/4/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
12** kreditů 1 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky přednášky, semináře 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná 

Další požadavky na studenta 

Podmínkou pro udělení zápočtu je 85 % účast na kontaktní výuce (nemoc se omlouvá automaticky). 

Další podmínkou pro udělení zápočtu je odevzdání akceptovatelné seminární práce (eseje) na 

určené téma a úspěšné vyplnění zápočtového testu. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

Mgr. et Mgr. Martin Zielina, Ph.D. 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 50 % přednášek a při vedení 50 % 

seminářů. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů. 

Vyučující PhDr. Ingrid Strobachová, Ph.D. 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoretický. Objasňuje základní sociologické pojmy, teorie a výzkum. Vede ke komplexnímu a všestrannému 

nazírání na jevy a procesy ve společnosti ve vztahu k medicíně a ošetřovatelství. Studenti se seznámí se základními kategoriemi 

sociologie, se sociologickými perspektivami zdraví a nemoci a jejich analýzou, s metodami a technikami sociologického výzkumu a 

možnostmi jejich využití při studiu a v profesní praxi. Získají poznatky o sociálních vztazích v rodině a profesní skupině. Předmět bude 

realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů: 

 Základní sociologické pojmy (společnost, socializace, moc, autorita, role, norma, konformita, skupina, konflikt, anomie, tabu), 

mapa sociálního prostředí.  

 Nejvýznamnější sociologické teorie. 

 Sociologie medicíny a zdravotnictví, aplikace v ošetřovatelství.  

 Zdravotnická kultura – role zdravotníků, role pacienta. 

 Sociální význam zdraví a nemoci, rozdíly ve zdraví. 

 Sociální deviace, sociální patologie. 

 Stárnutí a stáří v moderní společnosti. 

 Zdravotnický systém a jeho modely. 

 Sociální determinanty zdraví a sociální nerovnosti ve zdraví. 

  

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

BÁRTLOVÁ, Sylva. Sociologie medicíny a zdravotnictví. 6., přeprac. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2005. 188 s. ISBN 80-247-1197-4. 

JANDOUREK, Jan. Úvod do sociologie. Vyd. 2. Praha: Portál, 2009. 231 s. ISBN 978-80-7367-644-5 

KELLER, Jan. Úvod do sociologie. 5. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 2004. 204 s. Studijní texty; sv. 2. ISBN 80-86429-39-3. 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

CAKIRPALOGLU, Panajotis et al. Šikana na pracovišti v České republice: teorie, výzkum a praxe. 1. vydání. Olomouc: Univerzita 

Palackého v Olomouci, 2016. 175 stran. Monografie. ISBN 978-80-244-5080-3. 



179 

 

FISCHER, Slavomil a ŠKODA, Jiří. Sociální patologie: závažné sociálně patologické jevy, příčiny, prevence, možnosti řešení. 2., rozš. 

a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2014. 231 s. Psyché. ISBN 978-80-247-5046-0. 

GIDDENS, Anthony. Sociologie. Vyd. 1. Praha: Argo, 1999. 595 s. ISBN 80-7203-124-4. 

GOFFMAN, Erving. Stigma: poznámky k problému zvládání narušené identity. Překlad Tomáš Prášek. Vyd. 1. Praha: Sociologické 

nakladatelství, 2003. 167 s. Most: moderní sociologické teorie; sv. 3. ISBN 80-86429-21-0. 

IVANOVÁ, Kateřina. Základy etiky a organizační kultury v managementu zdravotnictví. Vyd. 1. V Brně: Národní centrum 

ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, 2006. 240 s. ISBN 80-7013-442-9. 

JURÍČKOVÁ, Lubica, IVANOVÁ, Kateřina a FILKA, Jaroslav. Opatrovnictví osob s duševní poruchou. 1. vyd. Praha: Grada, 2014. 

160 s. ISBN 978-80-247-4786-6. 

SAK, Petr a KOLESÁROVÁ, Karolína. Sociologie stáří a seniorů. Vyd. 1. Praha: Grada, 2012. 225 s. Sociologie. ISBN 978-80-247-

3850-5. 

KŘÍŽOVÁ, Eva. Proměny lékařské profese z pohledu sociologie. Vyd. 1. Praha: Sociologické nakladatelství, 2006. 142 s. Studie; sv. 

43. ISBN 80-86429-57-1. 

MILLS, C. Wright. Sociologická imaginace. Překlad Václav Dušek. 2. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 2008. 310 s. MOST: 

moderní sociologické teorie; sv. 2. ISBN 978-80-86429-93-9. 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  4/4/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude průběžně kontrolována při jednotlivých konzultacích.  

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou vloženy ve Studijním informačním systému pod odkazem:  

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=b21c2fad09d66c88026c76da1c118fcb&tid=&do=predmet&kod=D09020019 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

x-x-x  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=b21c2fad09d66c88026c76da1c118fcb&tid=&do=predmet&kod=D09020019


180 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Základy zdravotně sociální práce 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

1. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
12/8/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
20** kreditů 2 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
x-x-x 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky přednášky, semináře 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná  

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je nejméně 80% účast na kontaktní výuce, předložení 

akceptovatelné seminární práce a úspěšné vyplnění zápočtového testu.  

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

Mgr. Jana Vargová 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 30 % přednášek a při vedení 30% seminářů. 

Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující 

Mgr. Alice Picková 

Mgr. Magdalena Veverková 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoretický. Seznamuje studenty se zdravotní a sociální politikou WHO a její realizací na národní úrovni 

státu, se systémem zdravotních a sociálních služeb. Poskytuje základní informace o druzích a formách zdravotních a sociálních služeb a 

podmínkách jejich poskytování ve zdravotnických zařízeních, seznamuje s významnými zdravotnickými organizacemi a vybranými 

programy na podporu zdraví. Student bude znát teoretické koncepty a metody individuální sociální práce, sociální práce s rodinou, se 

skupinou a komunitou. Bude rozumět postavení etnických a menšinových skupin. Bude znát specifika zdravotně sociální péče o dětské 

pacienty a chápat postavení pracovníka ve zdravotní a sociální sféře v rámci multidisciplinárního týmu. Předmět bude realizován 

v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů: 

 

 Zdravotní a sociální politika, sociální zabezpečení v ČR, přehled pojistných a nepojistných sociálních dávek 
 Profese zdravotně sociálního pracovníka ve zdravotnickém zařízení a jeho postavení v multidisciplinárním týmu  
 Přehled o zdravotních službách v ČR 

 Přehled o sociálních službách v ČR a jejich uplatnitelnost ve zdravotnických zařízeních 
 Metody sociální práce, druhy,  
 Sociální práce s rodinou - s vážně nemocným dítětem, umírajícím dítětem 
 Sociální práce s rodinou - ohrožené dítě 
 Sociální práce s etnickými a menšinovými skupinami 
 
Na každou přednášku bude navazovat tématicky související seminář, na kterém budou prezentovány kazuistiky, příklady dobré praxe 

apod. 
 

Studijní literatura   

 

Základní studijní literatura – povinná:  
MATOUŠEK, Oldřich, ed. Dítě traumatizované v blízkých vztazích: manuál pro profesionály a rodiny. vydání první. Praha: Portál, 

2017. 207 stran. ISBN 978-80-262-1242-3 



181 

 

MATOUŠEK, Oldřich a kol. Základy sociální práce. vyd. 3. Praha: Portál, 2012. 309 s. ISBN 978-80-262-0211-0 

MATOUŠEK, Oldřich a kol. Metody a řízení sociální práce. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Portál, 2013. 395 s. ISBN 978-80-262-

0213-4 

MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. vydání třetí. Praha: Portál, 2016. 271 stran. ISBN 978-80-262-1154-9 

MOJŽÍŠOVÁ, Adéla, ed. Kapitoly sociální práce v praxi. 1. vyd. České Budějovice: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, 

Zdravotně sociální fakulta, 2008. 139 s. ISBN 978-80-7394-074-4 

KUZNÍKOVÁ, Iva a kol. Sociální práce ve zdravotnictví. 1. vyd. Praha: Grada, 2011. 212 s. ISBN 978-80-247-3676-1 

Opravdu praktický průvodce dětskou paliativní péčí pro doktory a zdravotní sestry kdekoli na světě. Překlad Lucie Hrdličková. 1. 

vydání. V Praze: pro Českou společnost paliativní medicíny vydalo nakladatelství Cesta domů, 2017. 516 stran. ISBN 978-80-88126-

34-8 

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění 

Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí, v platném znění 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

BARÁK, Vladimír, ed. a KREBS, Vojtěch, ed. Sociální politika 2016 - nové výzvy v nejisté době = Social politics 2016 - new 

challenges in uncertain times [CD-ROM]. Vydání: první. Praha: Oeconomica, 2016. ISBN 978-80-245-2172-5 

VOLANDES, Angelo E. Umění rozhovoru o konci života. Překlad Lenka Kapsová. 1. vydání. V Praze: Cesta domů, 2015. 203 stran. 

ISBN 978-80-88126-03-4 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  12/8/0  hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu.  

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory nejsou vytvořeny. Rozsah výuky v prezenční a v kombinované formě studia je shodný.  

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

x-x-x  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



182 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Základy zdravotnického práva a legislativy 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

2. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
6/10/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
16** kreditů 1 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z, Zk Forma výuky přednáška, seminář 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná 

Další požadavky na studenta 

Podmínkou pro udělení zápočtu je 100% účast na kontaktní výuce (nepřítomnost pro nemoc se 

omlouvá automaticky). Zkouška je písemná, formou zkušebního testu, který pokrývá veškerou 

vyučovanou problematiku.  

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

JUDr. Vladimíra Dvořáková 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 100 % přednášek a při vedení 100% 

seminářů. Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující x-x-x 

Stručná anotace předmětu  

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický. Poskytuje studentům základní informace o právním systému v České republice, 

základech práva občanského, pracovního, rodinného, trestního, apod. Dále seznamuje s platnými právními předpisy, které upravují 

systém poskytování zdravotních a sociálních služeb, právní odpovědnost při výkonu povolání, práva a povinností zdravotnických 

pracovníků, pacientů a orgánů státní správy. Využívá příkladů z praxe a judikátů. Předmět bude realizován v rámci nepravidelné 

blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů:  

 Právní řád České republiky, moc zákonodárná a moc výkonná. 

 Teorie práva, právní odvětví. Správní právo. 

 Komunitární právo EU a jeho vztah k legislativě ČR. 

 Úmluva Rady Evropy o lidských právech a biomedicíně (platná od 1.12.1999) a její aplikace v praxi. 

 Zdravotnické právo – základní právní předpisy ve zdravotnictví. 

 Pracovní právo – pracovní poměr, pracovní úrazy, nemoc z povolání. 

 Zdravotní, důchodové a nemocenské pojištění. 

 Trestně právní odpovědnost. 

 Právní ochrana pacientů jako uživatelů zdravotnických služeb. Informovaný souhlas pacienta (právo na sebeurčení). 

 Zdravotnická dokumentace z právního hlediska. Ochrana osobních dat a informací. 

 Ochrana práv smrtelně nemocných a umírajících. Právní ochrana žen, dětí a mladistvých. 

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

PRUDIL, Lukáš. Právo pro zdravotnické pracovníky. 2., doplněné a upravené vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2017. 155 stran. Právo 

prakticky. ISBN 978-80-7552-507-9 

TĚŠINOVÁ, Jolana, ŽĎÁREK, Roman a POLICAR, Radek. Medicínské právo. vyd. 1. V Praze: C.H. Beck, 2011., 414 s. Beckovy 

mezioborové učebnice. ISBN 978-80-7400-050-8 

VONDRÁČEK, Jan, DVOŘÁKOVÁ, Vladimíra a VONDRÁČEK, Lubomír. Medicínsko-právní terminologie: příručka pro právní 

praxi. 1. vyd. Praha: Grada, 2009. 101 s. ISBN 978-80-247-3151-3. 



183 

 

MACH, Jan a kol. Univerzita medicínského práva. 1. vyd. Praha: Grada, 2013. 232 s. ISBN 978-80-247-5113-9 

SVEJKOVSKÝ, Jaroslav a kol. Zdravotnictví a právo. Vydání první. V Praze: C.H. Beck, 2016. 453 stran. Praktická knihovna. ISBN 

978-80-7400-619-7 

SOVOVÁ, Olga. Zdravotnická praxe a právo: praktická příručka. vyd. 1. Praha: Leges, 2011. 299 s. Praktik. ISBN 978-80-87212-72-1 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

STOLÍNOVÁ, Jitka a MACH, Jan. Právní odpovědnost v medicíně. 2., dopl. a přeprac. vyd. Praha: Galén, 2010. 313 s. Theatrum 

medico-iuridicum. ISBN 978-80-7262-686-1. 

MACH, Jan. Lékař a právo: praktická příručka pro lékaře a zdravotníky. 1. vyd. Praha: Grada, 2010. 320 s. ISBN 978-80-247-3683-9. 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  4/6/0 hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z odborné literatury bude průběžně kontrolována při kontaktní výuce.  

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou pro studenty dostupné ve Studijním informačním systému pod odkazem: 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=6ba3eeb2140cdb53ba57df219698ebc4&tid=&do=predmet&kod=D0903010  

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Předmět neobsahuje odbornou praxi.   

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=6ba3eeb2140cdb53ba57df219698ebc4&tid=&do=predmet&kod=D0903010


184 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Zobrazovací metody, radiační ochrana 

Typ předmětu  

 

povinný předmět 

předmět profilového základu 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

1. LS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
8/6/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
14** kreditů 1 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky přednáška, seminář 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná  

Další požadavky na studenta 
Podmínkou pro udělení zápočtu je 85% účast na kontaktní výuce (nemoc se omlouvá automaticky) 

a úspěšné vyplnění zápočtového testu. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

prof. MUDr. Miloslav Roček, CSc.                 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 40 % přednášek. Garant předmětu se 

rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující 

prof. MUDr. Petr Vlček, CSc., MHA 

MUDr. Jiří Lisý, CSc. 

MUDr. Vojtěch Suchánek 

Stručná anotace předmětu  

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický. Seznamuje studenty s odbornou činností a náplní oborů radiodiagnostika, radiologie, 

radioterapie a nukleární medicína včetně ošetřovatelské péče, mezioborové spolupráce a radiační ochrany. Předmět bude realizován 

v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření přednášek a seminářů:  
 Vznik rentgenového záření, fyzikální vlastnosti a geometrické principy záření. 

 Radiační ochrana, radiační zátěž a možnosti jejího ovlivnění u pacientů i zdravotnických pracovníků. 

 Zobrazovací metody – principy, rozdělení, nároky na pacienta, rizika jednotlivých metod. 

 Kontrastní látky, reakce na jejich podání a léčba alergických reakcí. 

 Klinické využití scintigrafických metod v diagnostice. 

 Terapie v nukleární medicíně. 

 Práce sestry v ionizujícím záření, ošetřovatelská péče o radioaktivní nemocné. 

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

HEŘMAN, Miroslav a kol. Základy radiologie. 1. vyd. V Olomouci: Univerzita Palackého, 2014. 314 s. Učebnice. ISBN 978-80-244-

2901-4 

KUPKA, Karel a kol. Nukleární medicína. 6. vydání (2. vydání v Nakladatelství P3K). V Praze: P3K, 2015. 161 stran. ISBN 978-80-

87343-54-8 

VLČEK, Petr a kol. Praktická cvičení z nukleární medicíny. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2010. 187 s. Učební texty Univerzity Karlovy v 

Praze. ISBN 978-80-246-1819-7 

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

x-x-x 

 

 

 



185 

 

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  4/4/0 hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude průběžně kontrolována v průběhu kontaktní výuky. 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou vloženy ve Studijním informačním systému pod odkazem: 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=d94398dcc92defe48c652efc92a8f8ea&tid=&do=predmet&kod=D09020010 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Předmět neobsahuje odbornou praxi.   

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=d94398dcc92defe48c652efc92a8f8ea&tid=&do=predmet&kod=D09020010


186 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Zpracování dat z ošetřovatelského výzkumu a jejich analýza 

Typ předmětu  

 

doporučený volitelný předmět 

 

doporučený 

ročník / 

semestr 

3. ZS 

Rozsah studijního předmětu za 

semestr:  
0/10/0* 

hodin za semestr 

celkem: 
10** kreditů 1 

 

*  první číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, číslice uprostřed uvádí počet hodin seminářů, třetí číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin praktického vyučování podle 

ust. § 3), odst. 5) vyhl. č. 39/2005 Sb., v pl. znění, tj. uvádí počet hodin praktických cvičení v laboratorních učebnách nebo praktických cvičení ve zdravotnickém provozu 

anebo počet hodin praxe u předmětů Ošetřovatelská praxe I. – VI. a Letní ošetřovatelská praxe I. a II.  

**  nepravidelná bloková výuka, hodinovou dotaci nelze vyjádřit v týdenním rozsahu. Je uveden celkový počet hodin za semestr. Semestr je tvořen dvěma bloky – souvislým 

blokem teoretické výuky a souvislým blokem praktické výuky.  

 

Dvousemestrální předmět ne 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky seminář, cvičení 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků 
písemná 

Další požadavky na studenta 

Podmínkou udělení zápočtu je 100% účast na výuce (neúčast z důvodu nemoci se omlouvá 

automaticky) a vypracování akceptovatelné seminární práce, ve které student prokáže schopnost 

zpracovat data z ošetřovatelského výzkumu do tabulek četností, kontingenčních tabulek a grafů a 

dále prokáže schopnost korektního použití a interpretace statistických metod pro zjištění 

charakteristiky polohy a variability dat a schopnost statisticky posoudit nominální, ordinální a 

metrická data s využitím programu STATISTICA CZ 12. K tomu lze využít data z kvantitativního 

výzkumu realizovaného v rámci zadané bakalářské práce nebo cvičná data. 

Garant předmětu  

(ev. vyučující zodpovědný za 

předmět) 

PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA 

Zapojení garanta do výuky 

předmětu    

Garant předmětu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 100 % seminářů / praktických cvičení. 

Garant předmětu se rovněž podílí na ověřování studijních výsledků studentů.  

Vyučující x-x-x 

Stručná anotace předmětu 
 

Anotace předmětu:  

Předmět je koncipován jako teoreticko – praktický. Probíhá formou seminářů a praktických cvičení s využitím výpočetní techniky. V 

rámci předmětu se studenti seznámí s metodami zpracování dat z ošetřovatelských výzkumů, naučí se používat základní statistické 

metody a podmínky pro jejich použití a naučí se správně interpretovat výsledky základních statistických analýz. Předmět bude 

realizován v rámci nepravidelné blokové výuky.  

 

Obsahové zaměření seminářů / praktických cvičení:   

 

Zpracování dat  

 metody zpracování dat v ošetřovatelských výzkumech s využitím MS Excel: sestavování tabulek četností, grafické metody 

zobrazování dat;  

 práce s databázemi a s kontingenčními tabulkami v MS – Excel;  

 sestavování kontingenčních tabulek v programu STATISTICA CZ 12.  

 

Statistické zpracování dat  

 charakteristiky polohy (s využitím MS Excel a programu STATISTICA CZ 12);  

 charakteristiky variability (s využitím MS Excel a programu STATISTICA CZ 12);  

 statistické metody pro analýzu nominálních dat (s využitím programu STATISTICA CZ 12);  

 statistické metody pro analýzu ordinálních dat (s využitím programu STATISTICA CZ 12);  

 statistické metody pro analýzu metrických dat (s využitím programu STATISTICA CZ 12).  

 

Podmínky pro použití základních statistických metod  

 

Interpretace výsledků statistických analýz  

 

 



187 

 

Studijní literatura   

Základní studijní literatura – povinná:  

CHRÁSKA, Miroslav. Metody pedagogického výzkumu: základy kvantitativního výzkumu. vyd. 1. Praha: Grada, 2007. 265 s. 

Pedagogika. ISBN 978-80-247-1369-4  

LAURENČÍK, Marek. Excel 2016: práce s databázemi a kontingenčními tabulkami. První vydání. Praha: Grada, 2017. 144 stran. 

Průvodce. ISBN 978-80-271-0477-2.  

Elektronická verze statistiky: http://www.statsoft.cz/podpora/elektronicka-ucebnice-statistiky/  

 

Základní studijní literatura – doporučená: 

LAURENČÍK, Marek. Excel - pokročilé nástroje: funkce, marka, databáze, kontingenční tabulky, prezentace, příklady. První vydání. 

Praha: Grada, 2016. 224 stran. Průvodce. ISBN 978-80-247-5570-0.  

Statistický slovník pojmů: http://www.statsoft.cz/slovnik/pojmy.php  

Informace ke kombinované formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  0/6/0 hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

Kontakt s vyučujícím v průběhu konzultací (soustředění), dále ve stanovených konzultačních hodinách a prostřednictvím emailu. 

Samostatná příprava z doporučené studijní literatury bude průběžné kontrolována při jednotlivých konzultacích.  

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory jsou vloženy ve Studijním informačním systému pod odkazem:  

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=ebb7a55feac4b540d704566882abc36d&tid=&do=predmet&kod=D0905014 

 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

x-x-x  

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

 

x-x-x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=ebb7a55feac4b540d704566882abc36d&tid=&do=predmet&kod=D0905014

